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Na podstawie art' l0g ust.9 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz'U. z2025 r.,poz. 1l53 ze zm') w związku z art- 34 ust. 6 pkt 3 ustawy z dnia28 kwietnia 2022;. o zasadach realizacji zadai
finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 202l - 2027 (Dz. i. z 2025 r., póz. fi33
ze zm.), Rada Miasta Łuków uchwala co następuje:

$ 1. Przyjmuje się aktualizację Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego
Łukowa na lata 2o2l - 2030 obejmującego Miasto Łuków' cńinę Łuków, óminę Stanin oraz Powiat
Łukowski w granicach wyżej wymienionych samorządów, stanowiącą załącznikóo niniejszej uchwaĘ'

$ 2. Traci moc Uchwała Nr YIl45l2O24 Rady Miasta Łuków z dnia 28 sierpnia 2024 roku w sprawieprzyjęcia aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru ńunkcjonalnego Łukówa nalata202l -2030.

$ 3. Wykonanie uchwĄ powierzasię Burmistrzowi Miasta Łuków.

$ 4. Uchwała wchodzi w Życie z dniem podjęcia.
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Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na Iata 2o2]- _
2030 została opracowana i zaktualizowana W formule ekspercko - partycypacyjnej We Współpracy
z Miastem Łuków, Gminą Łuków, Gminą Stanin, Powiatem Łukowskim, jednostkami administracji
samorządow ej oraz pa rtnera m i pu blicznymi, społecznym i i gospoda rczymi.

Miasto Łuków Gmina Łuków Gmina Stanin Powiat Łukowski

Regionalne
Centrum
Kompetencji
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1. Wprowadzenie

Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o2L _

2030, jest strategią rozwoju ponadlokalnego W rozumieniu ustawy o samorządzie gminnym (Dz' U'

2025 poz' LL53 z późn' zm.). Strategia pełni równocześnie funkcję strategii ZlT, zgodnie z zapisami

ustawy o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej

Żo2l-zo27 (Dz. U. Żo25poz'1733z późn. zm.).

W celu zapewnienia zintegrowanego charakteru działań oraz pełniejszego wykorzystania potencjałów

rozwojowych Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa (MoF Łukowa) zdecydowano o włączeniu

Powiatu Łukowskiego W proces opracowania, aktualizacji i wdrażania niniejszej Strategii. Należy jednak

podkreślić, że włączenie to, zgoclnie z rekomenclacjami lnstytuĄiZarządzaiącei Programem Fundusze

Europejskie dla Lubelskiego 2021' _ 2027, dotyczy jedynie obszaru powiatu znajdującego się

w granicach administracyjnych gmin MoF Łukowa. Stąd też prace diagnostyczne realizowane

w ramach Strategii oraz wynikające z nich wnioski oparte są jedynie na danych i informacjach w ujęciu

gminnym. Przyczyną takiego podejścia jest zarówno brak możliwości wyodrębnienia danych dla

powiatu jedynie w części obejmującej MoF, jak też włączenie powiatu do Związku ZlT jedynie

w zakresie projektów reaiizowanych na obszalze giiiiii ila|eżących do |'J|oF Łukov;a.

Nowe wyzwania wynikające z dynamicznie zmieniającej się sytuacji gospodarczej i społecznej na

poziomie kraju, województwa oraz doświadczenia związane z funkcjonowaniem administracji

samorząclowej stały się dla władz samorządów Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa inspiracją

do opracowania Strategii Rozwoju Ponadlokalnego na lata 2021 - 2030' lstotną przesłanką do

przygotowania dokumentu jest również konieczność opraeowania danych, analiz i diagnozy społecznej,

gospodarczej i przestrzennej MoF oraz sytuacja wynikająca z negatywnych i długotrwałych skutków

pandemii wirusa SARS-CoV-2 (COVID-1-9).

Dokument Strategii uwzględnia perspektywy i kierunki współpracy między samorządami obszaru MoF

Łukowa' zarówno w oparciu o dotvchczasowe doświadczenla, 1ak też możllwoścl wynikające z celów

krajowej i europejskiej polityki regionalnej. Partnerska współpraca samorządów stwarza możliwość

wymiany doświadczeń i podjęcia bardziej efektywnych działań na rzecz pełniejszego wykorzystania

istniejących zasobów i potencjałów. Zasoby te, będące w dyspozycji samorządów lokalnych' są

wykorzystywane indywidualnie zgodnie z możliwościami i specyfiką uwarunkowań społecznych

i gospodarczych poszczególnych gmin i powiatu łukowskiego. Jednocześnie uwzględnienie

wzajemnych powiązań funkcjonalnych oraz identyfikacja podobnych problemów i potencjałów daje

możliwość skuteczniejszej realizacji wspólnych celów i zwiększenia przewag konkurencyjnych - nie

tylko jednej gminy czy powiatu ale całego obszaru MoF Łukowa'

Ważnym aspektem decydującym o opracowaniu Strategii stały się nowe uwarunkowania wynikające

z celów i kierunków polityki regionalnej na poziomie województwa i kraju _ tzw. terytorialny wymiar

wsparcia oraz cele polityki spójnościw ramach perspektywy finansowej Żoz]-_2027 ' Kluczową kwestią

jest tu zmiana paradygmatu zarządzania rozwojem wyrażona w Krajowej Strotegii Rozwoju

Regionalnego 2030, strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego 20j0 oraz Umowie Portnerstwa dla

realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce' W dokumentach tych określono systemowe ramy

prowadzenia polityki regionalnej, których celem jest m.in. zmniejszanie dysproporcji w poziomie

rozwoju społeczno-gospodarczego regionów oraz zapewnienie większej spójności rozwojowej Polski

przez Wsparcie obszarów słabszych gospodarczo (tzw. obszarów strategicznej interwencji).

lstotne dla przyszłego funkcjonowania partnerstwa W ramach MoF Łukowa jest zarówno zachowanie

spójności z celami i kierunkami działań poszczególnych gmin i powiatu, jak też aktywna współpraca

5

Id: F l A04 l 5 9-E 9D7 -44B3- A't Cl -D5 8EBD7ó l 054. Projekt Strona 5



partneróW na rzecz realizacji Wspólnych, partnerskich i zintegrowanych przedsięwzięć na obszarze
partnerstwa.

opracowanie i wdrażanie Strategii Wymaga od władz i interesariuszy konsekwencji w działaniu oraz
poszukiwania nowych rozwiązań i możliwości. Dlatego też dokument nie skupia się na ewidencji
potrzeb społeczności lokalnych poszczególnych gmin ale koncentruje się na tych przedsięwzięciach,
które zapewniają realizację wspólnych celów, rozwój wspólnych potencjałóW i rozwiązywanie
wspólnych problemów całego obszaru MoF Łukowa.

Strategia jest planem realistycznym, dlatego też system wdrazania i zasady współpracy interesariuszy
dostosowane zostały do celów i kierunków działań. Te zaś realizowane będą w oparciu o możliwości
prawne, organizacyjne i finansowe samorządów z uwzględnieniem specyfiki, uwarunkowań i zasobów
finansowych każdej z gmin i powiatu.

Założeniem przyjętym w Strategii jest identyfikacja powiązań funkcjonalnych samorządów oraz
zasobów (materialnych i niematerialnych), które mogą stać się źródłem przewagi konkurencyjnej
całego obszaru MoF Łukowa. W praktyce proces opracowania i realizacji Strategii tworzy forum
współpracy samorządów, które koncentruje wysiłki na uzyskiwaniu korzyści synergicznych m'in.
poprzez identyfikację i realizację wspólnych celów i przedsięwzięć.

Część diagnostyczna Strategii obejmuje raport stanu, analizę i diagnozę strategiczną kluczowych
uwarunkowań społecznych, gospodarczych i przestrzennych obszaru MoF Łukowa. Analizę oparto na
najbardziej aktualnych danych, dostępnych w statystyce publicznej oraz informacjach przekazanych
przez samorządy, opisujących zachodzące trendy i zjawiska w wymiarze terytorialnym. Takie podejście
pozwoliło na wskazanie konkurencyjnej pozycji gmin partnerskich i będzie przydatne w procesie
opracowania towarzyszących dokumentów planistycznych oraz monitorowania rozwoju obszaru.

Zarówno oddziaływania zewnętrzne, wynikające ze specyfiki otoczenia społeczno - gospodarczego oraz
uwarunkowań niezaleznych od samorządów, jak też uwarunkowania wewnętrzne wynikające
zzasobów, zjawisk, zdarzeń, mechanizmów i procesów umiejscowionych na obszarze MoF Łukowa,
posłużyły ustaleniu celów strategicznych, kierunków dziatań, rezultatów oraz propozYcji przedsięwzięć
do realizacji.

W procesie wdrażania i monitoringu Strategii należy zwróclć szczególną uwagę na dynamicznie
zmieniającą się sytuację makroekonomiczną w kraju i na świecie spowodowaną postępującym
kryzysem gospodarczym, dlugofaIowymi konsekwencjami pandemii covlD-lg oraz społecznymi
igospodarczymi skutkami wojny w Ukrainie. Jedocześnie stwierdzić należy, że aspekty społeczne
i gospodarcze powyższych zjawisk są niezwykle złożone i zmienne, pozostając przedmiotem
obecnych i przyszłych badań i analiz.
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2. Synteza i wnioski z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej

i przestrzennej

Wnioski z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej stanowią podstawę do

opracowania Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na

lata ŻoŁL - 2o3o, obejmującego swym zasięgiem Miasto Łuków, Gminę Łuków, Gminę Stanin oraz

Powiat Łukowski w granicach wyżej wymienionych samorządów, Wyznaczonego W Strategii Rozwoju

Województwa Lubelskiego do 2030, w ramaeh Lokalnego obszaru Funkcjonalnego MoF ,,ŁukóW"'

Diagnoza jest syntetycznym ujęciem sytuacji przestrzennej i społeczno-gospodarczej obszaru MoF

Łukowa oraz po5zczególnych gmin partnerskich na tle województwa lubelskiego wraz ze wskazaniem

trendów, które miały miejsce na przestrzeni ostatnich lat. Dane zawarte w diagnozie służą określenitl

mocnych i słabych stron obszaru, jego potencjałóW rozwojowych, jak również zagadnień

problemowych' Niezbędne do przeprowadzenia diagnozy dane statystyczne zostały uzyskane z Banku

Danych Lokalnych Głównego Urzędu StatystyczneEo oraz z gmin partnerskich MoF. Do przygotowania

diagnozy wykorzystano także dane wewnętrzne udostępnione przez poszczególne samorządy oraz ich

jednostki organizacyjne, a także dane pochodzące z zasobów instytucji zewnętrznych'

Wnioski podzielone zostały zgodnie z rozdziałami diagnozy, z których każdy dotyczy innego aspektu

funkcjonowania obszaru MoF Łukowa. Przedstawione są w ujęciu obiektywnym; opierają się na

faktach i niezbędnych komentarzach usystematyzowanych w siedem zasadniczych działów: położenie,

przestrzeń i środowisko; demografia i potencjał społeczny; rynek pracy; potencjał gospodarczy;

infrastruktura techniczna; infrastruktura społeczna i zaspokajanie potrzeb mieszkańców oraz jakość

zarządzania i sytuacja finansowa.

Zakres czasowy analizy w przypadku większości zagadnień obejmuje lata 2010 -2oŻo. Jeżeli było to

możliwe, zaprezentowano nowsze informacje i dane, które wnoszą wartość dodaną do części

analitycznej. W niektórvch sytuacjach dane statystyczne obejmowaĘ lata starsze, co wynika

z określonej cvkliczności przeprowadzania przez Główny Urząd Statystyczny badali l'elrratycznyclr, np'

Narodowego Spisu Powszechnego czy Powszechnego Spisu Rolnegol'

2.]. Położenie, przestrzeń i środowisko

MoF Łukowa obejmuje obszar trzech jednostek samorządu terytorialnego z powiatu łukowskiego:

gminy miejskiej Łuków, stanowiącej rdzeń przestrzenny MoF oraz gmin wiejskich Łuków i Stanin.

powierzchnia administracyjna analizowanego obszaru wynosi 50 412 ha.

1Nie wszystkie dane z Narodowego Spisu Powszechnego Ludności iMieszkań 2O2]_ i Powszechnego Spisu Rolnego

2020 były dostępne W statystyce publicznej w dniu zakończenia prac nad diagnozą.
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Źródło: opracowanie własne.

Zgodnie z podziałem hydrograficznym kraju teren MoF Łukowa położony jest w obrębie zlewni Morza
Bałtyckiego, W dorzeczu WisĘ, w regionach Wodnych Bugu i Środkowej Wisły. Głównymi rzekami
obszaru są Krzna i Bystrzyca.

Ryc. 2' Wooy PoWlERZcHNloWE NA TERENlE MoF Łurowł

Źródło: opracowanie własne na podstaWie Bazy Danych obiektów Topograficznych 10k (BDoT10k).

Potencjał przyrodniczy obszaru jest relatywnie słabszy w poróWnaniu z innymi regionami Województwa
lubelskiego - wskaźnik jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej dla obszaru partnerstwa ksztaftuje się
zaróWno ponizej średniej krajowej, jak i średniej dla województwa lubelskiego. Na dość niską Wartość
wskaźnika oprócz klimatu, warunków wodnych, rzeźby terenu, wpływ mają gleby, które na terenie
MoF Łukowa są mało zróznicowane - zdecydowanie dominują gleby bielicowe i pseudobielicowe
wykształcone z piasków gliniastych. Wśród gruntów ornych przeważają gleby średniej i słabej jakości-
lV i V klasy bonitacyjnej.
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Lasy zajmują 14 088,8 ha obszaru funkcjonalneEo, z czego 9 839,8 ha to grunty leśne publiczne,

'., rrlialzcznćri cłlnnrrliaro rrlłacnnćć Skarhl l Pańctr^/a Naiwvższvm wskaźnikiem lesistości charaktervzuie
vv rYt\r\J.vJvrJrqr.vrvl.{lL '--t-'r---r"" -

się gmina Łuków _ lasy stanowią 34,4% powierzchni ogólnej gminy (10 804,7 ha). Zdecydowanie

mniejsza lesistość Występuje W gminie Stanin (I7,I%) oraz mieście Łuków (I3,8%).

Na terenie MoF Łukowa znajduje się 31 udokumentowanych złóż kopalin - surowcóW kruszywa

naturalnego (piaski i żwiry), surowców ilastych oraz piasków kwarcowych. Według danych

Państwowego lnstytutu Geologicznego, na koniec 2o2o r', na terenie MoF eksploatowano 8 złoż

surowców mineralnych.

MoF Łukowa charakteryzuje się stosunkowo dobrze rozwiniętą siecią obszarów chronionych -
powierzchnia obszarów prawnie chronionych wynosi łącznie t-t 606,75 ha, co stanowi34,9% ogólnej

powierzcńni wszystkich gńrn partnerskicli'

Zgodnie z art' 326 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca \ot] r' - Prawo wodne (Dz. U. 2025 poz.960 z późn'

zm.) w strategii rozwoju ponadlokalnego uwzględniono ustalenia dokumentów planistycznych,

o których mowa W art' 315 pkt 1- 3 ww. ustawy, tj.:

. planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy,

. planów zarządzania ryzykiem powodziowym,

. planów przeciwdziałania skutkom suszy'

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra lnfrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r' w sprawie Planu

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U zŻo23 r. poz. 300), obszar MoF Łukowa

położony jest w przeważającej części na terenie Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie

- RegionalnegoZarządu Gospodarki Wodnej w Lublinie, a częściowo takze w zasięgu Regionalnego

Zarządu Gospodarki Wodnej W Warszawie. Teren MoF Łukowa znajduje się w obrębie zlewni
^-.-r- :- J--l:r..-L ---i^: ..,,(-t.nas[ępująLyLll JeullullLyLll LZę)LI vvUu.

. iednolite Części Wod Powierzchnlowych (JCWP):

- Rw2oooL5267t48Ż79 (Muchawka do Myrchy),

- RW2OOO10267144159 (Krzna do Krzymoszy),

- RW20o010248689(MałaBystrzyca),

- RW200oLo267L442]1 (Krzna Południowa do DopĘwu spod Lipniaków),

- Rw2oooLIz485299 (Białka od Dopływu spod Turawa Niwek do ujścia),

- RW2oOoL6248699 (Bystrzyca od Samicy do ujścia),

- RW200010248669(Stanówka),

- RW200oI5267I484L79 (Kostrzyn do DopĘwu z osińskiego),

- RW200010248639 (Bystrzyca do Samicy),

- Rw2ooo1o256L39 (świder do świdra Wschodniego),

r jednolite CzęściWód Podziemnych (JcWPd):

- GW200055,

- GW200066,

- GW200067,

9
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- GW200075.

Z przeprowadzonej oceny wynika, że stan/potencjał ekologiczny jednolitych części wód
powierzchniowy na terenie MoF jest zły.

Działania wg ll aktualizacji Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (llaPGW)
przypisane do kompetencji jednostek samorządu terytorialnego, które mogą być istotne przy
opracowywaniu i wdrażaniu Strategii (działania do zrealizowania przez gminy) to:

. realizacja Krajowego Programu oczyszczania ścieków Komunalnych,

r aktualizacja programu ochrony środowiska pod kątem poprawy efektywności dotyczącej
ograniczania dopływu zanieczyszczeń do JCWP,

' analizy technicznoekonomiczne gospodarowania ściekami w obszarze gminy poza aglomeracjami,

' uporządkowanie i poprawa infrastruktury związanej z gospodarką ściekową na obszarze gminy
poza aglomeracjami.

obszar MoF Łukowa znajduje się na obszarze Głównych Zbiorników Wód Podziemnych nr 215
Subniecka Warszawska i nr 223 Dolina kopalna górny Liwiec. Wyniki badań wód podziemnych na
terenie MoF Łukowa, prowadzonych w obrębie jednolitych części wód podziemnych pokazują, że
zarówno ich stan ilościowy, jak istan chemiczny jest dobry, a badane wody odpowiadają ll i lll klasie
czystości.

Rvc. 3. osszłnv ZAGRoZENlA PoWoDZlĄ NA TERENlE MoF Łurown

ffi obszar zagrożenia powodzią Q10%
,' j obszar zagrożenia powodzią Qlo/o

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych obiektów Topograficznych 10k (BDoT1ok) oraz danych portalu lsoK.

Na podstawie map zagrożenia powodziowego udostępnionych do publicznej wiadomości w Biuletynie
lnformacji Publicznej Ministerstwa lnfrastruktury w dniu 7 września 2022r. ustalono, że przedmiotowy
teren znajduje się w zasięgu Występowania obszarów szczególnego zagrozenia powodzią dla zalewu
wodą Q1% oraz dla zalewu wodą Q10% od rzek: Krzna i Bystrzyca. obszary szczególnego zagrożenia
powodzią zostały zdefiniowane W art. 16 ust. pkt.34 ustawy Prawo wodne (Dz. U. 2025 r. poz. 960

r.0
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z późn' zm'). Tereny te znajdują się na obszarze administrowanym przez Region alny Zarząd Gospodarki
r^r^l^^i .., r .,Lli^i^vvuullEJ vv Luulllllt.

Susza to jedno z najbardziej dotkliwych, a zarazem ekstremalnych zjawisk naturalnych oddziałujących

na społeczeństwo, środowisko oraz gospodarkę. Susza to zjawisko naturalne, wywołane przez długie

okresy bez opadów deszczu lub śniegu. Można ją zaobserwować w rzekach, zbiornikach czy jeziorach

w postaci obniżonego lustra wody, a w studniach jako obniżenie poziomu wód podziemnych. Zjawisko

suszy może skutkować ograniczeniami w dostępie do wody, czyli problemami w zaopatrzeniu ludności

w wodę do picia, w produkcji przemysłowej, a także przyczyniać się do strat w produkcji rolnej lub

leśnej, a także strat w produkcji sektora rybackiego. Wspólnym elementem skutków suszy jest

zmniejszona ilość dostępnych zasobów wodnych możliwych do użytkowania.

Rvc' 4. oesznRY ZAGRoZENlA SUSZĄ NA TERENlE Mol_ ŁUKoWA

&!tobnl. ffrĄómmńryfia
I9ób4'lfuJt

T rikaqmtoreśt

agpt.nLa9ą Ędrolqltrł
! *fu?aorczffi śU?a

I 9lrez.!m€ $Eą

Ż#'de śoęą ddEą
! *bądffęsuq

lmjań4.naa9loŻm t
I llne 4rctrLr
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Łączne zagrożen ie suszą
I słabozagrożone suszą

umiarkowanie zagrożone suszą

f silne zagrożone suszą

I ekstremalnie zagrożone susą

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych obiektóW Topograficznych 10k (BDoT10k) oraz danych portalu lsoK'

W wyniku obserwowanych zmian klimatycznych niemal cały obszar MoF Łukowa znajduje się W zasięgu
silnego lub umiarkowanego zagrożenia suszą atmosferyczną. Dodatkowo zachodni fragment Gminy
Stanin objęty jest zasięgiem ekstremalnego zagrożenia suszą. Konsekwencją suszy atmosferycznej jest
susza hydroloBiczna, hydrogeo|ogiczna oraz rolnicza. Analizując mapy Planu przeciwdziałania skutkom
suszy można zauważyć, że znaczna część terenóW MoF Łukowa znajduje się w obrębie ekstremalnego
zagrożenia suszą rolniczą oraz umiarkowanego zagrożenia suszą hydrologiczną. Na terenie MoF
Łukowa nie przewidziano zadań inwestycyjnych wskazanych w rozporządzeniu Ministra lnfrastruktury
z dnia L5 lipca 202I r' w sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy (Dz.U' 2021
poz. 16L5).

lstotnym zagadnieniem na terenie MoF Łukowa jest zrównoważona gospodarka wodna,
w szczególności ochrona wód powierzchniowych i podziemnych przed zanieczyszczeniami
pochodzącymi ze źrodeł rolniczych' Dotyczy to m.in. sposobów nawożenia, składowania nawozów
naturalnych i mineralnych oraz lokalizacji pryzm kiszonkowych, zwlaszcza na terenach położonych
w bezpośrednim sąsiedztwie cieków i zbiorników wodnych. W tym kontekście istotne jest
przestrzeganie zasad Dobrej Praktyki Rolniczej, przygotowanych przez Ministerstwo Rolnictwa
i Rozwoju Wsi, jako elementu ograniczania presji rolnictwa na środowisko wodne'

Równocześnie na obszarze MoF Łukowa występuje potrzeba zwiększenia retencji wodnej na terenach
rolniczych, leśnych oraz zurbanizowanych. Wyzwanie to związane jest z koniecznością prawidłowego
użytkowania gleb rolniczych, tworzenia stref buforowych wzdłuż cieków wodnych, a także ochrony
i odtwarzania oczek wodnych oraz mokradeł. Realizacja tych działań jest w dużej mierze uzależniona
od odpowiednich zapisów w dokumentach planistycznych, ksztattujących sposób zagospodarowania
i użytkowania przestrzeni.
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Do głównych źródeł zanieczyszczeń powietrza pochodzenia antropogenicznego występujących na
ń'^r L..t-^..'^ _^l^ł-. -^_i^^-.'-'^'^^ią - -^l,+^.^ ^h^9ń^+rr-'hóła lcrrcłam nionłnrrrnirzrr

terellle lvlUr 1-uKuWd lldlęćq. LalllcLLY>LLLclllo 4 JęNlwl9 cllt|69lyL.llt6v lJyJlLlll vlwPlvlYll'Lś'

igazowy), zanieczyszczenia z sektora przemysłowego, związane z emisją punktową, pochodzącą

z zakładów przemysłowych, zanieczyszczenia z sektora komunikacyjnego oraz zanieczyszczenia

Z sektora komunalno-bytowego, Wynikające ze spalania paliW stałych niskiej jakości oraz

odpadów indywidualnych w gospodarstwach domowych oraz kotłowniach lokalnych.

Stan jakości powietrza określa ocena roczna sporządzona na podstawie informacji o poziomach stężeń

substancji zanieczyszczających powietrze. MoF Łukowa znajduje się w strefie lubelskiej, dla której

w 2020 r. wartości zanieczyszczeń benzo(a)pirenem zostały określone jako odpowiednie dla klasy

czystości C, co oznacza, że poziom stężeń zanieczyszczenia przekracza poziom dopuszczalny/docelowy.

Główną prlyctyllą Występowania przekroczeń jest emisja z systemów indywidualnego ogrzcwania

budynków oraz niekorzystne warunki meteorologiczne głównie w sezonie zimowym.

W celu poprawy jakości powierza na terenie MoF należy kontynuować realizowane działania

polegające w szczególności na: likwidacji lokalnych źrodeł ciepła, wymianie starych, wysokoemisyjnych

urządzeń grzewczych opalanych węglem kamiennym na niskoemisyjne piece ekologiczne,

termomodernizacji i termorenowacji budynków w celu zmniejszenia zapotrzebowania na ciepło,

budowie, modernizacji i rozbudowie sieci cieplnej i gazowej, wykorzystaniu odnawialnych źródeł

energii, rozbudowie ŚcieŻek rowerowych, rozwoju i unowocześnianiu transportu zbiorowego, a także

edukacji i informowaniu mieszkańców.

Głównym źródłem hałasu na terenie MoF Łukowa jest ruch komunikacyjny (drogowy i kolejowy).

okresowe badania, przeprowadzone przez Wojewódzki lnspektorat ochrony środowiska w 2010

i 2020 r' wskazują, że w wybranych, hadanych punktach przy trasach drogowych w Łukowie

(ul. Radzyńska, ul. Wyszyńskiego, ul. Warszawska) występują przekroczenia dopuszczalnego poziomu

dźwięku. Uciążliwość hałasu kolejowego jest mniej odczuwana przez mieszkańców obszaru z uwagi na

lokalizację linii kolejowej poza terenami gęstej zabudowy.

!-2-.----:- -t- --!:.--.-L 1...1r..-: -^-^J^..,^i-i I ^-i+,,*,,i^lvlUr LuKoWa oyt na przeslrzenl 5[uleUl lIlleJ5ceI1l5Llcldllld 5lę rUzllyLll KulLul l llolUuvwU)Ll. LEBllyllluJE

się bogatą przeszłością historyczną idziedzictwem kulturowym' o przeszłości historycznej tych ziem

świadczą zachowane zabytki - obiekty i ich zespoły, które posiadają wysoką wartość kulturową' Zgodnie

z wykazem zabytków wpisanych do rejestru zabytków nieruchomych województwa lubelskiego i do

rejestru zabytków archeologicznych województwa lubelskiego na terenie MoF znajduje się 15

obiektów zabytkowych lub zespołów obiektów oraz dwa stanowiska archeologiczne. Na dziedzictwo

kulturowe obszaru składają się przede wszystkim dwa barokowe zespoły kościelno-klasztorne z XVlll w.

- pobernardyński i popijarski w Łukowie, zespół pobernardyński w Jeleńcu (gmina Stanin), obiekty

sakralne, zespoły dworskie i podworskie, cmentarze oraz obiekty uzyteczności publicznej. Ważną

instytucją, będącą źródłem wiedzy o regionie łukowskim, jego historii i kulturze, jest Muzeum

Regionalne w Łukowie.

obiekty zabytkowe - wpisane do wojewódzkiego rejestru zabytków - z jednej strony stanowią

oczywisty potencjał, jeśli chodzi o dziedzictwo kulturowe, z drugiej strony jednak bardzo często

znajdują się w złym stanie technicznym, wymagającym szerokich prac konserwatorsko-remontowych.

W ostatnich latach udało się poprawić stan najcenniejszych zabytków MoF. Konieczne jest jednak

dokończenie inwestycji W tym zakresie oraz zadbanie o pozostałe budynki historyczne. odnowienie

zabytków nie tylko pomoże W zachowaniu i chronieniu dziedzictwa kulturowego, lecz również stworzy

możliwość wykorzystywania ich jako miejsca wypoczynku i rekreacji' Może to być doskonaĘ sposób na

przyciągnięcie turystów oraŻ zapeWnienie korzyści mieszkańcom. ReWitalizacja tych obiektów

przyczyni się również do przywrócenia życia i aktywności gospodarczej zaniedbanym terenom.
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2.2 Demografia i potencjał społeczny

Zgodnie z danymi statystycznymi MoF Łukowa w końcu 2o2L r' zamieszkiwało łącznie 57 205 osób,
przy czym miasto Łuków skupia ponad połowę ludności wyznaczonego obszaru (5l,oo/o).

Na przestrzeni ostatnich lat na terenie MoF Łukowa odnotowuje się relatywnie niewielki, lecz
systematyczny spadek liczby ludności - od 20L0 r.liczba mieszkańców tego terenu zmniejszyła się
o L,6Yo ludności. Należy przy tym zauważyć, ze w badanym okresie zarówno w mieście Łuków, jak
i w gminie Stanin nastąpił spadek liczby ludności (o odpowiednio 5,4o/o i2,2%), natomiast gmina Łuków
zyskała nowych mieszkańców (5,6%)' Zgodnie z pro1nozą demograficzną GUS dla województwa
lubelskiego w latach 2o21'-2o3o nastąpi dalszy spadek liczby ludności MoF Łukowa - w 2030 r. obszar
analizy będzie zamieszkiwało 56 397 osób, czyli o I,8%o ludności mniej w porównaniu do roku 2020.
Prognozowany spadek ludności dotyczy miasta Łuków i gminy Stanin, natomiast liczba mieszkańców
gminy Łuków będzie nadal rosła.

Wyrnrs 1. ZMIANA Llczgy LUoruośCl W STosUNKu po 20]-0 R. NA TERENlE MoF ŁUKoWA, PoWIATU ŁUKoWsKlEGo
r woJ. ruBELsKrcao (%)

8,0%

6,0% s,b%

4,0%

2,0%

0,0%

,2,0%

-4,0%

-6,0%

-8,0%

1,6%

-3,8% -3,6%

-5,4%

Wojewodztwo Powio1 łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

Wskaźnikiem wyróżniającym obszar na tle województwa lubelskiego jest dodatni przyrost naturalny,
w wyniku którego w 2o2o r. liczba mieszkańców MoF Łukowa zwiększyła się o 15 osób, przy czym
w mieście Łuków oraz gminie Stanin odnotowano wartości ujemne, natomiast na obszarze gminy
Łuków - dodatni przyrost naturalny. Warto również zauważyć, iż pomimo, że przyrost naturalny na
terenie MoF w latach 2010-2020 stale utrzymywał wartość dodatnią, to w ostatnich trzech latach
znacząco się zmniejszył. Podobnie ksztattuje się trend dotyczący współczynnika przyrostu naturalnego,
który na terenie MoF Łukowa w 2o2a r. wyniósł 0,3%o (wobec minus 1,3%o w powiecie łukowskim oraz
minus 4,4%oo w województwie lubelskim). Porównując dane poszczególnych jednostek samorządu
terytorialnego wchodzących w skład MoF należy zwrócić uwagę na rozbieżnościwskaźnika przyrostu
naturalnego na 1 000 mieszkańców, związane zwyższym wskaźnikiem zgonów na obszarze miejskim
i niższym wskaźnikiem urodzeń, wynikającym m'in. z niekorzystnej struktury Wiekowej ludności miasta'
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WYKRES 2. Snroo PRZYRoSTU NATURALNEGo W LATACH 2o1o-Ż02o NA IERENlE MoF Łurown (osoav)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.
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Problemem W odniesieniu do sytuacji demograficznej obszaru jest natomiast odpływ migracyjny
l'.l_^:^i c_lJ^ 

-i^'_-ii ^,J 1n'tn r nl +arania l\/tńE !lllznrrr: niazmionnio nrzrrimllip ulartnćri lliemneluulluJLl. Joluv llllErloLJl vu LvLv t -r-""'-t

a W 2o2o r. osiągnęło Wartość minus 312 osób. Należy przy tym zauważyć, że na ujemne saldo migracji

MoF wpływ WyWarł głównie odpĘw mieszkańców z miasta Łuków (w 2020 r. Wyniósł minus 240 osób).

Przyczyny tego stanu rzeczY należy upatrywać m.in. W osadnictwie mieszkańców miasta na terenie

gminy Łuków, co znajduje odzwierciedlenie w relatywnie korzystnym saldzie migracji gminy,

Wynoszącym minus 8 osób W 2o2o r', a także odpływem ludności poza obszar funkcjonalny.

Współczynnik salda migracji na analizowanym terenie w 2o2o r. osiągnął wartość minus 5,4%o, Wobec

minus 5,3%o w powiecie łukowskim oraz minus 2,Lo/ooW województwie lubelskim.

QV. Ę 7illlANt^ l !.7Q.V t t lnttrlś.t t,tl r araru ?01o' RYC' 6. ZM|ANA LlCZBY LUDNośCl \^/ LATACH 2020-l\ l L. J. 4lvllńl!

ŻaŻa w Giviii,,iACH vVojLvVÓDZTWA LUBELsKiEGo 2030 '"v GtJ|il',lAc!"j \^./oJE\,l"'ÓDZTl,l'/A LUBELsKlEGo

f ló.7% 1o.l%
n -r0.0% - -5. I %

r-' 50% - ,o,l%
IWo
l. o.t%- 5.a%
r s.r%- ro,0%
J to.tT.- t7,5%

Źródło: opracowanłe własne na podstawie danych BDL GUS.

Biorąc pod uwagę podstawowe wskaźniki demograficzne miasto Łuków charakteryzuje dość korzystna

sytuacja w świetle trendów obserwowanych W pozostałych ośrodkach lokalnych. Należy równieŹ
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zwrócić uwagę na Wieloletni trend zmiany liczby mieszkańców w przeliczeniu na 1 000 osób wynoszący
minus 5,4%o, który w Łukowie jest relatywnie korzystny.

Ponadto, w porównaniu do pozostałych ośrodków lokalnych województwa lubelskiego, miasto Łuków
cechuje się najkorzystniejszym, choć ujemnym, współczynnikiem przyrostu naturalnego (minus L,o%o).

Jednocześnie współczynnik migracji obliczony dla Łukowa jest zdecydowanie najniższy w grupie
porównawczej (minus 8,I%o). Jest to zjawisko bardzo negatywne, w szczególności ze względu na fakt,
że migracja jest procesem selektywnym - wyraźnie wyższe od średnich są wskaźniki migracji dla ludzi
młodych, o wyższym poziomie wykształcenia. W rezultacie znaczące ujemne saldo migracji może
oznaczać odpływ najlepszej, z punktu widzenia ekonomicznej przyszłości obszaru, części jego
mieszkańców' Nie dość, że obserwuje się w takiej sytuacji odpływ ludzi o wysokim potencjale, to
dodatkowo w przyśpieszonym tempie postępuje proces starzenia się społeczności, także za sprawą
spadającego przyrostu naturalnego, będącego konsekwencją odpływu kobiet w wieku produkcyjnym.

RYc. 7. WspÓtczytvtrllK PRZYRoSTU NATURALNEGo W Ryc. 8. WspÓtczylttvlKA SALDA MlGRAcJl W GMlNACH
GMTNAcH woJ. LUBELsKtreo w 2020 n. (%) woJ. LUBELsKtrco w 2020 n. (%)

--1ó'476-'|J -t2,6%"--9.t%"': 9.47*, -5,4%o
. I -S ,37* - -1 ,7%"

- ,1,6%.-2,07.o
s 2,17*- 5.67@

J-12.3%"--8.1%o
7 -8,O7*--4.t7*

'Ą,07* - -0,17o.
, o,a%* - 5'o7"ó
n 5,1%r-10.O%.
a 10.17^,32,8%"

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

Analiza danych dotyczących struktury demograficznej MoF wskazuje na utrzymującą się niekorzystną
strukturę wiekową populacji - spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym oraz
zwiększanie się grupy osób starszych. Proces demograficznego starzenia się społeczeństwa wynika
bezpośrednio z niskiego przyrostu naturalnego, zwłaszcza z malejącej dzietności, przy jednocześnie
wydłużającym się okresie przeciętnego dalszego trwania zycia. W skali obszaru niekorzystne zmiany
demograficzne są bardziej widoczne na terenie miasta Łuków niż na terenach wiejskich.
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WYKRES 3. Unzlłt ruoruoścl WEDŁUG EKoNoMlcZNYcH GRUP WlEKU W ruoruoścl oe Ótrvl w Żo2o R. NA TERENlE

MOF Łurowł. (9/o)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.
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Na podstawie przytoczonych danych można zdiagnozować tendencje w procesach demograficznych

zachodzących w ośrodku rdzeniowym - Mieście Łuków i gminach sąsiadujących. Suburbanizacja, jaka

dokonała się na analizowanym obszarze, znacząco pogorszyła sytuację demograficzną miasta

centralnego, jednocześnie powodując odmłodzenie populacji w gminach Łuków i Stanin, gdzie

naptynęło najwięcej ludzi młodych, w wiel<u produkcyjnym. Prognozy demograficzne Wskazują, że

tendencje te będą się pogłębiać, co w perspektywie może skutkować problemami społecznymi

i gospodarczymi. Warto natomiast podkreślić, że w porównaniu do pozostałych ośrodków lokalnych

w regionie Miasto Łuków wyróżnia się relatywnie korzystnymi wskaźnikami obciążenia

ciemograficznego _ niższe wartości obserwuje się jedyrlie w Radzynii'i Podiaskim.

Rvc. 9. Luoruośc W W|EKU PoPRODUKCYJNYM NA 100 Rvc. 10' UozlRr LUDNoŚc W W|EKU 65 LA'r l WlĘcEJ W

osÓB W WIEKU PRoDUKCYJNYM W GMINACH PoPULACJI oGÓŁEM W GMINACH WojEWÓDZTWA

WoJEWÓDZTWA LUBELSK|EGo w 2020 n. (%) LUBELSK|EGo w 2020 n. (%)

-.*' 2B.ó7r - 34,07o

r 3.1,r'ó - 3t,.r%
s39'5%- Ą4,9%
J 45.0%- 50,2%
l 50'3% - 55.ó%

Źródto: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs

l- ]2'2%- )45%

= 
14,6,q"- 17.0%

m r7,1% r9.5%
J l9.ó%'22,Ovo
s22.|70-2Ą.5%
-24,ó%-26.97o
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Uwzględniając wyniki prognozy demograficznej, w tym zmieniającą się strukturę ludności, konieczne
jest dostosowanie działań związanych z rozwojem infrastruktury społecznej do potrzeb powiększającej
się społeczności osób starszych, a także rozwój usług społecznychz zakresu opieki i aktywizacji osób
starszych i długotrwale chorych. Należy również zalożyć, że w kolejnych latach będzie wzrastało
zapotrzebowanie na różne formy wsparcia seniorów, tj' usługi w miejscu zamieszkania, placówki
pobytu całodoboweBo oraŻwsparcia środowiskowego.

Kobiety stanowią 50,8% ogólnej liczby ludności MoF Łukowa, a wskaźnik feminizacji wynosi 103.
W skali obszaru najwyższym wskaźnikiem feminizacji charakteryzuje się miasto Łuków (109),
najnizszym zaś gmina Łuków (97), cojest powiązane ze strukturą wieku ludności tych jednostek.

Kapitał ludzki stanowi jeden z kluczowych elementów rozwoju jednostek samorządu terytorialnego.
lstotnym miernikiem kapitału ludzkiego jest poziom wykształcenia ludności. Według Narodowego
Spisu Powszechnego z 2oL1' r., w porównaniu do średniej w województwie lubelskim, udziały osób
z wykształceniem wyższym, średnim i policealnym w powiecie łukowskim były znacznie niższe.

Analiza dostępnych danych pokazuje również znaczące róznice w wykształceniu mieszkańców
obszarów wiejskich i miejskich na terenie powiatu łukowskiego - struktura wykształcenia mieszkańców
miast jest bowiem wyraźnie przesunięta w kierunku wyzszych poziomów edukacji, natomiast na wsi
większy jest udział osób z niższymi poziomami wykształcenia.

WskaŹnikiem kapitału ludzkiego są także dane o wynikach egzaminu ósmoklasisty iegzaminu
maturalnego. Dane dotyczące wstępnych wyników egzaminu ósmoklasisty z2021' r. pozakazują, Że

średnie wyniki uczniów klas ósmych z obszaru MoF Łukowa były zbliżone do średnich wyników
w powiecie iw regionie.

Zdawalność egzaminów maturalnych w2021- r. w Łukowie również zbliżona była do zdawalności
w caĘm powiecie łukowskim, lecz jednocześnie była wyraźnie wyższa od zdawalności w województwie
lubelskim.

WyrRrS 4' WYNlKl EGZAMlNU osMoKt.AslsTY W szKoŁAcl-l NA l'ERENIE MoF Łuxown, PoWIATU ł_UKoWSKIEGo l

wo:e wÓozlwA t.Ut]ELSKIEGO w 2o2Ln' (%)
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Źródło: opracowanje własne na podstawie danych okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Krakowie.

Jakość kapitału społecznego oraz zaan1ażowanie lokalnej społeczności W proces zarządzania
jednostkami samorządu terytorialnego jest obecnie jednym z głównych przejawów dobrego
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zarządzania na poziomie lokalnym. Za swoisty miernik społeczeństwa obywatelskiego i poziomu
l,-hi+.łl' cnnłaaznaan nlloirr rru nań frolrrrrenric rłr rłrrhnrarh nnrłęzerhnvrh w tvm nr7ede WszvstkimNqPrtqru JPvrLLrrrL6v r.qru.t v!rrqv

W Wyborach samorządowych, mających przełożenie na kierunki i charakter działań podejmowanych

przez Władze publiczne na rzecz rozwoju lokalnego. Frekwencja W Wyborach samorządowych w 2018 r.,

obliczona dla MoF Łukowa, była zdecydowanie niższa od danych dla powiatu łukowskiego, lecz

jednocześnie znacznie Wyższa od średniej frekwencji W WojeWództwie lubelskim. Natomiast

W poróWnaniu do pozostałych ośrodków lokalnych województwa lubelskiego Miasto Łuków cechuje

się relatywnie wysoką frekwencją wyborczą - nieznacznie wyższe wyniki odnotowano jedynie

w Radzyniu Podlaskim.

WYKRES 5. FRrxwrNc.lA WYBoRcZA W WYBoRAcH sAMoRZĄDoWvcn w 2018 R. NA TERENlE MoF ŁUKOWA,

PoWIATU ŁUKoWsKlEGo l WoJEWÓDZTWA LUBEtsKlE60 (%)
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Województwo Powiot łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin

lubelskie
,$ sejmiki wojewó<Jzłw rrody powiotów Irodv gmin, miost ,wóitowie, burmisizowie i prezydenci miost

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych okręgowej Komisji Egzaminacyjnej W Krakowte.

Jako mierniki ilustrujące pewien aspekt kapitału społecznego można zastosować również wskaźniki

dotyczące liczby stowarzyszeń, organizacji społecznych i fundacji na 1 000 osób oraz aktywności

gospodarczej. W 2020 r. liczba organizacji pozarządowych w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców

wyniosła 2,7 i była mniejsza W poróWnaniu ze średnią W powiecie łukowskim (3,0) oraz

w województwie lubelskim (3,9)' Również miasto Łuków Wypada niekorzystnie pod Względem

wskaźnika prezentującego liczbę fundacji, stowarzyszeń i organizacji w przeliczeniu na L 000

mieszkańców w porównaniu do pozostaĘch ośrodków lokalnych. W 2020 r. przedmiotowy wskaźnik

w Łukowie osiągnął wartość 2,5 i był zdecydowanie najniższy.
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1

WyxRrs 6. Ltczsł ORGANlZAc]l PoZAltzĄDoWYCH NA ]- 000 vtrszrłŃcÓw w 2020 n' NA TERENlE MoF Łuxown,
PCJWIATU ŁUKoWsKlE6o l wo.lEwÓnnwł ruarLsrlrco (%)
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Źródło: opracowanie własne na podstaWie danych BDL GUs.

Należy zauważYć, że poziom przedsiębiorczości obszaru, mierzony liczbą osób fizycznych
podejmujących działalność gospodarczą, jest stosunkowo wysoki. Wartości wskaźników dotyczących
liczby osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 1 000 mieszkańców oraz na 100 osób
w wieku produkcyjnym obliczone dla MoF Łukowa były zdecydowanie wyższe od wartości dla powiatu
łukowskiego oraz województwa lubelskiego. Miasto Łuków, na tle pozostałych ośrodków lokalnych,
również wyróżnia się wysokimi wskaźnikami przedsiębiorczości mieszkańców - wyższe wartości
wskaźników odnotowano jedynie w Tomaszowie Lubelskim.

WYKRES 7. osotly PRoWADZĄcE nztłmrivośc 6osPoDARcZĄ run 1 000 vlnszrnŃcÓw onnz 100 osrjs w wltKu
PltoDUKCYJNYM w 2o2o R. NA T[RENl{-_ MoF Łut<own, PoWlArU ŁUKoWSl(lEGo l wolrwÓozltitlA LUBL:I-Sl(lEGo
(osoav)
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Wojewódzlwo Powiot łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
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l osoby fizyczne prowodzqce dziołolność gospodorczq no l0O0 mieszkońców
'osoby fizyczne prowodzqce dziołolność gospodorczq no lO0 osób w wieku produkcyjnym

Źródło: opracowanie Własne na podstawie danych BDL GUs.
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Analiza danych demograficznych wskazuje na konieczność podjęcia działań w zakresie zahamowania

nrlnłrrrłlll llrrlnnćri 7 itrrFnll MoF- nowstrzvmania nePatVWnvch trendów demograficznych związanych
vvt,rtrru "'-', r

ze starzeniem się społeczeństwa, a także rozwój kapitału ludzkiego oraz kapitału społecznego obszaru.

2.3 Rynek pracy

Według danych GUS w 2o2o r' zbiorowość osób pracujących na terenie MoF Łukowa wynosiła 13 330

osób (6 508 kobiet i 5822mężczyzn), przy czym 7o,2%o pracujących stanowili mieszkańcy miasta Łuków.

W stosunku do roku 2010 liczba pracujących wzrosła o 2 69t osob (25,3%), przy czym na obszarze

wiejskim (w gminie Łuków i gminie Stanin) pracujących systematycznie przybywało - w latach 20L0-

2O2o liczba osób pracujących zwiększyła się blisko dwukrotnie, natomiast fluktuacje w liczbie

pracujących MoF były wynikiem zmian zachodzących na obszarze miasta Łuków, gdzie od 2010 r. liczba

pracujących zwiększyła się jedynie o 1,3%o'

Wskaźnik zatrudnienia, prezentujący liczbę osób pracujących na 1 000 mieszkańców w 2o2o r., wynosił

232 osoby (wobec 175 w powiecie łukowskim orazL89 na terenie całego województwa lubelskiego).

W badanym okresie na terenie MoF nastąpił wzrost przedmiotowego wskaźnika, przy czym na

^r...-.-^ ^,.i^ rrliaiclzinh nrlnntnrłlann rrlrrreinrl tnlzrn(t iepn wartości. natomiast na obszarze miasta
vuJaqa aE Erllllll rvruJJ.\

Wzrost był niewielki i spowodowany nie tyle zwiększeniem się liczby osób pracujących, lecz przede

wszystkim spadkiem mieszkańców Łukowa.

Należy jednak wskazać, że w porównaniu do pozostaĘch ośrodków lokalnych Miasto Łuków wyróżnia

się relatywnie wysoką wartością wskaźnika zatrudnienia oraz najwyższym przyrostem pracujących

w stosunku do roku 2010 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS
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WvrRrs 9. LlcZBA PRACUJĄcYcH nł 1 000 vlrszrłŃcÓw w 2o2o R. NA TEliENlE MoF Łuxown, PoWIA'IU
ŁUKoWSKlEGo l wo.lrwÓozrwA LLJBELsKlEGo (ososv)
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Źródło: opracowanie wlasne na podstawie danych BDL GUS.

o relatywnie korzystnej sytuacji na rynku pracy - poza wzrostem liczby pracujących _ świadczą dane
dotyczące bezrobocia. Według stanu na koniec czerwca 2027 r' na obszarze funkcjonalnym
zarejestrowanych było I o44 bezrobotnych, z czego większy odsetek stanowiły kobiety (53,g%).
Podobnie do obserwowanego trendu w województwie lubelskim w latach zoi:o-zo1rg liczba osób
bezrobotnych na terenie MoF Łukowa systematycznie spadała, natomiast w 2o2o r. - w porównaniu
do roku 2019 r. _ liczba bezrobotnych zwiększyła się o I8,4%o. Wzrost liczby zarejestrowanych
bezrobotnych w tym okresie odnotowano również W powiecie łukowskim (13,3%) oraz
w województwie lubelskim (Lo,3%). Analiza danych wskazuje, że wpływ na Wzrost liczby bezrobotnych
miało niewątpliwie spowolnienie gospodarcze wywołane pandemią CoVlD-19. Pozytywny jest
natomiast fakt, ze w l półroczu 2o2I r' na terenie MoF Łukowa ponownie odnotowano spadek liczby
osób bezrobotnych (o I4,Żo/o w porównywaniu do końca 2020 r').

Wskaźnik bezrobocia (mierzony stosunkiem liczby osób bezrobotnych zarejestrowanych do liczby osób
w wieku produkcyjnym) na obszarze funkcjonalnym w 2020 r' wyniósł 3,5 i jego wartość była
nieznacznie wyższa od wartości wskaźnika dla powiatu łukowskiego (3,5), a jednocześnie wyraźnie
niższa od wartości dla województwa lubelskiego (6,1).

WYKRES 10. Ltczgł BEZRoBo'rNYcH run 1"00 tvllrszxnŃcÓw W WlEKU PRoDUKCYJNYM w 2o2o n. run rrRrrutr MoF
ŁUKoWA, PoWIATU ŁUl(owsl(lEGo t wolrvrlÓozrwA LUBELsKlEGo {osoBY)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.
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Mimo wzrostu liczby osób pracujących ijednoczesnego spadku liczby osób bezrobotnych w ostatnich
lałlrh nhczar ań^6) cip z lirznrrmi nrnhlemami zrłiazanvmi ze strtlkttlra bezrobocia. NaiistotnieiszvmlutgLl l,

problemem jest bezrobocie długotrwałe, dotykające blisko połowy zarejestrowanych bezrobotnych

oraz bezrobocie ludzi młodych, do 30 roku życia. Problemem rynku pracy W MoF Łukowa pozostaje

wciąż niedopasowanie do potrzeb pracodawców kwalifikacji osób poszukujących pracy.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDl Gt ls

Wskaźnik bezrobocia obliczony dla Miasta Łuków w 2o2o r. osiągnął Wartość 3,9 ibył zdecydowanie
._-:-i:--.' ..' _-_.1...-..-..;.. J^ .-^-^e+ ^L,,-h ^r"^Al,^.^' l^Lalh\,.h l\ll f lo nnznctahrrh nćrndlłńrrr lnlralnrrrhlldjlllz>zy w puluwllolllu uu PU4VJtoryLrr uJrvur\vvv rvNsrrry!rr' rtu rre PvAvJ

Łuków Wyróżnia się również najniższym ocjsetkiem osób ciługoirwaie 'oezr'oijotllych.

2.4 Peitenejał gclspoda rczy

MoF Łukowa jest obszarem zróżnicowanym w zakresie form i sektoróW prowadzenia działalności

gospodarczej i rolniczej. W ostatnich latach widoczny jest jednak postępujący proces przekształcania

obszaru wiejskiego MoF Łukowa w kierunku wielofunkcyjności (zmiana struktury źródeł dochodów

gospodarstw domowych, mała liczba dużych gospodarstw rolnych, korzystne perspektywy dla rozwoju

przedsiębiorstw, które mimo stosunkowo niskiej liczebności wykazują o Wiele Wyższą dynamikę

Wzrostu niż w przypadku podmiotów zarejestrowanych w mieście, stabilny Wzrost liczby osób

pracujących)'

Według danych GUS uzyskanych W ramach Powszechnego Spisu Rolnego z 2o1o r. na terenie MoF

Łukowa funkcjonowało 5 588 gospodarstw rolnych, z czego 5 056 gospodarstw prowadziło działalność

rolniczą. Zdecydowana większość gospodarstw rolnych prowadzących działalność rolniczą znajdowała

się na terenie gmin wiejskich. Pod względem wielkości dominowaĘ małe gospodarstwa rolne

o powierzchni do 1 ha włącznie oraz od 1 do 5 ha.
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TABELA 1. Gospoonns'IWA ltoLNE NA TERENlE MoF ŁUKoWA WEDł-UG GRUP 0BsZAltoWYCH

Liczba gospodarstw rolnych

Grupy obszarowe MoF Łukowa Miasto Łuków Gmina Łuków
gospodarstw

rolnych

Gmina Stanin

dolha
1-5ha
5 ha iwięcej

ogólem

liczba

559

2 504

1 993

5 056

o//o

11,,1%

49,5%

39,4%

700,0%

liczba

58

300

65

423

%

73,7%

70,9%

75,4%

700,0%

liczba

331

L 425

7046

2 802

o/
/o

77,8%

s0,9%

37,3%

too,o%

liczba

170

77g

882

1 831

%

9,3%

42,5%

48,2%

700,0%

Źródło: opracowanie własne na podstaWie danych BDL GUS'

Wiodącym kierunkiem produkcji rolnej jest produkcja zwierzęca. W zakresie upraw dominują zboża,
a wśród nich, pszenżyto, owies i żyto. Przewaga takich kierunków upraw W stosunkowo niewielkich
gospodarstwach nie jest zjawiskiem korzystnym - małe gospodarstwa (do 5 ha) mogą być bardzo
opłacalne pod warunkiem prowadzenia produkcji warzyw, owocóW, produkcji wyspecjalizowanej
i ekologicznej. Jednak, zgodnie z danymi lnspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych,
na terenie MoF Łukowa na koniec 2oI9 r. zarejestrowanych było jedynie 11 producentów
prowadzących działalność w zakresie rolnictwa ekologicznego.

Wskaźnik przedsiębiorczości obszaru, obrazujący liczbę podmiotów wpisanych do rejestru REGoN na
1 000 mieszkańców, na koniec 2o2o r' wyniósł 102 i był istotnie wyższy od średniej wartości dla powiatu
łukowskiego (92) i województwa lubelskiego (89). Należy jednak zauważyć, że zdecydowanie większą
wartość wskaźnik ten przyjął w mieście Łuków (125 podmiotów na 1 000 mieszkańców), niż w gminach
wiejskich (77).

Zdecydowana większość _ 97,o% - zarejestrowanych podmiotów działała w sektorze prywatnym'
Najliczniejszą grupę stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą - ich udział wyniósł
83,6% ogołu podmiotów prywatnych. W latach 2ola-2o2o liczba osób prowadzących działalność
gospodarczą na terenie MoF systematycznie się zwiększała i w stosunku do 2010 r. wzrosła o II,5%o,
przy czYm zdecydowanie większą dynamikę wzrostu można zaobserwować na terenie gmin wiejskich.

W strukturze podmiotów gospodarki narodowej W gminach partnerskich dominowały
mikroprzedsiębiorstwa o liczbie pracujących do 9 osób - stanowiły one 96,3Yo zarejestrowanych
podmiotów. Podmioty małe, liczące od 10 do 49 pracujących, obejmowały3,o%o, a jednostkiśrednie
od 50 do 249 pracujących stanowiły jedynie o,7%o wszystkich podmiotów. Ponadto w 2020 r., na
obszarze Miasta Łuków, zarejestrowane były 2 podmioty zatrudniające ponad 1 000 pracowników.

W porównaniu do pozostałych ośrodków lokalnych Miasto Łuków wyróżnia się re|atywnie wysokim
wskaźnikiem przedsiębiorczości. Należy jednak zauważyć, że powiat łukowski niekorzystnie wypada
pod względem wskaźników dotyczących nakładów inwestycyjnych i wartości środków trwałych
w przedsiębiorstwach, świadczących o kondycji przedsiębiorstw i ich potencjale rozwojowym. Ponadto
od 2016 r. zarówno wańość nakładów inwestycyjnych, jak i udział nakładów przedsiębiorstw powiatu
łukowskiego w regionie spada, co świadczy o zmniejszającej się konkurencyjności przedsiębiorstw
z analizowanego terenu.
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Źródto: opracowanie własne na podstawic danych BDL GUs.

Czynnikiem Wspomagającym przedsiębiorstwa z terenu MoF może być działalność instytucji otoczenia

biznesu. Na terenie MoF, oprócz placówek i oddziałów bankowych, działają m.in. następujące

organizacje: Stowarzyszenie Przedsiębiorców Ziemi Łukowskiej, Stowarzyszenie Kupców Ziemi

Łukowskiej, Cech Rzemiosł Róznych, Business Centre Club Loża Siedlecka, Centrum Doradztwa

Finansowego, Fundacja Regionalne lnkubatory Przedsiębiorczości, Zakład Doskonalenia lawodowego

w Łukowie. Działania związane ze wsparciem przedsiębiorstw oraz osób chcących założYć działalność

gospodarczą prowadzą również: Centrum obsługi lnwestora w Urzędzie Miasta Łuków, Powiatowy

Urząd Pracy w Łukowie oraz Lokalna Grupa Działania ,,Razem ku lepszej przyszłości" oraz Powiatowe

Biuro Biznes Lubelskie.

i 1.2 . l.B
]l'9_5'ó

ffi5./8
l8.r-14
I 14,r -43
f 43,1 -74

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS'
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o atrakcyjności turystycznej decydują głównie walory turystyczne, zagospodarowanie turystyczne oraz
dostępność komunikacyjna. Znaczna część terenów przyrodniczych MoF Łukowa wchodzi w skład
systemu obszarów chronionych, w ramach którego Wyznaczono Łukowski obszar Chronionego
Krajobrazu i Radzyński obszar Chronionego Krajobrazu, a także cztery rezerwaty przyrody.

Według danych GUS (stan na dzień 31 lipca 2021 r.) na obszarze partnerstwa zlokalizowane były
jedynie 2 obiekty zakwaterowania zbiorowego objęte statystyką publiczną: hotel w mieście Łuków oraz
ośrodek szkoleniowo wypoczynkowy W gminie Łuków. W końcu lipca 2o2L r. dla turystów
przygotowanych było w nich 100 całorocznych miejsc noclegowych. W gminach partnerskich znajdują
się również obiekty noclegowe zakwaterowania indywidualnego - kwatery pryWatne i gospodarstwa
agroturystyczne, nieobjęte statystyką publiczną, które mogą być miejscem odpoczynku oraz punktem
wypadowym dla zwiedzania i korzystania z atrakcji dostępnych na tym obszarze.

Szlaki i trasy turystyczne istniejące na terenie MoF Łukowa mają pewien potencjał dla przyciągnięcia
turystów i mogą stanowić podstawę dla kreowania nowych produktów turystycznych. Jednakże,
zauważalna nieregularność w liczbie turystów oraz relatywnie krótki czas ich pobytu może świadczyć
o braku spójnej oferty turystycznej na terenie MoF.

Występujące na analizowanym obszarze walory przyrodnicze i antropogeniczne w powiązaniu
z czystym środowiskiem i dobrą dostępnością komunikacyjną stwarzają potencjalne warunki do
rozwoju funkcji rekreacyjnych oraz turystyki weekendowej. Teren MoF Łukowa może zyskać pozycję
ośrodka rekreacyjnego o znaczeniu lokalnym. Niezbędnym warunkiem w tym zakresie jest jednak
stworzenie odpowiedniej infrastruktury rekreacyjnej, tworzenie nowych, sieciowych produktów
tu rystycznych oraz prowadzen ie skutecznych działa ń pro mocyj nych.

Wszystkie gminy tworzące MoF Łukowa posiadają studia uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego. Na obszarze miasta obowiązuje 48 miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego obejmujących prawie całość terenów W jego granicach
administracyjnych (96,8%). W gminie Łuków 26 miejscowych planów zagospodarowania
przestrzennego pokrywa obszar całej jednostki. Natomiast na obszarze gminy Stanin obowiązujące
plany łącznie obejmują jedynie 2o,I% powierzchni. Taka sytuacja planistyczna gminy uniemożliwia
pełną koordynację czasoprzestrzen ną rea l izacj i za m ierzeń i nwestycyj nych.

Na terenie MoF Łukowa znajdują się w pełni uzbrojone tereny inwestycyjne Podstrefy Łuków
Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej ,,EURo-PARK WlSŁosAN". Tereny inwestycyjne
zlokalizowane są W zachodniej części miasta Łuków, przy ul. Strzelniczej i ul. Łapiguz oraz W gminie
Łuków, w miejscowości Łazy. Podstrefa Łuków jest uzbrojona We wszelkie niezbędne media:
kanalizację sanitarną i deszczową, przylącza energetyczne, gazowe i teleinformatyczne. obecnie
w Podstrefie funkcjonują przedsiębiorstwa z branży spozywczej, budowlanej, przemysłowej
iodzieżowej'

Podsumowując, należy stwierdzić, że do najważniejszych czynników wpływających na relatywnie
wyso ką at ra kcyj ność i nwestycyj ną o bsza ru n a leży zaliczy ć:

' dogodną lokalizację W stosunku do głównych tras komunikacyjnych o znaczeniu
międzynarodowym' krajowym i regionalnym,

. bliskość dużych ośrodków miejskich, takich jak Lublin, Warszawa,

' posiadanie dokumentów planistycznych, wyznaczających kierunki rozwoju przestrzennego,

' relatywnie wysoki poziom przedsiębiorczości oraz działalność instytucji otoczenia biznesu.
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Gminy partnerskie W latach 2oo7-2013 oraz W perspektywie finansowej na lata Ż0L4-2o2o zrealizowały

szereg pr'ojektów mającyeh na celu podniesienie atrakc-vjności inwestyc-vjnej terenu MoF:

r W ramach projektu pn. ,,Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej województwa lubelskiego

poprzez uzbrojenie terenu inwestycyjnego w podstrefie Łuków TSSE EURo - PARK WlsŁosAN"

współfinansowanego ze środków Programu operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013

uzbrojono tereny inwestycyjne w miejscowości Łazy w Gminie Łuków;

. w ramach projektu pn' ,,Budowa infrastruktury na terenie Podstrefy Łuków" wspótfinansowanego

ze środków Programu operacyjnego lnnowacyjna Gospodarka 2007-ŻoI3 uzbrojono

w infrastrukturę techniczną tereny inwestycyjne położone w obrębie administracyjnym Miasta

Łuków i Gminy Łuków (miejscowość Łazy) wchodzące w skład obszaru Podstrefy Łuków

Ta rnobrzes kleJ SpecJa I nej Strefy tkt;rrorn iczlrej;

. w ramach projektu pn.,,odnowa zdegradowanej przestrzeni miejskiej prowadząca do rozwiązania

zdiagnozowanych problemów społecznych w mieście Łuków" współfinansowanego ze środków

Regionalnego Programu operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 w mieście

Łuków przygotowano pod działalność gospodarczą tereny o powierzchni 300 m2;

. w ramach projektu pn.,,Budowa intrastruktury na terenie inwestycyjnym przy ui. Strzeiniczej

w mieście Łuków" dofinansowanego ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu

lnwestycji Strategicznych Miasto Łuków uzbroiło w infrastrukturę techniczną tereny inwestycyjne

zlokalizowane przy ul. Strzelniczej.

W celu skutecznego zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej MoF Łukowa konieczna jest kontynuacja

działań ukierunkowanych na przygotowanie terenów pod działalność gospodarczą. Uzbrojenie

terenów inwestycyjnych jest kluczowe dla przyciągnięcia nowych inwestorów oraz zwiększenia

konkurencyjności obszaru. Dziękitakim przedsięwzięciom przedsiębiorstwa będą mogły funkcjonować
r ! -- f-----.-^-!..:-Ll,--1,..----.,:-^:-ll---..,-i..

W oarozle] KorzysTnycn WarunKacn, co Z KUlel prlyLly1ll 5lę uu WZrU5Lu lLll KUllKu1eIlLyJIlusLl l lU.WUJu

gospodarki' Rozwinięte tereny inwestycyjne przyciągają firmy, ktÓre mogą tworzyć nowe miejsca

pracy. To z kolei wpływa na obniżenie stopy bezrobocia i poprawę sytuac1l gospociarcze1 miasta ijego

obszaru funkcjonalnego. Jest to szczególnie ważne w kontekście zdiagnozowanych problemów MoF
dotyczących braku wysokiej jakości miejsc pracy, małej ilość duzych przedsiębiorstw oraz problemów

związanych z bezrobociem ijego strukturą.

2.5 lnfrastruktura techniczna

MoF Łukowa charakteryzuje się korzystnym położeniem w stosunku do istniejącej i projektowanej sieci

drogowej - droga krajowa nr 63, droga krajowa nr 76 oraz droga krajowa nr 2 (przebiegająca

w północnej granicy obszaru), a także trzy drogi wojewódzkie: nr 806, 807 i 808. Dostępność

komunikacyjną w obrębie MoF Łukowa zapewniają drogi powiatowe i gminne stanowiące lokalną sieć

drogową powiązaną z układem dróg wojewódzkich i krajowych. Przez teren MoF przebiegają też cztery

|inie kolejowe o znaczeniu międzynarodowym i krajowym nr 2,IŻ,26 i 30.
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RYc. 13. Uxmo KovtuNlKACYJNY MoF ŁUKoWA

OZNACZENIA

f.']j gronico MoF Łukowo

gronice gmin

! obszoryzobudowy

INTRASTRUKTURA KOMUNIKACYJNA

n dregi krojowe

- 
drogl wojewodzkie
drogi powiolowe

-..- drogi gminne
* llnie kolelowe

Źródło: opracowanie własne na podstawie Bazy Danych obiektów Topograficznych 10k (BDoT1ok).

Wewnętrzną komunikację zapewniają głównie drogi powiatowe i gminne' Drogi te stanowią
podstawową sieć drogową gmin partnerskich, niezbędną do obsługi zapotrzebowania
komunikacyjnego lokalnej społeczności oraz zapewnienia powiązań jednostek z drogami Wyzszej
kategorii. Posługując się danymi GUS dostępnymijedynie na poziomie powiatóW należy zauważyć, że
odsetek długości dróg gminnych o nawierzchnitwardej w powiecie łukowskim w 2o2o r. wyniósł 69,7%o,

Wobec 45,4o/o w województwie lubelskim (1. miejsce wśród powiatóW ziemskich). odsetek długości
dróg powiatowych o nawierzchnitwardej W powiecie łukowskim był również bardzo Wysoki iwyniósł
aż95,5%o, wobec 88,3%ow województwie lubelskim (1. miejsce wśród powiatóW ziemskich).

Pomimo zadowalających wskaźnikóW dotyczących odsetka długości dróg o nawierzchni twardej oraz
gęstości sieci utwardzonych dróg powiatowych i gminnych należy zauważyć, że nadal jakość dróg
gminnych i powiatowych jest niedostateczna. Problem stanowi zły stan techniczny dróg (zwłaszcza
lokalnych), niewystarczające nakłady inwestycyjne na system drogowy oraz Wzrastająca liczba
pojazdów, a tym samym wzmożony ruch samochodowy na drogach w granicach obszaru, szczególnie
w mieście Łuków' Ponadto istniejący układ drogowy - brak obwodnicy - utrudnia przejazd przez
miasto.
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NAWlERŻcl-łNlTWARDEJ WEDŁUG powlnrÓw W 2020
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS'

Na obszarze MoF Łukowa nie funkcjonuje dostatecznie rozwinięty układ dróg rowerowych' Łączna

długość ścieżek rowerowych (dróg dla rowerów) na tym obszarze _ według danych GUS _ wynosi
-4 r l __ ._ ąf l._ :-i-ż^l. L:^__i^ ^--^- ^L---. miaa+ą L,'LA',,
zJrJ Klll, p] Ly LLVlll IJ Klll SLltrztrl\ ulEE,lllE Pl.E. uuJ4or rrrroJLo LuNvvv'

Przez teren MoF przebiegają cztery istotne linie kolejowe o znaczeniu międzynarodowym i krajowym

nr z, L2, 26 i 30, tworzące układ promienisty rozchodzący się w pięciu kierunkach, którego środkiem

jest Miasto Łuków. Na terenie miasta zlokalizowane są dwie stacje kolejowe - Łuków i Łuków Łapiguz

oraz jeden przystanek kolejowy - Łuków Zapowiednik (we wschodniej części miasta).

MoF Łukowa posiada bezpośrednie połączenia autobusowe z Warszawą, Lublinem oraz z pobliskimi

miastami: Radzyniem Podlaskim, Białą Podlaską, Siedlcami. Usługi w zakresie zbiorowego przewozu

osób świadczone są głównie przez Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie S.A.

Alternatywnym środkiem transportu publicznego w powiązaniach zewnętrznych i wewnętrznych są

przewoźnicy prywatni (linie mikrobusowe i autobusowe).

Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie S.A' obsługuje 164 linie autobusowe

krajowe, W tym 144 podmiejskie i 20 regionalnych. Łączna długość linii na koniec Żo20 r' wynosiła

7 925 km' W 2o2o r. autobusy PKS w Łukowie przewiozĘ L I25 254 pasażerów, wobec 2 3z5 292

w roku zo11g. 54% spadek liczby przewożonych pasażerów był spowodowany pandemią CoVlD-l9.

Ponadto w 2020 r. uruchomiono komunikację użyteczności publicznej na 31 liniach w ramach umowy

z Powiatem Łukowskim w oparciu o ustawę z dnia 16 maja 2019 r. o funduszu rozwoju przewozów

autobusowych o charakterze użyteczności publicznej. Zgodnie z ,,Raportem o stanie Powiatu

Łukowskiego za2oŻo r." przedsiębiorstwo eksploatuje 94 autobusy o łącznej liczbie miejsc wynoszącej

4 676. Spośród wszystkim autobusów jakimi dysponuje Spółka, jedynie 14 stanowią autobusy o niższym

poziomie emisji spalin (klasa EURO 4, klasa EURO 5 i klasa EURO 6).
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MoF Łukowa nie posiada typowej komunikacji gminnej, a funkcję tę spełnia miejscowe
Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie S.A., przewożące pasażerów liniami tak
zwanej komunikacji lokalnej. Należy jednak zauważyć, że w 2021' r. na terenie Miasta Łuków
realizowano zadanie organizacji transportu zbiorowego o charakterze użyteczności publicznej.

Wczerwcu 2027r' została uruchomiona pilotażowa komunikacja miejska składająca się z dwóch linii
autobusowych, nazwanych kolejno ,,ŁI" i ,,Ł2" ' |Jruchomienie pilotażowej komunikacji miejskiej
poprzedzone zostało kampanią informacyjną. Pierwsza linia, zwana ,,ŁL" o długości 12 km dotyczyła
relacji świdry Stacja Paliw - Wereszczakówny - Zalew Zimna Woda - Nadleśnictwo Ławki. Linia ta
funkcjonowała w okresie od 24 czerwca do 31 sierpnia 2o2L roku przez siedem dni w tygodniu
z natężeniem i zwiększeniem kursów w dni weekendowe i świąteczne. Drugą pilotażową linię ,,Ł2"
o długości 8 km, utworzono na trasie Świdry Stacja Paliw - Wereszczakówny - PKP, biorąc przede
wszystkim pod uwagę potrzeby mieszkańców w zakresie sprawnej komunikacji pomiędzy dworcem
PKP a oddaloną od niego częścią miasta. lstotnym kryterium doboru właściwych godzin kursowania
autobusów, był rozkład jazdy pociągów PKP. Kolejnym ważnym kryterium ustanowionej linii
autobusowej była, sprawna komunikacja dzieci dojeżdżających do szkół. Co więcej, przejazdy w ramach
pilotażowej komunikacji są darmowe, co ma na celu przyzwyczajenie mieszkańców do tego sposobu
poruszania się po mieście. Urząd Miasta Łuków, w celu poznania opinii mieszkańców na temat usługi
realizowanej przez Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie S.A., przeprowadził
badanie ankietowe poświęcone pilotazowej komunikacji miejskiej. Z możliwości wypełnienia ankiety
skorzystało 895 osób, z których -14%zadeklarowało korzystanie z komunikacji. Wynikiankiety pokazują
równiez, że komunikacja miejska w Łukowie powinna być kontynuowana i rozwijana w przyszłości.
od2022 r. usługa przewozu osób jest kontynuowana na 3liniach.

Z uwagi na rosnące natężenie ruchu zmotoryzowanego oraz związane z powyższym utrudnienia
komunikacyjne konieczne jest kontunuowanie działań, które przyczynią się do podniesienia
popularności transportu publicznego zamiast transportu indywidualnego oraŻ zwiększenia
częstotliwości kursowania transportu zbiorowego zarówno na obszarze Miasta Łuków, jak i na
obszarach podmiejskich. lstotną kwestią będzie zakup taboru o niskiej lub zerowej emisyjności
przeznaczonego do publicznego transportu zbiorowego, inwestycje w infrastrukturę publicznego
transportu zbiorowego (w tym infrastrukturę ładowania i obsługi autobusów), infrastrukturę ruchu
pieszego i rowerowego, a także utworzenie centrum przesiadkowego umozliwiającego kompleksową
obsługę pasażerów oraz kierowców, stworzenie węzła komunikacyjnego oraz budowa dwora PKS
w Łukowie, uwzględniającego współczesne potrzeby pasażerów. W efekcie spodziewane jest
zwiększenie atrakcyjności i popularności komunikacji publicznej, dzięki czemu ograniczone zostanie
korzystanie z transportu indywidualnego z udziałem pojazdów spalinowych. WpĘnie to korzystnie na
ograniczenie emisji szkodliwych substancji do środowiska oraz zwiększy bezpieczeństwo i komfort
uczestników ruchu, a także atrakcyjność przestrzeni publicznych.

Na obszarze MoF Łukowa nadal konieczna jest kontynuacja działań mających na celu poprawę jakości
funkcjonowania i zwiększenie znaczenia komunikacji zbiorowej, ruchu pieszego i rowerowego
w przemieszczaniu się mieszkańców. Dotyczy to m.in. dzialań, które przyczynią się do podniesienia
jakości i popularności transportu publicznego zamiast transportu indywidualnego na terenie MoF.
lstotną kwestią będą inwestycje W WW. infrastrukturę publicznego transportu zbiorowego,
infrastrukturę ruchu pieszego i rowerowego. W efekcie spodziewane jest zwiększenie atrakcyjności
i popularności komunikacji publicznej na terenie MoF Łukowa, dzięki czemu ograniczone zostanie
korzystanie z transportu indywidualnego z udziałem pojazdów spalinowych. Wpłynie to korzystnie na
ograniczenie emisji szkodliwych substancji do środowiska oraz zwiększy bezpieczeństwo i komfoń
uczestników ruchu, a także atrakcyjność przestrzeni publicznych.
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W ramach działania 5.3 programu FELU 2021 -2027 realizowany jest projekt obejmujący opracowanie
Dlanrl 7rńrłrnnrłrli,nnoi l\Inhilnnćri t\/liei<kiei rlla MoF łrlkowa lstJMPl.

W ramach SUMP opracowanego Zgodnie z dokumentem pn. Wytyczne - opracowanie i wdrożenie

planu zrównoważonej mobilności miejskiej (edycja ll), przygotowana zostanie długoterminowa

strategia, nastawiona na zapewnienie dobrego dostępu do celów podróży i usług, zawierająca również

plan wdroŹenia. Podstawowe cele SUMP dotyczyć będą: zapewnienia wszystkim obywatelom takich

opcji transportowych, które umożliwiają dostęp do celów podróży i usług, poprawy stanu

bezpieczeństwa, redukcji zanieczyszczenia powietrza i hałasu, redukcji emisji gazów cieplarnianych

oraz konsumpcji energii, poprawy wydajności i efektywności kosztowejtransportu osób itowarów oraz

pozytywnego wpływu na atrakcyjność i jakość środowiska miejskiego z korzyścią d|a mieszkańców,

gospodarki cllaz społeczności jako całości.

Część diagnostyczna SUMP w aspektach mobilności obszaru MoF Łukowa dotyczyć będzie Wszystkich

gałęzitransportu w zakresie ich dostępności i bezpieczeństwa użytkowania w połączeniu z aspektami

związanymi z klimatem, energią, zdrowiem publicznym, zarówno w odniesieniu do systemów

przemieszczania się ludzi, jak i przewozu towarów.

opis uwarunkowań rozwoju ekotransportu w MoF Łukowa, z uwzgiędnieniem istniejących
{.,^l,_;^_^lnn;^i ianalizr cl-rnll infrrctrlllłtłlrrr itehnrtl rharaktprvctvki dostenności transoortu
lullNLjUllolllvJLl l ullull.ę

zbiorowego (w tym opis stwierdzonych luk infrastrukturalnych i opis kluczowych, zidentyfikowanych

kierunków działań) przedstawiony został w Raporcie Diagnostyczno - Strategicznym będącym częścią

Planu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla MoF Łukowa.

Na terenie MoF Łukowa istnieje sieć szerokopasmowa z sześcioma węzłami dostępowymi w Łukowie

oraz W gminie Łuków. Na przestrzeni ostatnich lat należy dostrzec pozytywny Wzrost poziomu pokrycia

obszaru infrastrukturą szerokopasmową, umożliwiającą korzystanie z usług dostępu do lnternetu -

według stanu na koniec roku 2019 średnia penetracja budynkowa zasięgami internetu stacjonarnego

o przepustowości co najmniej 30 Mb/s w Łukowie wynosiła 62%o, natomiast na terenie gmin wiejskich

była znacznie niŻsza _ 48%ow gminie Łuków oraz38%ow gminie Stanin. Należy jednak zauważyć, że pod

koniec 2oL9 r. na terenie MoF Łukowa nadal istniało wiele miejsc (punktów adresowych), które nie

znajdowały się w zasięgu sieci dostępu do lnternetu umożliwiającej świadczenie usług dostępowych

o przepustowości co najmniej 30 Mb/s.

Analizując dane udostępnione przez GUS w raporcie ,,Społeczeństwo informacyjne w Polsce w 2022"

można stwierdzić, żew 2oŻ1r. udział jednostek administracji publicznej wykorzystujących technologię

szerokopasmowego dostępu do lnternetu poprzez stałe łącze wyniósł 99,9% a więc niemal wszystkie

urzędy i instytucje administracji pub|icznej są przygotowane na wykorzystanie dostępnych rozwiązań,

które umożliwiają technologie informacyjno-komunikacyjne. Podkreślić należy, że sieć Wewnętrzna

(dalej: intranet) jest jednym z podstawowych sposobów udostępniania zasobów jednostki

pracownikom oraz narzędziem służącym do komunikacji w obrębie jednostki. Dostępne dane

ogólnopolskie pokazują, żew2o2L r. intranet posiadało 6t,4%(o 3,6 p. proc. więcejniż przed rokiem)

jednostek administracji publicznej. W większości z nich służył do wymiany danych pomiędzy działami

jednostki l8],8%\. Ponadto pełnit funkcję systemu pracy grupowej (39,3%), umożliwiał korzystanie

zbiuletynu informacyjnego (39,Ż%), a także miał zastosowanie w systemie obsługi klienta (15,4%).

System Elektronicznego Zarządzania Dokumentami (EZD) jest wykorzystywany w jednostkach

administracji publicznej a odsetek jednostek korzystających z EZD w ŻoZL r. wyniósł 83,Tyo iw skali

roku zwiększył się o 1,9 p' proc. Dane źródłowe podają, że dla województwa lubelskiego wskaźnik jest

niŹszy niż ogólnopolski i wynosi 8']',7% .
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Poddając analizie dane zawarte w raporcie sporządzonym przez Urząd Marszałkowski Województwa
Lubelskiego pn' ,,Ewaluacja wpływu wsparcia w ramach osi 2 Cyfrowe Lubelskie w RPo wL2o1'4-2o2o"
można stwierdzić, że systematycznie wzrasta odsetek obywateli korzystających z usług e-administracji
osiągając poziom 35,9% w roku 202L. Najwyższy odsetek korzystających z e-administracji występuje
w grupach wiekowych 25-34lata oraz35-44lata - w obu ponad 59%. Należy to przypisywać wysokiemu
poziomowi umiejętności cyfrowych przedstawicieli tej grupy.

W dobie upowszechniania technologii cyfrowych jednostki administracji publicznej czynią starania,
by jak najwięcej spraw urzędowych można było załatwić drogą elektroniczną. w 2o2L r. usługi przez
lnternet udostępniało użytkownikom 99,8%jednostek. W administracji rządowej odsetek ten wyniósł
95,5% i w skali roku zwiększył się o 1',7 p. proc., w administracji samorządowej - Ioo% (wzrost o 0,4 p.
proc'). Usługi elektroniczne oferowały wszystkie urzędy gminy, marszałkowskie i powiatowe.

w 2oŻ1' _ 8o,9% urzędów udostępniało dane przestrzenne obywatelom (głównie dane o ewidencji
gruntów i budynków oraz ortofotomapy), 59,4% umożliwiało obywatelom elektroniczne złożenie
wniosku Rodzina 5oo+, 26,2% umozliwiało obywatelom udział w głosowaniach i konsultacjach
społecznych on-line, a 28,5% udostępniało aplikacje możliwe do pobrania na urządzenia mobilne
oferujące e-usługi, 35,7% jednostek monitorowało liczbę spraw załatwianych elektroniczne.

W większościwymienionych wskaźników charakteryzujących rozwój e-usług w administracji publicznej
województwo lube|skie plasowało się poniżej średniej krajowej.

W ostatnich latach, również dzięki projektom realizowanym przy współudziale zewnętrznych środków
publicznych, systematycznie wzrastał poziom rozwoju e-usług publicznych na terenie MoF Łukowa _

zarówno po stronie podażowej, jak i po stronie popytowej. Nadal jednak istnieje wyraźna potrzeba
podejmowania kolejnych działan stymulujących tenże rozwój, ponieważ pomimo zwiększających się
możliwości związanych z dostępem do lnternetu skala wykorzystania i oferta świadczonych e-usług
w administracji publicznej jest niewystarczająca' Poziom wykorzystania technologii informatycznych
na terenie MoF Łukowa kształtuje się na niższym niż oczekiwany poziomie, który pozwala na
załatwienie tylko wybranych spraw w sposób elektroniczny. Problemem jest równiez niski poziom
świadomości mieszkańców w zakresie mozliwości korzystania z cyfrowych usług w kontaktach
z administracją publiczną' Wsparcia wymagają również baza sprzętowa i serwerowa, konieczna jest
również modernizacja sieci komputerowej jednostek samorządu terytorialnego.

W wyniku rozwoju technologii informatycznych pojawiają się nowe możliwości usprawnienia
funkcjonowania administracji publicznej w zakresie obsługi mieszkańców i innych podmiotów.
Na obszarze MoF Łukowa konieczny jest dalszy rozwój elektronicznych usług publicznych w celu
zwiększenia ich dostępności i funkcjonalności. lstotny jest również poziom dojrzałości na jakim
uruchamiane są e-usługi. lm jest on wyźszy, tym większa szansa, że usługa spotka się z większym
zainteresowaniem mieszkańców. W celu znaczącego zwiększenia wykorzystania technologii
informacyjno-komunikacyjnych przez urzędników oraz obywateli w trakcie załatwiania spraW
urzędowych nalezy wdrażać e-usługi o przynajmniej czwartym poziomie dojrzałości, czyli poziomie
transakcyjnym. Ten poziom dojrzałości zakłada, że całość usługi realizowana jest w postaci
elektronicznej, w szczególności zaś dostarczenie wszystkich dokumentów i doręczeń. Brak jest
czynności, które obywatel lub przedsiębiorca musiałby wykonać w postaci papierowej' Klient może
dokonać wszystkich czynności niezbędnych do załatwiania danej sprawy urzędowej drogą
elektroniczną, tzn' mozliwa jest pełna elektroniczna obsługa sprawy, obejmująca przesłanie
dokumentów do urzędu i dokonanie płatności oraz uzyskanie odpowiedzi/decyzji z urzędu. W rozwój
e-usług wpisuje się również konieczność zwiększenia stopnia udostępniania danych publicznych, W tym
zapewnienia dostępu cyfrowego do podstawowych zbiorów danych tworzących infrastrukturę
informacji przestrzennej.
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W związku z powyższym samorządy reprezentujące MoF Łukowa zidentyfikowały potrzeby w zakresie
...^____i^ -^-..,^:.. ^l^|,+.^-i^.^.,.h ,,cł,,a nlrhlieznrrrh nnnr'l^rv r{nctpnnnćri i wrlkorzvstania
W5pdrLlo lu4wuju ElęNllvlll!.rtyLll uJtgE Puvll!.ll'vll, },v1'!ull ' '-'"-'-'-_-"'-

infrastruktury teleinformatycznej W codziennym życiu oraz rozszerzenia zakresu oferowanych e-usług.

Na terenie MoF Łukowa ciągle widoczne są znaczące dysproporcje W Wyposażeniu w infrastrukturę

komunalną pomiędzy miastem a obszarem wiejskim. Sytuacja wynika przede Wszystkim z aspektóW

ekonomicznych - rozproszone osadnictwo obniża efektywność ekonomiczną inwestycji liniowych.

Na koniec 2o2o r. rozdzielcza sieć wodociągowa na terenie MoF Łukowa osiągnęła dtugość 475,9 km,

przy czym na terenie miasta długość sieciwyniosła94,8 km, a na terenie gmin wiejskich - 38].,L km.

odsetek ludności korzystającej z wodociągów na terenie MoF w 2020 r' wynosił 9l,8o/o wobec 9L,7Yo

w powiecie łukowskim oraz 87,4%o w województwie lubelskim. Należy jednak zauważyć, iż stopień

zwodociągowania na obszarze poszczególnym gmin partnerskich był zróżnicowany i wahał sięod82,2o/o

w gminie Stanin do 95,2% w mieście Łuków.

WYKRES 13. oosrrrx MlESZKAŃCÓW KoRZYSTAJĄCYCH Z SlECl KANALlZAcYlNEJ NA TERENlE MoF Łuxowł, PoW|ATU

ŁUKoWSKlEGo l WoJEWÓDZTWA LUBELSKlEGo lw 2020 a. (%)
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Województwo Powiot łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

Zdecydowanie gorzej przedstawia się sytuacja w zakresie dostępu do sieci kanalizacyjnej. Długość

kanalizacji sanitarnej na terenie MoF Łukowa w 2o2o r. wyniosła łącznie 150,8 km. Przyrost długości

sieci kanalizacyjnej w latach 201O-2O20 osiągnął wielkość 40,1 km, co stanowi 36,2% długości sieci

w 2010 r', przy czym długość sieci kanalizacyjnej w mieście zwiększyła się o 48,8%. natomiast

w gminach wiejskich odpowiednio o L3,2Yo w gminie Łuków oraz 23,9Yo w gminie Stanin. Pomimo

przyrostu długości sieci kanalizacyjnej w 2o2o r. z kanalizacji korzystała jedynie połowa mieszkańców

obszaru - 5I,7% ludności zamieszkującej MOF. Poziom uzbrojenia poszczególnych gmin w sieć

kanalizacyjną jest bardzo zróżnicowany. Najlepiej sytuacja przedstawia się w gminie miejskiej Łuków,

gdzie 86,Ż% mieszkańców korzysta z kanalizacji zbiorowej. Natomiast w gminie wiejskiej Łuków oraz

gminie Stanin ilość korzystających jest znacznie mniejsza - odpowiednio 18,4%o i 9,5% mieszkańców.

Długość rozdzielczej sieci gazowej na terenie MoF Łukowa wyniosła w 2020 r. 204 83]. m i wydłużyła

się od 2010 r. o 51 724 m (33,8%). Aktualnie na terenie MoF Łukowa z sieci gazowej korzystają 29Ż34

osoby,przyczym 8Ż,8%osóbtomieszkańcymiasta.WedługdanychGUSw2oŻor.82,4%mieszkańców
miasta Łuków miało dostęp do stałego przyłącza gazowego. Zdecydowanie mniej korzystnie sytuacja
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przedstawia się na terenach wiejskich obszaru - jedynie 2L,6%o mieszkańców gminy Łuków oraz LI,7%o

mieszkańców gminy Stanin korzysta z instalacji gazowej.

WYKREs 14. onsrre x vIrszxRŃcÓw KoRZYsTAJĄCYcH Z SlEcl GAZoWEI NA TERENłE MoF ŁUKoWA, PoWIATU
ŁUKoWsKlEGo l wo:rwÓoz:wA LUBEl-sKlEGo w 2o2o n. (%)
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Wojewódzlwo Powiot łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL Gl,Js.

MoF Łukowa nie ma całościowo zorganizowanej gospodarki w zakresie zaopatrzenia i pokrycia potrzeb
cieplnych mieszkańców. system ciepłowniczy Miasta Łuków opiera się głównie na energiiwytwarzanej
przez Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Spółka z o.o. W kotłowni rejonowej przy ul. świderskiej
wŁukowie. Głównymi odbiorcami ciepła są mieszkańcy budownictwa wielorodzinnego, jednostki
usługowe i administracyjne, instytucje budżetowe oraz zakłady produkcyjne.

Według stanu na koniec 2o2o r. długość sieci przesyłowej i rozdzielczej na terenie Miasta Łuków
wynosiła IZ,Lkm. Zgodnie z danymi Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. w Łukowie do sieci
ciepłownicze j przyłączonych jest 112 obiektóW mieszkalnych oraz 57 obiektów innego typu (usługowe,
przemysłowe, użyteczności publicznej)' Pozostałe obiekty na terenie MoF ogrzewane są
z indywidualnych kotłowni zasilanych paliwami stałymi, płynnymi bądź gazem ziemnym' Źrodła te
tworzą tzw. niską emisję, która pogarsza stan środowiska naturalnego obszaru. Cechą
charakterystyczną niskiej emisjijest to, ze powodowana jest przez liczne źródła ciepła wprowadzające
do powietrza niewielkie ilości zanieczyszczeń.

W powyższym kontekście należy zauważyć, że na terenie MoF Łukowa realizowane były liczne
inwestycje przyczyniające się do poprawy efektywności energetycznej obiektów, promocji
niskoemisyjności, a także programy dotyczące wymiany nieefektywnychźródeł ciepła. Jednak pomimo
podejmowanych działań nadal wiele budynków użyteczności publicznej (głównie oświatowych)
znajdujących się na terenie MoF Łukowa Wymaga przeprowadzenia kompleksowych prac
termomodernizacyjnych, wyposażenia w ekologiczne źrodła energii, a takze dostosowania do potrzeb
osób ze szczególnymi potrzebami. Przemawiają za tym nie tylko rosnące ceny energii zużywanej do
utrzymania obiektów uzyteczności publicznej, lecz również potrzeba realizacji polityki ograniczania
em isji gazów cieplarnianych.

Do zmniejszenia zapotrzebowania budynku na energię cieplną oraz zredukowanie zużycia energii
pierwotnej przyczynta się niewątpliwie termomodernizacja obejmująca między innymi: zmiany
w strukturze budynku, np. ocieplenie jego ścian albo remont dachu, modernizację systemów
ogrzewania i wentylacji, remont systemów doprowadzających wodę, wymianę stolarki okiennej

lt 1%
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idrzwiowej, montaż energooszczędnego oświetlenia oraz wykorzystanie odnawialnych źródel energii.

T_rmnmnrlarniz:ria r lmnilirrri r{nctnęnruanip hl Idvnków do nowoczesnvch standardów oraz potrzeb ichrtrrrrvrrrvuLrtrrrqvJq - ---t

użytkowników. Wypłynie również na ograniczenie kosztów i poziomu zlŻycia energii cieplnej, który

obecnie jest zawyżony zwłaszcza w okresie grzewczym w związku z nieszczelnością okien, drzwi oraz

brakiem odpowiedniego ocieplenia i izolacji budynków. Wpłynie także na ograniczenie kosztów

ipoziomu zużycia energii elektrycznej. Przeprowadzenie takich inwestycjiwpłynie więc na racjonalne

wykorzystanie energii, redukcję emisji gazów cieplarnianych, ograniczenie emisji szkodliwych

substaneji do środowiska, ograniczenie zanieczyszczeń powietrza, a także poprawi warunki

świadczenia usług publicznych.

Zgodnie z ,,Programem rozwoju odnawialnych źródeł energii dla województwa lubelskiego" obszar

powiatu łul<owskicgo został zaliczony do obszarów posiadających korzystne wartlnki do wykorzystania

i rozwoju odnawialnych źródet energii, w szczególności energii słonecznej. lstniejący potencjał W tym

zakresie nie jest w pełni wykorzystywany. Konieczne jest podjęcie działań mających na celu zwiększenie

zdolności wytwarzania energii elektrycznej ze źrodeł odnawialnych poprzez montaż instalacji

odnawialnych źródeł energii na potrzeby budynków użyteczności publicznej należących do jednostek

samorządu terytorialnego tworzących MoF Łukowa, a także budowę instalacji odnawialnych Źródeł

energii ciepinej i eiektrycznej na potrzeby irldywiduaii"lych gospodai'stw domovu'ych. |'"'!ontaż instalacji

oZE pozwoli znacząco obniżvć koszty energii elektrycznej oraz cieplnej, zredukować emisję gazów

ciep|arnianych i innych zanieczyszczeń, a także pomóc w osiągnięciu celów energetycznych

i zmniejszeniu uzależnienia od tradycyjnych źródeł energii.

W 2o2o r. na terenie MoF Łukowa Wytworzono 72 4-t9,o ton odpadów komunalnych, z czego

8 183,2 ton (65,6%\ pochodziło z terenu miasta Łuków. Większość Wytworzonych odpadów

komunalnych- 12O33,6ton (95,4%)zostało odebranych od gospodarstw domowych. Na teretlie MoF

Łukowa w sposób selektywny zebrano L7-183,g ton odpadów. Pozytywny jest fakt, że ilość odpadów
l'^-..--l_.._L -^l,t-_^.,-L .^l-l,+.^.,ńiA . rallll nu rall rnćnio \A/ )|,17 r ęelektvwna zhiórka odoadów
KUlllulldlllyLll 4Ewl ol lyLll JLrLNry vvrrru

stanowiła jeciynie 5i,6%zebranych ocipaciów koiłrutralirych. i,latomiasiti'z'y lata później, w 2020 r. na

terenie MoF Łukowa zebrano seiektywrlie aż 94,4% wytworzonych odpadów komunaln'ych, vłobcc

85,6%w powiecie łukowskim oraz 47,9Yo w województwie lubelskim.

Zgodnie z opracowanymi przez gminy partnerskie sprawozdaniami z realizacji zadań z zakresu

gospodarki odpadamijednostki te w 2020 r. osiągnęły wskazane przez ustawodawcę poziomy redukcji

odpadów ulegających biodegradacji i zwiększania recyklingu, przygotowania do ponownego użycia

iodzysku papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła oraz odpadów budowalnych i rozbiórkowych

innych niż niebezpieczne. Jedynie w gminie Łuków nie udało się osiągnąć Wymaganego poziomu

recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż niebezpieczne

odpadów budowlanych i rozbiórkowych stanowiących odpady komunalne' Głównym wyzwaniem

w gospodarce odpadami na najbliższe lata jest przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym poprzez

minimalizowanie ilości wytwarzanych odpadów oraz wykorzystywanie odpadów nieuniknionych jako

zasobu dzięki procesom recyklingu.

35

Id : F I A04 I 59-E 9D'7 -4483' A'7 C I -D5 8EBD76 I 054' Projekt Strona 35



WYKRES 15. MAsA WYTWoRŻoNYCH oDPADÓW KoMUNALNYcH NA JEDNĘGo MlESZKAŃCA NA TERENlE MoF
ŁUKoWA, powlA'lU ŁUKoWsKlEG0 l wo.lrwÓoztwA LUBELsKlEGo w 2020 n. (r<e )
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Wojewódzlwo Powiol łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS'

WYKRES ].6. oopnoy ZEBRANE sELEKTYWNlE W RELAcJl Do oGÓŁU oDPADóW NA TERENlE MoF ŁUKoWA, PoWIATU
ŁUKoWsKlEGo l WoJEWÓDZTWA LUBELsKlEG o w 2020 a. (%)
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Województwo Powiol łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie Własne na podstawie danych BDL GUS'

Do głównych problemów w zakresie gospodarki odpadami zaliczyć można

wysokie ceny za odbiór odpadów komunalnych wynikające m.in.: z braku konkurencji
spowodowanej zmianami prawnymi, wysokich kosztów składowania i przetwarzania odpadów,
niedoboru instalacji mogących zagospodarować odpady, wysokich kosztów zagospodarowania
frakcji kalorycznej (palnej), czyli przetworzonych odpadów zmieszanych przeznaczonych do
spalenia w postaci tzw. paliwa alternatywnego;

trudności na rynku surowców przeznaczonych do recyklingu, głównie papieru i tworzyw
sztucznych: spadek cen surowców wtórnych odzyskiwanych przez instalacje, potężna podaż i słaby
popyt na segregowane odpady;
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r rosnącą masę odpadów komunalnych;

. niską jakość selektywnej zbiórki odpadów;

r niskQ świadomość i zaangażowanie mieszkańców w kwestie związane z gospodarką odpadami.

W kontekście rozwoju społeczno_gospodarczego MoF Łukowa należy podkreślić, że zapewnienie

odpowiedniego poziomu rozwoju infrastruktury wpływa zarówno na jakość życia na obszarze, jak ijego

atrakcyjność inwestycyjną. Należy postawić na dalszy rozwój infrastruktury sieciowej, w tym sieci

ka nalizacyj nej i gazowej oraz modern izację i nfrastru ktu ry drogowej.

2.6 lnfrastruktura społecŻna i zaspokajanie potrzeb mieszkańców

Według danych GUS w 2023 r. na terenie MoF Łukowa funkcjonowało 38 ośrodków wychowania

przedszkolnego (przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych), w tym 16 na

obszarze miasta oraz22 na terenie gmin wiejskich. W roku szkolnym 2oz3/20Ż4 w ramach systemu

oświaty wychowaniem przedszkolnym objętych było 2 77o dzieci, w tym Ż 670 w wieku od 3 do 6 lat.

W porównaniu do roku 2010 liczba dzieci uczęszczających do przeszkoli i oddziałów przedszkolnych na

terenie MoF wzrosła o 40,8%o, przy czym zdecydowanie większy Wzrost zaobserwowano W gminach

wiejskich - o 84,L% w Gminie Łuków oraz o 69,L% w Gminie Stanin. W latach 2010-2019 liczba dzieci

objętych wychowaniem przedszkolnym w gminach partnerskich utrzymywala się na stałym poziomie

i ulegała tylko nieznacznym wahaniom. Po tym chwilowym okresie stabilizacji, od 2o2o r. ponownie

można zaobserwować wyraŹny wzrost liczby dzieci uczęszczających do przedszkoli zlokalizowanych na

terenie MoFŁukowa -z2598w20Żo roku do 277aw 2023 roku.

Równocześnie w latach 2olo-2o23 na analizowanym terenie zaobserwowano znaczącY wzrost

dostępności wychowania przedszkolnego - W ŻoŻ3 r' odsetek dzieci w wieku 3-6 lat objętych edukacją

przedszkolną na terenie MoF wyniósł Io']-,4% (w 2010 r. wynosił on jedynie 72,4%\, wobec 94,5%

w powiecie łukowskim oraz 93,o%, w województwie lubelskim. Należy jednak zauważyć, że odsetek

dzieci uczęszczających do przedszkoli w Mieście Łuków oraz W gminach wiejskich MoF był bardzo

zróżnicowany - wychowaniem przedszkolnym w Gminie Łuków objętych bylo76,L% dzieci, w Gminie

Stanin _ 84,7Yo, natomiast w Mieście Łuków wskaźnik ten od kilku lat przekracza 1.oo% i w 2o23 r.

osiągnął wartość I33,5%. oznacza to, że do przedszkoli w Mieście Łuków uczęszczają również dzieci

mieszkające w gminach wiejskich'

Ponadto, warto zauważyć, że w ostatnich latach wzrost wskaźnika upowszechnienia wychowania

przedszkolnego na terenie Miasta Łuków był bardzo dynamiczny - od 2010 r. wskaźnik ten zwiększył

się o blisko 40 pp' Jednocześnie odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w gminach

wiejskich MoF utrzymuje się na względnie stabilnym poziomie lub wykazuje niewielką tendencję

spadkową. Tak wysoka wartość przedmiotowego wskaźnika dla Miasta Łuków i duża dynamika jego

wzrostu wyraźnie wskazują, że z placówek w mieście coraz chętniej korzystają mieszkańcy pozostałych

gmin obszaru funkcjonalnego.
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WYKREs 17. WSKAŹNlK UPoWsZEcHNlĘNlA EDUKACJl PRZEDszl(oLNEJ WśRÓD DZiEcl W WlEKU 3-6 LAT NATERENlE

MoF ŁUKoWA, PoWlAl-U ŁUKoWsKlEGo t wolrwÓpzrwA LUBELsKlEGo w 2023 a' (%)

140,0% 133,5%

120,0%

100,0% 93,0%
l0l

84,7%
80,0% 76.1%

60,0%

40,0%

20,0%

Wojewódz1wo Powiot łukowski MoF Łukowo Miosto Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.

Na podstawie analizy przedstawionych danych historycznych można Wnioskować, że popyt na miejsca
przedszkolne na terenie Miasta Łuków będzie utrzymywał się na rosnącym poziomie, co sugeruje
konieczność dalszego dostosowywania oferty edukacyjnej do potrzeb lokalnej społeczności.
Szczególną rolę w zaspokajaniu potrzeb mieszkańców w zakresie wychowania przedszkolnego pełnią
placówki publiczne zlokalizowane na terenie Miasta Łuków. Dane z ostatnich lat pokazują stabilne,
a miejscami rosnące obłożenie miejskich placówek, przy jednoczesnym udostępnianiu miejsc także dla
dzieci z sąsiednich gmin. Prognozy wskazują, że W następnych latach liczba dzieci w przedszkolach
będzie rosła, przy jednoczesnym zwiększeniu liczby dzieci ze specjalnymi potrzebami. Diagnoza sytuacji
edukacyjnej wskazuje na istotne ograniczenia w zakresie dostępności przedszkoli dla dzieci
z niepełnosprawnościami i dzieci ze specjalnymi potrzebami, zwłaszcza w kontekście dostępności
przestrzennej i organizacyjnej. obecna infrastruktura osiąga granice wydolności, a wzrost liczby dzieci,
w tym dzieci ze specjalnymi potrzebami, wymaga zwiększenia liczby miejsc przedszkolnych' Możliwości
lokalowe i organizacyjne Przedszkola lntegracyjnego nr 1 w Łukowie - jedynej integracyjnej placówki
publicznej na terenie MOF Łukowa _ są Wyczerpane, a inne placówki nie oferują wystarczających
warunków integracyjnych' Taki stan rzeczy jednoznacznie wskazuje na konieczność stworzenia nowej
przestrzeni edukacyjnej dedykowanej dzieciom wymagającym szczególnych warunków edukacyjnych
i terapeutycznych. obecna siedziba przedszkola nie posiada już rezerw lokalowych i nie daje
możliwości dalszego zwiększania liczby oddziałów.

ograniczenia techniczne, przestrzenne, organizacyjne i finansowe nie pozwalają na stworzenie
nowoczesnych, W pełni dostępnych i odpowiednio pojemnych placówek wyłącznie poprzez
modernizację lub rozbudowę istniejących obiektów. Problemem jest również nierównomierne
rozmieszczenie placówek edukacji przedszkolnej w ośrodku rdzennym MoF Łukowa. Ponadto
przeprowadzone analizy wskazują, że samorządy MoF Łukowa nie posiadają w swoich zasobach
infrastrukturalnych budynków, które mogłyby być zaadaptowane na potrzeby prowadzenia
działalności edukacyjnej na obszarze MoF Łukowa.Żadna z istniejących placówek oświatowych nie
dysponuje odpowiednią powierzchnią wolnych pomieszczeń, układem funkcjonalnym ani możliwością
techniczną dostosowania do wysokich wymagań dostępności architektonicznej oraz potrzeb
terapeutycznych dzieci z niepełnosprawnościami. Wobec powyższego uzasadnione jest powiększanie

0,0%
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istniejącej przedszkolnej bazy lokalowej MoF Łukowa poprzez budowę nowych obiektów związanych
r^--.^-1.--J..:- - --^...-l---i^* l-:^l^l-^;^i ^,J..1,^-.,:-^i..,,^1,-^.i^ ^1,,1,^^;i ^.-^J"'1,^l^^i D".larrra
UeZpUs1eulllu Z plUWduZęllltrlll uzld|dlllusLl truuNdLyJllEJ vv 40NlgJlE EuuNoLJl Pl4guJ.NvrllgJ. uuuvvvq

nowego obiektu przedszkolnego pozwoli: zwiększyć liczbę miejsc wychowania przedszkolnego,

odpowiadając na pro8nozowany wzrost zapotrzebowania, zapewnić dzieciom ze specjalnymi

potrzebami, w tym z niepełnosprawnościami pełny dostęp do wysokiej jakości usług edukacyjnych

i terapeutycznych w jednej placówce, a także wyrównać szanse edukacyjne poprzez lokalizację

inwestycji w obszarze dotychczas niedostatecznie wyposażonym W infrastrukturę oświatową.

Współczynnik skolaryzacji brutto, obliczony dla szkół podstawowych na terenie MoF Łukowa, jest

zdecydowanie wyższy na obszarze miasta iw 2020 r. wyniósł Log,9%. Wysoka wartość współczynnika

w mieście Łuków, w powiązaniu z jego niską wartością w gminie Łuków i gminie Stanin jest

sptlwtldowalla duwtlŻetlieln części uczniów z obszarów wiejskich do szkół w mieście. Ponadto, w latach

zoLO-ŻOzo można również zauważyć tendencję wzrostową tego wskaźnika w mieście i spadku na

obszarze wiejskim, co świadczy o coraz większej atrakcyjności szkół w Łukowie również dla

mieszka ńców obszaru wiejskiego.

WYKRIjS 18' Ltcznrr ur:zivtÓw Szt<Ół poi:SrAVvOWYcH NATERENle MoF ŁuxowriW LAlAcH 2010-2020 (osoav)
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Źródło: opracowanie własne na podstaWie danych BDL GUs.

W mieście Łuków funkcjonuje 72 szkol ponadpodstawowych, W tym 4 licea ogólnokształcące (w tym

2 dla dorosłych), 3 technika, 3 szkoły branżowe l stopnia, szkoła branżowa l stopnia specjalna oraz

szkoła specjalna przysposabiająca do pracy.

W 2020 r. do szkół ponadpodstawowych w Łukowie uczęszczało łącznie 4 L52 uczniów. W roku

szkolnym 2o2o/2o2t wśród szkół ponadpodstawowych dla młodzieży największą liczbę uczniów

skupiały technika, do których uczęszczało 2 o22 uczniow oraz licea ogólnokształcące, w których uczyło

się 1 380 osób' W branżowych szkołach l stopnia uczyło się 622 uczniów, w tym 1-7 w branżowej szkole

specjalnej I stopnia.
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WyrRrs ].9. Llczan UcZNlÓW szt<Ót porunopoDsTAWoWYcH l PoNADGlMNAZJALNYcH NA TERENlE MoF Łut<own
w LATAcH 2OL0-2020 (osoev)
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r liczbo uczniów w szkołoch ponodpostowowych i ponodgimnozjolnych prowodzonych przez Powiot Łukowski

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.

w 2o2o r' uczniowie szkół zawodowych kształcili się w 62 różnych zawodach, W tym w 16 zawodach
w technikach oraz 46 w szkołach branżowych l stopnia. Oferowane przez instytucje edukacyjne ścieżki
i możliwości uczenia się mają wpływ na szanse zatrudnienia, możliwości rozpoczęcia aktywności
zawodowej, dlatego ksztattowanie zmian systemu edukacji i kierunków kształcenia powinno brać pod
uwagę zachodzące zmiany popytu na pracę, W szczególności w zakresie poszukiwanych kompetencji
i kwalifikacji.

Na terenie MoF Łukowa działalność prowadzą dwie szkoły policealne - Medyczne Studium Zawodowe
im. Janusza Korczaka w Łukowie oraz Szkoła Policealna Edukacji lnnowacyjnej.

W końcu 2020 r. na terenie MoF Łukowa działalność prowadziły 24 podmioty ambulatoryjnej opieki
zdrowotnej, W tym L6 przychodni oraz 8 praktyk lekarskich, realizujących świadczenia finansowane ze
środków publicznych. Na 1 podmiot ambulatoryjnej opieki zdrowotnej na terenie MoF Łukowa
przypadały średnio 2 393 osoby, przY czYm na jedną przychodnię i praktykę w mieście przypadały I 472
osoby, natomiast na obszarze wiejskim aż6995 osób. Wysokość przedmiotowego wskaźnika świadczy
o ograniczonej dostępności mieszkańców terenów wiejskich MoF Łukowa do usług opieki zdrowotnej.

W ramach działalności Samodzielnego Publicznego Zakładu opieki Zdrowotnej funkcjonuje
11 oddziałów szpitalnych oraz 5 oddziałów psychiatrycznych i terapii uzależnień' oddziały szpitala liczą
łącznie 457lożek'w 2o2o r' włukowskim szpitalu hospitalizowano29112 pacjentów.
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WYKRES 20, Ltczsł poolvtorÓw AMBUtAToRYJNE.J oPlEl(l ZDRoWoTNEJ NA TERENlE MoF Łurowł W LATACH
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

Postępujący proces starzenia się populacji oraz wzrost liczby zachorowań na choroby przewlekłe

prognozują Wzrost popytu na śWiadczenia zdrowotne, a tym samym zwlększenie zapotrzebowania na

personcl med1lezny' Powiat łukowski wypada dość niekorzystanie W poróWnaniu do województwa

lubelskiego pod względem wskaźnika prezentującego liczbę lekarzy według podstawowego miejsca

pracy na 10 tys. mieszkańców _ na terenie powiatu na 10 tys. mieszkańców przypada jedynie

L0 lekarzy, wobec 26 na terenie województwa.

t\liann lonipi nrczpnfllia sie danp dntvczare liczbv nielegniarek inołożnveh, które przvpadaią na 10tys.trrLvv t!PILJ Pre&rrrrvJY J'Y uer,e "---t T'-'zo'

rnieszkańców _ wskaźnik ten na terenie powiatu wynosi 47, wobec $7 w województwie lubelskim.

Niedobór personelu medycznego, zaróWno lekarzy jak i pielęgniarek, w kontekście Wzrostu popytu na

usługi zdrowotne pod wpływem zmian demograficznych, stanowi poważne wyznanie stojące przed

systemem opieki zdrowotnej.

Na terenie MoF Łukowa działają: Miejski ośrodek Pomocy Społecznej (od 2023 r. Centrum Usług

Społecznych) w Łukowie, Gminny ośrodek Pomocy Społecznej w Łukowie, Gminny ośrodek Pomocy

Społecznej w Staninie, a także Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łukowie.

W 2o2o r. ze środowiskowej pomocy społecznej skorzystało 496 gospodarstw domowych (182 z miasta

Łuków oraz374 z terenu gmin wiejskich)' Liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na

terenie MoF Łukowa w 2020 r. wyniosła 1 257 osób i była o 28]7 osób mniejsza niż w 2010 r. (69,6%).

41.
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WYKRES 22.Z^slĘG l(oRZYSTANlA Z PoMocY sPoŁEczNEJ NA TERENlE MoF ŁUKoWA, PoW|ATU ŁUKoWSKlEGo l

Wo]EWÓLrZT\^'/A' LUBEtsKlEe o w 2020 n. (9/o)
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Województwo Powiot łukowski MoF Łukowo Miosto Łukow Gmino Łuków Gmino Stonin

lubelskie

źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GU5.

Na terenie MoF Łukowa działają 4 placówki stacjonarnej pomocy społecznej: 2 domy pomocy

społecznej - w Łukowie i w Ryżkach (gmina Łuków) - prowadzone przez Powiat Łukowski oraz

2 niepubliczne placówki zapewniające całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle

chorym, W podeszłym wieku - Dom Seniora w Aleksandrowie oraz Zakład opiekuńczo-Leczniczy

,,cENTRUM" w Krynce (gmina Łuków).

Usługi publiczne W zakresie kultury na teranie MOF Łukowa świadczą: Łukowski ośrodek Kultury

w Łukowie oraz Gminny ośrodek Kultury w Łukowie. W 2o2o r. powyższe instytucje zorganizowały 358

imprez (268 w mieście Łuków oraz 90 na terenie gminy Łuków), w których wzięło udział łącznie 68 839

uczestników. Należv przv tvm zaznaczyć, że w ostatnim dziesięcioleciu zdecydowanie wzrosła zarówno

liczba organizowanych imprez, jak też osób w nich uczestniczących. Spadek liczby organizowanych

wydarzeń i ich uczestników w 2o2o r., spowodowany był pandemią CoVlD-19 oraz wprowadzonymi

ograniczeniami związanymi z sytuacją epidemiczną.

WYKRES 23. LlcZBA IMPREZ oRGANtZoWANYcH PRZEZ ośRoDKl l(ULTURY oRAZ oSÓB W NlcH UCZESTNlcZĄcYCH NA

TERENlE MoF Łt-lKowł W LArACH 201l-2a2o (szr., osonv)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs'
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Na terenie MoF Łukowa funkcjonuje 12 bibliotek publicznych (w tym filii), w których zarejestrowanych
było 6522 czytelników, o34,oYo mniej niż w 2010 r. Pomimo opisanego spadku czytelników, w 2o2o r'
czytelnictwo, mierzone liczbą wypożyczeń księgozbioru na 1 czytelnika w woluminach, na terenie MoF
Łukowa osiągnęło wartość L7,oibyło na wyższym poziomie niż wartość ww. wskaźnika dla powiatu
łukowskiego (L5,3 wypożyczeń ksiązek na czytelnika), a także dla całego województwa lubelskiego
(L6,5).

WYKRES 24. LlczB^ wypozvczrŃ KslĘGoZBloRU run 1 cznrLrutKA NA TERENlE MoF Łurowł, PoWIATU
ŁUKowsl(lEGo I wolewÓozrwA LUBELsl(lEGo w 2020 n' (woLuvlruv)

23,1

17
15,3 t5,8

Województwo Powiot łukowski MoF Łukowo Mioslo Łuków Gmino Łuków Gmino Stonin
lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

W ostatnich latach obserwowana jest tendencja do zmiany formy uczestnictwa w kulturze z pasywnej
na bardziej aktywną (spadek czytelnictwa przy jednoczesnym wzroście uczestnictwa w imprezach oraz
w kołach, klubach i sekcjach działających przy instytucjach kultury), co świadczy o rosnącym
zapotrzebowaniu na tego typu usługi (prawdopodobnie związanym ze starzeniem się społeczeństwa)
oraz stanowi potencjał dla działalności obywatelskiej. Wyraźnie zauważalny jest również brak
aktywności w dziedzinie kultury na terenie gminy Stanin - poza biblioteką nie funkcjonują w niej żadne
ośrodki kulturalne (domy kultury, kluby czy świetlice).

Na terenie MoF działalność prowadzi Muzeum Regionalne w Łukowie. w 2o2o r. Muzeum Regionalne
w Łukowie zorganizowało 11 wystaw (5 wystaw stałych i 6 wystaw czasowych), a z jego oferty
skorzystało jedynie I 278 osob' Z uwagi na przedłuzającą się, trudną sytuacją epidemiologiczną,
placówka, jak wiele innych instytucji kultury, odczuła jej negatywne skutki w postaci znacznego
zmniejszenia liczby osób odwiedzających Muzeum'

Do infrastruktury sportowej na obszarze partnerstwa należy zaliczyć: stadion sportowy, boiska
sportowe, boiska wielofunkcyjne, korty tenisowe, lodowisko, baseny, kompleksy rekreacyjno-
sportowe, wyciąg do nart wodnych, otwarte Strefy Aktywności oraz obiekty sportowe wielofunkcyjne
,,orlik". Najbardziej rozbudowaną bazę sportową, stanowiącą zaplecze dla organizacji imprez
i wydarzeń o charakterze sportowym i rekreacyjnym, posiada Miasto Łuków. Na terenie MoF
działalność prowadzi ośrodek Sportu i Rekreacjiw Łukowie, którego głównymizadaniamisą:tworzenie
warunków do upowszechniania kultury fizycznej i rekreacji, organizacja imprez w zakresie
upowszechniania kultury fizycznej oraz imprez rekreacyjnych i rozrywkowych, a także administrowanie
posiadaną bazą sportowo-rekreacyjną, zapewnienie merytorycznej pomocy i wspieranie oddolnych,
społecznych inicjatyw w dziedzinie sportu i rekreacji.
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W 2o2o r. zasoby mieszkaniowe MoF Łukowa liczyły 18 774 mieszkania o łącznej powierzchni
: !l---_.._: 4 Fr. 4^^ *Ż .^'l.+A-''^L -^^il^..,łta .ió1c11^izh -1 noAlnai nrlli uacnhńr,rl mieęzkaniowvchuzytKoweJ L )Jz LJJ lll, W KLU| yLll 4llojuvvvolv.lĘ' v' Lv l4vl 4 v6vll19

ponad połowa _ 57,8% (1o 854) - lokali mieszkalnych zlokalizowana była na terenie miasta'

W ostatnich latach nastąpiła wyraŹna poprawa sytuacjiw zakresie jakości infrastruktury mieszkaniowej

na obszarze wiejskim, jednak nadal pomiędzy miastem a obszarem wiejskim utrzymują się

dysproporcje W Wyposażenlu mIeszkali w podsLawowe instalacje.

Wskaźnik liczby mieszkań na 1 0oo mieszkańców, stanowiący statystyczną miarę dostępności

mieszkań, w 2020 r. najwyższą wartość osiągnął w mieście Łuków _368,7 osób, wobec 284,8 w gminie

Łuków oraz 279,8 w gminie Stanin, Należy również zauwaŻyć, że wskaźnik ten w gminach wiejskich

MoF Łukowa przybrał wartości zdecydowanie niższe zarówno od wartości obliczonych dla powiatu

łukowskiego, jak i województwa lubelskiego.

WvKREs 25. LlczBA MlESZKAŃ NA 1 000 MlESZKAŃCÓW NA TERENlE MoF Łurown, PoWtATlJ ŁUKoWSKlEGo l

WoJEWÓDZTWA LUBELsKlEGo W 2020 R, (SZT.)
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378,9 3ó8,7

322,4 327,0

284,8 279.8

Województwo Pcwioi łukcwski MoF Łukowo Mlosto Łuków Gmino Łuków Grr]jr]o SIC]lllrl

lubelskie

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.

Na terenie MoF Łukowa bezpieczeństwo przeciwpożarowe zapewnia Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej w Łukowie. Ponadto na terenie jednostek samorządu terytorialnego

wchodzących w skład analizowanego obszaru działa27 jednostek ochotniczej Straży Pożarnej.

w 2o2o r. na obszarze MoF Łukowa miało miejsce 557 zdarzeń, w tym L43 pożary,366 miejscowych

zagrożeń oraz 48 fałszywych alarmów. Niepokojący jest fakt, że w porównaniu do 2018 r., liczba

wszystkich zdarzeń wzrosła o L9,0%.

Pomimo podejmowanych działań nadal jednym z problemów MoF Łukowa jest niski poziom

bezpieczeństwa publicznego wynikający z dużego natężenia zjawisk, takich jak przestępczość oraz

zachowania aspołeczne' Działaniem, które może pozytywnie wypłynąć na poprawę bezpieczeństwa

przestrzeni publicznych, z których korzystają mieszkańcy MoF Łukowa jest rozbudowa oraz

modernizacja miejskiego systemu monitoringowego. obecność kamer na obszarach publicznych

zwiększy poczucie bezpieczeństwa mieszkańcóW, co może przyczynić się do większej aktywności

społecznej i poprawy jakości życia mieszkańców. Ponadto monitoring wpłynie na zmniejszenie

iograniczenie liczby zdarzeń kryminalnych, szczególnie przestępstw pospolitych, najbardziej

uciążliwych dla mieszkańców MoF Łukowa.
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średni dochód w przeliczeniu na 1 mieszkańca na terenie obszaru funkcjonalnego wyniósł 5 474,64 zł.
.,.-,-L,!! --.-t--l..:1.- ^l-^r^.^,--^ -*i--^L ...i^:-l,i^t ^h.-^.'.Z'oecyoowanle WyZsZą Wartose teB,o WsKdZlllKd uulluluwdllU W E|lllllldLll WlEJ)NlLll UuJ4ol u

funkcjonalnego: gminie Stanin - 6 o44,o4 zł oraz w gminie Łuków _ 576o,tl zł. Najniższy dochód na

1 mieszkańca osiągnęło Miasto Łuków - 5 111,51 zł. Biorąc pod uwagę dochody Powiatu Łukowskiego,

w 2020 r. dochód na 1 mieszkańca powiatu wyniósł 1-573,69 zł, wobec L 484,71' zl w województwie

lubelskim, co uplasowało powiat na wysokim 6. miejscu w regionie.

Podobnie jak w przypadku dochodów najwyższe wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca w 2020 r.

odnotowano w gminie Stanin - 5 93L,-14 zł, zaś najniższe w Mieście Łuków _ 489L,4L zł. Powiat

Łukowski - z wydatkami w wysokości 1 398,95 zl per capita _ zajął 8. miejsce w regionie.

WYKRES 28. DocHoov oGÓŁEM GMlN WcltoDZĄCYcH W SKtAD MoF Łuxown W LATAcH 20to-2020 (vttrlzł)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

WvrRrs 29. Doclioov oGÓŁEM Powlłru Łut<owsrltco W LArACH 2oLo-2o2o (vLru zr)
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.

Analiza danych statystycznych GUS wskazuje, że w latach 2o1o-2o2o saldo budżetu bieżącego gmin

MoF Łukowa było dodatnie (jedynie w 2010 r' w Mieście Łuków odnotowano ujemny wynik
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operacyjny), co oznacza, że wydatki bieżące tych jednostek znalazły pełne pokrycie w dochodach
bieżących bez konieczności zaciągania zobowiązań, aby je sfinansować. Dodatkowo gminy posiadały

nadwyżkę wolnych środków, które mogły przeznaczyć na wydatki o charakterze inwestycyjnym lub
spłatę długu.

WvrRgs 30' SrnuxrunR oocnooÓw GMlN WcHoDZĄcYcH W sKŁAD MoF ŁUKoWA oRAZ PoWIATU ŁUKoWSKlEGo
w 2020 a. (%)
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0,0%

Miosto Łuków Gmino Łuków

r subwencjo ogólno

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUs.

Gmino Stonin Powiot Łukowski

ł do1ocje dochody włosne

Gminy tworzące MoF Łukowa, jak również Powiat Łukowski w perspektywie finansowej 2oL4-2oŻO
aktywnie korzystali ze środków Regionalnego Programu operacyjnego Województwa Lubelskiego na

lata Ż01.4-2020. W ramach programu regionalnego jednostki te - jako beneficjenci wiodący -
zrealizowały łącznie 38 projektów o łącznej wartości ogółem wynoszącej II4258-157,20 zł i otrzymały
76 839 060,26 zł dofinansowania z Unii Europejskiej.

Gminy najwięcej z pozyskanych środków przeznaczyły na projekty dotyczące odnawialnych źrodeł
energii (36,2%), rewitalizacji obszarów zdegradowanych (23,6Yo) oraz termomode rnizaĄi
infrastruktury publicznej (22,2%). Powiat natomiast realizował przede wszystkim projekty z zakresu
aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych (44,o%) oraz poprawy warunków i oferty kształcenia
zawodowego (38,6%).
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3. Powiązania funkcjonalne w MoF Łukowa

3.1. Analiza powiązań funkcjonalnych MoF Łukowa

Miejski obszar funkcjonalny to pojęcie, które dotyczy relacji zachodzących między miastem a jego

otoczeniem. Pojęcie miejskich obszarów funkcjonalnych, jako form organizacyjno-przestrzennych, jest

wykorzystywane w polskim systemie planowania strategicznego i przestrzennego, m.in. w ustawie

z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 2025 poz. t98 z późn. zm.).

Zgodnie z definicją ustawową obszar funkcjonalny to obszar, na którym występuje względnie

wyodrębniający się, intensywny i otwarty system powiązań społecznych, gospodarczych lub

przyrodniczych, uwarunkowanych cechami środowiska geograficznego (przyrodniczego i

antropogenicznego). Eefinicjata wywodzi się z zapisów nieobowiązującejjuż Koneepcji Przestrzennego

Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030), w której wyraŹnie wskazano na potrzebę planowania w

wyróżnionych miejskich obszarach funkcjonalnych, wtym: ośrodkach wojewódzkich oraz ośrodkach

subregionalnych i lokalnych. KPZK 2030 przyjmowała, że miejski obszar funkcjonalny jest układem

osadniczym ciągĘm przestrzennie, złożonym z odrębnych administracyjnie jednostek i obejmuje

zwarty obszar miejski oraz powiązaną z nim funkcjonaInie strefę zurbanizowaną. Wspomniane związki

funkcjonaine są konsekwencją przemieszczeń iuciności związanych z ruchami migracyjnymi oraz

funkcjonowaniem rynku pracy, ale też dostępem do usług publicznych (np. dojazdami do szkół).

Granice MoF Łukowa zostały Wyznaczone w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030 r.

Podstawowym celem delimitacji MoF było wyznaczenie obszaru budowania potencjału rozwojowego

miasta oraz Wzmacniania jego powiązań funkcjonalnych z otoczeniem' Przy określaniu granic władze

województwa uwzględniły równieŹ zasady polityki regionalnej, W tym szczególnie istotną dla procesu

delimitacji zasadę partnerstwa i współpracy.

Przeprowadzona diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej obszaru potwierdza, że

MoF Łukowa eharakteryzuje wr7stępowanie wielu elementów wspólnr7ch' zarówno w odniesieniu do

posladanych zasobów, jak i potrzeb oraz oczekiwań. co dowodzi szczególnej odrębności i specvfiki

obszaru oraz stanowi podstawę do przygotowania jednolitej strategii rozwoju. obszar partnerstwa

obejmuje zwarte geograficznie, jednorodne, spójne społecznie i funkcjonalnie terytorium,

charakteryzujące się wspólnymi tradycjami historycznymi i kulturowymi, a także uwarunkowaniami

środowiskowymi i gospodarczymi. Mieszkańców obszaru charakteryzuje ponadto tożsamość

terytorialna, poczucie przynależności lokalnej, a także chęć współpracy.

Gminy wchodzące w skład MoF Łukowa bezpośrednio ze sobą sąsiadują, co powoduje zbieżność

obserwowanych zjawisk społecznych i gospodarczych. Partnerstwo tworzy terytorium o zbliżonych

cechach krajobrazu i środowiska przyrodniczego, tradycji i kulturze. Głównymi rzekami obszaru są

Krzna Południowa i Krzna Północna biorące początek w rozległych, podmokłych obniżeniach Lasów

Łukowskich, w północno-zachodniej części GminyŁuków. obszar charakteryzuje się dobrze rozwiniętą

siecią obszarów chronionych - na analizowanym terenie ustanowiono Radzyński obszar Chronionego

Krajobrazu i Łukowski obszar Chronionego Krajobrazu oraz cztery rezerwaty przyrody. MoF Łukowa

legitymuje się równiez bardzo bogatą przeszłością historyczną i dziedzictwem kulturowym. Na jego

obszarze występuje szereg obiektów i zespołów, które posiadają wysoką wartość kulturową i stanowią

potencjał do dalszego rozwoju branży turystycznej' Analizowany obszar jest spójny, jeśli chodzi o cechy

lokalnej społeczności i wskaźniki demograficzne. Problemem obszaru w odniesieniu do sytuacji

demograficznej jest odpĘw migracyjny ludności poza MoF Łukowa. Na ujemne saldo migracji MoF
wpływ wywiera głównie odpływ mieszkańców z Miasta Łuków. Analiza danych dotyczących kierunków

migracji wskazuje ponadto na postępujący proces suburbanizacji wyrażający się w intensywnym

osadnictwie na obszarze funkcjonalnym MOF, w tym przede wszystkim na terenie gminy wiejskiej

49

Id: F I A04 I 59-E9D7 -4483 - A'7 C l -D58EBD76 I 054. Projekt Strona 49



Łuków. Na terenie MoF widoczne są również negatywne trendy demograficzne związane ze zmianą
struktury wiekowej mieszkańców I starzeniem się społeczeństwa. W skali obszaru niekorzystne zmiany
demograficzne są bardziej widoczne na terenie miasta niż na terenach wiejskich, co może być
częściowo spowodowane procesami suburbanizacyjnymi (przenoszeniem się na tereny podmiejskie
osób w wieku produkcyjnym, rodzin z dziećmi). MoF Łukowa charakteryzuje natomiast relatywnie
(w ujęciu województwa) korzystna sytuacja na rynku pracy - Wzrost zatrudnienia i spadek poziomu
bezrobocia. obszar zmaga się jednak z licznymi problemami związanymi ze strukturą bezrobocia.
Najistotniejszym problemem jest bezrobocie długotrwałe, dotykające blisko połowy zarejestrowanych
bezrobotnych oraz bezrobocie ludzi młodych, do 30 roku życia.

Jak wykazała diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej oraz analizy przestrzenne przeprowadzone
w celu sporządzenia modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej obszaru, powiązania funkcjonalne
iwzajemne oddziaływania między gminami MoF Łukowa realizowane są W ramach sieci
komunikacyjno-transportowej, w tym komunikacji miejskiej. Należy jednak pamiętać, że obok
wspólnych elementów infrastrukturalnych, bardzo ważnym identyfikatorem powiązań przestrzenno-
funkcjonalnych, które zachodzą pomiędzy Miastem Łuków, a otaczającym go obszarem funkcjonaInym
są relacje udziału w dobrach i usługach.

Ważną cechę diagnostyczną świadczącą o Występowaniu na danym terenie szerszego wachlarza
związków, odzwierciedlających przestrzenną strukturę powiązań na rynku pracy W sektorze usług
publicznych i komercyjnych jest zasięg dojazdów do pracy i szkół. Rozpoznanie zjawiska dojazdów do
pracy i placówek edukacyjnych pozwala na uchwycenie relacji oraz powiązań przestrzennych
ifunkcjonalnych pomiędzy jednostkami osadniczymi. Analiza danych GUS dotyczących przepływu
ludności związanego z zatrudnieniem (dane za 2076 r.) pokazuje, że na terenie MoF Łukowa stosunek
przyjeżdżających do pracy (1 404 osoby) do wyjeżdżających (L 929 osób) jest dość zrożnicowany.
Zdecydowanie największe strumienie osób wyjeżdżających kierują się w stronę stolicy regionu _ Lublina
(471 osób), a także do pobliskiego województwa mazowieckiego: przede wszystkim do Warszawy
(501osób) iSiedlec (367 osób). Na teren MoF do pracy przyjeżdżają przede wszystkim mieszkańcy
pozostałych gmin powiatu łukowskiego: Trzebieszowa, Wojcieszkowa, Krzywdy.

Należy przy tym zauważyć, że Miasto Łuków, w przeciwieństwie do gmin wiejskich obszaru MoF,
odnotowało wyraźnie dodatnie saldo przyjazdów i dojazdów do pracy. Blisko połowę dojeżdżających
do pracy do Łukowa stanowią osoby zamieszkujące obszar funkcjonalny. Mieszkańcy gmin wiejskich ze
względu na niewielką podaz miejsc pracy W lokalnych firmach i instytucjach znajdują zatrudnienie na
terenie miasta. Poza tym biorąc pod uwagę występujące na terenie MoF zjawisko suburbanizacji,
obserwujemy systematyczny odpływ ludności z miasta do gmin wiejskich, przy czYm zmiana miejsca
zamieszkania często nie jest związana ze zmianą pracy. Miasto Łuków, jako ośrodek powiatowy oraz
rdzeń MoF stanowi ponadto obszar koncentracjifunkcji ponadlokalnych, wtym specjalistycznych usług
medycznych, kultury isztuki, sportu i rekreacji, usług prawnych ifinansowych, usług administracyjnych.
Łuków jest także ważnym ośrodkiem edukacyjnym , zwlaszcza w zakresie edukacji ponadpodstawowej.

Potwierdzają to dane GUS dotyczące kierunków i natężenia dojazdów uczniów do szkół. Dojazdy do
szkół, obok dojazdów do pracy, stanowią znaczącą część dobowych strumieni charakteryzujących
mobilność ludności, słuzących do zidentyfikowania powiązań przestrzenno-funkcjonalnych.
Rozpatrując przepływy uczniów związane z edukacją szkolną nalezy zwrócić uwagę na duze
zróŹnicowanie między gminami MoF Łukowa' Zarówno w przypadku szkół podstawowych jak
i ponadpodstawowych można zauważyć, że Miasto Łuków jest eksporterem usług edukacyjnych
zarówno na obszarze MoF, jak i poza nim. Do szkół podstawowych zlokalizowanych na terenie miasta
dojeżdżają głównie uczniowie zamieszkujący strefę zewnętrzną MoF. Jednak zdecydowanie największe
strumienie przyjeżdżających do Łukowa skierowane są do szkół ponadpodstawowych. Najwięcej
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ucznióW przyjeżdżało z Gminy Łuków, Gminy Stanin, gmin sąsiadujących z MoF Łukowa lub dobrze
_^l^_-^_.'^L - ^:* l,^ńllńil,łn.,iniapurqLZullyLll z llllll NUlllurrr\qLyJrrrs.

Przeprowadzona analiza pokazuje, że wiodącymi funkcjami obszaru pańnerstwa są: edukacja

(w szczególności edukacja ponadpodstawowa), ochrona zdrowia, sport i rekreacja, turystyka, kultura

isztuka, usługi administracyjne' Bardzo ważną rolę w tym zakresie pełni ośrodek rdzeniowy MoF

Łukowa, który jako miasto powiatowe, jest największym eksporterem usług Wewnątrz MoF jak i poza

jego granice.

3.2 Analiza problemóW, potrzeb i potencjałów MoF Łukowa

Potencjałami obszaru partnerstwa są jego zasoby oraz oferowane produkty i usługi, które przynoszą

lub mogą przynieść bezpośrednie (dochody) lub pośrednie korzyści poprzez wytworzenie wartości

dodanej dla mieszkańców i interesariuszy. Kluczowe problemy i potrzeby zidentyfikowane na etapie

sporządzania diagnozy to negatywne zjawiska, czynniki oraz niewykorzystane potencjały, które

uniemożliwiają lub utrudniają realizację kierunków i celów rozwojowych gmin z terenu MoF Łukowa'

Wyniki przeprowadzonych analiz pokazują, że do najważniejszych potencjałów MoF Łukowa można

zakwalifikować:

r korzystną lokalizację w stosunku do istniejących i projel<towanych tras komunikacyjnych oraz

położenie na granicy województwa lubelskiego i województwa mazowieckiego;

. dobrze rozwiniętą sieć obszarów chronionych, czyste środowisko naturalne i atrakcyjność

rekreacyjną;

. bogatą przeszlość historyczną i dziedzictwo kulturowe obszaru;

. korzystne warunki do wykorzystania i rozwoju odnawialnych źródeł energii: energii słonecznej

i biomasy;

r rosnacy wskaźnik przedsiębiorczości oraz poziomu zatrudnienia mieszkańców MoF;

. w pełni uzbrojone tereny inwestycyjne Podstrefy Łuków Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy

Ekonomicznej,,EURO-PARK WlSŁoSAN";

. zróżnicowaną ofertę szkół ponadpodstawowych;

. dostępną infrastrukturę kulturalną i rekreacyjno-sportową;

. doświadczenie gmin MoF we współpracy przy realizacji wspólnych przedsięwzięć oraz dużą

aktywność samorządów MoF w pozyskiwaniu środków europejskich w latach zol4-Żozo.

Kluczowe problemy oraz potrzeby rozwojowe obszaru partnerstwa to:

. postępujące zjawisko suburbanizacji oraz odpływ migracyjny ludności z terenu MoF;

r utrzymująca się niekorzystna struktura wiekowa populacji MoF;

r struktura bezrobocia, w tym przede wszystkim duża liczba osób długotrwale bezrobotnych

i bezrobotnych osób młodych;

. brak wysokiej jakości miejsc pracy, mała ilość dużych przedsiębiorstw;

. niskie wartości wskaźników dotyczących nakładów inwestycyjnych i wartości środków trwałych

w przedsiębiorstwach;

r utrudnienia komunikacyjne związane z rosnącym natężeniem ruchu zmotoryzowanego;

. niedostateczna jakość lub zły stan techniczny dróg gminnych i powiatowych;
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r Wymagający modernizacji (w zakresie podniesienia jakości usług i taboru) publiczny transport
zbiorowy;

' niedostosowanie infrastruktury, produktów i usług turystycznych do nowoczesnych standardów
oraz brak spójnej i zintegrowanej oferty turystycznej MoF;

r niewystarczająca oferta i skala wykorzystania e-usług w administracji publicznej;

r niedostatecznie rozwinięta infrastruktura i usługi w zakresie wychowania przedszkolnego;

' duża liczba obiektów użyteczności publicznej wymagających przeprowadzenia prac
termomodernizacyjnych i remontowych;

. wysokie koszty energii zużywanej w budynkach użyteczności publicznej;

r częściowe niedostosowanie usług i infrastruktury do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami;

r wymagające uzbrojenia tereny inwestycyjne;

. wymagający rozbudowy i modernizacji system monitoringu.

3"3 Kierunki współpracy samorządów MoF Łukowa W Wymiarze terytorialnym

Proponowane kierunki współpracy samorządów obejmują obszary, w ramach których polityka
regionalna skoncentrowana jest na terytorialnym wymiarze wsparcia, zaś realizacja przedsięwzięć
uwarunkowana jest podjęciem współpracy między gminami oraz innymi partnerami publicznymi
i prywatnymi w ramach partnerstwa gmin MoF Łukowa.

r Dostępność komunikacyjna - modernizacja i rozbudowa infrastruktury drogowej , rozwójsystemu
transportu zbiorowego - poprawa dostępności do obszarów gospodarczych i miejsc atrakcyjnych
pod względem rekreacyjnym i turystycznym'

l Atrakcyjność inwestycyjna - rozwój terenów inwestycyjnych oraz infrastruktury i usług
wspierających przedsiębiorczość, wspólna oferta i baza ofert inwestycyjnych MoF Łukowa,
wspólna promocja gospodarcza, profilowane usługi dla przedsiębiorców.

l Gospodarka w obiegu zamkniętym - wzmacnianie zdolności adaptacyjnych instytucji publicznych
i przedsiębiorstw do zmiennych warunków rynkowych i technologicznych, edukacja społeczna,
maksymalizacja skali recyklingu odpadów, poprawa jakości powietrza poprzez rozwój gospodarki
niskoemisyjnej, budownictwo pasywne.

' system promocji produktów lokalnych - stworzenie i rozwój marki terytorialnej MoF Łukowa
w oparciu o zintegrowany system promocji obszaru obejmujący aspekty gospodarcze (oferta
inwestycyjna, rozwój przedsiębiorczości) oraz rekreacyjne iturystyczne (spójne produkty i usługi).

' Atrakcyjność rekreacyjna i turystyczna - poprawa jakości, kompleksowości i dostępności oferty
czasu wolnego (rekreacja i turystyka), sportowej i kulturalnej dla mieszkańców i turystów,
modernizacja i budowa infrastruktury obsługi ruchu turystycznego.

t stworzenie i rozwój marki turystycznej MoF Łukowa - zintegrowana oferta rekreacyjna _
turystyczna - kulturalna - kulinarna, współpraca z przedsiębiorcami w tworzeniu i rozwoju marki
turystycznej, rozwój ,,przemysłu czasu wolnego" (kultura, aktywny odpoczynek, rozrywka,
rekreacja, sport, turystyka: rowerowa, nordic walking, konna, kulturowa, historyczna,
przyrodnicza, kulinarna, sentymentalna, tematyczna).

' Adaptacja do zmian klimatu - wprowadzanie technologii OZE w obiektach publicznych
i prywatnych, ochrona terenów naturalnej retencji wodnej, zagospodarowanie wód opadowych
oraz rozwój błękitno-zielonej infrastruktury, rozwój i unowocześnianie gospodarki ściekowej,
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doskonalenie narzędzi monitorowania stanu środowiska i szybkiego reagowania, rozwój
__-__-l__l-: _:_l-^^*i_.,:_^: i -^-^^*ia.,iń^i l., nnl,+ar.a nlrhlinunrrm arllrluaria olrnlnoirzna
B,o5poud1Klll15KUęllll)yJllEJlZElUglIllJyJllęJvvJEN!vl4EPuvllLAllyllt,9vvl\qv,v9l\vlvblvLlt9.

Kapitał spoleczny - Wspieranie oddolnych inicjatyw obywatelskich, organizacji pozarządowych,

podmiotóW ekonomii społecznej, zwiększenie udziału partycypacji społecznej w zarządzaniu

samorządami, udział mieszkańców w budowie i rozwoju marki terytorialnej (produkty lokalne,

turystyka), zachowanie dziedzictwa kulturowego materialnego i niematerialnego.

System por6oev społecz::ej - podniesienie jakości i dostępności usług społecznych i ochrony

zdrowia, dostosowanie usług i infrastruktury do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych

(w tym srebrno gospodarka jako odpowiedź na wyzwania demograficzne), zachowanie

standardów dostępności w infrastrukturze i usługach publicznych.

Bezpieczeństwo i ilsługi cyfrowe - rozwój szerokopasmowej infrastruktury dostępowej

(szczególnie na obszarach o niskim dostępie do sieci), rozwój narzędzi i infrastruktury niezbędnej

do świadczenia bezpiecznych e-usług w administracji publicznej i edukacji, poprawa poziomu

cyberbezpieczeństwa, podniesienie kompetencji cyfrowych urzędników i mieszkańców - dążyć

należy do wdrożenia 4 poziomu dojrzałości e-usług (transakcja) i docelowo 5 poziomu

(personalizacja).

Bezpieczeństwo i porząclek publiczny - zwiększenie poziomu bezpieczeństwa i porządku

publicznego na terenie MoF Łukowa.

Kompetencje instytucji publicznych - wzmacnianie mechanizmów zarządzania strategicznego

w samorządach MoF Łukowa w zakresie: integracji działań JST z celami gospodarczymi,

społecznymi i środowiskowymi, nastawienia na innowacyjne rozwiązania i korzystania z dobrych

praktyk, planowania strategicznego, racjonalizacji gospodarki budżetowej w oparciu o analizę

kosztów i korzyści ekonomiczno-społecznych, kompetencji cyfrowych, współpracy JST oraz

wykorzystania na rzędzi partycypacj i społecznej.
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4. Przesłanki opracowania Strategii

4.]. Samorządy wobec nowych wyzwań społecznych i gospodarczych

Na przestrzeni lat 2019 _2022 obserwujemY znacznądynamikę zmian zachodzących w wielu obszarach
życia społecznego i gospodarczego, zarówno na poziomie województwa, kraju jak też europejskim.
Skala tych zmian jest znacznie większa niż miało to miejsce w trakcie okresu programowania UE 2014
_ 2o2o, a ich wpĘw na wiele obszarów funkcjonowania samorządów jest widoczny i znaczący.

Zmiany społeczne i gospodarcze spowodowane są przede wszystkim nasilającym się, globalnym
kryzysem ekonomicznym, coraz silniej widocznymi efektami zmian klimatycznych, skutkami pandemii
wirusa covlD-1g oraz (począwszy od roku 2022) wpĘwem wojny w Ukrainie na gospodarkę
europejską, krajową i lokalną.

Jednocześnie coraz bardziej dynamicznym procesom globalizacji i zachodzącym przez to zmianom
geopolitycznym towarzyszą lokalne zmiany społeczne i ekonomiczne związane z intensywnym
rozwojem gospodarki opartej na wiedzy i nowoczesnych technologiach, procesem dostosowania do
zmian klimatycznych oraz starzeniem się społeczeństwa.

Tym samym liczba i skala oddziaływań czynników wpływających na funkcjonowanie samorządów
wzrasta, zmienia się też charakter przewag konkurencyjnych jakimi dysponuje obszar MoF Łukowa.
Konsekwencją takiego stanu rzeczy są między innymi zmieniające się oczekiwania mieszkańców -
głównych adresatów działań strategicznych władz samorządowych.

W związku z powyższym, w obszarach społecznych, gospodarczych iśrodowiskowych nalezało dokonać
analizy danych i sformułowania wniosków - szczególnie w ramach tych funkcji i oddziaływań, które są
istotne z punktu widzenia problemów i potencjałów rozwojowych całego obszaru MoF Łukowa'

Prace te pozwoliĘ na sformułowanie wniosków ujętych w diagnozie obejmujących najważniejsze
kwestie dotyczące: przestrzeni i środowiska, demografii i potencjału społecznego, rynku pracy,
potencjału gospodarczego, infrastruktury technicznej i społecznej, zaspokajania potrzeb mieszkańców
oraz jakości zarządzania i sytuacji finansowej samorządów.

W oparciu o zebrane dane i sformułowane na ich podstawie wnioski z diagnozy sytuacji społecznej,
gospodarczej i przestrzennej obszaru MoF Łukowa oraz rekomendacje uzyskane w procesie
partycypacji społecznej przeprowadzono analizę SWOT oraz określono kluczowe problemy, potencjały
i kierunki rozwojowe obszaru.

ldentyfikacja istotnych zjawisk itrendów oraz rezultaty powyższych prac pozwoliły na wypracowanie
wizji, celów i kierunków działań rozwojowych, wskazujących główne obszary aktywności samorządów
w latach 2022-2030.

4.2 Terytorialny wymiar Wsparcia i podejście zintegrowane

lstotnym aspektem nowego modelu polityki regionalnej kraju jest zwiększenie skuteczności
planowania i realizacji działań rozwojowych oraz podniesienie jakości funkcjonowania instytucji
publicznych. Konieczne staje się tym samym zwiększenie jakości planowania strategicznego oraz
zapewnienie spójności dokumentów planistycznych.

Jednym z założeń w obecnym modelu polityki rozwoju regionalnego jest wzmocnienie roli wymiaru
terytorialnego i podejścia zintegrowanego, które zakłada między innymi opracowanie dokumentów
integrujących zagadnienia odnoszące się do wymiaru społecznego, gospodarczego i przestrzennego,
zapewnienie skutecznych mechanizmów realizacji planowanych przedsięwzięć oraz powiązanie działań
podmiotów odpowiedzialnych za politykę rozwoju na danym obszarze. Stąd tez ważnym elementem
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Strategiijest system wdrażania zaprojektowany zgodnie z kompetencjami ustawowymi samorządów
-^--1.. .,,^ ^ AL^-^ ^,, ^^+^^r,(.rrw oparclu o uplsdlle zdsduy wsPulPl oLy Por Lr rEr uvv.

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030) zakłada odejście od modelu polaryzacyjno-

dyfuzyjnego, skupiającego działania rozwojowe przede wszystkim na największych aglomeracjach,

i przejście na model odpowiedzialnego rozwoju - zrównoważonego społecznie iterytorialnie.

Zgodnie z KSRR 2030, w ramach modelu zrównoważonego terytorialnie ,,polityka regionalna wspierać

będzie zintegrowane interwencje wykorzystujqce miejscowe zasoby i potencjaĘ poszczególnych

terytoriów oraz dostarczanie odpowiednich imputsów dlo zainicjowania trwałego wzrostu i miejsc

pracy w obszarach o mniei korzystnych uwarunkowonioch rozwojowych" -

W pral<tyce K5RR 2030 zakłada odejście od wspierania całego kraju czy regionów w jednolity sposób

narzeczwiększego różnicowania interwencjiw zależnościod problemów i potencjałów poszczególnych

obszarów - tzw. obszarów strategicznej interwencji (oSl).

Zaznaczyć należy, że gminy partnerskie MoF Łukowa znajdują się w grupie samorządów, które zgodnie

z przyjętą typologią zaliczająsię do obszarów Strategicznej lnterwencji pn.: obszary zagrożone trwałą

marginalizacią (Gmina Stanin) oraz miasta średnie tracące funkcje społeczno - gospodarcze (Miasto

Łuków).

lstotnym dokumentem dla operacjonalizacji koncepcji wsparcia samorządów w ujęciu terytorialnych

powiązań funkcjonalnych są ,,Zasady reaIizacii instrumentóW terworialnych w Polsce w perspektywie

finansowej UE na lata 2o2].-2o27" określające m.in. uwarunkowania związane z opracowaniem

strategii ZlT dla Miejskich obszarów Funkcjonalnych, które zostały uwzględnione w niniejszym

dokumencie.

Jednocześnie KSRR 2o3o oraz lJmowa Partnerstwo dla reolizacji polityki spójności 202L-2027 w Polsce

silnie nodkr.eśla kgnieczność stosowania zintegrowanego podejścia terytorialnego, które opiera się na

dopasowaniu zakresu inarzędzi r^',sparcia d!a danego obszaru do jego specyficzn;leh potrzeb,

^-^Ll^-:'., i n^+anaialA'.l rnzrrlainrrrrrnh - rłlrrnilrrilrrrrh zp ctrateoii tprvtnrialnpipt uutElllvvv I Pvlgll!Jolvvc !vLvvvJvrv tvr,

W kontekście polityki spójności UE w perspektywie finansowej 202L_ 2027 jednym z pięciu Celów

Pol1yki (CP) proponowanych przez Komisję Europejską jest Cel 5 - Europo bliższa obywateli

(zrównoważony rozwój obszarów miejskich, wiejskich i przybrzeżnych oroz inicjatywy lokalne), ktory

ma być realizowany m.in. w oparciu o przedsięwzięcia partnerskie i zintegrowane.

Powyższe podejście znalazło odzwierciedlenie w niniejszej Strategii, która ma nie tylko sprostać nowym

wyzwaniom rozwojowym samorządów obszaru MoF Łukowa, ale też wpisać się w kierunki i zasady

politykirozwoju proponowane na poziomie regionalnym, krajowym i UE.
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5. Zakres i metodyka opracowania Strategii
Niniejsza Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowana na lata
2o2L- 2030, opracowana została na podstawie art. 10g ustawyz dnia 8 marca 1990 r. osamorządzie
gminnym (Dz. U. 2025 poz. tt53 z późn. zm.)' Strategia pełni równocześnie funkcję strategii Zll
zgodnie zart.34 ust. 6 pkt. 2, ust. 9 i ust. L5 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach
realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2o2L - 2027
(Dz' U' 2025 poz.1133 z poźn' zm.). W związku z powyzszym metodyka opracowania i zakres strategii
dostosowany jest do powyższych aktów prawnych.

Metodyka zastosowana w Strategii opiera się na poniższych zasadach, które odnoszą się zarówno do
kolejnych etapów opracowania dokumentu, jak też dofazy wdrożeniowej Strategii:

. Model ekspercko * partycypacyjny

W pracach nad Strategią zastosowano model ekspercko - partycypacyjny zakładający wiodącą rolę
ekspertów zewnętrznych oraz udział przedstawicieli różnych grup interesariuszy w procesie
opracowania i wdrażania Strategii.

Z uwagi na ograniczenia dotyczące obszarów wparcia w ramach Zintegrowanych lnwestycji
Terytorialnych wynikające z zapisów projektu Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego2o2t_
2o2] do opracowania Strategii zaangażowani byli przede wszystkim przedstawiciele władz
samorządowych gmin MoF Łukowa oraz powiatu łukowskiego.

. Analiza danych, wnioski i kierunki rozwojowe

W ramach diagnozy przeprowadzono analizę danych w obszarach: społecznym, gospodarczym,
środowiskowym i przestrzennym, pod kątem problemów, potencjałów rozwojowych i wspólnych
funkcji samorządów MoF Łukowa. Zidentyfikowano kluczowe zjawiska i trendy wpływające na rozwój
obszaru.

odpowiednio do zidentyfikowanych problemów rozwojowych i przewag konkurencyjnych
sformułowano wnioski i określono wizję rozwoju obszaru oraz zdefiniowano cele strategiczne, w taki
sposób aby dać pierwszeństwo wykorzystania loka|nych czynników rozwoju - mając na uwadze
ograniczenia wynikające ze specyfiki wdrażania Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych. określono
priorytety/kierunki działań służące realizacji celów oraz wskazano najważniejsze obszary aktywności
samorządów MoF Łukowa w latach 2027 - 2030. Definiując cele i priorytety/kierunki dzialań
strategicznych korzystano z dotychczasowych doświadczeń związanych z planowaniem i wdrażaniem
polityki rozwoju w każdym z samorządów objętych Strategią.

r Koncentracjawsparcia

ograniczono liczbę obszarów rozwojowych i celów do takich, które w procesie tworzenia Strategii
uznano za priorytetowe i mające decydujący WpłyW na realizację wizji rozwoju MoF Łukowa.
Bezpośredni wpływ na wybór obszarów wsparcia miały ograniczenia i uwarunkowania wynikające ze
specyfiki wdrażania Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych. W Strategii nie dążono zatem do tego,
aby każdy obszar aktywności gmin i powiatu uznać za strategiczny. Nie oznacza to rezygnacji
z bieżących działan samorządów, uznano jedynie, ze część z nich ma mniejszy wpływ na osiągnięcie
celów strategicznych.

. Terytorialny wymiar wsparcia

Zastosowano zasady wynikające z podejścia terytorialnego i zintegrowanego planowania -
zidentyfikowano społeczne, gospodarcze, środowiskowe i przestrzenne powiązania funkcjonalne,
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które występują na obszarze MoF Łukowa oraz dostosowano zakres przedsięwzięć rozwojowych do
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funkcjach, które najbardziej wzmocnią wspólny potencjał rozwojowy obszaru.

Powiat Łukowski został Włączony W proces opracowania i wdrażania niniejszej Strategii' Należy jednak

podkreślić, że włączenie to, zgodne z rekomendacjami lnstytuĄiZarządzającej Programem Fundusze

Europejskie dla Lubelskie1o ŻOzL - 2027, dotyczy jedynie obszaru powiatu znajdującego się

w granicach administracyjnych gmin MoF Łukowa.

. Partyeypacja społeczna

Eksperci zewnętrzni oraz przedstawiciele władz samorządowych realizowali proces opracowania

Strategii zgodnie z dobrymi praktykami partycypacji społecznej i partnerstwa.

Z uwagi na uwarunkowania i ograniczenia dotyczące instrumentu Zintegrowanych lnwestycji

Terytorialnych wynikające z zasad krajowych i europejskich do opracowania Strategii zaangażowani

byli przede wszystkim przedstawiciele władz samorządowych gmin MoF Łukowa oraz powiatu

łukowskiego.

. System realizacji

opracowano przejrzysty system wdrażania Strategii w oparciu o kompetencje ustawowe oraz

możliwości finansowe i organizacyjne gmin i powiatu przy wykorzystaniu zasady partnerstwa

iwspółpracy interesariuszy, uwzględniając elastyczność przyjętych rozwiązań, tak by zwiększyć

sprawność rea l izacj i Strategii i skuteczność wykorzystywa nia dostępnych fu nduszy.

. WYbór kierunków ciziałań i projektów

Określenie kierunków działań rozwojowych i wybór projektów, które zapewnią osiągnięcie celów

Strategii, nastąpiło we współpracy z interesariuszami w oparciu o wnioski z diagnozy sytuacji

społeeznej, gospodarczej i przestrzennej obszaru MoF Łukowa, wnioski z analizy silnych i słabych stron

oraz szans izagrożeń (SWOT) oraz wnioski i uwagi uzvskane w procesie konsultacji społecznych.

Skupiono się na takich przedsięwzięciach, które rozwiązują wspólne problemy samorządów MoF

Łukowa lub wzmacniają i rozwijają potencjaĘ obszaru. ldeą takich przedsięwzięć jest współpraca gmin

i powiatu zapewniająca efekt synergii, w taki sposób aby rezultaty i oddziaływanie projektów

partnerskich były większe i korzystniejsze niż jest to możliwe do osiągnięcia w projektach

indywidualnych.

' Polityka spójności 2a2L'2027

Dostosowano rodzaj i zakres interwencji oraz system wdrażania Strategii do wyzwań i uwarunkowań

perspektywy finansowej UE 2021' _ 2027 opierając się na zasadach obowiązujących w unijnych,

krajowych i regionalnych dokumentach strategicznych i operacyjnych. Dotyczy to przede wszystkim

zintegrowanego podejścia terytorialnego w ramach instrumentu Zintegrowanych lnwestycji

Terytorialny ch oraz identyfikacji takich celów rozwojowych, które są możliwe do osiągnięcia nie tylko

poprzez projekty indywidualne, ale też w ramach partnerskiej współpracy interesariuszy.

. Spójność z celami polityki regionalnej na poziomie województwa i kraju

Zachowano zgodność z założeniami polityki regionalnej Państwa, tak aby strategia była spójna

z kierunkami, obszarami interwencji i celami określonymiw Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego

2030 oraz Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego 2030, szczególnie w zakresie wymiaru

terytorialnego i zintegrowanego podejścia w realizacji strategii rozwoju ponadlokalnego.
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. Podejścierealistyczne

W trakcie prac koncentrowano się na tym, aby dokument Strategii pozostał realistyczny. Zarówno
w kontekście celów, jak również kierunków działań i propozycji konkretnych przedsięwzięć przyjęto
następujące podejście:

Rvs. l-. MrrouyKA opRAcowANtA STRATEGI

Źródło: opracowanie własne.

r Finansowanie propozycji przedsięwzięć wynikających ze strategii
Strategia zawiera informacje nt. źródeł finansowania zidentyfikowanych przedsięwzięć rozwojowych.
Należy jedocześnie podkreślić, Źe ostateczne rozstrzygnięcia odnośnie do zakresów, kosztów
iharmonogramów realizacji poszczególnych projektów uzależnione będą od dostępności
zewnętrznych źródeł finansowania, przede wszystkim w kontekście kwalifikowalności wsparcia
zfunduszy krajowych ieuropejskich w latach 2021'_2027 oraz specyfiki wdrażania Zintegrowanych
lnwestycji Terytorialnych. Proces ten Wymaga też dobrej organizacji współpracy gmin i długofalowej
konsekwencji w działaniu wszystkich gmin MoF Łukowa oraz powiatu łukowskiego.

. LogikainterwencjiStrategii
W Strategii przyjęto logikę interwencji, w której celom i odpowiadającym im priorytetom/kierunkom
działań przypisano odpowiednie rezultaty i wskaŹniki oraz propozycje projektów do realizacji:

Rys. 2. LoGTKA iNTERWENcJT Srnnrrcl

i

Wskaźniki
Propozycje
projektów

a

i

I

{. 3

Źródło: opracowanie własne.
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6. Analiza SWOT

Narzędziem zastosowanym do przeprowadzenia analizy strategicznej obszaru MoF Łukowa jest analiza

SWOT - zestawienie uwarunkowań wewnętrznych w postaci mocnych i słabych stron oraz określenie

zewnętrznych sza ns i zagrożeń rozwojowych.

Analiza potraktowana została szeroko i kompleksowo, obejmując wszystkie istotne kwestie społeczne,

gospodarcze, środowiskowe i przestrzenne.

Metoda ta umożliwia zebranie oraz usystematyzowanie informacji o Wewnętrznym potencjale obszaru

MoF Łukowa, jak również dostrzeganych barierach, zwracając jednocześnie uwagę na pojawiające się

w otoczeniu szanse oraz zagrożenia mające WpłyW na funkcjonowanie i rozwój obszaru.

. potencjał przyrodniczy obszaru jest korzystny
jednak relatywnie słabszy w porównaniu z innymi
regionami województwa lubelskiego;

. infrastruktura, produkty i usługi turystyczne nie są

w pełni dostosowane do nowoczesnych
standardów;

. niewystarczająca ilość wysokiej jakości miejsc
noclegowych;

n niekorzystna struktura wiekowa populacji MOF -

spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjttytll
i produkcyjnym oraz zwiększanie się grupy osób
starszych - starzenie się społeczeństwa;

. Występowanie bezrobocia długotrwałego,
dotykającego blisko połowy zarejestrowanych
bezrobotnych oraz bezrobocie ludzi młodych, do
30 roku Źycia;

r niedostatecznie rozwinięta infrastruktura i usługi
w zakresie wychowania przedszkolnego;

. ograniczona dostępność do usług opieki
zdrowotnej dla mieszkańców terenów wiejskich
MoF oraz Wzrost popytu na świadczenia
zdrowotne i społeczne (starzenie się
społeczeństwa);

. brak wysokiej jakości miejsc pracy, mała ilość
d użych przedsiębiorstw;

. częściowe niedostosowanie usług i infrastruktury
do osób z niepełnosprawnościami;

. brak możliwości kształcenia się na obszarze MoF
na poziomie wyższym (np. studia licencjackie,
magisterskie);

. niska klasa bonitacyjna gleb przy jednoczesnym

dużym odsetku wykorzystania powierzchni
obszaru w kierunku rolniczym;

. w strukturze powierzchni użytków rolnych
dominują małe gospodarstwa o powierzchni do
1 ha włącznie oraz od 1 do 5 ha;

. korzystna lokalizacja w stosunku do istniejących
i projektowanych tras komunikacyjnych o
znaczeniu międzynarodowym, krajowym i

regionalnym oraz położenie na granicy
województwa lubelsl<iego i województwa
mazowieckiego;

. dobrze rozwinięta sieć obszarów chronionych
(34,9% oeólnej powierzchni wszystkich gmin

MOF);

. bogata przeszłość historyczna i zabytki o wysokiej
wartości kulturowej;

' wzrost liczby organizowanych imprez kulturalnych
oraz liczby osób w nich uczestniczących (z wyj.

2020 r. - spadek spowodowany COVID-19);

- atrakcyjność rekreacyjna oraz dobra dostępność
komunikacyjna;

' małe zanieczyszczenie środowiska naturalnego;

. obszar powiatu łukowskiego został zaliczony do

obszarów posiadających korzystne warunki do

wykorzystania i rozwoju odnawialnych źródeł
energii: energii słonecznej i biomasy;

' relatywnie (w ujęciu województwa) korzystna

sytuacja na rynku pracy - wzrost zatrudnienia
i spadek poziomu bezrobocia;

! rosnący wskaŹnik przedsiębiorczości oraz poziom

zatrudnienia mieszkańców MoF;

. aktywna działalność podmiotów wspierających
przedsiębiorstwa oraz osoby chcące załoŻyć

działal ność gospodarczą;

. w pełni uzbrojone tereny inwestycyjne Podstrefy
Łuków Tarnobrzeskiej Specjal nej Strefy
Ekonomicznej,,EURo-PARK WlSŁ0SAN";

. zróżnicowana oferta szkół ponadpodstawowych;

! rosnąca liczba uczniów w przedszkolach
i oddziałach przedszkolnych oraz w szkołach
podstawowych;

MOCNE STRONY
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. zwiększające się zasoby mieszkaniowe;
t dostępna infrastruktura kulturalna i rekreacyjno-

sportowa;

. coroczny wzrost ilość odpadów komunalnych
zebranych selektywnie oraz redukcja odpadów
ulegających biodegradacji i zwiększanie poziomu
recyklingu;

l doświadczenie gmin MoF we współpracy przy
realizacji wspólnych przedsięwzięć;

r Występowanie (w latach 2077 _ 2020) dodatniego
salda budżetu bieżącego gmin MoF Łukowa oraz
wysokie wartości dochodu gmin na mieszkańca;

. posiadanie przez gminy MoF dokumentów
planistycznych, wyznaczających kierunki rozwoju
przestrzennego;

. duża aktywność i doświadczenie samorządów
MoF w pozysk|waniu środków europejskich
w latach 20t4-2o20 (38 projektów o łącznej
wa rtości I74 258 7 5t,2o zł) ;

. doświadczenie samorządów w realizacji inwestycji
dot' efektywności en ergety cznej or az prod u kcji
energii ze źródeł odnawial nych'

. jedynie 11 producentów prowadzących działalność
w zakresie rolnictwa ekologicznego (2019 r.);

. niskie wartości wskaźników dotyczących nakładów
inwestycyjnych i wartości środków trwałych
w przedsiębiorstwach;

. brak spójnej oferty inwestycyjnej i rekreacyjno -
turystycznej dla MOF;

. niedostateczna jakość lub zły stan techniczny dróg
gminnych i powiatowych;

] niedostatecznie rozwinięty układ dróg
rowerowych;

t istniejący układ drogowy (brak obwodnicy)
utrudnia przejazd przez miasto Łuków;

. wymagający modernizacji (w zakresie podniesienia
jakości usług i taboru) transport zbiorowy
o charakterze użyteczności publicznej;

. znaczące dysproporcje w wyposażeniu
w infrastrukturę kanalizacyjną i gazową pomiędzy
miastem a obszarem wiejskim;

. brak kompleksowych rozwiązań wzakresie
zaopatrzenia i pokrycia potrzeb cieplnych
mieszkańców;

! niedostateczna ilość rozwiązań dot.
kompleksowych modern izacji energetycznych
obiektów publicznych

. wymagający modernizacji i rozbudowy system
monitoringu miejskiego.

. gminy MoF zlokalizowane są na obszarach
Strategicznej lnterwencji wyznaczonych na
poziomie kraju i województwa - zwiększa to
szanse na uzyskanie środków na inwestycje
prorozwojowe;

. Bminy MoF objęte zostały instrumentem
Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych - daje to
możl iwość realizacji projektów uwzględniających
wspólne cele samorządów MoF;

. możliwość pozyskania środków zeźródeł
zewnętrznych w ramach perspektywy finansowej
UE 202L - 2027 - wyko rzystywa n i e róż nego rodzaj u

programów unijnych i pomocowych;

. postępujący proces przekształcania obszaru
wiejskiego MoF w kierunku wielofunkcyjności;

. stworzenie spójnego systemu promocji
rekreacyjno - turystycznej dla MOF;

. rozw ój społeczeństwa informacyjnego;

. dalszy spadek liczby ludności i utrzymujące się
ujemne saldo migracji;

. wzrastające obciążenie demograficzne osobami
starszymi - starzenie się społeczeństwa;

. nasilające się zjawisko suburbanizacji miasta
Łuków;

t trudne do przewidzenia skutki społeczne
i ekonomiczne globalnego kryzysu gospodarczego,
zmian klimatycznych oraz uwarunkowania
wynikające z wojny w Ukrainie i pandemii covlD-
19;

. spadek efektywności produkcji rolniczej oraz
postępujące zagrożenie dla środowiska
przyrodniczego;

' niewystarczająca świadomość ekologiczna
mieszkańców związana z przeciwdziałaniem
zmianom klimatu;

. zwiększające się obciążenia budżetów JST oraz
wzrost nakładów na zadania własne tn

SZANSE zAGRożENlA
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. adaptacja do zmian klimatu - inwestycje
w odnawia!ne źr'óclła energii, efektywność
energetyczną i transport niskoemisyjny;

. minimalizowanie iIości wytwarzanych odpadów
oraz wykorzystywanie odpadów jako zasobu dzięki
procesom recyklingu;

! rozwój infrastruktury i usług edukacji
przedszkolnej;

. lepsze wykorzystanie walorów przyrodniczo-

krajoznawczych i kulturowych w oparciu

o nowoczesne usługi i infrastrukturę;

. zmiana form uczestnictwa w kulturze - z pasywnej

na bardziej aktywną (wzrost atrakcyjności
rekreacyjnej obszaru w oparciu o walory

kulturowe);

. cyfryzacja oraz poprawa jakości usług publicznych;

. rozwój infrastruktury społecznej uwzględniającej
ohciążenie demograficzne osobami starszymi.

(oświata, służba zdrowia, gospodarka odpadami)

orzv jednoczesnvch zmniejszeniach dochodów;

. zmiana systemu finansowania inwestycji w ramach
polityki spójności 2027_2027 - np. zwiększona rola

instrumentów zwrotnych w finansowaniu
inwestycji;

. zapewnienie, w dłuższym horyzoncie czasu,

konsekwentnych i profesjonalnych działań
interesariuszy w celu realizacji wspólnych celów
MOF.
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7. Misja i wizja obszaru MoF Łukowa

Misja obszaru MoF Łukowa określa istotę działań samorządów partnerskich oraz podstawowe funkcje
do spełnienia na rzecz zaspokojenia potrzeb mieszkańców. Misja określa też rolę władz
samorządowych w procesie rozwoju wspólnoty lokalnej, w którym pełnią one rolę inicjatora
przedsięwzięć rozwojowych podejmowanych przez podmioty publiczne, organizacje społeczne
i przedsiębiorców. Jednocześnie samorządy gmin i powiatu są realizatorami własnych projektów
uwzględniających potencjały, problemy oraz możliwości prawne/ organizacyjne i finansowe
poszczególnych JST.

Realizacji celów rozwojowych towarzyszy zmieniający się i rosnący poziom wymagań i oczekiwań
różnych środowisk i grup społecznych dążących do tego, aby MoF Łukowa był obszarem przyjaznym
mieszkańcom, turystom i inwestorom, nowoczesnym, dynamicznym' innowacyjnym, oferującym
atrakcyjne miejsca pracy oraz dobre warunki do życia i samorealizacji' Jednocześnie plany i bieżące
działania samorządów muszą uwzględniać nowe Wyzwania zewnętrzne, na które władze gmin
i powiatu powinny reagować, niwelując zagrożenia i wykorzystując swoje szanse rozwojowe.

Miłja M ieiskiego obszaru Funkqjona lnegołukowa

Kręowa ie, i wspieranie rozwoJu społecznego; gospodarezego i przestrzennęgo
obszaru MoF Łukowa we współpracy z inter€sariuszami - samonądami,
m}esakańeami, przedsiębiorcami i partndraml społecznymi w oparciu o wspólne celą
lokalne potancjały' uwarunkowania zewnętrzne oraŻ potrzeby mieszkańców,
z poszanow€nięm uwarunkowąń środowiskowych i dziedzictwa kulturowego.

Wizja rozwoju obszaru MOF Łukowa jest projekcją pożądanego stanu rzeczywistości lokalnej
w perspektywie 2030 roku' określa stan docelowy, do którego dążą samorządy MoF, tj. mieszkańcy,
władze samorządowe oraz partnerzy społeczni i gospodarczy, wykorzystując przy tym możliwości
płynące z własnych atutów oraz szans pojawiających się w otoczeniu' Wizja ukierunkowana jest
perspektywicznie, wskazując zasadniczy kierunek podejmowanych działań i określając cel do jakiego
zmierza obszar MoF Łukowa.
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W roku 2030 MoF Łukowe jest cbszarem atrakcyjnym' do zamieszkania, pracy,
inwestowania i spędzania wolnego czasu ze względu na walory przyrodnicze
i ku'lturowe, posiadającym nowoczesną infrastrukturę i usługi publiczne dedykowane
mieszkańcom, przedsiębiorcam i turystom.
Aktywne wsparcie dla rozwoju nowoczesny.h uslug publieznych oraz odpowiedzialna
polityka społeczna stopniowo zmniejszają negatYwne trendy dernograficzne' Bzięki
inwestyejom w infrastru'kturę publiczną, transport niskoemisyjny" zieloną energię
i turystykę poprawia się jakość życia rnieszkańców oraz zachodzi ewotucyjna
transforrnacja w Łierunku gospodarki neutralnej dla środowiska.
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8. Cele strategiczne i kierunki działań

Cele strategiczne i kierunki działań, które będą podejmowane dla osiągnięcia strategicznych celów

rozwoju MoF Łukowa, określono w oparciu o:

. wnioski z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej obszaru MoF Łukowa,

. wnioski z analizy mocnych i słabych stron oraz szans i zagroŻeń (SWOT),

. wnioski i uwagi uzyskane w procesie konsultacji społecznych,

. uwarunkowania zewnętrzne dotyczące spójności z celami polityki regionalnej na poziomie

województwa i kraju oraz celami polityki spójności 2o2L- 2027.

Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata

2o2t - 2030 jest strategią rozwoju ponadlokalnego zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym

(Dz. U. 2025 poz. 1153 z późn. zm.). Jednocześnie niniejsza strategia jest identyfikowana jako

Strategia Zintegrowanych lnwestycjiTerytorialnych w rozumieniu ustawy o zasadach realizacji zadań

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021"-2027 (Dz. U. 2025 poz.

Ll33 z późn. zm.).

Zaproiektowany schemat cetów i wskaźników odnosi się iedynie do stymulowania tych aspektów

rozwoju społeczno-gospodarczego MoF Łukowa, które mogą być objęte instrumentem ZlT

w programie FELU 2021 -2027.

Cel strategicznv L

Adaptacja do zmian klimatu izrównoważona przestrzeń

Cele szczegółowe - kierunki działań:

l 1 Pnzrrlńi zrńrłrnntłraźnnpoÓ trensnortu i mobilności w MoF Łukowa"-o- _'

1 2. Wspieranie energii odnawialnej' efektr1wności energetvcznei i redukcii emisii
gazów cieplarnianych

Cel strategicznyZ
Rozwój funkcji gospodarczych i turystycznych

Cele szczegółowe - kierunki działań:

2.1'. Rozwój elektronicznych usług publicznych i technologii cyfrowych

2.2. Wzrost atrakcyjności gospodarczej i turystycznej

fel strategicznv 3

Wzłost jakości życia i spójnaści społ€cznej

Cele szczegółowe - kierunki działań:

3.]". Podniesienie jakości infrastruktury edukacji, wyrównywanie szans edukacyjnych

3.2" Wzrost bezpieczeństwa przestrzeni publicznych
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9. oczekiwane rezultaty planowanych działań oraz wskaŹniki ich
osiągnięcia

określając poniższe rezultaty i wskaźniki planowanych kierunków działań uwzględniono następujące
uwarunkowania:

. możliwości prawne, organizacyjne ifinansowe samorządów MoF Łukowa,

' plany samorządów oraz możliwości współpracy gmin MoF Łukowa w realizacji projektów
partnerskich,

. katalog dobrych praktyk organizacyjnych i narzędzi wsparcia,

. dostępność danych na potrzeby monitoringu wskaźników,

' cele i uwarunkowania wynikające z dokumentów (lub projektów dokumentów) strategicznych
i operacyjnych na poziomie regionalnym i krajowym.

Pomiar wartości wskaźników osiągnięcia celów strategicznych nastąpi dwukrotnie: w roku 2O26
i w roku 2031.
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cEL STRATEG|CZNY 1: ADAPTACJA Do ZMIAN KLIMATU I zRÓWNoWAżoNA PRzEsTRzEŃ

Planowane rezultaty

- ograniczenie liczby taboru zasilanego paliwem tradycyjnym w komunikacji publicznej
- Wprowadzenie pojazdów zero i niskoemisyjnych do obsługi zadań publicznych
- Budowa infrastruktury obsługującej pojazdy elektryczne i zeroemisyjne oraz do obsługi pasażerów
- Poprawa stanu infrastruktury obsługującej pasażerski transport zbiorowy
- Poprawa dostępności infrastruktury publicznej dla osób ze szczególnymi potrzebami

Przykładowe wskaźniki osiągnięcia

Wskaźniki produktu:

- WLWK-RCOO59 - lnfrastruktura paliw alternatywnych (punkty tankowania/ładowania) _ 2 szt.
- WLWK-PLRO088 Liczba zakupionych jednostek taboru autobusowego w publicznym transporcie

zbiorowym komunikacji miejskiej i metropolitarnej - 1 szt.

- WLWK-PLRo098 Liczba wybudowanych zintegrowanych węzłów przesiadkowych - t szt.
- WLWK-RCOOS7 Pojemność ekologicznego taboru do zbiorowego transportu publicznego - 65 osób
_ WLWK-PLRo732'Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami

(EFRR/FST/FS) - 1 szt.

- WLWK-RCO074 - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego
_ 55 577 osób

- wLWK-Rcoo75 - wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 1 szt.

Wskaźniki rezultatu:

- WLWK_RCR062 - Roczna liczba użytkowników nowego lub zmodernizowanego transportu publicznego
- 35 000 użytkowników

- WLWK-RCR029 - Szacowana emisja gazów cieplarnianych _ 26,02 ton ekwiwalentu Coz/rok

Kierunek
działania 1'1

Rozwój zrównoważonego transportu i mobilności w MoF Łukowa
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Planowane rezultaty

- Zwiększenie Wykorzystanio cncrgii ze źródeł odnawialnych

- Zwiększenie efektywności energetycznej oraz zmniejszenie energochłonności budynków użyteczności

publicznej

- Poprawa bilansu energetycznego budynków użyteczności publicznej poprzez zmniejszenie

zapotrzebowania na energię

- Redukcja emisji zanieczyszczeń oraz zmniejszenie kosztów bieżących utrzymania budynków użyteczności

publicznej

- Poprawa stanu środowiska w zakresie jakości powietrza

Przykładowe wskaźniki osiągnięcia *

WskaŹniki oroduktu:

- WLWK-PLRo027 - Dodatkowa zdolność wytwarzania energii cieplne j ze źrodeł ozE _ 0,0800 MW

- WLWK-PLRo026 _ Dodatkowa zdolność wylwatzaltia energii elektrycznej ze żródeł oŻt 0,0923 MW

- WLWK-PLRO036 - Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii cieplnej z OZE - 1 szt'

- WLWK-PLRO034 - Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii elektrycznej z OZE - 4 szt'

- WLWK-RCO019 - Budynki publiczne o udoskonalonej charakterystyce energetycznej - 4 szt.

- WLWK-PLRo023 - Liczba zmodernizowanych energetycznie budynków - 4 szt'

- WLWK-Rcoo74 - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego -
55 000 osób

- WLWK-RCOo75 - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 1 szt.

- WLWK-PLRo132 - Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami

(EFRR/FSr/Fs) - 1 szt.

\Ąlskaźnik! rezultatr_l

- WLWK_PLRR014 - llość wytworzonej energii ciepl nej ze źródeł azE _ 34 MWh/rok

- WLWK_PLRR013 - llość wytworzonej energii elektrycznej ze źródeł oZE - 91,8820 MWh/rok

- WLWK-PLRR011 - lIość zaoszczędzonej energii elektrycznej - 130,73 MWh/rok

- WLWK-PLRR012 - llość zaoszczędzonej energii cieplnej - !L94,07 MWh/rok

- WLWK_RCR629 - Szacowana emisja gazów cieplarnianych - 5oo,4120 ton ekwiwalentu Co2/rok

- WLWK-PLRR073 _ Roczne zuŻycie energii pierwotnej w budynkach publicznych _ 1553,9870 MWh/rok

K[eruneł
działania 1.2

Wspieran_le cncrgii ortnawiatrrej; efuktvwnościerTerg€tycznei lfedukeii€misii
gazóW cieplarnianych

* Dla wskaźników w Kierunku działania 1.2 ,,Wspieranie energii odnawialnej, efektywności

energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych" przyjęto Wartości szacunkowe. Nie jest możliwe

Wskazanie ostatecznych wartość wW. Wskaźników z uwagi na brak ostatecznych regulacji dotyczących

wdrażania instrumentów finansowych przeznaczonych na realizację projektóW dotyczących

odnawialnych źródeł energii (Działanie FELU.04.08), a tym samym brak możliwości oszacowania

popytu na tego typu przedsięwzięcia, W tym ze strony odbiorców indywidualnych.
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cEL STRATEG|CZNY 2: RozWÓJ FUNKCJI GosPoDARczYcH l TURYsTYczNYcH

Planowane rezultaty

- Rozwój e-administracji i e-usług publicznych

- Zapewnienie jak największej liczby wysokiej jakości usług publicznych dostępnych na najwyższych
poziomach interaktywności

- Modernizacja zaplecza teleinformatycznego zapewniająca tworzenie i implementację nowoczesnych
systemów e-admi n istracji

Przykładowe wskaźniki osiągnięcia

Wskaźniki produktu

- WLWK-RCO014 - lnstytucje publiczne otrzymujące wsparcie na opracowywanie usług, produktów
i procesów cyfrowych - 3 szt.

- WLWK-PLRo013 - Liczba osób objętych szkoleniami w zakresie kompetencji cyfrowych - 20 osób
- WLWK-PLRo160 - Liczba rozwiązan wykorzystujących informacje sektora publicznego/dane prywatne

- 2 szt.

- WLWK-PLRoo7? - Liczba usług publicznych udostępnionych on-line o stopniu dojrzałości co najmniej 4 -
transakcja - 10 szt.

- WLWK-PLROO14 Liczba podmiotów wspartych w zakresie cyberbezpieczeństwa - 3 szt.

- WLWK-RCOO74 - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego
- 50 000 osób

- WLWK-RCOO75 - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 1 szt.

WskaŹniki rezultatu

- WLWK-RCR011 - Użytkownicy nowych i zmodernizowanych publicznych usług, produktów i procesów
cyfrowych - 4 000 użytkowników / rok

Kierunek
działania 2.1

Rozwój elektronicznych usług publicznych i technologii cyfrowych

Planowane rezultaty

- Poprawa atrakcyjności gospodarczej MoF poprzez modernizację infrastruktury istniejących terenów
inwestycyjnych

- Wsparcie procesu kształtującego wizerunek MoF Łukowa jako obszaru atrakcyjnego dla mieszkańców
i turystów

- Dostosowanie infrastruktury turystycznej do wymaganych przez turystów standardów i norm
- Poprawa dostępności miejsc i obszaróW atrakcyjnych turystycznie

- Rozwój produktów turystycznych w oparciu o walory kulturowe i krajobrazowe

Przykładowe wskaźniki osiągnięcia

Wskaźniki produktu

- WLWK-PLRoI32 - Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami
(EFRR/FST/FS) - 2 szt.

- WLWK-Rco077 - Liczba obiektów kulturalnych i turystycznych objętych wsparciem - 1 szt.

Kierunek
działan|a2.2

Wzrost atrakcyjności gospodarczej i turystycznej
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- W1-WK-PLRo144 - Liczba wspartych obiektów w miejscach dziedzictwa naturalnego - 1 szt.
.^___:_l-t_-_: ._. _^-^_L _ł-^l^-i: _i_+^-_^..,^_^^^ -^-..,^i' ' +^-..ł^.i^l^^^^- VvLVVK-KLUU/4- Luorlo5UUuJęLd pIUJeKldlIll W IdllldLll )LldLcE'll alllLtE'lUWollEE|U lU4wvJu lEtyLUllolllg6v

- 100 230 osób

- WLWK-PLRO145 - Powierzchnia przygotowanych terenów inwestycyjnych - 28 ha

- WLWK-RCo]"12 - Podmioty zaangażowane W przygotowanie i realizację strategii zintegrowanego rozwo.iu

terytorialnego - 4 szt.

- WLWK-RCOo75 - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 1 szt.

- WLWK-RCO076 - Zintegrowane projekty rozwoju terytorialnego - 1 szi.

Wskaźniki rezultatu

- WLWK-RCRo77 - Liczba osób odwiedzających obiekty kulturalne i turystyczne objęte wsparciem - 2 000

odwiedzających / rok

- WLWK-PLRR037 - Liczba inwestycji zlokalizowanych na przygotowanych terenach inwestycyjnych - 1 szt.

- WLWK-RCR0O1 - Miejsca pracy utworzone we wspieranych jednostkach - 1 EPC

6l

Planowane rezultaty

- Poprawa stanu infrastruktury edukacji

- Dostosowywanie funkcjonowania placówek oświatowych do zmieniających się uwarunkowań

demograficznych i organizacyjno-prawnych

- Po|epszenie warunków kształcenia oraz warunkóW pracv nauczvcieli i dzieci w wieku przedszkolnym

_ Popr'awa wyposażenia placówek oświatowych W nowoczesny sprzęt dydaktvcznv

Zapewnienie równego startu edukacyjnego oraz powszechnego dostępu do usług publicznych systemu

edukacji

- Zwiększenie dostępnośc| do rozwijania uzdolnień i zainteresowań dzieci w wieku przedszkolnym

- Wsparcie dla rozwoju nowych kompetencji (wiedzy, umiejętności i postaw)

- Zapewnienie Wszystkim dzieciom w wieku przedszkolnym, bez względu na ich sytuację materialną,

rodzinną i zdrowotną, możliwości edukacji na miarę ich potrzeb i możliwości

Przykładowe wskaźniki osiągnięcia

Wskaźniki produktu

- WLWK-PLRoI32 - Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami
(EFRR/FST/FS) - 1 szt.

- WLWK-PLROI22 - Liczba wybudowanych przedszkoli - 1 szt.

- WLWK-Rcoo74 - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego -
55 000 osób

- WLWK_R66067 - Pojemność klas w nowych lub zmodernizowanych placówkach oświatowych - 30 osób

- WLWK-RCOO7S - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 1 szt.

- WLWK-PLFCO02 - Liczba dofinansowanych miejsc wychowania przedszkolnego - 30 szt.

WLWK-PLFcoO1 - Liczba dzieci objętych dodatkowymi zajęciami w edukacji przedszkolnej - 130 osób (55

kobiet, 75 mężczyzn)

WLWK-PLFCo08 - Liczba dzieci/uczniów o specjalnych potrzebach rozwojowych i edukacyjnych, objętych

wsparciem - 66 osób (27 kobiet i 39 mężczyzn)

Kierunek
działania 3.1

Podniesienie jakości infrastruktury edukacii, wyrównywanie szans edukacyjnych
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- WLWK-PLFcoI2 - Liczba ogólnodostępnych szkół i placówek systemu oświaty objętych wsparciem w
zakresie edukacji włączającej - 2 szt.

- WLWK-PLFco06 - Liczba przedstawicieli kadry szkół i placówek systemu oświaty objętych wsparciem - 20
osób (20 kobiet)

- WLWK-PLFcoO7 - Liczba szkół i placówek systemu oświaty objętych wsparciem - 2 podmioty

Wskaźniki rezultatu

- WLWK-RCR07]. - Roczna liczba użytkowników nowych lub zmodernizowanych placówek oświatowych - 30
użytkowników/rok

- PRoG-FELcR09 - Liczba osób z niepełnosprawnościami korzystających ze wspartych dostosowanych
obiektów - 10 osób

- WLWK-PLFCROZ - Liczba przedstawicieli kadry szkół i placówek systemu oświaty, którzy uzyskali
kwalifikacje po opuszczeniu programu - 18 osób {18 kobiet)

- WLWK-EEco72 - Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie - 10 osób
(3kobietyi7mężczyzn)

Planowane rezultaty

- Wzrost poziomu bezpieczeństwa mieszkańców i turystów w przestrzeniach publicznych

- Poprawa bezpieczeństwa, funkcjonalności i estetyki obiektów i przestrzeni publicznych

- Zwiększenie stopnia dostępności do przestrzeni publicznych

Przykładowe wskaźniki osiąBnięcia

Wskaźniki produktu

- WLWK-RCOO74 - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego -
55 224 osób

- WLWK-RCO075 - Wspierane strategie zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 1 szt.

- WLWK-RCO076 - Zintegrowane projekty rozwoju terytorialnego - 1 szt.

Kierunek
dzlałania 3.2

Wzrost bezpieereństwa prrestrz€ni publicznych
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10. Analiza i model struktury funkcjonalno - przestrzennej wraz

z ustaleniami i rekomendacjami w zakresie kształtowania

i prowadzenia polityki przestrzennej

Miejski obszar Funkcjonalny (MoF) Łukowa obejmuje obszar trzech jednostek samorządu

terytorialnego z powiatu łukowskiego: gminy miejskiej Łuków oraz gmin wiejskich Łuków i Stanin.

Rdzeń przestrzenny MoF tworzy Miasto Łuków, będące jednocześnie siedzibą Powiatu Łukowskiego

oraz Gminy Łuków. Powierzchnia administracyjna analizowanego obszaru wynosi 50 4I2 ha, co

stanowi 36,2% powierzchni powiatu łukowskiego oraz2,o%o powierzchni województwa lubelskiego.

10.L LJstalenia krajowych i regionalnyeh dokumentóW strategicznyeh i planistycznych

Zgodnie z obowiązującym W Polsce modelem programowania oraz zarządzania rozwojem,

dokumentami będącymi podstawą prowadzenia polityki rozwoju na poziomie regionalnym są:

strategia rozwoju wraz z planem zagospodarowania przestrzennego województwa, które stanowią

ramy dla realizacji polityk rozwojowych.

Plan Zagospadarowonia Przestrzennego Województwa Lubelskiego (PZPWL\ jest dokumentem

o charakterze długookresowym, stanowiącym element krajowego systemu planowania

przestrzennego. określa on zasady i kierunki kształtowania struktury funkcjonalno-przestrzennej

regionu oraz dzialania służące realizacji ponadlokalnych celów publicznych, stanowiąc formalną

imerytoryczną płaszczyznę odniesienia dla podejmowanych decyzji przestrzennych. PZPWL określa

miasto Łuków jako ośrodek lokalny pełniący ważną rolę w zakresie funkcji sektora publicznego, obok

m.in. takich miast jak: Biłgoraj, Hrubieszów, Janów Lubelski, Krasnystaw, Kraśnik, który wraz

z obszarem funkcjonalnym stanowi ogniwo koncentracji ludności, funkcji gospodarczych i społecznych.
7=elelniazrrm '=r{ąniom tpgn nćrnł{ka ipst nhcłrrga tprenórłl wipiękich. Ponadto nlan zakłada dla miastaLsJovrrrL.yrrr rebv vJrvvrrv JvJ! r'-" --"'---

Łuków, obsługującego półnoeno-zaeiłocirrią część wojewÓ,Jztwa, wzmacnianie i i'ozwój funkcji
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i wyższego rzędu w zakresie edukacji, w tym wyższego szkolnictwa zawodowego, usług kultury

wysokiej) oraz rynku pracy.

Miasto Łuków wskazuje się również jako główny ośrodek koncentracji przemysłu w obszarze

województwa. Za jedno z głównych ogniw organizacji przestrzeni gospodarczej uznaje się istniejącą na

terenie miasta, a także w sąsiadującej z nim miejscowości Łazy, podstrefę ekonomiczną. Tereny

inwestycyjne dla lokalizacji branż przemysłu i usług uwarunkowanych sąsiedztwem infrastruktury

tra nsportowej i logistycznej sta nowią główną strefę przedsiębiorczości.

P4PWL wskazuje podstawowe elementy struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa

i wyróżnia: elementy węzłowe, liniowe, pasmowe oraz obszarowe (w granicach naturalnych) i strefowe

(w granicach administracyjnych), cechujące się zróżnicowanym stopniem przenikania układów

naturaInych i antropogenicznych. PZPWL uwzględniając stan zagospodarowania, naturalny potencjał

oraz potrzebę ukierunkowania działań dla rozwoju funkcji wiodących poszczególnych elementów

struktury, wyodrębnia - w kontekście MoF Łukowa - obszary:

. rozwoju i koncentracji funkcji społeczno-gospodarczych oraz wzmacniania powiązań

komunikacyjnych, w tym :

- tereny koncentracji aktywności społeczno-gospodarczej związane z podstawowymi

elementami sieci osadniczej (miasto Łuków oraz miejscowości gminne) oraz miejscowościami

posiadającymi zorganizowane tereny dla rozwoju przedsiębiorczości pozarolniczej (miasto

Łuków oraz miejscowość Łazy w gminie Łuków);
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- głóWne obszary rozwoju i krystalizowania przestrzeni społeczno_gospodarczej wokół miasta
Łuków;

- główne powiązania transportowe oparte o drogi krajowe, wojewódzkie oraz linie kolejowe;

' nadrzędnej funkcji przyrodniczej, a w ramach niej elementy takie jak:

- kluczowe w skali krajowej i regionalnej ekosystemy leśne cechujące się dużym stopniem
naturalności;

_ tereny charakteryzujące się trwałym nagromadzeniem gatunków zagrożonych, istotne dla
zachowania różnorodności biologicznej;

- mające charakter pasmowy korytarze ekologiczne zapewniające łączność pomiędzy węzłami
układu naturalnego;

I tereny rolniczej przestrzeni produkcyjnel, a * ramach niej fragmenty strefy gospodarki
hodowlanej, W tym podstrefy polno-leśnej.

W odniesieniu do poszczególnych elementów składających się na tę strukturę, PZPWL różnicuje
priorytety rozwojowe, a także wskazuje działania służące utrzymaniu i wzmacnianiu ich funkcji
podstawowych (wiodących). Przedmiotowy dokument dla:

' elementów węzłowych układu antropogenicznego _ zakłada intensywny rozwój społeczno-
gospodarczy z zapewnieniem prawidłowego funkcjonowania lokalnych systemów przyrodniczych
decydujących o jakości przestrzeni zamieszkania, tj. w odniesieniu do:

- podstawowych elementów sieci osadniczej - koncentracja urbanizacji (w tym rozwoju
gospodarczego) i jej rozwój na terenach podmiejskich w zorganizowanych układach
przestrzennych,

miejscowości z przygotowanymi terenami dla rozwoju przedsiębiorczości pozarolniczej _
koncentracja zainwestowania w wyznaczonych strefach aktywności gospodarczej;

' elementów liniowych układu antropogenicznego - zakłada rozwój infrastruktury transportowej
zapewniającej sprawność powiązań komunikacyjnych, minimalizującej zagrożenia
bezpieczeństwa publicznego oraz kolizje z elementami regionalnej sieci ekologicznej,

' elementów obszarowych układu naturalnego - zakłada podporządkowanie wszelkiej działalności
zachowaniu wartości przyrodniczych,

' elementów pasmowych układu naturalnego - zakłada podporządkowanie działań służących
utrzymaniu ciągłości powiązań ekologicznych,

r W obszarach oddziaływania ośrodków miejskich - rozwój przestrzennych struktur gospodarczych
oraz infrastruktury komunikacyjnej, komunalnej i społecznej służącej wzmacnianiu powiązań
funkcjonalnych.

Zgodnie z definicją zamieszczoną w PZPWL, obszary funkcjonalne to zwarte układy przestrzenne
składające się z funkcjonalnie powiązanych terenów, charakteryzujących się wspólnymi
uwarunkowaniami i przewidywanymi, jednolitymi celami rozwoju. Zadaniem planu zagospodarowania
przestrzennego województwa jest identyfikacja obszarów o różnych priorytetach rozwojowych
i ukierunkowanie działań służących optymalnemu wykorzystaniu ich potencjałów, a także
przeciwdziałanie zjawiskom problemowym.

PZPWLwYznacza obszary funkcjonalne jako tereny wskazane do integrowania działań przestrzennych
zapewniających ich właściwe funkcjonowanie oraz możliwości rozwoju w dłuższej perspektywie.

70

Id : F I A04 I 59-89D7 -4483- A7C I -D58EBD76 I 054. Projekt Strona 70



Do obszarów funkcjonalnych, wyznaczonych w PZPWL, należą: obszary funkcjonalne o znaczeniu

^^_^J-^_i^_^l^.,* .^^i^^^lń.'ń i l^Lalnrlm
PUI ldul E6lul ldll lyl I l, I EE,lvl loll lyr I I I rvr\qrr I yr I r.

Biorąc pod uwagę Wyznaczone obszary funkcjonalne o znaczeniu ponadregionalnym, należy zauważyć,

że gmina Łuków oraz gmina Stanin zostały zakwalifikowane do wiejskich obszarów funkcjonalnych,

obejmujących tereny, których głównym kierunkiem rozwoju pozostaje produkcja rolna absorbująca

większość zasobów pracy oraz będąca podstawą lokalnego PKB. Gmina Łuków należy do obszarów

wiejskich uczestniczących w procesach rozwojowych, natomiast gmina Stanin do obszarów wiejskich

wymagających wsparcia procesów rozwojowych.

obszary wiejskie uczestniczące W procesach rozwojowych obejmują tereny gmin znajdujących się

w fazie postępującej integracji funkcjonalnej z najważniejszymi ośrodkami miejskimi, a także tereny

charakteryzuiące się dobrą dostępnością komunikacyjną do usług Wyższego rzędu oraz dobrym

potencjałem rolniczym wykorzystywanym rynkowo i miejscami pracy w obsłudze rolnictwa.

Cele rozwoju zagospodarowania przestrzennego obejmują stworzenie warunków dla integracji

funkcjonalnej z miastami _ włączenie obszarów wiejskich otaczających miasta W procesy rozwojowe,

zwiększenie mobilności zawodowej i przestrzennej, stworzenie warunków dla rozwoju
l ! l_:-'---_:_: .-__-.--t_:_-_: __-- J.'...^-_..a:l._^:^.^l,l^.^..,- ^^.^^.larLi ralnai f'll.rczanr reliaiclłiaprzeoslęolorclosUl pUZdlUllllLZtrJ UldZ uyWtrlJyllŃoLJę JgNlvlvvvq 6uJPvwoll\l lvllllJ'

wymagające wsparcia procesów rozwojowych cechuje utrudniony dostęp do ośrodka wojewódzkiego

oraz ośrodków subregionalnych. obszary te w znikomym stopniu uczestniczą we współczesnych

procesach rozwojowych kraju. oferują niedochodowe miejsca pracy, głównie

w niewyspecjalizowanym rolnictwie oraz uzupełniająco w innych sferach gospodarki. obszary te

charakteryzują się również dużym zróżnicowaniem przyrodniczych warunków produkcji rolnej, a także

niekorzystną stru kturą agrarną gospodarstw.

Cele rozwoju zagospodarowania przestrzennego obejmują też wzmacnianie powiązań funkcjonalnych
/f rlncnnrinulrlrh folcinfnrmatrlrznrrrh ęnołerzno-posnodarczvch) z lokalnvmi ośrodkami rozwoiu oraz
\rruilJPv,rvrYt!,,, -..r-r-'---"- o--r---'

siworzenie wai'urrków dia rozwoju przedsiębiorczości związanej z produkcją r'o!ną i v;'"korzy'st'y!^"aniem
, | '..:-l.- ._-_-.-- J-:_---- : J-:^J-i^ł..,^ l,..l+'..^..'^-^ l., +llh,.+l,-^
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Ponadto gminy tworzące MoF Łukowa należą do regionalnego obszaru funkcjonalnego gospodarki

hodowlanej, obejmującego tereny nizinne, charakteryzujące się specyficznymi warunkami rozwoju'
priorytetem rozwojowym tego obszaru, zgodnie z PZPWL, jest aktywizacja gospodarcza oparta na

rozwoju wszystkich ogniw procesu produkcji żywności.

Strategia Rozwoju Województwa Lubetskiego do 20j0 roku (SRWL 2030) wyznacza kluczowe

długoterminowe cele i kierunki rozwoju województwa lubelskiego i jest głównym dokumentem

umożliwiającym racjonalne organizowanie działań i prowadzenie skoordynowanej polityki rozwoju.

SRWL 2030 uwzględnia obszary strategicznej interwencji (oSl) o znaczeniu krajowym (miasta średnie

tracące funkcje społeczno-gospodarcze oraz obszary zagrożone trwałą marginalizacją) oraz definiuje

oSl o znaczeniu regionalnym, które stanowią wyraz podjętej decyzji dotyczącej potrzeby szczególnego

wsparcia realizacji wybranych kierunków działań.

Przyjmując model zrównoważonego rozwoju, W tym policentryczny rozwój sieci osadniczej, w SRWL

2030 wskazuje się oSl obejmujące: obszary współpracy w strefach silnego oddziaływania miast -
miejskie obszary funkcjonalne oraz strefy funkcjonalne, charakteryzujące się wspólnymi

uwarunkowaniami i celami rozwojowymi, na których przewiduje się współpracę w układach

ponadloka lnych - su bregiona lne obszary strategicznej i nte rwencji.

Miasto Łuków stanowi rdzeń MoF Łukowa, w skład którego - jako strefa zewnętrzna MoF _ wchodzą

gmina Łuków oraz gmina Stanin. Kierunki działań dla MoF Łukowa wynikają z przyjętego w SRWL 20j0

celu operacyjnego 2.2' Rozwoj miejskich obszarów funkcjonalnych i obejmują przedsięwzięcia
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nakierowane na Wzmacnianie ich potencjału gospodarczego, podnoszenie jakości usług publicznych
oraz jakości życia:

t rozwój funkcji ponadlokalnych (usług ponadpodstawowych) i specjalistycznych w miastach
powiatowych;

' organizacja terenów inwestycyjnych, w tym służących rozwijaniu logistyki;

r stymulowanie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości;

I integrowanie systemów transportowych w miejskich obszarach funkcjonalnych, przyjaznych
środowisku, z uwzględnieniem infrastruktury sprzyjającej elektromobilności;

' wspieranie działań W tym infrastrukturalnych w zakresie dostosowania do zmian klimatu
iodporności na klęski żywiołowe oraz redukcji wielkości emisji zanieczyszczeń na terenach
miejskich w tym z wykorzystaniem zielonej i niebieskiej infrastruktury i rozwiązań opartych na
przyrodzie;

' wprowadzanie rozwiązań opartych na idei smart city, ze szczególnym uwzględnieniem
partycypacj i społecznej;

r zintegrowane planowanie rozwoju obszarów podmiejskich w wymiarze ponadlokalnym -
przeciwdziałanie niekontrolowanej urbanizacji terenów wiejskich;

r Wyprowadzanie ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych (w tym rewitalizacja);

' integrowanie działań na rzecz efektywnego świadczenia usług społecznych'

Ponadto gminy wchodzące w skład MoF Łukowa położone są w granicach subregionalnego
Podlaskiego oSl. Priorytetem rozwoju przedmiotowego oSljest gospodarcze wykorzystanie potencjału
krajowych i europejskich korytarzy transportowych. Kierunki interwencji w tym oSl skupiają się na:

r poprawie konkurencyjności gospodarstw rolnych,

. zrównowazonym rozwoju systemów infrastruktury technicznej,

. wielofunkcyjnym rozwoju obszarów wiejskich,

. ochronie walorów środowiska,

. wspieraniu konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw,

' innowacyjnym wykorzystaniu walorów przyrodniczo-kulturowych, rozwoju sportu i usług wolnego
czasu,

r wzmocnieniu współpracy transgranicznej i międzyregionalnej.

Co więcej Łuków, zgodnie ze Strategiq na rzecz odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 r.
(z perspektywq do 2030 r.) oraz Krajowq Strategiq Rozwoju Regionalnego 2030 (KiRR 2030), został
zdelimitowany jako miasto średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze (krajowy oSl). Zgodnie
z KSRR 20j0 miasta te stanowią obszary o szczególnej koncentracji problemów rozwojowych' Działania
podejmowane w odniesieniu do miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze powinny
obejmować odbudowę bazy gospodarczej tych miast oraz wzmocnienie ich roli, jako centrów
aktywności społecznej i gospodarczej:

' budowanie spójnej wizji rozwoju obszaru w oparciu o potrzeby mieszkańców i kapitał
przestrzenny,

r tworzenie warunków zachęcających do mieszkania i inwestowania,
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r Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości, kształcenia i szkolenia zawodowego,

r Wykorzystanie potencjału lokalnych szkół wyższych, jako podmiotów aktywnie wspierających

rozwój lokalnych gospodarek,

. tworzenie przestrzeni dla rozwoju przedsiębiorczości oraz pobudzanie aktywności inwestycyjnej,

. Wsparcie dla tworzenia i rozwoju różnorodnej i wysokiej jakości oferty placówek edukacyjnych,

w tym szkół,

. zwiększenie atrakcyjności migracyjno-osiedleńczej poprzez kompleksowe deiałania zachęcające

do zamieszkania oraz osiedlania się w średnich miastach,

. nadanie nowyc| funkcji zdegradowanym obszarom miejskim, a także włączanie społeczności

lokalnych w planowanie i realizację procesu rewitalizacji,

. podejmowanie inicjatyw na rzecz ochrony i poprawy stanu środowiska oraz

dostosowania/adaptacji obszarów zurbanizowanych do zmian klimatu i wymogów ochrony

środowiska,

. tworzenie i poprawa powiązań funkcjonalnych w miastach i ich otoczeniu, wzmocnienie roli

ośrodków w świadczeniu usług publicznych wykraczających poza granice miasta,

" ograniczenie suburbanizacji i polepszenie ładu przestrzennego na obszarach o rozproszonej

zabudowie,

. zapewnienie infrastruktury transportowej łączącej ośrodki miejskie z subregionalnymi

i regionalnymi ośrodkami rozwoju,

. rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też opartych

o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe stanowiące o ich wysokiej atrakcyjności

tu rystycznej,

- _l.ł'...'i-^_:_ l^l,_lh^i.^nła.'naćri h. ra611 nnhrldzania rnztlrnilt ęnnłerzno-pnsnndarczpso_ ONfyVVl4OLJq lg^olllEJ JPvrLrarivrlr lru -F-'---__* o'_r--_ u

w zakresie podnoszenia kompetencji i umiejętności mieszkańców oraz wzmacnianie poczucia

toŹsa m ości i i ntegracj i społeczności loka l nej,

. wykorzystanie potencjału ekonomii społecznej i solidarnej w rozwijaniu gospodarki o obiegu

zamkniętym.

Gmina Stanin zalicza się natomiast do obszarów zagrożonych trwałą marginalizacją, obejmujących

grupę mniejszych miast oraz obszarów wiejskich, które ze względu na występujące cechy problemowe,

wpływające na niekorzystną sytuację społeczno-gospodarczą, zostały określone jako strefa opóźnienia

urbanizacyjnego. Zgodnie z KSRR 2030 polityka regionalna tam, gdzie występuje zagrożenie trwałą

marginalizacją, zostanie ukierunkowana na promocję i wsparcie inwestycji prywatnych

wykorzystujących lokalne zasoby oraz integrację świadczenia usług w skali obszaru powiązanego

funkcjonalnie. Wspierana też będzie aktywizacja podmiotów publicznych, prywatnych, ekonomii

społecznej i mieszkańcóW na rzecz rozwoju i współpracy'

Polityka regionalna dodatkowo zostanie nastawiona na pobudzanie procesów rozwojowych, m.in.

poprzez zapewnienie lepszej dostępności komunikacyjnej iterenów inwestycyjnych. Prowadzone będą

również działania w zakresie rewitalizacji i odnowy wsi w obszarach zdegradowanych. oczekiwanym

efektem podejmowanych działań powinien być rozwój lokalnych firm, wzrost liczby lokalnych miejsc

pracy, Wzrost dochodów mieszka ńców or az bazy dochodowej sa morządów terytoria lnych.
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L0.2 Połozenie w województwie

MoF Łukowa, obejmujący obszar gminy miejskiej Łuków oraz gmin wiejskich Łuków i Stanin, położony
jest w północnej części województwa lubelskiego i znajduje się w odległości ok. 29 km od Siedlec,
ok. 62 km od Białej Podlaskiej, ok. 92 km od Lublina oraz ok. 120 km od Warszawy.

MoF cechuje się bardzo dobrą dostępnością komunikacyjną, a miasto Łuków stanowi ponadregionalny
węzeł komunikacyjny, w którym zbiegają się drogi i linie kolejowe o znaczeniu krajowym
i ponadregionalnym' Ponadto obszar MoF znajduje się w bliskim sąsiedztwie projektowanej
autostrady A2łączącej zachodnią i wschodnią granicę Polski.

Mnpł 1. Poł-oZENll MoF Łuxown w woltwÓuzIWlE t'UBELSKlM

Źródło: opracowanie własne.

L0.3 Podstawowe elementy zagospodarowania

SIEC OSADNICZA

Miasto Łuków nie posiada oficjalnego podziału administracyjnego na osiedIa, funkcjonują jedynie
nazwy zwyczajowe osiedli związane z geografią miasta. Gmina Łuków podzielona jest na 36 sołectw:
Aleksandrów, Biardy, Czerśl, Dąbie, Dminin, Gołaszyn, Gołąbki, Gręzówka, Jadwisin, Jeziory, Karwacz,
Klimki, Kownatki, Krynka, Ławki, Łazy, Malcanów, Podgaj, Role, Ryżki, Rzymy Las, Rzymy Rzymki,
Sięciaszka Pierwsza, Sięciaszka Druga, Strzyżew, Suchocin, Suleje, świdry, Szczygly Dolne, Szczygły
Górne, Turze Rogi, Wagram, Wólka Świątkowa, Zalesie, Zarzecz Łukowski, Żdzary' Natomiast gmina
Stanin składa się z 29 sołectw: Anonin, Aleksandrów, Borowina, Celiny Szlacheckie, Celiny
Włościańskie, Gózd, Jarczówek, Jeleniec, Józefów, Jonnik, Kij, Kierzków, Kopina, Kosuty, Lipniak,
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NiedŹwiadka, Nowy Stanin, Nowa Wróblina, ogniwo, Sarnów, Stanin, Stara Gąska, Stara Wróblina,
f.._L_.'':-- trr-^-la..,l.- l^r_^ł_-^^ r^':ll,^ -rĄć+^',,?l,^ -r^d^4A1ió 7ac+arrlialuLtlUWlLZ, Vvtr5u'luwKd, vvllęl'l Zlltr, vvvlNo AoJLqW)^q, 4o5v.wllE, AqJlgYU|L.

KIERU N KI WYKORZYSTAN IA PRZESTRZEN I

Największą część MoF Łukowa stanowią użytki rolne, które zajmuj ą33 323 ha, czyli ponad połowę jego

powierzchni l$1',1%), przy czym 3L 218 ha, czyli 93,7% użytków rolnych znajduje się na terenie gmin

wiejskich. Struktura użytków rolnych na obszarze MoF wykazuje proporcje charakterystyczne dla

obszarów wiejskich o charakterze rolniczym - zdecydowanie dominują grunty orne - 23 923 ha (7I,8%

powierzchni użytków rolnych), następnie łąkitrwałe - 6 160 ha (t8,5%), grunty rolne zabudowane -
L 490 ha (4,5o/o) oraz pastwiska - 1 388 ha (4,2%)' Grunty zabudowane i zurbanizowane stanowią

jedynie 4,2% (2 107 ha) obszaru MoF, przy czym największym udziałem gruntów zabudowanych

charakteryzuje się miasto Łuków _ z5,4%. Grunty leśne, zadrzewione i zakrzewione stanowią 28,5%

powierzchni MoF (14 367 ha), a ich największe kompleksy rozciągają się w północno-zachodniej części

obszaru.

N rr\r l. il/^\^/ 
^lVll\Pl\Z. Nl[:KUl\Kl VVYŃUl1l'Y)lAl\ll\l'l1ZtJln1-r_l\l l\ł\ ltrl\cl!lL Ivlvl LUl\wvvĄ

OZNACZENIA

[-]j gronico MoF ŁUkowo

l"l gronice gmin

KIERUN KI WYKORZYSTANIA PRZESTRZENI

! obszory zobudowy '- rzeki

! obszory leśne, zodrzewione izokrzewion" I wody powierzchniowe

ff łqri ipostwisko ! obszory pod drogomi kołowymi iszynowYmi

grunty orne ię1._'!i pozostołe lereny

! uprowy'lrwołe

Źródło: opracowanie wlasne na podstawie Bazy Danych obiektóW Topograficznych 10k (BDoT10k).

Jednostki tworzące MoF Łukowa charakteryzują się zróżnicowanym stopniem lesistości. Najwyższym

wskaźnikiem lesistości cechuje się gmina Łuków - lasy stanowią 34,4% powierzchni ogólnej gminy

(10 804,7 ha). Największe i najbardziej zróżnicowane kompleksy leśne znajdują się w północno-
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zachodniej części gminy. Zdecydowanie mniejsza lesistość występuje w gminie Stanin (77,L%) oraz
mieście Łuków (1-3,8%). Zieleń miejska występuje w postaci zieleni parkowej, ogródków działkowych,
skwerów, zieleni osiedlowej oraz terenów rekreacyjnych i sportowych.

OBSZARY ZABUDOWY

System osadniczy orazrozwój przestrzenny obszaru ukształtował się w długotrwałym procesie rozwoju
historycznego. Uwarunkowania mające wpływ na kształtowanie struktury funkcjonalno-przestrzennej
to uwarunkowania środowiskowe i antropogeniczne. Do uwarunkowań środowiskowych należy
zaliczyć przede wszystkim lokalizację dolin rzecznych oraz wiążące się z ich połozeniem występowanie
obszarów podmokłych, rozmieszczenie terenów leśnych, zasoby glebowe i wodne oraz cechy
fizjograficzne terenu. Czynnikami antropogenicznymi są rozmieszczenie głównych arterii
komunikacyjnych oraz dostęp i stan infrastruktury technicznej'

MAPA 3' Roztvllrszczt ttllI OtjSZAftOW,Z^t]l]IX)WY NlA IF"R|:NlL MoF Łurc'lwn

OZNACZENIA

f--_-j gronico MoF Łukowo

' ' gronice gmin

OZNACZENIA

Obszory zobudowy lnf roslrukluro komunikocyjno

I obszory zobudowy wielorodzinnej 
- 

drogi krojowe

J obszory zobudowY jednorodzinnej ** drogi wojewódzkie

f, obszoly zobudowY przemysłowo-skłodowej 

- 
drogi powiotowe

I obszory zobudowy l'}ondlowo_UsłUgowej drogi gminne
'-: -.j obszory zobudowy innej * linie kolejowe

Źródło: opracowanie wlasne na podstawie Bazy Danych obiektów Topograficznych 1ok (BDoT10k).

Analiza stanu zagospodarowania MoF Wykazała, że największa intensywność zabudowy
mieszkaniowej, a tym samym największe obszarowo tereny zwartej zabudowy występują przede
Wszystkim na terenie miasta Łuków, miejscowości gminnej Stanin, miejscowościach sołeckich gmin
wiejskich (w szczególnościw południowej części obszaru) oraz w ich sąsiedztwie, a także przy głównych
szlakach komunikacyjnych. Charakterystyczny dla miasta Łuków jest dość znacznY udział zabudowy
wielorodzinnej. Z kolei, na terenie wiejskim MoF zdecydowaną większość stanowi zabudowa

76

Gmino
tuków

Id : F I A04 I 5 9-E9D7 -4483 - A'7 C I -D58EBD76 I 054. Projekt Strona 76



jednorodzinna i zagrodowa. Na terenie MoF Łukowa obserwujemy proces suburbanizacji, czyli rozwój

^A-^)l.A'., ^^-l_i^i.l,i-L .l,,'^i^^.'^]. '^,^vAL miac+ł 7ahlrrlnrrll llcłrlcnrłll /rrr trrm' hanrllnrrrn-ttcłtlonrnraU)lUuNUw PUullllEJJĄlLtl JNuPlvtlyLlr Yvvl\vl llllqJtq. LuvuvvvYq vJlv6vlvu 9J!YDYr!Y,

usług publicznych) Występuje przede Wszystkim na terenie miasta i przenika się z zabudową

mieszkaniową (jedno- i wielorodzinną). obszarem koncentracji usług jest centrum miasta. Na obszarze

wiejskim obszary zabudowy usługowej w większości są ściśle związane z terenami mieszkaniowymi.

Zabudowa przenlysłowo-lrlijB,ijzyllUWd koncelltruje się główrrie w nrieście oraz na terenie gminy

Łuków, w wydzielonych strefach gospodarczych. Ztokalizowana jest w bliskim lub bezpośrednim

sąsiedztwie głównych szlaków transpońowych.

10.4 Uwarunkowania środowiska przyrodniczego i kulturowego

UWARU N K0WAN lA śnooowlsxA PRZYRODN lCZEGo

Według podziału fizyczno-geograficznego Polski MoF Łukowa położony jest na pograniczu trzech

jednostek o odmiennej historiigeologicznej, Warunkach geomońologicznych i siedliskowych. Północna

część obszaru leży w obrębie mezoregionu Wysoczyzny Siedleckiej, część zachodnia leży w obrębie

Wysoczyzny Zelechowskiej, natomiast część środowo-południowa należy do makroregionu Równiny

Łukowskiej. Granice między jednostkami przebiegają przez gminy Łuków i Stanin'

Głównymi rzekami obszaru są Krzna Południowa i Krzna Północna, należące do zlewni Bugu. Zlewnię

Wieprza zasila rzeka Bystrzyca oraz jej dopływy: Samica, Stanówka, Maciora i Wilkojadka' W skład sieci

hydrograficznej MoF Łukowa wchodzą również niewielkie cieki wodne, liczne rowy melioracyjne,

wypełnione wodą zagłębienia bezodpływowe i wyrobiska poeksploatacyjne oraz zbiorniki

przeciwpożarowe. Na rzece Krzna Południowa, w obrębie granic miasta, znajduje się zbiornik

retencyjny Zimna Woda o powierzchni ok. 21 ha. W dolinie rzeki Wilkojadki, na obszarze gminy Stanin

znajdują się również dwa kompleksy stawów rybnych.

^t^r 
L..1.-...- -^^L..i^ -:^ l:^-^.,*i..,-l^.-*i i --.Ahirmi i.^.1^..riclzr ^rr.rr^r,lrr iLr;iah.r>ztt f.lhczanrlvlvr LuNUwa LcLrluJE Jlę llL4llyllll Yvqlvlqlrll l loJvuollll JlvvvvvlJl\u, PtL'lvvy vLVl vpJLvl 

'
wyróżniające się szczegóinymi wartościami przyrocjniczymi i krajobrazowymi oŁljęio ochi'oirą

obszarową - na anaiizowanym terenie ustanowiono Radzyński obszal Cillurliulrego Ki'ajol-ri_azu

i Łukowski obszar Chronionego Krajobrazu oraz cztery rezerwaty przyrody - Jata, Topór, Kra Jurajska

i Las Wagramski.

W celu ochrony pozostałości naturalnych ekosystemów mających znaczenie dla zachowania

różnorodności biologicznej oraz cennych fragmentów krajobrazu naturalnego i kulturowego, na

terenie MoF Łukowa utworzono dwa użytki ekologiczne - śródleśne oczka wodne, zlokalizowane

w Radzyńskim obszarze Chronionego Krajobrazu.

Ponadto, na analizowanym obszarze, znajduje się L3 pomników przyrody ożywionej i nieożywionej,

reprezentowanych przez okazałe drzewa, ich grupy i aleje (głównie lipy drobnolistne i dęby

szypułkowe) oraz głazy narzutowe. Do terenów o szczególnych walorach przyrodniczych

zlokalizowanych w granicach MoF należą również dwa specjalne obszary ochrony: Specjalny obszar

ochrony Siedlisk Natura 2ooo ,,Jata" oraz obszar Specjalnej ochrony Ptaków Natura 2000 ,,Lasy

Łukowskie".
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Młpn 4. FoRMY ocHRoNY PRZYRoDY MoF Łurowa

OZNACZENIA
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! obszory chronlonego kroiobrozu ffi obszaly specjolne| ochtony płoków Noluro 2ooo

! lezelwoły NNl specjolne obszoly ochrony siedlisk Noturo 2000

I uZytt<i ekologiczne i]--]j korytorze ekologiczne

Źródło: opracowanie własne na podstaWie danych Generalnej Dyrekcji ochrony środowiska.

Na terenie MoF przewiduje się powiększenie istniejącego Radzyńskiego obszaru chronionego
Krajobrazu, przekształcenie Łukowskiego obszaru Chronionego Krajobrazu w Łukowski Park
Krajobrazowy, utworzenie rezerwatu przyrody okniny na terenie kompleksu leśnego Kryńszczak,
zespołu przyrodniczo-krajobrazowego Dolina Bystrzycy oraz użytków ekologicznych, obejmujących
obszary podmokłe i zbiorniki Wodne.

Według delimitacji korytarzy ekologicznych przeprowadzonej przez lnstytut Badań Systemowych
Polskiej Akademii Nauk przez MoF Łukowa przebiegają dwa korytarze ekologiczne o znaczeniu
krajowym - korytarz Lasy Łukowskie (KPnC-3B) oraz korytarz Lasy Łukowskie - Dolina Wieprza (KPnC-
3C). Ekologiczne kolizje przestrzenne, zaobserwowane na terenie MoF, wynikają przede wszystkim
z presji urbanizacyjnej na tereny okalające miasto Łuków (lokalizowanie zabudowy W przebiegu
korytarzy ekologicznych wzdłuź dolin rzek Krzny Północnej i Krzny Południowej) oraz przebiegu tras
komunikacyjnych drogowych i kolejowych, które przecinają obszary cenne przyrodniczo podlegające
ochronie prawnej oraz planistycznej.

obszary chronione, posiadające wyjątkowe i unikalne walory przyrodnicze są poządanym miejscem do
uprawiania różnych rodzajów i form turystyki i rekreacji. Niezwykle cennym, unikatowym na skalę
światową zasobem przyrodniczym obszaru są pokłady czarnego iłu, pochodzące z pogranicza jury
środkowej i górnej. Pokłady zawierają skamieniałe muszle amonitów - wymaĄch mięczaków
morskich. Największe ich skupisko, udokumentowane badaniami, występuje w gminie Łuków,
w miejscowości Gołaszyn , gdzie na obszarze 8 ha został utworzony rezerwat pod nazwą Kra Jurajska.
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W miejscowości Klimki powstał leśny zespół rekreacyjno-edukacyjny ,,Amonit", w ramach którego
r.._l.^i^_..:^. -^l^..^,^+^..,i^ń^i-'Ą ^ ^l-.^l,+^..^ ^'.',r^rlnirra-aanlnnirznrrm Ar.' lznmnlolzc ómnnit"lull^LJulluJq. Jdlo vvyJtovvlEll!llLao U LlloloNLglLę lJlL'|l vulllU.v 6lvlv6lL.ll'l

ze szlakami turystycznymi i edukacyjnymi oraz placem zabaw.

UWARU N I(OWANIA SRODOWISKA I(U LTU ROWTGO

Jednym z komponentów współtworzącym środowisko człowieka są zasoby dziedzictwa kulturowego,

rozumiane jako trwałe elementy zagospodarowania obszaru, bądź struktury przestrzenne o Walorach

historycznych, zabytkowych, estetycznych czy artystycznych.

MoF Łukowa legitymuje się bogatą przeszłością historyczną i dziedzictwem kulturowym. Na jego

obszarze występują obiekty i zespoły, które posiadają wysoką wartość kulturową i stanowią potencjał

do dalszego rozwoju branży turystycznej. Na terenie MoF Łukowa znajduje się 15 obiektów

zabytkowych lub zespołów obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru ,,A" zabytków nieruchomych

województwa lubelskiego. Ponadto na obszarze gmin wiejskich znajdują się dwa stanowiska

archeologiczne wpisane do rejestru ,,C" zabytków archeologicznych województwa lubelskiego -

grodzisko wczesnośredniowieczne w miejscowości Strzyżew (gmina Łuków) oraz pozostałości dworu
nhrnnnaon rrl mioicrnrrlnćri Tllrhnrrtirz łgrnina Śtaninl \A/artn rórllnież wąkazać źe w sminnvch-- __ 9"___ __t - _

ewidencjach zabytków prowadzonych przez poszczególne jednostki samorządu terytorialnego ujęto

liczne obiekty o wysokich wartościach historycznych i kulturowych oraz stanowiska archeologiczne.

W mieście Łuków do rejestru zabytków wpisano powstały w połowie XVlll w. zespół klasztorny

bernardynów, w skład którego wchodzą: kościół pw. Podwyższenia Krzyża świętego, dzwonnica,

zabudowania klasztorne i cmentarz kościelny oraz zespół klasztorny pijarów składający się z kościoła

pw. Przemienienia Pańskiego, kolegium i zabudowań klasztornych z XVlll/XlX w' W rejestrze figurują

także: powstały w latach I728_L733 Konwikt Szaniawskich (obecnie Muzeum Regionalne), budynek

szkolny zL9Ż4 r.' dworzec kolejowy zkońca XlX w., budynek dawnej Kasy Skarbowej oraz cmentarz
rrtniannrl lnno nhiolzłrr cllzrrlno rłrnicana rln rpioctrtl zahrltkńrłl tn'nnhrrrnarrlvńcki haroknwv ko(riółvvvJerrr,t. ,,,t,e vv'v,rrt -r..-..', --, "---'-'

parafia!n,1 pw. śrł. A'nn'1 z !]52 r' z zabytkowynn parkienn w Jeleńcu (gm|na Stanin), drewnianr7 kościół

parafialny pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa z początku XX w. w Zarzeczu Łukowskim (gmina Łuków)

oraz wybudowany W latach L876-1880 kościół parafialny św. Marii Magdaleny w Tuchowiczu (gmina

Stanin). Do ciekawych zabytków architektonicznych należą również zespoły dworskie: zespół dworsko-

leśny w Krynce z początku XX w. (gmina Łuków), zespół podworski z L825 r. wraz z zabytkowym

parkiem w Sarnowie (gmina Stanin) oraz zespół podworski z XVll-XlX w. w Wesołówce (gmina Stanin).
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Źródło: opracowanie własne.

Na terenie MoF działalność prowadzi Muzeum Regionalne w mieście Łuków. Muzeum, realizując swoją
działalność statutową, stawia sobie za cel gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie eksponatów
z zakresu etnografii, geologii oraz historii Ziemi Łukowskiej. Przy muzeum od wielu lat funkcjonuje
pracownia rzeźbiarska, gdzie m.in. swoje rzeźby Wykonują artyści rzeźbiarze jednego z największych
i najstarszych w Po|sce - Łukowskiego ośrodka Rzeźby Ludowej. Warto również Wspomnieć, że od
2015 r. w mieście Łuków działalność prowadzi również Muzeum oręża iTechniki Użytkowej im. ks. gen.
Stanisława Brzóski.

].0.5 Uwarunkowania infrastrukturalne i społeczno-gospodarcze

UWARU NKOWAN IA IN FRASTRU KTU RALN E

MoF Łukowa charakteryzuje się korzystnym połozeniem w stosunku do istniejącej i projektowanej sieci
drogowej i kolejowej. Na układ funkcjonalny podstawowych powiązań drogowych MoF składają się
drogi krajowe, wojewódzkie oraz sieć dróg powiatowych i gminnych, a także linie kolejowe. Nadrzędny
układ komunikacyjny obszaru stanowią dwie drogi krajowe: droga krajowa nr 63 oraz droga krajowa
nr 76. Ponadto, w pobliżu północnej granicy obszaru, przebiega droga krajowa nr 2, będąca polską
częścią międzynarodowego szlaku komunikacyjnego E30 z Cork (lrlandia) do omska (Rosja). Przez teren
MoF przebiegają również trasy trzech dróg wojewódzkich: nr 806 Łuków - Trzebieszów _ Międzyrzec
Podlaski, nr 807 Maciejowice - Stanin - Łuków oraz nr 808 Łuków - Serokom la - Kock.
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Wewnętrzną komunikację zapewniają głównie drogi powiatowe i gminne. Drogi te stanowią

^^Je+tlrlalrla ria/' r,lrnłnrrll omin nartnarclzirh niozhodna rln nhęłrloi zanotrzehowania
yvuJlqvvvvvq Jl!v ulv6vv9({ ó||!|ll P9l !l.!lJl\lvll' lll9-vYvllY --

komunikacyjnego lokalnej społeczności oraz zapewnienia powiązań jednostek Z drogami Wyższej

kategorii.

Mnpn 6. Uwnnu irl t<owAil lA l N FltAs'IltU KIU Rl\t N E M oF Łu xt-lwli
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Źródło: opracowanie własne.

Przez teren MoF przebiegają cztery istotne linie kolejowe o znaczeniu międzynarodowym i krajowym

nr 2, 12,26 i 30, tworzące układ promienisty rozchodzący się W pięciu kierunkach, którego środkiem

jest miasto Łuków. Na terenie miasta zlokalizowane są dwie stacje kolejowe - ŁukóW i Łuków Łapiguz

oraz jeden przystanek kolejowy - Łuków Zapowiednik (we wschodniej części miasta).

Przez teren MoF przebiega kilka szlaków turystycznych: oznakowany szlak Ziemi Łukowskiej,

nieoznakowane szlaki tematyczne: Szlak Henryka Sienkiewicza oraz Szlak Powstań Narodowych.

Do problemóW transportowych MoF należy zaliczyć zły stan techniczny dróg (zwłaszcza lokalnych),

niewystarczające nakłady inwestycyjne na system drogowy oraz Wzrastającą liczbę pojazdóW, a tym

samym Wzmożony ruch samochodowy na drogach. Do efektywnego funkcjonowania drogowego

transportu osobowego i towarowego, a także poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego i jakości

życia mieszkańców miasta Łuków przyczynl się niewątpliwie budowa obwodnicy Łukowa.

Projektowana obwodnica ma liczyć około 9,5 km długości i łączyć drogi krajowe nr 63 i 76. Droga

na całej długości ma biec W nowym korytarzu, tzn. ma być zrealizowana zupełnie od podstaw, bez
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Wykorzystania istniejących odcinków dróg. Realizacja obwodnicy miasta Łuków planowana jest
w latach 2026-2028' Budowa planowanej obwodnicy przyczyni się do poprawy przepustowości
ipłynnościjazdy, udrożnienia ciągu dróg krajowych nr 63 i-16, wyprowadzenia ruchu tranzytowego
z miasta, poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, a takze zmniejszy zanieczyszczenie powietrza
i poprawi klimat akustyczny.

Podstawowym źródłem zasilania odbiorców MoF Łukowa w energię elektryczną jest główny punkt
zasilania 1'Io/3o/tskv w Łukowie. Przez teren MoF przebiegają trzy linie wysokiego napięcia 11o kV
o relacjach Elektrownia Kozienice - Stoczek Łukowski - Łuków, Łuków - Radzyń Podlaski, Łuków -
Międzyrzec Podlaski. W głównym punkcie zasilania następuje transformacja napięcia z sieci wysokiego
napięcia (110 kV) na średnie napięcie (15 kV), a następnie rozdzielenie na ciągisieciowe. Linie o niskim
napięciu są odpowiedzialne za bezpośrednie zasilenie odbiorców końcowych w tym przemysłowych
i komunalnych. Sieć energetyczna średniego i niskiego napięcia zrealizowana jest w wykonaniu
napowietrznym oraz kablowym.

Przez teren MoF Łukowa przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia Gończyce - Łuków - Siedlce, będący
odgałęzieniem od magistrali gazowej Puławy - Warszawa.

UWARU N KoWAN lA sPoŁEcZN E

Ludność uznawana jest za jeden z najważniejszych zasobów lokalnych, zaś czynnik ludzki za
podstawowe źrodło szeroko pojętego rozwoju społeczno-gospodarczego oraz ważny czynnik
konkurencyjności' Liczba i struktura ludności, będące następstwem procesów demograficznych
zachodzących na danym obszarze, W znacznym stopniu wpływają na całokształt procesów społecznych
i ekonomicznych. Analiza przemian w sferze demografii stanowi podstawę wszelkich ocen sytuacji
społeczno-gospodarczej oraz analiz konkurencyjności, jak również jest jedną z najważniejszych
przesłanek podejmowania decyzji związanych z polityką lokalną i regionalną.

Zgodnie z danymi statystycznymi MoF Łukowa zamieszkuje łącznie 57 2o5 osób, przy czym mieszkańcy
miasta Łuków stanowią ponad połowę ludności Wyznaczonego obszaru (51',o%). Na przestrzeni
ostatnich lat na analizowanym terenie odnotowuje się relatywnie niewielki, lecz systematyczny spadek
liczby ludności. Ponadto obserwowane jest zjawisko suburbanizaĄi, związane z osiedlaniem się
mieszkańców miasta na terenach podmiejskich, przede wszystkim na terenie gminy wiejskiej Łuków.
Wskaźnikiem wyróżniającym obszar na tle województwa lubelskiego jest dodatni przyrost naturalny.
Problemem w odniesieniu do sytuacji demograficznej obszaru jest natomiast odpływ migracyjny
ludności' Analiza danych dotyczących struktury demograficznej MoF wskazuje równiez na utrzymującą
się niekorzystną strukturę wiekową populacji - spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjnym
i produkcyjnym oraz zwiększanie się grupy osób starszych. Na podstawie analizy danych statystycznych
można zdiagnozować tendencje w procesach demograficznych zachodzących w ośrodku rdzeniowym
_ mieście Łuków i gminach sąsiadujących. SuburbanizaĄa, jaka dokonała się na analizowanym
obszarze, Żnacząco pogorszyła sytuację demograficzną miasta centralnego, jednocześnie powodując
odmłodzenie populacji w gminach Łuków i Stanin, gdzie napłynęło najwięcej ludzi młodych, w wieku
produkcyjnym. Prognozy demograficzne wskazują, że tendencje te będą się pogłębiać, co
w perspektywie może skutkować problemami społecznymi i gospodarczymi.

Ważnym czynnikiem decydującym o atrakcyjności regionu i jego poziomie cywilizacyjnym są warunki
życia jego mieszkańców określone przez dostęp do usług publicznych, dotyczy to przede wszystkim:
usług edukacyjnych, ochrony zdrowia, pomocy społecznej, kultury i rekreacji.

Na terenie MoF Łukowa wychowanie przedszkolne jest realizowane w przedszkolach, oddziałach
przedszkolnych w szkołach podstawowych oraz w innych formach wychowania przedszkolnego'
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Na analizowanym terenie funkcjonuje 38 ośrodków wychowania przedszkolnego (przedszkoli
L- -l_ '_ _ l-!_. -.-- - '..-L\ 1r _^ ^L^-^--^ miła}ą ^.-' 11 nalooozlalow przeoszKolnycn w szKolacll puustdwuwyLil/, w tylll r() ild uur4or4E ililq)Lo vtoL az ttu

terenie gmin wiejskich' Na terenie miasta działa 7 placówek przedszkolnych (6 przedszkoli oraz

oddziały przedszkolne w szkole podstawowej), dla których organem prowadzącym jest Miasto Łuków

oraz 9 przedszkoli niepublicznych. W gminie Łuków funkcjonuje 11 przedszkoli publicznych

(w miejscowościach Czerśl, Dąbie, Gołaszyn, Gołąbki, Gręzówka, Krynka, Łazy, Role, Turze Rogi, świdry,

Zalesie), 2 przedszkola prywatne (w Łazach i Zarzeczu Łukowskim) oraz oddziały przedszkolne

w publicznych szkołach podstawowych w Aleksandrowie i Strzyżewie. W gminie Stanin działalność

prowadzi 7 ośrodków wychowania przedszkolnego, W tym 6 publicznych (2 przedszkola w Staninie

iTuchowiczu oraz oddziały przedszkole w szkołach podstawowych w miejscowościach Jeleniec,

7agoździe-Lipniak, Sarnów, Zastawie) i 1 przedszkole prywatne w Kopinie.

Na terenie MoF funkcjonują również placówki oświatowe, które zapewniają edukację na poziomie

podstawowym i ponadpodstawowym' Działalność prowadzi 26 szkół podstawowych, w tym 1 szkoła

specjaIna prowadzona przez samorząd powiatowy orazŻ szkoły niepubliczne, do których uczęszczało

łącznie 5 289 uczniów. Analizując rozkład terytorialny szkół należy zauważyć, że na terenie miasta

działa 5 szkół podstawowych, natomiast w gminach wiejskich 2l _ 13 w gminie Łuków

(w miejscowościach Aleksandrów , Czerśl, Dąbie, Gołaszyn, Gołąbki, GręzÓwka, Krynka, Roie, Strzyzew,

świdry, Turze Rogi, Zalesie, Zarzecz Łukowski) oraz 8 w gminie Stanin (w miejscowościach Jeleniec,

Jonnik, Lipniak, Sarnów, Stanin, Tuchowicz, Wnętrzne, Zastawie).

MoF Łukowa posiada zróżnicowaną ofertę szkół ponadpodstawowych. Wszystkie szkoĘ

ponadpodstawowe funkcjonujące na terenie MoF znajdują się na terenie miasta.

Na obszarze MoF funkcjonują zakłady opieki zdrowotnej i prywatne praktyki lekarskie, które świadczą

usługi z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej. oferta usług zdrowotnych koncentruje się

w granicach miasta - na jego terenie znajduje się zdecydowana większość placówek ochrony zdrowia.

W Łukowie działa!ność prowadzi również Samodzielnr7 Publicznv Zakład opieki Zdrowotnej, w którym

świadczenia zdrowotne udzielane są w systemie hospitalizacji' podstawowei opieki zdrowotnej'

ambulatoryjnej opieki specjalistycznej oraz w ramach stacjonarnej pomocy doraźnej w Szpitainym

Oddziale Ratunkowym.

świadczenia z zakresu pomocy społecznej na terenie MoF realizują Miejski ośrodek Pomocy Społecznej

(od 2023 r. Centrum Usług Społecznych) w Łukowie, Gminny ośrodek Pomocy Społecznej w Łukowie,

Gminny ośrodek Pomocy Społecznej w Staninie oraz jednostka organizacyjna Powiatu Łukowskiego.

lnstytucje te podejmują działania na rzecz osób i rodzin, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej,

wspierając ich przy usamodzielnieniu się oraz integracji ze środowiskiem.

Na terenie MoF Łuków funkcjonują jednostki Pomocy Społecznej wspierania rodziny i systemu pieczy

zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łukowie, Powiatowy ośrodek Wsparcia

''Przylądek'', Specjalistyczny ośrodek Poradnictwa Rodzinnego i lnterwencji Kryzysowej wŁukowie oraz

Placówka Wielofu nkcyjna w Łukowie.

Na terenie MoF Łukowa działają dwie publiczne oraz dwie niepubliczne placówki stacjonarnej pomocy

społecznej'

Ponadto na terenie MoF funkcjonuje 8 żłobków (7 w mieście Łuków, w tym 2 publiczne

i 5 niepublicznych oraz 1 publiczny w gminie Stanin).
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Źródło: opracowanie własne.

i -'; ośrodki pomocy społecznej

O domy pomocy spolecznej

J ośrodki kultury

{3 biblioieki

O muzeo

Zadania z zakresu kultury realizują: Łukowski ośrodek Kultury w Łukowie i Gminny ośrodek Kultury
wŁukowie oraz biblioteki publiczne i ich filie, których na terenie MoF funkcjonuje 12, z czego 5 na
obszarze miasta orazJ na obszarze gmin wiejskich. W Łukowie działalność prowadzi Miejska Biblioteka
Publiczna im. Henryka Sienkiewicza oraz jej 3 filie, a takŹe filia Biblioteki Pedagogicznej W Białej
Podlaskiej. Sieć bibliotek gminy Łuków tworzy natomiast Gminna Biblioteka Publiczna w Łukowie
działająca na bazie sześciu filii w: Dąbiu, Aleksandrowie, Dmininie, Gręzówce, Krynce i Strzyżewie.
W gminie Stanin działalność kulturalną prowadziła Gminna Biblioteka Publiczna W staninie.

UWARU N KOWAN IA GOSPODARCZE

MoF Łukowa obejmujący miasto oraz obszar gmin wiejskich, charakteryzuje się zróżnicowaniem jeśli
chodzi o formy i sektory prowadzenia działalności gospodarczej i rolniczej. Na obszarze wiejskim wciąż
istotnym źrodłem uzyskiwania dochodów jest rolnictwo. W mieście rola rolnictwa W strukturze
społeczno-gospodarczej jest natomiast niewielka - dominują gospodarstwa małe, mające charakter
indywidualnej działalności na działkach przyzagrodowych.

Według oceny lnstytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowego lnstytutu Badawczego
w Puławach, wskaźnik jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej dla obszaru partnerstwa kształtuje się
zaróWno ponizej średniej krajowej, jak i wojewódzkiej. Relatywnie najkorzystniejszymi warunkami do
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produkcji rolniczej charakteryzuje się gmina Łuków. Na dość niską wartość wskaźnika oprócz klimatu,
't___ -_l- ._-_lL ..._].,'.. 
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MoF Łukowa są mało zróżnicowane - zdecydowanie dominują gleby bielicowe i pseudobielicowe

wykształcone z piasków gliniastych. W dolinach rzek występują gleby murszowo-mineralne, tońowe

i murszowo-torfowe. Wśród gruntów ornych przeważają gleby średniej i słabej jakości - lV i V klasy

bonitacyjnej. Powyższe niekorzystne uwarunkowania glebowe bezpośrednio przekładają się

na strukturę zasiewów, rodzaj upraw i kierunki hodowli. Wiodącym kierunkiem produkcji rolnej jest

produkcja zwierzęca, a zwłaszcza hodowla trzody chlewnej i bydła mlecznego, której

podporządkowana jest produkcja roślinna. W zakresie upraw na analizowanym obszarze dominują

zboża, które stanowią85,6% powierzchni zasiewów na terenie MoF, a wśród nich, pszenżyto, owies

i żyto'

Na terenie MoF Łukowa na koniec 2o2I r' w rejestrze REGON zaewidencjonowanych było 5 035

podmiotów, czyli 6I,4% ogółu podmiotów zarejestrowanych w powiecie łukowskim. Pozarolnicza

działalność gospodarcza skupia się w mieście Łuków, gdzie zarejestrowanych było 3 373 podmiotów

gospodarczych, co stanowi6L,9o/o podmiotów zarejestrowanych na obszarze partnerstwa.

Na terenie MoF Łukowa funkcjonują uzbrojone terenV inwestycyjne zlokalizowane w Podstrefie Łuków

Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej ,,EURO-PARK WlsŁosAN" w mieście Łuków oraz

w gminie Łuków, w miejscowościŁazy.

Mapa 8. Uwarunkowania gospodarcze MoF Łukowa
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10.6 Model struktury funkcjonalno_przestrzennej MoF Łukowa

Struktura przestrzenna obszaru funkcjonalnego to system powiązanych ze sobą różnych elementów
zagospodarowania pełniących określone funkcje, które łącznie tworzą całość funkcjonalno-
przestrzenną. Elementami tej struktury są zarówno poszczególne części tego obszaru, które tworzą
złożone systemy (np. dzielnice mieszkalne, ośrodki osadnicze, węzły i korytarze ekologiczne, tereny
produkcji rolniczej), tereny różniące się między sobą przeznaczeniem, użytkowaniem i funkcją, jak
i sieci infrastrukturalne (transportowe, elektroenergetyczne), które umożliwiają kontakty i powiązania
pomiędzy poszczególnymi częściami. Głównym celem kształtowanego modelu struktury funkcjonaIno-
przestrzennej obszaru jest stworzenie warunków do racjonalnego organizowania przestrzeni
iegzekwowania ładu przestrzennego dla realizacji działań będących odpowiedzią na wyzwania
rozwojowe MoF Łukowa. Ma on również wyeliminować lub minimalizować konflikty przestrzenne
powstające między funkcjami społeczno-gospodarczymi i poszczególnymi podmiotami gospodarczymi
na tle wykorzystywania ograniczonej przestrzeni ijej zasobów.

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej MoF Łukowa uwzględnia zasadę ciągłości realizacji polityk
społeczno_gospodarczych i przestrzennych oraz stan zagospodarowania. Stanowi on schemat
obrazujący sposób funkcjonowania obszaru i przestrzenne odniesienie dla polityk rozwojowych.
Na strukturę funkcjonalno-przestrzenną obszaru składają się elementy, które w zależności od ich
fizjonomii, stanowią niezaleznie funkcjonujące układy i struktury lub budują strefy funkcjonalne
będące obszarami o zbliżonych bądź powiązanych funkcjach i kierunkach rozwoju, które ukształtowały
się w wyniku rozwoju obszaru i działalności człowieka. Dla tych wyodrębniających się układów, struktur
i stref zakłada się zróżnicowane kierunki i działania w ramach polityk rozwoju społeczno-
gospodarczego i przestrzennego.

Zgodnie ze znowelizowaną ustawą o samorządzie gminnym (Dz. U. 2025 poz. 1153 z późn. zm.|,
W strateBiach rozwoju określa się model struktury funkcjonalno-przestrzennej, rozumiany jako
docelowy u kład elementów składowych przestrzen i, zawierający:

! strukturę sieci osadniczejwraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych,

r system powiązań przyrodniczych,

' główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych,

. główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej.

Rozwój przestrzenny MoF Łukowa jest i powinien być ściśle powiązany z uwarunkowaniami
przyrodniczymi, infrastrukturalnymi, gospodarczymi oraz demograficzno-społecznymi. W strukturze
fu n kcjo na lno-przestrzen nej obsza ru wyróznia się:

1) zwo a

oda
transportu lub terenv dla rozwoiu przedsiebiorczości pozarr:lniczei, W tym

. elementy sieci osadniczej, na którą składają się:

miasto Łuków - jako ośrodek lokalny, stanowiący rdzeń MoF, o rozwiniętych funkcjach
mieszkalnych, administracyjno-gospodarczych, publicznych, kulturalnych i usługowych,
wskazany do koncentracji urbanizacji w zorganizowanych układach przestrzennych oraz
rozwoju pozarolniczej działalności gospodarczej. Na jego terenie powinny być
podejmowane działania rozwojowe ukierunkowane na modernizację, rozbudowę i rozwoj
infrastruktury oraz usług służących krystalizacjisilnych ośrodków lokalnych obsługujących
tereny wiejskie oraz wzmacnianie jego ponadlokalnych funkcji, poprzez wspieranie
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zewnętrznych relacji i konkurencyjności względem sąsiadujących ośrodków, a także
...-_^ń^^Ąhi^ ^.^-^.A'., ,.l'.f,,.ii atu+rnrlnnćri cnnłarznn-oncnnr{arrzei n' tArpn\/ rłlieiskip:w)PUl I loErol lls Pl vlEJvvv u y I u.Jr or\t y rv t rvJLr

- Stanin _ lokalny ośrodek obsługi Wskazany do koncentracji urbanizacji (w tym rozwoju

gospodarczego) w zorganizowanych układach przestrzennych. Centralne położenie, dobre

powiązania komunikacyjne z pozostałymi miejscowościami i Łukowem oraz lokalizacja

głównych obiektów administracji publicznej i infrastruktury społecznej determinuje jego

funkcję i potencjalny rozwój;

ośrodki wspomagające ośrodki gminne w zakresie usług podstawowych i obsługi ludności,

na których terenie powinny być podejmowane działania ukierunkowane na rozwój

osadnictwa oraz infrastruktu ry technicznej i społecznej, tj.: wsie Aleksandrów , Cześl, Dąbie,

Gołaszyn, Gołąbki, Gręzówka, Jeleniec, Krynka, Role, Sarnów, Strzyżew, Świdry, Tuchowicz,

Tu rze Rogi, ZarzeczŁukowski, Zastawie;

ośrodki wzmacniania i rozwoju funkcji turystycznych i rekreacyjnych, W ramach których

zakłada się działania mające na celu Wzrost różnych form turystyki i rekreacji

z wykorzystaniem walorów przyrodniczych, kulturowych oraz zagospodarowania

turystycznego' Dia rozwoju funkcji iurystycznych i rekreacyjiiycit pi'opoiiuje się pi'zede

wszystkim obszary o wysokich walorach przyrodniczych W okcllicy łtlkowskiego

i Radzyńskiego obszaru Chronionego Krajobrazu orazzwiązane z Występowaniem obiektów

dziedzictwa kulturowego oraz infrastruktury wypoczynkowej, tj.: wsie Klimki, Gołaszyn,

Wagram i Wesołówka. Dla rozwoju przedmiotowych obszarów niezbędna jest

modernizacja i rozbu dowa i nfrastru ktu ry tu rystycznej i rekreacyj nej;

miejscowości sołeckie - elementarne ośrodki obsługi. Na ich terenie wskazane są działania

rozwojowe ukierunkowane na odnowę wsi m.in. poprzez realizację atrakcyjnych przestrzeni

publicznych z wykorzystaniem lokalnych usług, wspieranie rozwoju specjalistycznych

funkcji ośrocików wiejskich w oparciu o iokaine zasoby przyrodnicze i kuiturowe;

- tereny zwartej zabucjowy - stanowią obszary kontynuacji i uzupełniania zabudowy,

w obszarze których działania rozwojowe powinny uwzględniać rozwój zespołów

rekreacyjno-sportowych i terenów zieleni urządzonej, rozbudowę bazy i infrastruktury

usług społecznych oraz dostosowanie istniejących zasobów mieszkaniowych

do współczesnych standardów jakości i energochłonności;

_ tereny zabudowy luźnej - stanowią strefy ograniczania rozprzestrzeniania zabudowy,

w obszarze których działania powinny obejmować poprawę stanu technicznego istniejącej

infrastruktury technicznej i społecznej oraz dostosowanie istniejącego zagospodarowania

do współczesnych standardów jakości i energochłonności z wykorzystaniem energii ze

źródeł odnawialnych.

obszary lokalizacji, wzmacniania i rozwoju funkcji przemysłowych i przedsiębiorczości

pozarolniczej, w szczególności poprzez organizację przestrzeni gospodarczej stanowiącej

zorganizowane tereny inwestycyjne dla lokalizacji branż przemysłu i usług, w ramach których

zakłada się realizację działań służących wzmocnieniu i wzbogaceniu obszaru poprzez

wykorzystanie lokalnych zasobów. obszary te obejmują przede wszystkim tereny Podstrefy

Łuków Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej ,,EURO-PARK WlSŁosAN", zlokalizowane

w zachodniej części miasta Łuków, przy ul. Strzelniczej i ul. Łapiguz oraz W gminie Łuków,

w miejscowości Łazy oraz tereny koncentracji zabudowy przemysłowo-składowej. W strefaclt

tych zakłada się realizację działań ukierunkowanych na (1)rozwójiuzupełnianie infrastruktury

technicznej i komunikacyjnej, (2) podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej, (3) wsparcie
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i rozwój klastrów gospodarczych oraz (4) wspomaganie procesów dyfuzji aktywności
społeczno-gospodarczej na terenie MoF;

l strefa rolniczej przestrzeni produkcyjnej, która ze względu na mało korzystne warunki
przyrodnicze dla intensywnej roślinnej produkcji rolnej predestynowana jest do rozwoju
produkcji hodowlanej, dla której wskazuje się zachowanie naturalnych wartości zasobów
rolniczej przestrzeni produkcyjnej oraz zrównoważony rozwój gospodarki rolnej i funkcji
towa rzyszących.

2) strefv o wiodaceifunkQj.! przvrodniczei i QchrQnnei, na które składają się:

' węzły ekologiczne stanowiące obszary węzłowe regionalnej i lokalnej sieci ekologicznej będące
miejscami o warunkach naturalnych lub zbliżonych do naturalnych i sprzyjającymi
Występowaniu gatunków rzadkich lub zagrożonych wyginięciem;

' korytarze ekologiczne zapewniające łączność pomiędzy węzłami układu naturalnego,
u możliwiające migrację gatunkóW;

. ekosystemy leśne cechujące się dużym stopniem naturalności;

. rzeki i zbiorniki stanowiące uzupełnienie sieci korytarzy ekologicznych.

Tereny te stanowią podstawowe elementy struktury obszaru decydujące o jakości środowiska życia
człowieka, w obszarze których zakłada się realizację działań sprzyjających prawidłowemu
funkcjonowaniu tych struktur poprzez integrację systemów obszarów chronionych służącą
zapewnieniu ciągłości i spójności przestrzeni przyrodniczej oraz harmonizację rozwoju społeczno-
gospodarczego i infrastruktury z przestrzenią przyrodniczą. Ponadto, w celu prawidłowego działania
ekosystemu oraz eliminowania zjawisk negatywnych, zaleca się podjęcie działań mających na celu
ochronę kompleksów leśnych i podnoszenie ich znaczenia ekologicznego i środowiskotwórczego,
ochronę obszarów dolinnych i odtwarzanie właściwych stosunków wodnych, zwiększanie zdolności
retencyjnej obszaru, a także podnoszenie bioróżnorodności poprzez stałe stwarzanie możliwości
zadrzewień, zakrzaczeń, zalesień. Wody powierzchniowe i podziemne należy chronić poprzez
wyposażanie obszarów zwartej zabudowy w sieć kanalizacyjną z odprowadzaniem nieczystości do
oczyszczalni ścieków, a obszarów o zabudowie rozporoszonej w indywidualne, ekologiczne,
przydomowe oczyszczaInie ścieków oraz ograniczenie stosowania chemicznych środków ochrony
roślin.

3) elementv infrąstrukturV kształtuiące si-eć powiazań wewnetrzltvch i zewnetrznvch, W tym

' drogi krajowe i wojewódzkie oraz linie kolejowe - realizujące zewnętrzne powiązania
transportowe obszaru i stanowiące główny szkielet sieci transportowej;

' drogi powiatowe - realizujące głównie powiązania wewnętrzne, a także bliskie powiązania
zewnętrzne, uzupełniające sieć dróg wojewódzkich;

t drogi gminne - realizujące Wewnętrzne powiązania transportowe, uzupełniające sieć dróg
wojewódzkich i powiatowych, w odniesieniu do których zaklada się ich dalszy rozwój
w wymiarze jakościowym i ilościowym;

. turystyczne szlaki rowerowe i piesze;
r system elektroenergetyczny linie elektroenergetyczne NN i WN oraz stacje

transformatorowe / GPZ, decydujące o bezpieczeństwie energetycznym obszaru.

W odniesieniu do powyższych elementów zakłada się realizację działań mających na celu ich rozwój,
przede wszystkim infrastruktury transportowej, ukierunkowany na minimalizowanie barier
iograniczeń rozwoju w funkcjonowaniu układu przestrzennego obszaru, kształtowanie spójnego
systemu zewnętrznych i wewnętrznych powiązań transportowych oraz integrację poszczególnych
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elementów systemu transportowego i podwyższenie parametróW eksploatacyjnych. lstotnym

^_^^l,+^* .^^li--a;i A-I^L-A h_elria rńrrlniai ń^^r.ttr2 rlnctonnnćri lłnmrlnilrarvinpi i mnhilno(ri
d)pg^LElll lEollaqql u4tqlqll vĘv.lt lvYvlllL4 lJv|Jlu'lv vvJtYt/llvJvl ''-r ""*-'"'---'

mieszkańców, zapewnienie sprawności powiązań komunikacyjnych, minimalizowanie zagrożenia

bezpieczeństwa publicznego oraz kolizji z elementami sieci ekologicznej. W celu podniesienia

poziomu bezpieczeństwa ruchu Wszystkich jego uczestników oraz zmniejszenia uciążliwości

tranzytowego ruchu komunikacyjnego Łukowa zaplanowana została budowa obwodnicy miasta.
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10.7 Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki

przestrzennej
Głównym celem modelowania struktury funkcjonalno-przestrzennej obszaru jest określenie

wzajemnych relacji pomiędzy poszczególnymi elementami tej struktury i między tymi elementami

a obszarem jako całością oraz ksztattowanie tych relacji w sposób zrównoważony. określenie

i delimitowanie elementów składających się na strukturę MoF Łukowa służy również określeniu

pożądanych kierunków rozwoju i funkcjonowania poszczególnych jej elementów. Właściwemu

kształtowaniu i harmonizowaniu struktury zarówno w odniesieniu do relacji pomiędzy układem

naturalnym i antropogenicznym, jak i w obrębie obu układów służą wytyczne dla lokalnych polityk

przestrzennych, tj. przestrzenne warunki realizacji polityki rozwoju MoF Łukowa.

Mając na uwadze elementy i strefy konstytuujące strukturę funkcjonalno-przestrzenną MoF, określa

się poniższe ustalenia i rekomendacje do lokalnej polityki przestrzennej:

1. Zasady ochrony środowiska ijego zasobóW, W tym ochrony powietrza, przyrody i krajobrazu

W celu właściwego funkcjonowania struktur przyrodniczych, uwzględniającego ich integrację

iharmonizacj ę z obszarami rozwoju społeczno-gospodarczego i infrastrukturą, przyjmuje się

llastępujące zasady i ustalenia:

r zapewnienie spójności Systemu Przyrodniczego Miasta i Systemów Przyrodniczych Gmin;

r utrzymanie istniejącej ochrony prawnej obszarów i obiektów o wysokich wartościach

przyrodniczych oraz objęcie ochroną innych cennych obszarów i obiektów przyrodniczych;

. zachowanie i ochrona lasów, zwlaszcza lasów i ekosystemów leśnych o dużym stopniu

naturalności lub szczególnie cennych ze względu na zachowanie bioróżnorodności

biologicznej;

. ochrona obszarów dolinnych, w tym szczególnie ekosystemów wodnych, tońowiskowych
-__-__l -.__:-.._-: _.^_.._l,:'.. ..,^-l_.'-!'. ^-l..,-.l^i-^i_m ^.ł^rnrłrar{ulniomlOaBlellllycll plZeU Zlllldlldllll 5tU)urlNUvv vveurryLrr. vuYvourrrurrrLrrr, vuPrerruvLvrrr!rrr

nieoczyszczonych ścieków, eksploatacją surowców mineralnych, wylesianiem, składowaniem

śmieci iodpadów;

. ochrona specyficznych cech krajobrazu Równiny Łukowskiej, Wysoczyzny Siedleckiej

iWysoczyzny Zelechowskiej, w tym naturalnych form rzeźby terenu (ozy, wydmy, moreny

czołowe i ich partie krawędziowe);

. zwiększanie zasobów wodnych i leśnych w sposób zapewniający ochronę siedlisk cennych

przyrodniczo i walorów krajobrazowych;

. ochrona walorów przyrodniczo-krajobrazowych i zapewnianie ciągłości przestrzennej systemu

obsza rów ch ron ionych oraz och rony najcen n iejszych wa lorów krajobrazowych;

. zapewnianie otwarć oraz wglądów widokowych, poprzez ich zachowanie lub utworzenie dla

punktów i ciągów widokowych związanych z krajobrazem oraz zabytkami;

. ksztattowanie zagospodarowania terenów w obszarach chronionych w dostosowaniu do

przedmiotu ochrony wartości przyrodniczych i krajobrazowych;

. zachowanie w dotychczasowym użytkowaniu gruntów niezabudowanych posiadających

walory przyrodnicze i kulturowe (np. łąki wewnątrz i na obrzeżach kompleksów leśnych);

. kształtowanie pasmowych struktur przyrodniczych (łąk, zadrzewień i zakrzewień śródpolnych)

i zwiększanie ciągłości leśnych korytarzy ekologicznych poprzez zalesienia;
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r zapewnienie odpowiednich rozwiązań przestrzennych umozliwiających migrację zwierząt
(np. mosty ekologiczne, przepusty, estakady itp') w przypadku konieczności sytuowania
nasypóW ziemnych poprzecznie do osi korytarza, ksztattowanie naturalnych alternatywnych
sposobóW łączności ekologicznej (obejść ekologicznych);

r odbudowywanie stosunków hydrologicznych oraz budowa i modernizacja zbiorników małej
retencji;

' uwzględnienie czynnej ochrony ekosystemów służącej podnoszeniu walorów turystycznych
i rekreacyjnych obszaru;

. ograniczanie rozwoju zabudowy rozproszonej;

' wzbogacanie krajobrazu osadniczego zielenią (parki, zieleń izolacyjna) oraz zwiększenie udziału
powierzchniterenów zielonych, a także ochrona i pielęgnacja istniejących parków dworskich
i pałacowych, cmentarzy zabytkowych, zadrzewień itp.;

' ochrona jakości powietrza atmosferycznego oraz przeciwdziałanie zmianom klimatycznym
poprzez kreowanie gospodarki niskoemisyjnej i adaptację do postępujących zmian
klimatycznych;

' eliminacja istniejących źródeł zagrożeń czystości wód powierzchniowych i podziemnych oraz
eliminacja źrodeł zagrożeń środowiska znajdujących się na terenach osadniczych.

2. Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej

W celu podkreślenia bogactwa kultury lokalnej, utrwalania tożsamości ku|turowej, kreowania
wizerunku obszaru oraz wykorzystania dziedzictwa materialnego i niematerialnego w rozwoju
społeczno-gospoda rczym przyj muje się następujące zasady:

' zachowanie historycznych założeń, układów, przestrzeni publicznych i dziedzictwa
kulturowego;

' ochrona oraz poprawa stanu i standardu funkcjonalnego i technicznego istniejących obiektów
i zasobów zabytkowych prawnie chronionych i postulowanych do objęcia ochroną, z właściwą
ich ekspozycją i udostępnieniem dla turystyki krajoznawczej, wraz z odpowiednim
zagospoda rowa n iem terenów otaczających;

'zachowanie istniejących obiektów małej architektury krzyży, kapliczek, świątków
przydrożnych;

r organizacja i zagospodarowanie w formie szlaków turystycznych (pieszych, rowerowych)
historycznych szlaków kulturowych wraz z integrację obiektów dziedzictwa kulturowego
z infrastrukturą lokalnych i ponadlokalnych szlaków itras rowerowych;

' wykorzystywanie ocalałych obiektów dziedzictwa kulturowego jako wzorników
w ksztaftowaniu lokalnej przestrzeni, a także bazy dla tworzenia instytucji kultury;

' promowanie wykorzystywania i przystosowania obiektów o wartościach kulturowych na cele
usługowe;

' eksponowanie bogactwa kultury lokalnej poprzez: wspieranie rozwoju muzeóW, izb
muzealnych, skansenów; wspieranie twórczości ludowej, a także ośrodków rzemiosła
ludowego poprzez tworzenie izb regionalnych oraz objęcie ochroną planistyczną wszelkich
przejawów działalności kulturowej i kulturotwórczej, przetrwałych: tradycji, obrzędów, stroju
ludowego oraz wspieranie współczesnych form kontynuacji tradycji lokalnych;
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. budowanie poczucia lokalnej tożsamości, pozytywnej identyfikacji i dumy z miejsca

--.--:---l-^-:^ -^...--.i.t-..- -.,-r^Hi^..,^4^l-i i --.^L--h l,',1+',rnrrrrreh.
/drilleszKdlild, updt ttr ild w)Puiltyilr )y)LEililE vvor ie)Lr r 4qJvwqLrr Nurrur vYvyLrr,

. dokumentowanie, zachowanie, ochrona i propagowanie wartości dziedzictwa kulturowego.

Kierunki zmian w strukturze zagospodarowania terenów, W tym określenie szczególnych

potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej

W celu wzmacniania konkurencyjności oraz krystalizowania struktury osadniczej, W tym rozwoju

silnego ośrodka lokalnego i wydobycia niewykorzystanych potencjałów obszaru przyjmuje się

następujące zasady i ustalenia:

r kształtowanie zwartych przestrzennie sfer funkcjonalno-przestrzennych i jednostek

osadniczych poprzez unikanie niekontrolowanego rozwoju zabudowy, ograniczanie tendencji

rozwoju liniowego jednostek osadniczych oraz rozpraszania zabudowy;

. wykorzystanie w pierwszej kolejności obszarów istniejącego zagospodarowania, polegające

na: (a) likwidowaniu niezagospodarowanych przestrzeni, otoczonych przez tereny

zainwestowane i przeznaczenie ich pod funkcje harmonizujące z przeznaczeniem terenów
.-.;^'{ńi.h lh\ ,lzrrnałnianirl i lznnitlnltarii llrhaniz:rii nhczarńrrrr n rałknwirie r^lvkcztałconpi
JqJlęulllLrl, \v, ulu},vllll

zwartej strukturze funkcjonalno-przestrzennej, z zapewnieniem standardóW uwzględniających

aspekty użytkowe, kulturowe i ekologiczne środowiska zamieszkania, (c) regeneracji obszarów

zdegradowanych w szczególności poprzez rewitalizację oraz inne działania mające na celu

przywrócenie im utraconych walorów lub/i nadanie nowych funkcji;

r zachowanie skali i charakteru architektonicznego zabudowy nawiązujących do skali i cech

stylowych istn iejącego budown ictwa;

r planowanie terenów urbanizacji warunkowanych równoczesną realizacją sieci wodociągowej

ikanalizacvjnej;

. ograniczenie rozorzestrzeniania się zabudowv iwkraczania jej na obszarv o wartościach

przyrodniczych;

. uwzględnianie przestrzeni publicznych jako organicznej części ośrodków osadniczych,

stanowiących podstawowy element integrujący układy urbanistyczne i ruralistyczne oraz

decydujących o atrakcyjności obszaru dla zamieszkania;

r zapewnienie ochrony ogólnodostępnych miejsc i możliwości tworzenia nowych przestrzeni

publicznych (zieleńców, parków, placów zabaw, terenów sportowo-rekreacyjnych itp.) przy

zachowa niu historycznych założeń;

. harmonizowanie układu osadniczego z systemem przyrodniczym obszaru poprzez zachowanie

i wzbogacanie terenów zieleni urządzonej;

. kształtowanie terenów rekreacyjnych w oparciu o istniejące zasoby środowiska przyrodniczego

i kulturowego przy jednoczesnym przeciwdziałaniu degradacji tych zasobów;

. uwzg|ędnianie w ksztattowaniu zagospodarowania skutków zmian klimatu m.in. poprzez

zwiększenie retencyjności wód opadowych, zwiększanie udziału terenów zielonych

w powierzchni ogólnej terenów zurbanizowanych;

. zachowanie historycznych załoŻeń, układów, przestrzeni publicznych i dziedzictwa

kulturowego.

W celu dalszego rozwoju różnych form turystyki z wykorzystaniem walorów przyrodniczych

i kulturowych oraz zagospodarowania turystycznego obszaru przyjmuje się następujące zasady:
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' dalszy rozwój obszarów turystycznych i rekreacyjnych, W szczególności w oparciu o obszary
o wysokich walorach środowiskowych w okolicy Łukowskiego i Radzyńskiego obszaru
Chronionego Krajobrazu oraz związane z Występowaniem obiektów zabytkowych oraz
obiektów wypoczynkowo-rekreacyjnych;

r ksztattowanie funkcji turystyczno-rekreacyjnej z uwzględnieniem nadrzędności funkcji
przyrodniczej, w szczególności poprzez dostosowanie form zagospodarowania i intensywności
uzytkowania do chłonności środowiska przyrodniczego;

r dostosowanie kierunków zagospodarowania turystycznego do rozmieszczenia walorów
turystycznych i dostępności komunikacyjnej;

r stworzenie możliwości uprawiania sportów oraz innych form czynnego spędzania czasu dzięki
wzbogaca n iu obsza rów w u rządzen ia sportowo-rekreacyjne;

' zagospodarowanie rekreacyjno-wypoczynkowe najatrakcyjniejszych obszarów przez
modernizację istniejącej infrastruktury oraz wydzielenie terenów pod tereny rekreacji
indywidualnej;

' prowadzenie rewaloryzacji i rewitalizacji układów urbanistycznych i ruralistycznych, ochrona
oraz poprawa stanu i standardu funkcjonalnego i technicznego istniejących obiektów
i zasobów zabytkowych prawnie chronionych i postulowanych do objęcia ochroną;

r Wytyczanie i organizowanie nowych szlaków turystycznych wykorzystujących przyrodnicze
i kulturowe walory obszaru powinno się odbywać w nawiązaniu do kierunków przebiegu
szlaków ponadregionalnych, regionalnych i ponadlokalnych, W sposób umożliwiający
stworzenie spójnego systemu różnego rodzaju szlaków turystycznych zapewniającego
integrację tu rystyczną obsza ru;

. ochrona istniejących i kształtowanie nowych terenów zieleni;

. rozwój obiektów zapleczatechnicznego (parkingi, miejsca postojowe);

' podnoszenie standardu zagospodarowania w obszarach rekreacyjnych w zakresie
infrastruktury ochrony środowiska i infrastruktury Wypoczynkowej, a także rozwój zaplecza
handlowego i gastronom icznego;

. dbałość o estetykę obiektów i całego otoczenia.

W zakresie lokalizacji i rozwoju funkcji przemysłowych i przedsiębiorczości pozarolniczej
przyjmuje się następujące zasady i ustalenia:

' za główne ogniwa organizacji przestrzeni gospodarczej uznaje się istniejące podstrefy
Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Łukowie i w miejscowości Łazy w gminie
Łuków;

' za podstawowe strefy rozwoju gospodarczego wskazuje się obszary atrakcyjne inwestycyjnie
dla rozwoju przedsiębiorczości pozarolniczej obejmujące tereny podmiejskie oraz na
kierunkach głównych powiązań transportowych;

' kształtowanie atrakcyjnych terenów aktywności gospodarczej w obszarach z istniejącym lub
zaplanowanym pełnym uzbrojeniem terenów inwestycyjnych, umożliwiających osiąganie
wysokich standardów zagospodarowania;

r koncentrowanie uciążliwej lub wysokospecjalistycznej aktywności gospodarczej
w wyodrębnionych, zorganizowanych strefach gospodarczych umożliwiających ograniczenie
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negatywnego Wpływu terenów przemysłowych na środowisko, sąsiadującą zabudowę
. -!r---t-lt---.-.-:-1.--:^L---...mleszKanlową l Ks1talrowdllle KI dJUUl d4u,

. wykorzystanie do rozwoju funkcji przedsiębiorczości pozarolniczej w pierwszej kolejności

terenów już częściowo zainwestowanych oraz typu brownfield;

. rozwój funkcji przemysłowych oraz usługowo-produkcyjnych powinien opierać się na

wykorzystywaniu nowoczesnych technologii oraz dostępnych środków technicznych

i teehnologicznych, chroniących środowisko przyrodnicze przed degradacją.

4. Zasadylokalizacji obiektówhandlu wielkopowierzchniowego

Na terenie gmin objętych strategią rozwoju ponad|okalnego nie wyklucza się lokalizacji obiektów

handlu wielkopowierzchniowego w rozumieniu ustawy z dnia Ż7 marca 2003 r. o planowaniu

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. 2oŻ4poz' 1130 z późn.zm'),tzn. obiektów handlowych

o powierzchni sprzedaży powyżej 2 000 m2. obiekty handlu wielkopowierzchniowego powinny

być lokalizowane wzdłuż głównych dróg, z zapewnieniem dogodnego dostępu komunikacyjnego.

Należy dążyć do realizacji zabudowy obiektów handlu wielkopowierzchniowego w sposób

harmonizujący z charakterem zabudowy sąsiedniej. lch sytuowanie nie powinno naruszać

obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych ani prowadzić do wycinki cennej

zieleni.

5. Zasady lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego

lnwestycje celu publicznego o znaczeniu lokalnym, służące zaspokojeniu potrzeb mieszkańców

gminy, mogą być lokalizowane na podstawie miejscowych planów zagospodarowania

przestrzennego lub decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego, które podejmowane są

zgodnie z procedurą, którą określają aktualne przepisy. Zasady lokalizacji kluczowych inwestycji

celu publicznego obejmują:

. uwzg|ędnienie planowanych inwestycji ponadlokalnych (regionalnych, krajowych) w poiityce

^--aa+rran nai.
Pl 4ęJll4ę l ll ltJ'

. zabezpieczenie terenów niezbędnych pod realizację celów publicznych i usług komercyjnych,

w szczególności usług publicznych z zakresu zdrowia, oświaty, kultury, administracji,

gospodarki komunalnej, sportu i rekreacji, obsługi komunikacyjnej, usług bytowych, handlu,

gastronomii, rzemiosła, terenów zieleni publicznej.

6' Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej

Uwzględniając istniejące i planowane elementy infrastruktury transportowej, przeładunkowej

i magazynowej, a także integrację systemów transportowych w odniesieniu do podstawowych

środków transportu (kolejowy, drogowy, rowerowy), zasięgu obsługi (krajowy, regionalny,

lokalny) oraz formy transportu (zbiorowy, indywidualny) wskazuje się miasto Łuków do rozwoju

funkcji logistycznej i realizacji międzygałęziowego węzła integrującego transport kolejowy

idrogowy.

W celu kształtowania spójnego systemu zewnętrznych iwewnętrznych powiązań transportowych

oraz integracji poszczególnych elementów tego systemu, jak również zrównoważonego rozwoju

infrastruktury technicznej i społecznej przyjmuje się następujące zasady:

. wprowadzenie lub utrzymanie rezerW terenowych niezbędnych do budowy obwodnicy miasta

Łuków oraz rozbudowy i poprawy parametrów technicznych dróg wojewódzkich, powiatowych

iBminnych;
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r uwzględnianie potrzeb ruchu rowerowego i pieszego przy planowaniu i projektowaniu
u kładów kom u n ikacyjnych;

' przywrócenie i usprawnienie powiązań komunikacyjnych miejscowości sołeckich z ośrodkiem
lokalnym i ośrodkiem gminnym zmierzających do zwiększenia dostępności ośrodków
skupiających funkcje administracyjne i usługowe oraz zwiększenie mobilności mieszkańców;

' rozbudowa infrastruktury, obiektów i usług transportu zbiorowego, W tym wspieranie
zrównoważonej mobilności mu ltimodalnej;

' rozbudowa sieci lokalnych tras rowerowych i ich integracji z regionalnymi trasami
rowerowymi;

r W ramach przeciwdziałania uciążliwościom akustycznym generowanym przez ruch
komunikacyjny nielokalizowanie (w lokalnych dokumentach planistycznych)funkcjiwrażliwych
na uciązliwości hałasu na terenach położonych w bezpośrednim sąsiedztwie głównych
d rogowych powiąza ń tra nsportowych;

' rozwój systemu zaopatrzenia w energię elektryczną polegający na odbudowie, przebudowie
i modernizacji istniejących linii elektroenergetycznych oraz budowie nowych linii
elektroenergetycznych, a także na odbudowie, przebudowie, modernizacji i wymianie
istniejących stacji rozdzielczych, transformatorowych i transformatorowo-rozdzielczych oraz
budowie nowych stacji;

' rozbudowa i modernizacja istniejącego układu sieci średniego i niskiego napięcia w postaci
kablowej i napowietrznej w miarę wzrostu zapotrzebowania na energię elektryczną;

' uwzględnianie warunków środowiskowych w lokalizowaniu urządzeń produkujących energię
ze źrodeł odnawialnych;

' rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, a także budowa
przydomowych oczyszczalni ścieków;

' modernizacja indywidualnych źrodeł ciepła z zaleceniem eliminacji uciążliwych palenisk
węglowych i stosowanie do celów grzewczych i bytowych systemów ekologicznych:
elektrycznych, gazowych (gaz ziemny, gazy płynny) oraz innych, równiez niekonwencjonalnych
źródeł energii (energia odnawialna);

r poprawa efektywności energetycznej energochłonnych obiektów oraz instalacji poprzez
wdrożenie technologii niskoemisyjnych;

. sukcesywna rozbudowa systemu selektywnej zbiórki surowców wtórnych;

' rozwój podstawowych usług publicznych oraz dążenie do zapewnienia ich dobrejdostępności
czasowej i przestrzennej;

r dązenie do niwelowania barier architektonicznych uniemożliwiających funkcjonowanie osób
ze szczególnymi potrzeba m i przestrzen i pu bl icz nej;

I stosowanie koncepcji projektowania uniwersalnego w ramach budowy, rozbudowy,
przebudowy i remontu obiektów z przeznaczeniem na cele społeczne;

r tworzenie warunków do kształtowania miejsc spotkań, wypoczynku i sportu poprzez
urządzanie przestrzeni i obiektów użyteczności publicznej umożliwiających zwiększenie
integracji lokalnej społeczności.
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7. Zasady lokalizacji urządzeń Wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej
F^^ I rrt5UU KVV

Przyjmuje się poniższe zasady lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej

przekraczającej 500 kW:

. urządzenia wytwarzające energię należy lokalizować na terenach i obiektach, dla których

określono taką możliwość W obowiązującym miejscowym planie zagospodarowania

przestrzennego;

. lokalizacja urządzeń powinna odbywać się z preferowaniem obszarów i miejsc o największym

potencjale zasobowym, przy uwzględnieniu konieczności eliminowania lub maksymalnego

ograniczania zagrożeń i negatywnego oddziaływania tej infrastruktury na środowisko, w tym

na bioróżnorodność, powiązania przyrodnicze, walory krajobrazowe i zdrowie ludzi;

. należy ograniczyć możliwość lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy

zainstalowanej przekraczającej 500 kW na terenach objętych formami przyrody, w strefach

ochrony l<onscrwatorskiej, na obszarach o wysokich walorach krajobrazowych, w dolinach

rzecznych oraz Bruntach ornych klas l-lll.

8. Zasady lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząca oddziaływać na środowisko

Zakladasię ograniczenie lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

Dla ewentualnych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko ustala się

następujące zasady:

. podjęcie działań inwestycyjnych, mogących negatywnie oddziaływać na środowisko, wymaga

przeprowadzenia postępowania określającego wpĘw na środowisko na podstawie ustawy

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku ijego ochronie, udziale

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaĘwania na środowisko (Dz. U'

2024 poz. 1'II2 z późn. zm');

. lokalizacja przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływac na środowisko powinna ocibywać

się przy zapewnieniu takiego ich usytuowania oraz z zastosowaniem takich rozwiązań

technicznych, technologicznych lub organizacyjnych, które zapewnią nierozprzestrzenianie się

czynników uciążliwych na okoliczne tereny zabudowy mieszkaniowej oraz tereny rekreacyjno-

wypoczynkowe;

. inwestycje potencjalnie znacząco oddziałujące na środowisko powinny być lokalizowane poza

obszarami o wysokiej wartości przyrodniczej;

. należy wdrażać rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację

przyrod n iczą negatywnych oddziaływa ń na środowisko.

9. Zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej

W celu rozwoju rolniczej przestrzeni produkcyjnej obszaru oraz wzbogacenia funkcjonalnego

obszaru z zachowaniem obecnych kierunków rozwoju specjalizacji rolnej oraz w celu ochrony

walorów przestrzeni rolniczej przyjmuje się następujące zasady:

. zachowanie naturalnych wartości zasobów rolniczej przestrzeni produkcyjnej oraz

zrównoważony rozwój gospodarki rolnej i funkcji towarzyszących;

. dostosowanie produkcji rolniczej na obszarze miasta do warunków miejskich i ochrona

terenów rolnych na obszarze miasta poprzez: zgodność funkcjonalno-przestrzenną terenów
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rolnych z innymi funkcjami terenów miejskich, ograniczenie ekspansji zabudowy na tereny
rolne oraz zgodność struktury produkcji rolnej z warunkami życia miejskiego;

r poprawa efektywności ekonomicznej rolnictwa na obszarach wiejskich poprzez
przekształcanie struktury obszarowej gospodarstw, zmierzające w kierunku powiększenia
średniej wielkości gospodarstwa oraz dobór kierunków produkcji rolnej, odpowiednich do
warunków przyrodniczych i rynków zbytu;

' prowadzenie działań przeciwerozyjnych na gruntach ornych (zapobieganie przed erozją wodną
i wietrzną) m.in. wyprowadzanie nowych oraz utrzymanie i ochronę istniejących zadrzewień
i zakrzewień śródpolnych;

' ograniczanie przeznaczania gruntów wysokich klas bonitacyjnych na cele nierolnicze;

' zalesianie terenów najniższych klasach bonitacyjnych, gleb zdegradowanych i nieużytków;

r ograniczenie i zatrzymanie procesów urbanizacji poprzez zakaz wyznaczania nowych terenów
zabudowy poza terenami istniejącego zainwestowania słuzącego minimalizowaniu
n egatywnyc h s kut ków e kon om i cznych związa nyc h z rozpraszan ie m za bu d owy;

r niwelowanie potencjalnych konfliktów przestrzennych poprzez kształtowanie prawidłowych
relacji pomiędzy zabudowązwiązanąz produkcją rolną a zabudową mieszkaniową;

' wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich polegający na wprowadzaniu w przestrzeń
gospodarczą wsi nowych funkcji pozarolniczych, czego konsekwencją będą nowe źródła
dochodów mieszkańców wsi oraz zwiększanie atrakcyjności wsi jako miejsca pracy
izamieszkania;

' wykorzystywanie potencjału kulturowego i przyrodniczo-krajobrazowego do intensyfikacji
rozwoju gospodarstw agroturystycznych (głównie w obszarach nagromadzenia i koncentracji
obiektów dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego) i ekologicznych.

10. Zasady kształtowania zagospodarowania przestrzennego na obszarach zdegradowanych
i obszarach rewitalizacji oraz obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji
lub remediacji:

r obszarami potencjalnej rekultywacji lub remediacji są tereny dawnych składowisk odpadów
oraz tereny złóż surowców naturalnych, w których eksploatacja kopaliny została zakończona
lub zaniechana;

' wyrobiska powstałe na skutek powierzchniowej eksploatacjizłoż kopalin należy rekultywować
w kierunku rolnym, leśnym lub wodnym; kierunek rekultywacji powinien być dobrany w taki
sposób a by harmon izował i wzbogacał chara kter istniejącego krajobrazu;

r procesy rewitalizacji i spójną z nimi politykę przestrzenną należy realizować na podstawie
gminnych programów rewitalizacji.
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11. Opis zintegrowanego podejścia słuzącego zaspokojeniu

zidentyfikowanych potrzeb rozwojowych i wykorzystaniu potencjału

obszaru MoF Łukowa

L1.1 lntegracja kontekstowa w zakresie priorytetów SRWL2o30 oraz celów polityki

spójności.

Konsekwencję i logikę podejścia zintegrowanego W procesie definiowania celów i kierunków działań

Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2021'_2030

zapewnia integracja kontekstowa dotycząca zachowania spójności z ustaleniami i rekomendacjami

w zakresie kształtowania i prowadzenla polityki przestrzennej określonymi w Strategii Rozwoju

Województwa Lubelskiego 2030, potwierdzona:

. Uchwałą nr CCCXC|V/6925/2)22 z dn' 27 września 2022 r. Zarządu Województwa Lubelskiego

w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego

obszaru l-unkcjonalnego Łukowa w zakresle sposobu uwzględnienia ustaleli i rekolnendacji

dotyczącr/ch kształtowania i prowadzenia politr7ki przestrzennej w województwie określonvch

w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030 oraz

. Uchwałą nr CCx/3972/2o25 z dnia 30 grudnia 2oŻ5 r. Zarządu Województwa Lubelskiego

w sprawie pozytywnego zaopiniowania projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego

dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa w zakresie sposobu uwzględnienia ustaleń

i rekomendacji dotyczących ksztattowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie

określonych w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030.

lstotną kwestią jest tu zgodność z modelem zrównoważonego rozwoju województwa Iubelskiego,

który ma charakter funkcjonalny i oparty jest o cztery filary zakładające:

. zrównoważony terytorialnie rozwój regionu,

. integrację zasobów i potencjałów,

r stymulowanie racjonalnymi wyborami strategicznymi,

. ukierunkowanie na osiągnięcie wysokiejjakości życia.

Ważnym aspektem w określaniu celów i kierunków działań Strategii oraz zapewnieniu integracji

kontekstowejjest uwzględnienie przedstawionych w SRWL 2030 horyzontalnych zasad współpracy,

które obowiązują wszystkich interesariuszy regionalnej polityki rozwoju i determinują sposób osiągania

celów rozwoju przyjętych w SRWL.
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RYS. 3. HoRYZoNTALNE ZASADY WSPÓŁPRACY

Źródło: opracowanie własne na podstawie strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego 2030

Wykorzystanie modeli, zasad, rekomendacji i celów zawartych W SRWL 2030 było Ważnym aspektem
w zintegrowanym podejściu do formułowaniu celów strate8ii ZlT MoF Łukowa, szczególnie
w kontekście wykorzystania dostępnych instrumentów rozwoju terytorialnego zapewniających
większą efektywność wydatkowania środków publicznych i koncentrację na realizacji projektów
prorozwojowych.

Analizując problemy, potencjały i przewagi konkurencyjne obszaru MoF Łukowa oraz określając cele
Strategii zapewniono integrację kontekstową z celami operacyjnymi SRWL 2o3o.

100

oszczędne
gospodarowanle

zasobami

Zachowanie
ładu

przestrrennego

Racjonalność

Wykorzystanie
technolotii
cyfrowych

Promowanie
lnnowacvJności

W5póldŻialanle
l pańycypacia

HORYZONTALNE
ZASADY

wspótpnlcv

Umacnlanie
toźsamoścl

lokalnej

Terytorialne
klerunkowanle

dzlalań

lntegracja ce!ów Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla MoF Łukowa na lata 2o2t _ 2ogo
z celamiStrategii Rozwoju Województwa LubeIskiego 2030

Cele strategiczne Strategii MOF tukowa Cele operacyine SRWL 2030

Cel stratśgicznv 1.

Adaptacja do zmian klimatu i zrównoważona
przestrzeń

2.1. Zrównoważony rozwój systemów infrastruktury
tech nicznej

2.2' Rozwój miejskich obszarów funkcjonalnych (w tym
ośrodków subregionalnych)

2.3. Wielofu n kcyjny rozwój obszarów wiejskich

2.4. ochrona walorów środowiska

Cel stratesE!ny z
Rozwój funkcji gospodarczych i turystycznych

2.1. Zrównoważony rozwój systemów infrastruktury
tech nicznej

2.2. Rozwój miejskich obszarów fu n kcjonalnych (w tym
ośrodków lokalnych)

3'4. l nnowacyj ne wykorzystan ie walorów przyrod niczo-
kulturowych, rozwój sportu i usług wolnego czasu
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4.6. Wspieranie oddolnych inicjatyw i poprawa

ef e ktvw n ości zar za-dzani a

s_*_l_ s-trs !_ę.ai_ąl.ł_v 3
1}Jzy*st jelłości iyeia i spój*łśei sp*leczn*j

2.2. Rozwój miejskich obszarów funkcjonalnych (w tym

ośrodków lokalnych)

4.1. Rozwijanie kapitału ludzkiego

4'5. Bezpieczeństwo publiczne

W celu zapewnienia podejścia zintegrowanego na poziomie kierunków działań Strategii oraz

zwiększenia możliwości finansowania przedsięwzięć strategicznych, szczególnie w zakresie

instrumentu Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych, zapewniono integrację kontekstową

k1erunków działań strategii z celami szczegółowymi poIityki spójności na lata Żo2l _ 2027 -

Kierunki dzialań Strategii MoF Łukowa

lntegracja kierunków działań

Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla MOF Łukowa na lata 2021.-2o3o
z celami szczegółowymi polityki spójności na lata 2o2t _2027

€ele szczegółowe polityki spóiności na lata 2o2l-2027

1'1. Rozwój zrównoważonego transportu
i mobilności w MoF Łukowa

CS 2(viii) Wspieranie zrównoważonej mu lti modal nej

mobilności miejskiej jako elementu transformacji
w kierunku gospodarki zeroemisyjnej

1.2. Wspieranie energii odnawialnej,
efektywności energetycznej i red ukcji

emisji gazów cieplarnianych

2.1. Rozwój elektronicznych usług publicznych i

technologii cyfrowYch

CS 2(i) Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji

emisji gazów cieplarnianych

CS 2(ii) Wspieranie energii odnawialnej zgodnie

z dyrektywą (UE) 2018/2001, w tym określonymi w niej

kryteriami zrównoważonego rozwoju

rc 1liil rzprnanip knrzvści z rvfrvzacii dla obvwateli.Y- -lr1

przedsiębiorstw, organizacji badawczych i instytucji
publicznych

2.2. Wzrost atrakcyjności gospodarczej i

tu rystycznej

3.1. Podniesienie jakości infrastruktury
edukacji, wyrównywanie szans

edukacyjnych

CS 5(i) wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego
włączeniu społecznemu rozwoju społecznego,
gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa
natu ral nego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa
na obszarach miejskich

cP4 (ii) [EFRR] Poprawa równego dostępu do wysokiej
jakości usług sprzyjających włączeniu społecznemu
w zakresie kształcenia, szkoleń i uczenia się przez całe

życie poprzez rozwój łatwo dostępnej infrastruktury,
W tym poprzez wspieranie odporności w zakresie

ksztatcenia i szkolenia na odległość oraz online

CP4 (f) [EFS+] Wspieranie równego dostępu do dobrej
jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz
moŹliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu
do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji

i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe
kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także
kształcenie i uczenie si W ułatwianie
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mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla
osób z niepełnosprawnościami

3.2. Wzrost bezpieczeństwa przestrzeni
publ icznych

CS 5(i) wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego
włączeniu społecznemu rozwoju społecznego,
gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa
natural nego, zrównoważonej tu rystyki i bezpieczeństwa
na obszarach miejskich

LL.2 lntegracja strategiczna na poziomie celów strategieznych i kierunków działań
Strategii

lntegracja na poziomie formulowania celów Strategii realizowana jest poprzez zintegrowane
podejście do stwierdzonych problemów, potrzeb i potencjałów rozwojowych według następującej
logiki interwencji:

lntegracja powiązanych ze sobą celów strategicznych i kierunków działań polega na ich wspólnej
realizacjiw kontekście zakładanej wizji obszaru MoF Łukowa. oznacza to bezpośredni wpływ działań
związanych z: Adaptacją do zmian klimatu i zrównoważoną przestrzenią (CS 1), Rozwojem funkcji
gospodarczych iturystycznych (CS 2) oraz Wzrostem jakości życia i spójności społecznej (CS 3) na
poprawę atrakcyjności MoF Łukowa jako obszaru do zamieszkania, pracy, inwestowania ispędzania
woInego czasu, posiadającego nowoczesną infrastrukturę i usługi publiczne dedykowane
mieszkańcom, przedsiębiorcom i turystom. Realizacja celów strategicznych integruje działania
i zapewnia aktywne wsparcie dla rozwoju, dostosowanych do potrzeb mieszkańców, usług publicznych
oraz odpowiedzialnej polityki społecznej, które stopniowo zmniejszają negatywne trendy
demograficzne. Jednocześnie dzięki inwestycjom w usługi społeczne, infrastrukturę publiczną,
transport niskoemisyjny, zieloną energię i turystykę poprawia się jakość życia mieszkańców oraz
zachodzi stopniowa transformacja w kierunku gospodarki neutralnej dla środowiska.

1"1'3 lntegraeia na poziornie celów szczegółowych (kierunkć:w działań)

Zintegrowane podejście do rozwiązywania problemów społecznych, gospodarczych i środowiskowych
oraz do rozwoju potencjałów i przewag konkurencyjnych MoF Łukowa realizowane jest poprzez
wzajemne powiązanie i integrację celów szczegółowych (kierunków działań) Strategii zgodnie
z poniższym schematem:

1.O2

Wizja obszaru MoF Łukowa

Cel strategiczny t Cel strategicznyZ Cel strategiczny 3

Kierunek działania ]..1 Kierunek działania 2.3- Kierunek działania 3.1

Kierunek działania ]..2 Kierunek działania 2'2 Kierunek działania 3'2
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lntegracja i wzajemne powiązanie celów szczegółowych Strategii

Cel Nazwa celu szczegółowego Powiązanie a

cs 1.1.
Rozwój zrównoważonego transportu i mobilności
w MoF Łukowa

cs 1.2 I cs2.2 I cs3.2

cs 1.2
Wspieran ie energii odnawialnej, efektywności energetycznej
i redukcji emisji gazów cieplarnianych

cs 1.1

cs 2.1
Rozwój elektronicznych usług publicznych i technologii
cyfrowych

cs2.2 I cs 3.1/ CS 3.2

es2.2 Wzrost atrakcyjności gospodarczej i turystycznej cs 1.1/ cs 2.1/ cs 3.2

cs 3.1.
Podniesien ie jakości inf rastruktu ry edu kacji, wyrównywani e

szans edukacyjnych
cs 2.1

cs 3.2. Wzrost bezpleczeństwa przestrlerli publiuzrryclr cs7.t lcs2.7 /cs2.2

Potwierdzenie zintegrowania powiązanych Wzajemnie ceiów szczegółowych ma swoje

odzwierciedlenie W zakresie projcktów realizowanych w ramach każdego CS (Rozdział 16) oraz

odpowiadających im wskaźników produktu i rezultatu opisanych w Rozdziale 9 - zauważyć należy, że

jeden wskaźnik jest często powiązany z kilkoma celami szczegółowymi.

11.4 integraeja na poziomie projektóW

Wszystkie projekty zawarte w niniejszej Strategii (Rozdział 16) są dedykowane do realizacji w formule

Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych. Przedsięwzięcia spełniają wymogi zawarte w ,,Zosadach

reolizocji instrumentów terytorialnych w Polsce w perspektywie finonsowej na lata 202L2a27" , gdzie

wskazano, że projekt zintegrowany to projekt, który wpisuje się w ceie rozwoju obszaru funkcjonalnego

objętego instrumentem i jest ukierunkowany na rozwiązywanie wspóinvch probiemów rozwoiowych
_ oznacza to, że projekt ten ma wpływ na więcej niż 1 gminę w MoF oraz jego realizacja jest

uzasadniona zarówno w części diagnostycznej, jak i w części kierunkowej strategii. Każdy projekt

zintegrowany, opisany w Rozdziale 16 realizowany w formule ZlT spełnia przynajmniej jeden z dwóch

warunków:

a. jest projektem partnerskim w rozumieniu art. 39 ustawy o zasadach realizacji zadań

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej Żo2I-2027 (Dz.U' 2oŻ5 poz.

1733 z późn' zm.),

b. deklarowany jest wspólny efekt, rezultat lub produkt końcowy projektu, tj. wspólne

wykorzystanie stworzonej w jego ramach infrastruktury w przypadku projektów ,,twardych", lub

objęcie wsparciem w przypadku projektów,,miękkich", mieszkańców co najmniej 2 gmin MoF.

Szczegółowe informacje dotyczące komplementarności projektów i ich wzajemnych powiązań,

oddziaĘwania produktów proiektóW oraz wykorzystania zakładanych rezultatów projektów,

opisane zostaĘ w fiszkach projektowych zawartych w odrębnym dokumencie.

L1.5 lntegracja funkcjonalna w zarządzaniu Strategią

Zarówno Porozumienie gminno-powiatowe W sprawie opracowania i realizacji dokumentu

strategicznego pn. ,,Strotegia Rozwoju Ponadlokalnego dla Mieiskiego Obszaru Funkcjonalnego

Łukowo na lata 2021' - 2030" obejmujqcego Miasto Łuków, Gminę Łuków, Gminę Stanin oraz Powiat
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Łukowski w granicach wyżej wymienionych somorzqdów' jak również system realizacji Strategii, mają
na celu wzmacnianie i rozwój więzi partnerskich oraz integracji terytorialnej w celu zapewnienia
zrównoważonego rozwoju M iejskiego obsza ru Fu nkcjonalnego Łu kowa'

W celu zintegrowania działań organizacyjnych i zarządczych dotyczących opracowania i wdrażania
Strategii oraz prawidłowego funkcjonowania systemu realizacji przedstawiono ,,Zasady współpracy
partnerów przy opracowaniu iwdrażaniu strategii" w Rozdziale L4.1-. Zasady te dotyczą zarówno
samorządów MoF Łukowa, jak też wszystkich podmiotów zaangażowanych w opracowanie i wdrażanie
Strategii.

lntegracja działań organizacyjnych zapewniona została poprzez włączenie interesariuszy W proces
opracowania/aktualizacji i wdrażania Strategii oraz zapewnienie odpowiednich mechanizmów
i procedur zarządczych' Sposób funkcjonowania oraz zakres odpowiedzialności Rady Partnerstwa
i Rady Społeczno - Gospodarczej reguluje ww. Porozumienie gminno-powiatowe (tekst jednotity) oraz
Regulamin dotyczqcy sposobu powołonia i funkcjonowania Rody Społeczno-Gospodarczej ztT MoF
Łukowa.

Zgodnie z zasadami przyjętymiw Strategii (Rozdział 14.t) orazw Porozumieniu gminno-powiotowym
i Regulaminie Rady Społeczno _ Gospodarczej, wszystkie istotne decyzje i zmiany dokumentu strategii
oraz kluczowe informacje służące wdrażaniu Strategii, w tym obejmujące proces monitoringu oraz
decyzje ws. uruchomienia badań ewaluacyjnych i wykorzystan|a wniosków z tych badań, będą
konsultowane z interesariuszami (w tym partnerami społecznymi i gospodarczymi) z terenu MoF
Łukowa.

Zintegrowanie procesu zarządzania dotyczy również etapu oceny efektów realizacji strategii,
tj. monitoringu Strategii i badań ewaluacyjnych. Podkreślić należy, że odpowiednie narzędzia
badawcze (z wykorzystaniem nie tylko ogólnodostępnych danych statystycznych, ale także informacji
pozyskanych od partnerów i mieszkańców MoF - np' sondaże, badania fokusowe, ankiety i wywiady,
spacery badawcze) określone zostaną w odniesieniu od zakresu i stopnia szczegółowości konkretnych
badań ewaluacyjnych oraz przedmiotu analiz.
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12. Terytori a I ny wym ia r wspa rci a, obsza ry strategi cznej i nte rwencj i

lstotnym elementem determinującym zakres strategii oraz logikę programowania są specyficzne

uwarunkowania określone dla Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych w latach 2027 - 2o2]. MoF

Łukowa został objęty instrumentem ZlT, dlatego też dokument Strategii oraz proces jej opracowania

iwdrażania zachowują zgodność zarówno z zapisami lJmowy Partnerstwo dlo realizocji polityki

spójności 202L-2027 w Polsce, jak też z Zasadami reatizacji instrumentów terytorialnych w Polsce

w perspektywie finansowej tJE na lota 202L-2027. W zakresie Wyznaczonych dla ZlT obszarów wsparcia

na poziomie regionalnym strategia MoF Łukowa jest zgodna z Programem Fundusze Europejskie dlo

Lubelskiego na lata 2021 - 2027.

Podstawą okrcślenia wymiaru terytorialnego jest nowy paradygmat polityki rozwojtl, zdefiniowany

w dokumentach strategicznych na poziomie krajowym, m.in. w Krajowej Strategii Rozwoju

Regionalnego 2030 (KSRR 2o3o). Model ten zakłada zmniejszanie dysproporcji w poziomie rozwoju

społeczno_gospodarczego regionów oraz zapewnienie większej spójności rozwojowej Polski przez

wsparcie obszarów słabszych gospodarczo - rozwój społecznie iterytorialnie zrównoważony2.

Potencjały i bariery rozwojowe obszaru MoF Łukowa posiadają swoje odniesienia przestrzenne, a ich

identyfikacja ma istotne znaczenie dla prowadzenia polityki rozwoju w ujęciu terytorialnym. Pozwala

to na ukierunkowanie interwencji publicznych nie tylko tematycznie, ale także w stosunku do

konkretnych obszarów geograficznych' Podejście terytorialne w niniejszej Strategii jest narzędziem

wzmacniania procesów rozwojowych na terenie gmin partnerskich MoF Łukowa, pozwalając tym

samym na zwiększenie skuteczności osiągnięcia celów strategicznych'

odejście od wspierania całego kraju czy regionów w jednolity sposób na rzecz większego różnicowania

interwencji, w zależności od problemów i potencjałów poszczególnych obszarów, przełożyło się na

wyznaczenie krajowych i regionalnych obszarów strategicznej interwencji (oSl) oraz na tworzenie

instrumentów terytorialnych dopasowanych do ich specyficznych potrzeb rozwojowych - w tym

przypadku Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych. obszar gmin partnerskich MoF Łukowa objęty
-^.^- rł l _L_-^_. -_-_^ł^_^ +^.,_r^ -_.^i^-li-łli- lćmina

zostal owoma U5l WyZnaczonyml W N)ńn ZUJU. IJ.l uU5Zdly Zd6lU4UllE Llvvqlq lllolElllqll4oLJq \vll!lltu

Stanin) i [2] miasta średnie tracące funkcje społeczno _ gospodarcze (Miasto Łuków).

Podejście terytoria!ne - uwarunkowania krajowe i regionalne

W aspekcie terytorialnym Strategii uwzględniono założenia i kierunki polityki regionalnej, określone w

Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego 2o3o. SRWL 2030 Wyznacza regionalne strefy

funkcjonalne, charakteryzujące się wspólnymi uwarunkowaniami i celami rozwojowymi, na których

przewiduje się współpracę W układach ponadlokalnych - obszary Strategicznej lnterwencji

o znaczeniu regionalnym.

W wymiarze strategicznym oznacza to wskazanie3:

. obszarów dla których zdefiniowany indywidualny priorytet rozwojowy determinuje zakres

pla nowanego wsparcia w ra mach i nstru mentów terytoria lnych,

2 Rozwój odpowiedzialny to równieŹ rozwój zrównoważony terytorialnie, który rozwija iefektywnie wykorzystuje

miejscowe zasoby i potencjały wszystkich terytorióW, a w szczególności wspomaga rozwój tych obszarów, które

mają mniejszą odporność na zjawiska kryzysowe, nie mogą w pełni rozwinąć swojego potencjału rozwojowego lub

utraciły funkcje społeczno-gospodarcze. (KSRR 2030)'
3 Źrodło: SRWL 2030
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' kierunków działań (wybranych spośród wszystkich kierunków działań SRWL 2030), których
realizacja ma szczególne znaczenie dla priorytetów rozwojowych poszczególnych subregionów
funkcjonalnych,

. przedsięwzięć, których realizacja ma szczególne znaczenie dla rozwoju określonych subregionów
funkcjonalnych, w tym przede wszystkim służących poprawie ich dostępności w układzie
wewnętrznym i zewnętrznym.

Jednocześnie podstawą określenia wymiaru terytorialnego W strategii MoF Łukowa są cele i zasady
rozwoju przestrzennego przedstawione za pomocą modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej
w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubelskiego.

Rvc. 16. oaszłny SrRłtrclczurl lrutrRwEttlc.ll o ZNAcZENlU REGloNALNYM
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Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Lubelskiego 2o3o

Strategia Rozwoju Województwa Lubelskiego 2030 Wyznacza obszary Strategicznej lnterwencji
o znaczeniu regionalnym. Jest to konsekwencja decyzji dotyczącej potrzeby szczególnego wsparcia
realizacji wybranych kierunków działań sRWL na określonych obszarach województwa
z wykorzystaniem modelu zrównoważonego rozwoju.

Zakres OSI wskazanych w SRWL 2030 obejmuje:

' obszary współpracy w strefach silnego oddziaływania miast (Miejskie obszary Funkcjonalne
ośrodków subregionalnych i lokalnych oraz Lubelski obszar Metropolitalny),
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l strefy funkcjonalne, charakteryzujące się wspólnymi uwarunkowaniami i celami rozwojowymi, na
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Polesie, Powiśle, Podlaski, Zywicielski).

W ramach powyższej delimitacji wskazano obszary, na których samorząd województwa lubelskiego

zakłada zastosowanie mechanizmów terytorialnych - tematycznych kierunków interwencji

z uwzględnieniem wsparcia z poziomu krajowego, regionalnego i lokalnego oraz przedsięwzięć

priorytetowych dla rozwoju poszczególnych oSl.

RYc. 17. oSl PooLłst<l

obrr *ht{unni

Źródło: Strategia RozWoju Województwa Lubelskiego 2030

Zgodnie z delimitacją oSl przedstawioną w SRWL 2030 gminy partnerskie obszaru MoF Łukowa

położone są na terenie PodIaskiego obszaru strategicznej lnterwencji.

Za priorytet rozwoju Podlaskiego oSl uznano ,,gospodarcze wykorzystanie potencjału krajowych

i europejskich korytarzy transportowych". określono również główne kierunki interwencji (tematyczne

obszary wsparcia) OSI Podlaskiegoa:

r Poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych

_ rozwój lokalnych specjalizacji rolnych m.in. W oparciu o odtworzenie historycznie

u ksztattowa nych lu b wykorzysta nie nowych, niszowych kie ru n ków produ kcj i.

t Zrównoważony rozwój systemów infrastruktury technicznej

- poprawa regionalnych i międzyregionalnych powiązań komunikacyjnych z uwzględnieniem

szkieletowego układu dróg ekspresowych (s19, s17 i S12) oraz planowanej autostrady A2, w tym

budowa obwodnic miast,

- poprawa regionalnych i międzyregionalnych połączeń kolejowych z uwzględnieniem Programu

Kolejowego CPK Centralny Port Komunikacyjny,

a Źrodło: sRWL 2030

Mbi6l' obs.ar FńąoMhyT
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- rozwój lokalnych układów drogowych zapewniających dostęp do miejsc koncentracji
podstawowych usług, a także i nfrastru ktu ry s przyjającej elektromobilności.

r Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich

- stymulowanie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości,

- przeciwdziałanie wykluczeniu transportowemu,

- Wyprowadzanie ze stanu kryzysowego zdegradowanych obszarów (w tym rewitalizacja),

- popraWa dostępności do świadczonych podstawowych usług społecznych,

- zwiększenie dostępności usług telekomunikacyjnych świadczonych na poziomie lokalnym,

- wspieranie usług publicznych służących rozwijaniu działalności kulturalnej, wzmacnianiu
poczucia tożsa mości loka lnej i budowie społeczeństwa obywatelskiego.

r ochrona walorów środowiska

- wspieranie działań na rzecz ochrony i kształtowania zasobów wodnych, W tym racjonalizacji
wielkości poboru wody, rozwój i modernizacja oczyszczalni ścieków, zwiększanie małej retencji
i renaturyzacji rzek,

- ochrona wartości przyrodniczych, w tym krajobrazu, siedlisk i bioróżnorodności.

. Wspieranie konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw

- rozwijanie sektora logistycznego (infrastruktura, systemy zarządzania, usługi, kompetencje
i umiejętności kadr).

' lnnowacyjne wykorzystanie walorów przyrodniczo-kulturowych, rozwój sportu i usług wolnego
czasu

- ochrona zasobów dziedzictwa kulturowego, w tym poprzez rozwijanie funkcji uŹytkowej
obiektów kulturowych.

r Wzmocnienie współpracy transgranicznej i międzyregionalnej

- wspieranie działań i współpraca z właściwymi podmiotami na rzecz realizacji inwestycji
sprzyjających pogłębianiu kontaktów międzyregionalnych, W tym w zakresie infrastruktury
granicznej (budowa i rozbudowa przejść granicznych oraz dostosowanie ich do obsługi ruchu
turystycznego) oraz poprawiającej dostępność do przejść granicznych (drogi, linie kolejowe,
pa rkingi buforowe, infrastru ktu ra tu rystyczna).

Jednocześnie zgodnie z delimitacją oSl przedstawioną w SRWL 2o3o MoF Łukowa należy do obszaru
Strategicznej lnterwencji o znaczeniu regionalnym pn. OSI Miejskie Obszary Funkcjonalne (MOF
ośrodków lokalnych).
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Ryc. 18. oSl Mlr:srtt- ogszłnv Futilxclorunlrur: (MoF oŚnoorÓw lorłrruvcu)

Źródło: Strategia Ro7Wojll Województwa Lubelskiego 2030

Zgodnie z przyjętym podejściem dotyczącym zintegrowanego planowania rozwoju, w odniesieniu do

miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze oraz ich obszarów funkcjonalnych wskazuje

się działania określone w KSRR 20305.

Zaznaczyć należy, że oSl Wyznaczone w KSRR 2030 iw Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego

?o?o rłęnierane heda z noziomtl kraitl oraz repionu za oomoca dedvkowanvch instrumentów, na które_ t_----

wydzielone zostaną odrębne pule środków lub podlegać będą preferencjom punktowym

w konkursach.

Wymiar terytorialny Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla MoF Łukowa na lata 2o2L _ 2030 ujęty na

poziomie celów, kierunków działań i propozycji konkretnych przedsięwzięć jest kontynuacją polityki

regionalnej Samorządu Województwa Lubelskiego oraz podejścia terytorialnego na poziomie

krajowym wyrażonego w KSRR 2030. Taka orientacja jest zbieżna z podejściem terytorialnym

wskazanym W strategii na rzecz odpowiedzialnego Rozwoju (rozwój terytorialnie wrażliwy

i odpowiedzialny).

W przypadku niniejszej Strategii przekłada się to przede wszystkim na silniejsze włączanie W procesy

rozwojowe obszarów zagrożonych trwałą marginalizacj ą oraz miast tracących funkcje społeczno-

gospodarcze, tj. obszarów, o niższym poziomie rozwoju i niskiej odporności na zjawiska kryzysowe.

Efektem takiego podejścia będzie wyrównywanie szans oraz kształtowanie warunków dla wzmacniania

spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej obszaru MoF Łukowa - rozwoju zrównoważonego

terytorialnie.

Na etapie definiowania celów i kierunków Strategii uwzględniono wykorzystanie dostępnych

instrumentów rozwoju terytorialnego - przede wszystkim Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych,

które gwarantować powinny większą efektywność angażowanych środków publicznych, selektywność

5 Źrodło: sRWL 2030
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podejścia, realizację Wspólnych projektów partnerskich i integrowanych oraz spójność rozwojową
obszaru MoF Łukowa.

Wykorzystano też wnioski z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej, na podstawie
której wskazano przedsięwzięcia bazujące na rozwijaniu potencjałów obszaru oraz jego przewag
konkurencyjnych.
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cele szczególowe Strategii MoF tukowa Źródło finansowanla w programle FELU2a2l'2027

1.1. Rozwój zrównoważonego transportu
i mobilności w MoF Łukowa

Działanie 5.2 - Niskoemisyjny transport miejski w ramach

Zintegrowanych lnwestycji Terytorial nych

1.2. Wspieranie energii odnawialnej,
efektywności energetycznej i redukcji
emisji gazów cieplarnianych

Działanie 4.3 - Wspieranie efektywności energetycznej

i energooszczędności w ramach Zintegrowanych lnwestycji

Terytorialnych

Działanie 4.8 - Zwiększenie wykorzystania odnawialnych
Źródeł Energii w ramach Zintegrowanych lnwestycji

Terytorialnych

2.1. Rozwój elektronicznych usług publicznych

i technologii cyf rowYch

Działanie 2.2 - Cyfrowe Lubelskie w ramach
Tintpornwanvch lnwestvcii Tervtorialnvch M ieiskich
-' _-o --'- 't

obszarów Funkcjonalnych

2.2. Wzrost atrakcyjności gospodarczej

i turystycznej

Działanie 11.2 - ochrona dziedzictwa naturalnego,

bezpieczeństwo i zrównoważony rozwój turystyki

obszarów miejskich i ich obszarów funkcjonalnych
w ramach Zi ntegrowanych lnwestycji Terytorialnych

3.1. Podniesienie jakości infrastruktury
edukacji, wyrównywanie szans

edukacyjnych

Dzialanie 7.5 - lnfrastruktura edukacyjna w ramach

Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych

Działanie 10.5 - Wsparcie edukacji w ramach

Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych

3.2 Wzrost bezpieczeristwa przestrzeni
publicznych

^_L'--.^ - J-:^ J-:^ł..,_ _^+.'-_l_^^^
uzlatante Il.z tJLlll Ul lo uZlEuZlLLwo l ldLul otl lęEv,

bezpieczeństwo i zrównoważony rozwój turystyki

obszarów miejskich i ich obszarów funkcjonalnych

w ramach Zintegrowanych lnwestycji Terytorial nych

13. Ramy finansowe i źródła finansowania Strategii

Zewnętrznym źródłem finansowania przedsięwzięć strategicznych będą środki z regionalnego

Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego na lata 2oŻ']. _ 2o2-t , w ramach puli przeznaczonej na

instrument Zintegrowanych lnwestycjiTerytorialnych w następującym podziale:

Zakres, forma i wysokość finansowania poszczególnych przedsięwzięć (dotacja, dotacja W ramach

instrumentu finansowego, pożyczka) uzależniony jest od uwarunkowań i zasad określonych dla

poszczególnych działań w SZoP FEL.

W przypadku braku możliwości zrealizowania przedsięwzięcia lub jego części ze środków programu

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego2021_2027, partnerstwo przewiduje możliwość sfinansowania

tych zadań z innych źródeł zewnętrznych, wtym m.in.:

r środków budżetu państwa pozostających do dyspozycji poszczególnych ministerstw, W tym

dedykowanych funduszy i programów, np. Rządowego Funduszu lnwestycji Lokalnych,

. środków funduszy celowych, np. pochodzących z Narodowego Funduszu ochrony środowiska

i Gospodarki Wodnej,

. środków funduszy europejskich dostępnych w ramach programów krajowych (pozyskanych poza

mechanizmem instrumentów terytorialnych),

. innych funduszy europejskich, takich jak fundusze norweskie ifundusze Europejskiego Obszaru

Gospodarczego,

IL1.
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' środków pryWatnych uzyskiwanych na drodze zawiązywanych partnerstw publiczno-prywatnych.

Źródłem finansowania przedsiewzieć strategicznvch beda również:

środki wlasne Miasta Łuków, Gminy Łuków, Gminy Stanin i Powiatu Łukowskiego
środki własne JsT przewidziane są przede wszystkim jako wkład własny do projektów
współfinansowanych ze środków unijnych. Zgodnie z zasadą racjonalizacji wydatków publicznych
istotnym jest zaplanowanie mechanizmów koordynacyjnych dotyczących wspólnego finansowania
projektów międzygminnych oraz realizowanych przy udziale innych partnerów publicznych lub
prywatnych,

środki pochodzące z budżetu państwa oraz środki budżetu Województwa Lubelskiego
Środki budżetu państwa oraz samorządu województwa dostępne W ramach istniejących oraz nowych
instrumentów stanowić mogą uzupełnienie projektów przewidzianych do realizacji w ramach niniejszej
Strategii, zgodnie z uwarunkowaniami i zasadamifinansowania projektów w ramach poszczególnych
działan progra m u FEL zo27 _ 2027'

Dla zapewnienia skutecznej realizacji przedsięwzięć wynikających ze Strategii istotne jest
podejmowanie prób poszukiwania nowych rozwiązań (w tym organizacyjnych - W partnerstwie
międzygminnym oraz z partnerami publicznymi i prywatnymi) w zakresie zarządzania i finansowania.
Ważnym elementem sprawnego wdrażania Strategii powinny być zatem działania zmierzające do
podejmowania ścisłej współpracy pomiędzy samorządami MoF, nie tylko w zakresie wspólnego
finansowania poszczególnych zadań ale również zapewnienia ciągłościfunkcjonowania inwestycji.

1.r2
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L4.Zasady i struktura zarłądzania procesem wdrazania Strategii

System zarządzania wdrażaniem strategii terytorialnej (strategii rozwoju ponadlokalnego lub strategii

ZlT) ma kluczowe znaczenie w kontekście skuteczności realizacji interwencji publicznych i korzyści dla

partnerów MoF. lstotnym aspektem mającym wpływ na kształt systemu wdrażania Strategii jest

zachowanie zgodności z aktami prawnymi i dokumentami wyższego rzędu, szczegóInie w zakresie

instrumentu Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych - dotyczy to przede wszystkim: ustowy

o samorzqdzie gminnym (Dz. U. 2025 poz. 7753 z późn. zm.), ustawy o zasodach realizacji zadań

finansowanych ze środków europejskich w perspekywie ftnansowej 2027-2027 (Dz. U. 2025 poz.

7733 z późn. zm.), lJmowy Portnerstwa dta realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce, Zasad

realizacji instrumentów terytoriolnych w Polsce w perspektywie finonsowej UE na lato 2027-2027

oraz zapisów Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego no lata 2027 _ 2027.

Właściwie zaprojektowany i konsekwentnie wdrażany system wpłynie na sprawność realizacji Strategii

i skuteczność wykorzystywania dostępnych funduszy przeznaczonych na osiągnięcie jej celów.

Co istotne, właściwy system stanowi podstawę do rozwoju trwałego forum współpracy między

gminami, powiatem i partnerami zewnętrznymi, nie tylko w zakresie funduszy europejskich, ale

rjoceiowo Wszystkich poiityk i projektów reaiizowanych przez saniorząciy gmirr il4oF Łukowa oraz

samorząd powiatu łukowskiego. Jednocześnie system zarządzania tworzy sformalizowaną strukturę,

w ramach której powstają relacje nieformalne. Taka struktura stanowić będzie w przyszłości bazę

wiedzy i pamięci organizacyjnej determinującej dalszą współpracę i zintegrowany rozwój samorządów

całego obszaru objętego Strategią.

Założenia regionalnej polityki rozwoju zawarte w KSRR 2030 oraz Umowie Partnerstwa na lata zozL_
2oŻ7 wyraźnie wskazują na potrzebę współpracy (w ramach partnerstw ponadlokalnych) oraz

zintegrowanego podejścia terytorialnego (w tym W ramach instrumentu ZlT), określając powyższe

jednymi z zasad polityki regionalnej, które regulują sposób postępowania wszystkich interesariuszy

i zapewniają lepszą koordynację działań na rzecz rozwoju.

t4.I Zasady Współpracy pa rtn eróW

opracowaniu i wdrażaniu Strategii oraz prawidłowemu funkcjonowaniu systemu zarządzania

towarzyszy kilka kluczowych zasad, którymi konsekwentnie powinny kierować się wszystkie

zaangażowane podmioty.
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Źródło: opracowanie własne.

r Równość partneróW

Powodzenie Współpracy W zasadniczym stopniu zależy odtego, czy Wszyscy partnerzy będą przekonani
co do łączącej ich wspólnoty interesów i celów' Decyduje o tym zarówno konstrukcja i treść Strategii,
jak też codzienna praktyka działania - na etapie przygotowania dokumentu, jak też późniejszego
wdrażania. Dlatego istotne jest, aby zaplanowane i później wykorzystywane mechanizmy zarządzania
w realny sposób uwzględniały równość pańnerów (nawet jeśli różnice w wielkości, potencjale
i finansach poszczególnych gmin i powiatu determinują określony kształt tych mechanizmów).

r Partnerstwo

Proces opracowania i wdrażania Strategii powinien polegać na kreowaniu partnerskich warunków
współpracy między interesariuszami (oznacza to odpowiedni dobór i ksztattowanie przedsięwzięć
zawartych w Strategii, mechanizmów ich finansowania oraz korzystania z ich efektów przez
mieszkańców gmin MoF Łukowa) jak również odpowiednich relacji między poszczególnymi
podmiotami (publicznymi, pryWatnymi, organizacjami społecznymi) oraz osobami zaangażowanymi
W opracowanie i wdrażanie Strategii. Szczególnie ważne jest, aby zasada ta stosowana była
w sytuacjach, w których dochodzi do interakcji między władzami samorządów, a ich mieszkańcami lub
organizacjami ich reprezentującymi (np. Lokalna grupa działania RAZEM).

l Tworzenie możliwie elastycznych tozwiązań

Na etapie tworzenia Strategii, a nawet w początkowym procesie jej wdrażania, nie uda się trafnie
przewidzieć wszystkich uwarunkowań tak, aby szczegółowo zaplanować mechanizmy zapewniające
efektywność działań. Co więcej, te uwarunkowania będą się zmieniać z czasem. Stąd tez niezbędne jest
formułowanie elastycznych procedur i rozwiązań, które pozwolą sprawnie dostosowywać się do
zmieniających się potrzeb i wyzwań. Konieczność zachowania elastyczności w procesie wdrażania

LL4

Równość
partn€rów

spóiność
z celami
politykl

regionalnej

PańnerŚtwo

prost€ z6śadY
komunikacti

Elastycrne
rorwlą'anla

Zasady
współpracy
partnerów
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Strategii uwarunkowana jest przede Wszystkim: sytuacją społeczną i gospodarczą społeczności MoF
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demograficznymi, opiniami i potrzebami mieszkańców, wpływem inwestycji krajowych i regionalnych,

możliwościami finansowania inwestycji w pespektywie finansowej UE 2o2L _ 2o2-], sytuacją

budżetową JST, sytuacją ekonomiczną i społeczną związaną z wojną w Ukrainie i kryzysem

gospodarczym, konsekwencjami społecznymi i ekonomicznymi epidemii covlD-19, zmianami

klimatycznymi oraz realizacją celów Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 i Strategii Rozwoju

Województwa Lubelskiego 2030'

. Wielopoziomowezarządzanie

Aby działania samorządów MoF Łukowa na ftecz realizacji celów Strategii miały realny i skuteczny

wymiar, współpraca interesariuszy musi pojawiać się na różnych szczeblach zarządzania, w różnych

formułach i przy realizacji poszczególnych projektów czy przedsięwzięć partnerskich' Całkowite

ograniczenie zarządzania do jednego podmiotu może skutkować powstaniem ,,wąskich gardeł",

ograniczoną akceptacją społeczną części działań lub innymi problemami zarządczymi'

. Raejonalność wydatl<ówpublicznych

Tworzenie mechanizmów zarządczych w samorządach MoF Łukowa oraz w ramach Porozumienia

gminno - powiatowego nie powitiiio plowadzić do mnożenia struktui' i nieuzasadnioncgo

wydatkowania środków publicznych.

. Sieciowanie i stała współpraca

W procesie opracowania i realizacji Strategii, należy stwarzać warunki do budowania sieciowych relacji

między instytucjami, organizacjami, grupami ludzi i poszczególnymi mieszkańcami. Stanowi to dobrą

bazę dla dalszej współpracy i przyszłej realizacji kolejnych wspólnych przedsięwzięć.

Zasady zarządzania procesem przygotowania i wdrażania Strategii ponadlokalnej powinny być proste

ijasno sformułowane, a Wszyscy zaangażowani interesariusze powinni wiedzieć, w ramach jakich

*onh=ni:mńlrr i z=c=ł{ r{zieł:ia \Ą/rlr{aie sip tn sz.zppólnie r-ł-lażne nrzrr dzlałaniach z zakresLl planowania
lllELllqlllalllvvv I .oJov v.rurql9, Yv yvuJL JrY rv Jre&lb r'-t --'-'-"'

przestrzennego, przedsięwzięciach zintegrowanych (w tym projektach partnerskich) oraz w trakcie

innych prac projektowych czy koncepcyjnych. Jednocześnie spisane i przejrzyste zasady pomagają

interesariuszom identyfikować się z celami Strategii oraz sposobami ich osiągania.

: otwartość, uczciwość, zaufanie i przyjazna atmosfera

Cechy te powinny kształtować relacje partnerskie w różnych układach interakcji, natomiast odniesienie

się do nich na początku współpracy wskaże jasną ścieżkę postępowania wszystkich interesariuszy

i będzie odniesieniem w przypadku jakichkolwiek kwestii spornych, czy kryzysowych.

. Proste i jasne zasady komunikacji

określenie zasad i kanałów komunikacji jest niezbędne szczególnie na początku współpracy kilku

partnerów instytucjonalnych. Działanie takie pozwoli na efektywny przepływ informacji, ułatwi

sprawne podejmowanie decyzji i spowoduje, że partnerzy będą współodpowiedzialni za działania

rozwojowe realizowane na całym obszarze MoF Łukowa' Co istotne, proste ijasne zasady komunikacji

znacznie ułatwiają realizację przedsięwzięć zintegrowanych i partnerskich w ramach ZlT.

. spójność z ceIami i zasadami polityki regionalnej

Zasadą horyzontalną (zarówno w procesie opracowania jak też wdrażania Strategii) powinno być

zachowanie spójności dokumentu (cele - kierunki działań _ wskaźniki - zakres poszczególnych

przedsięwzięć) z dokumentami strategicznymi i operacyjnymi na poziomie krajowym, regionalnym
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i lokalnym oraz europejskim - ze szczególnym uwzględnieniem uwarunkowań perspektywy finansowej
UE ZOZL - 2027 w ramach Zintegrowanych tnwestycji Terytorialnych.

1"4.2 Udział partnerów W przygotowaniu i realizacji strategii

Proces opracowania Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego
Łukowa na lata 202L_ 2030 realizowano z poszanowaniem zasad konsultacji społecznych zapewniając
możliwość uczestnictwa interesariuszy w procesie planistycznym. Pozwoliło to na właściwe
Wypracowanie załozeń dokumentu, tj. celów strategicznych i kierunków działań, zasad i obszarów
współpracy, identyfikację problemów, potencjałóW oraz propozYcji przedsięwzięć'

W celu zapewnienia włączenia mieszkańców, przedsiębiorców oraz innych podmiotów i grup
aktywnych na terenie gmin tworzących partnerstwo ZlT W proces wdrażania, monitoringu i ewaluacji
Strategii powołana została Rada Społeczno - Gospodarcza ZlT MoF Łukowa, będąca reprezentatywną
grupą przedstawicieli podmiotów społeczeństwa obywatelskiego działających na obszarze związkuZlT.

Rada Społeczno - Gospodarcza jest ciałem doradczym Lidera Związku ZlT istanowi istotny kanał
komunikacji między władzami gmin a interesariuszami w kontekście kluczowych rozstrzygnięć
zawartych w Strategii. Do najważniejszych zadań Rady należą m'in.: opiniowanie projektu Strategii ZlT,
jej aktualizacji i zmian oraz inicjowanie prac nad aktualizacją i zmianami Strategii ZlT.

Sposób funkcjonowania oraz zakres odpowiedzialności Rady Partnerstwa i Rady Społeczno -
Gospodarczej reguluje Porozumienie gminno-powiatowe w sprawie opracowania i realizacji
dokumentu strategicznego pn. ,,Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dta Miejskiego Obszaru
Funkcjonalnego Łukowa na lata 2027 - 2030' obejmujqcego Miosto Łuków, Gminę łuków, Gminę
itonin oraz Powiat Łukowski w granicach wyżej wymienionych samorzqdów (tekst jednolity) (dalej:
Porozumienie gminno-powiotowe) oraz Regulamin dotyczqcy sposobu powołania i funkcjonowania
Rady Społeczno-Gospodarczej ZlT MoF Łukowa (dalej: Regulamin Rody Spałeczno _ Gospodorczej)'

Zgodnie z zasadami przyjętymi W strategii (Rozdział 74.L) orazw Porozumieniu gminno-powiatowym
i Regulominie Rady Społeczno _ Gospodarczej, wszystkie istotne decyzje i zmiany dokumentu strategii
oraz kluczowe informacje służące wdrażaniu Strategii, W tym obejmujące proces monitoringu oraz
decyzje w sprawie uruchomienia badań ewaluacyjnych iwykorzystania wniosków z tych badań, będą
konsultowane z interesariuszami (w tym partnerami społecznymi i gospodarczymi) z terenu MoF
Łukowa'

lstotą procesu partycypacji realizowanego w ramach Strategii jest poznanie opinii |nteresariuszy
dotyczących barier, problemów i kierunków rozwoju obszaru MoF Łukowa oraz rekomendacji
w zakresie przedsięwzięć, które mają być realizowane w ramach Strategii. Proces ten realizowany jest
w toku spotkań członków Rady Społeczno - Gospodarczej oraz W ramach konsultacji społecznych.
Kierowano się zasadą poszukiwania takich rozwiązań, które są realistyczne pod względem możliwości
finansowych i organizacyjnych samorządów oraz pomogą władzom publicznym podejmować decyzje
w największym stopniu realizujące zasadę wspólnego dobra społeczności MoF.

Należy podkreślić, że głównym źródłem finansowania przedsięwzięć strategicznych będą środki
z regionalnego Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego na lata zOZt - 2O27, w ramach puli
przeznaczonej na i nstrument Zi ntegrowa nych I nwestycj i Terytorial nych.
W związku z powyższym partycypacja społeczna oraz konsultacje społeczne kluczowych eIementów
Strategii (celów, kierunków działań oraz propozycji projektów strategicznych) zostały dopasowane
do tych obszarów wsparcia, które lnstytuĄaŻarządzająca przewidziała do realizacji w formule ZlT.

lnformacje i przebieg procesu partycypacji oraz przebieg konsultacji społecznych projektu strategii
MoF Łukowa przedstawione zostały w Rozdziale L8. opis procesu zaangażowania lokalnych
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interesariuszy - partycypacja społeczna w procesie opracowania i wdrożania strategii oraz
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Kluczową rolę w opiniowaniu istotnych decyzji dotyczących wdrażania Strategii posiada Rada

Partnerstwa ZlT będąca organem doradczym Lidera Związku ZlT. Do najważniejszych zadań Rady

Partnerstwa ZlT należą: opiniowanie projektu Strategii ZI oraz projektu jej aktualizacji oraz innych

dokumentów niezbędnych do uchwalenia i realizacji Strategii ZlT, inicjowanie aktualizacji lub zmian

Strategii ZlT, opiniowanie projektów innych dokumentów wymaganych przezlZ lub inne uprawnione

podmioty oraz opiniowanie dokumentów niezbędnych do realizacji ZlT.

opisana wyżej partycypacja społeczna dotyczy również etapu oceny efektów realizacjiStrategii7lI,\'
monitoringu Strategii i badań ewaluacyjnych. Podkreślić należy, że odpowiednie narzędzia badawcze

(z wykorzystaniem nie tylko ogólnodostępnych danych statystycznych, ale także informacji

pozyskanych od partnerów i mieszkańców MoF - np. sondaże, badania fokusowe, ankiety i wywiady,

spacery badawcze) określone zostaną w odniesieniu od zakresu i stopnia szczegółowości badań

ewaluacyjnych oraz przedmiotu analiz.

14'3 Struktura i system ZarŻądzania Strategią

Kompetencje, zadania, sposób funkcjonowania i podejmowania decyzji oraz wyboru czlonków

organów zarządzających i doradczych Związku ZIT opisany został w Porozumieniu gminno-

powiatowym w sprawie opracowania i realizacji dokumentu strategicznego pn. ,,Strategio Rozwoiu

Ponadlokalnego dta Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowo na lata 2027 - 2030" obejmujqcego

Miasto Łuków, Gminę Łuków, 6minę Stanin oraz Powiat Łukowski w granicdch wyżej wymienionych

samorzqdów (tekst jcdnolity) orazw Regulaminie dotyczqcym sposobu powołania i funkcjonowania
Rady Społeczno-Gospodarczej ZlT MoF Łukowd.

System wdrażania Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla MoF Łukowa stanowi integralną część

procesu zarządzania strategicznego poliiyką rozwoju prowadzoneEo przeŻ sarnorządy gnriii i powiatu

MoF. W sr7stemie reaiizacjiStraiegii, kiuczową_ roię ocigrvwać bęcizie przywództwo tli'gailizacyji'le władz

gmin i powiatu, rozumiane jako strategiczna rola organów wykonawczych samorządów

w stymulowaniu i koordynacji działań podejmowanych przez różnorodne podmioty i środowiska, jak

również w mobilizowaniu oraz integrowaniu zasobów pozostających w ich dyspozycji na rzecz realizacji

celów Strategii. Projekty w ramach Strategii będą realizowane W różnych okresach czasowych przy

zaangażowaniu zróżnicowanych instrumentów obejmujących narzędzia organizacyjne i finansowe,

których zakres przedmiotowy oraz kierunki wydatkowania podlegają bezpośredniej kontroli ze strony

organów samorządów MoF Łukowa'

Strategia skupia się na zadaniach, za które odpowiedzialne są samorządy gminne i samorząd powiatu

zgodnie z ich kompetencjami ustawowymi. Nie ogranicza się jednak wyłącznie do tych zadań ale

angażuje i inicjuje działania realizowane w szerszych partnerstwach lokalnych. Znajduje to Wyraz

w Rozdziale 3.3 Kierunkiwspółpracy samorzqdów MoF Łukowa w wymiarze terytorialnym, dla których

jednostkami realizującymi będą zarówno gminy i powiat oraz ich jednostki organizacyjne, jak również

partnerzy zewnętrzni, administracja rządowa, samorząd powiatowy i wojewódzki oraz podmioty

pryWatne i organizacje pozarządowe.

Koniecznym i celowym działaniem w toku realizacji strategii będzie tworzenie warunków dla ścisłej

współpracy (nie tylko Wewnętrznej w ramach Porozumienia gminno _ powiatowego ZlT MoF Łukowa

ale również z samorządami innych szczebli oraz zewnętrznymi podmiotami publicznymi i prywatnymi)

rozumianej, jako otwarte i aktywne współdziałanie równoprawnie traktowanych podmiotów,
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reprezentujących różnorodne środowiska iinstytucje oraz realizujące iwspierające inicjatywy na rzecz
rozwoju MOF.

Wybraną formą partnerskiej współpracy samorządów MoF Łukowa oraz Powiatu Łukowskiego
w procesie wdrażania strategii ponadlokalnej jest porozumienie gminno-powiatowe - podpisane na
podstawieart.8ust.2a,art. 10ust.7,art'74ust. 1i2ustawyzdnia8marca1990r.osamorządzie
gminnym (Dz' U. z2022 r. poz.559, zpóźn' zm.)w zw.zart.5 ust.2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r.

osamorządzie powiatowym (Dz' U. z2o2o r. poz. 92ot.j.), atakże art.34 ust.5 ustawy o zasadach
realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej2o2t-2O27 (Dz. U.
z 2022 r. poz. Io79 z poźn. zm.). W kolejnych latach rozważyć można powołanie trwalszej struktury
posiadającej osobowość prawną - stowarzyszenia lub związku międzygminnego.

Dla zwiększenia skuteczności realizacji Strategii, a takze podkreślenia roli partnerów w procesie
zarządzania, struktura systemu wdrażania składa się z: Lidera Związku ZlT, Rady Partnerstwa ZlT,
Grupy Roboczej ZlT oraz Rady Społeczno - Gospodarczej. W aspekcie kompetencji ustawowych za
wdrażanie Strategii odpowiedzialne są władze gmin (Rada Miasta/Gminy i Burmistrz/Wójt) i powiatu
(Rada PowiatuiZarząd Powiatu), a za spraWną realizację Strategii - urzędy miasta, gmin oraz starostwa
i ich jednostki organizacyjne.

Niniejsza Strategia pełni funkcję strategii Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych, zgodnie z art.34
ust. 6 pkt.2 iust' 15 ustawy zdnia28 kWietnia 2022r. o zasadach realizacjizadań finansowanych ze
środków eu ropejskich w perspektywie finansow ej 2o2l-2o27 (Dz. U. 2025 poz' 1733 z poźn. zm').

Rys' 4' SYsrtvl ZARZĄDZANlA Slrłłrrcl4

System wdrażania
Strategii MoF Łukowa

Źródło: opracowanie własne.

Podpisując porozumienie gminno-powiatowe gminy MoF Łukowa i Powiat Łukowski powołują Związek
ZlT, o którym mowa W art. 34 ust. 5 ustawy o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków
europejskich w perspektywie finansowej 202I_2027 (Dz' U. 2025 poz' 7733 z poźn. zm.).
Podstawowym zadaniem Związku ZlT jest kreowanie polityki rozwoju na obszarze ZlT poprzez
opracowanie Strategii ZlT i koordynację wdrażania Strategii ZlT' Członkami Związku ZlT są jednostki
samorządu terytorialnego będące stronami porozumienia.
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ZlT dokumentów w ramach perspektywy finansowej 202L-2027, dokonania aktualizacji lub zmian

Strategii ZlT oraz koordynacjiwdrożenia Strategii ZlT.

Lider Związku ZlT reprezentuje Członków Związku ZlT przed osobami trzecimi, W tym instytucjami

iorganamiadministracjipublicznejw szczególności przed lZ województwa lubelskiego oraz ministrem

właściwym ds. rozwoju regionalnego W procesie negocjacji, ustanawiania i realizacji instrumentu ZlT'

Do najważniejszych obowiązków Lidera Związku ZlT należą:

. opracowanie Strategii ZlT oraz Wszelkich innych dokumentów niezbędnych do uchwalenia lub

realizacji Strategii ZlT, a także zmian i modyfikacji Strategii ZlT oraz uzgadnianie ich treści

z pozostałymi Członkami Związku ZlT oraz innymi podmiotami,

' informowanie Członków Związku ZlT o przypadkach, które mogą mieć wpĘw na prawidłową

i terminową realizację powierzonych zadań,

. pełna współpraca z wykonawcą Strategii ZlT i innych dokumentów niezbędnych do uchwaienia

l wdrożenia Strategii ZlT,

. wskazanie swoich przedstawicieli do współpracy W ramach Grupy RoboczejZlT,

r organizacja warsztatów ispotkań w procesie opracowania iwdrażania StrategiiZlT orazwszelkich

innych dokumentów niezbędnych do uchwalenia lub wdrażania Strategii ZlT,

n koordynacja oraz organizacja prac dotyczących wdrażania Strategii ZlT, przy uwzględnieniu

ewentu a l nych wa ru n ków usta nowio ny ch przez lZ'

Za koordynację prac dotyczących opracowania, aktualizacji i realizacji Strategiiw zakresie operacyjnym

odpowiada Wydział Zarządzania Projektami i Promocji Urzędu Miasta Łuków.

Rada Partnerstwa ZlT jest organem doradczym Lidera Związku ZlT

Do najważniejszych zadań Rady Partnerstwa ZlT należą:

. opiniowanie projektu Strategii ZIT oraz projektu jej aktualizacji lub zmian oraz innych

dokumentów niezbędnych do uchwalenia i realizacji Strategii ZlT celem przedstawienia Liderowi

Związku ZlT rekomendacji dotyczących projektu Strategii ZlT oraz projektu jej aktualizacji lub

zmian,

. inicjowanie aktualizacji lub zmian Strategii ZlT,

. opiniowanie projektów innych dokumentów wymaganych przez lZ lub inne uprawnione

podmioty.

W skład Rady wchodzą osoby pełniące funkcję organów wykonawczych stron porozumienia (po jednej

z każdego samorządu). Pracami Rady Partnerstwa ZlT kieruje Przewodniczący Rady Partnerstwa ZlT -

osoba pełniąca funkcję organu wykonawczego Lidera Związku ZlT. Rada Partnerstwa ZlT podejmuje

swoje decyzje w formie uchwał.

Rada Partnerstwa ZlT powinna szybko reagować na potrzeby wyrażane przez Grupę Roboczą ZlT, tak

by łatwy kontakt między Radą a Grupą sprzyjał płynnemu wdrażaniu Strategii, umożliwiał sprawną
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Grupa Robocza ZIT
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ewaluację Strategii i poszczególnych działań oraz pozwalał na podejmowanie świadomych decyzji o
niezbędnych zmianach w Strategii lub proponowanych metodach działania'

Grupa Robocza ZlT odpowiada za organizację i sprawny przebieg procesu opracowania i wdrażania
StrategiiZlT, jej aktualizacji lub zmian.

Do najważniejszych zadań Grupy Roboczej ZlT należą:

I dostarczanie danych iwkładu merytorycznego na potrzeby opracowania, wdrażania, aktualizacji
lub zmiany Strategii ZlT lub innych niezbędnych dokumentów niezbędnych do uchwalenia i

realizacji Strategii ZlT,

. organizacja działań mających na celu sprawne wdrażanie StrategiiZlT,

. udział w monitoringu i ewaluacji Strategii ZlT,

. inicjowanie prac nad aktualizacją lub zmianami Strategii ZlT'

Członkami Grupy Roboczej ZlT są pracownicy Partnerów Związku ZlT. Pracami Grupy Roboczej ZlT
kieruje Koordynator Grupy Roboczej, którego powołuje Lider Związku ZlT.

W spotkaniach Grupy Roboczej ZlT, które powinny odbywać się w zależności od potrzeb, mogą
uczestniczyć inne osoby zapraszane ze względu na rodzaj omawianych projektów, szczególnie
koordynatorzy projektów odpowiedzialni za ich realizację, przedstawiciele Rady Społeczno -
Gospodarczej.

Realizacja Strategii odbywa się przede wszystkim poprzez konkretne projekty, jak też szersze
długofalowe działania (np' planowanie przestrzenne, promocja gospodarcza czy turystyczna, itp')'
Dlatego do każdego z projektów czy długofalowych działań należy wskazać osobę odpowiedzialną za
realizację.

W sytuacji, gdy realizacja projektu Wymaga szerokiego zaangażowania wielu interesariuszy (w tym
pracowników gmin i powiatu z różnych dziedzin) możliwe jest powoływanie zespołów
roboczych/zadaniowych skupiających przedstawicielizainteresowanych samorządów. Powinno być ich
jak najmniej, aby nie rozdrabniać dostępnych zasobów. Członkowie zespołów, a także inni
zaangażowani we wspólne przedsięwzięcia pracownicy samorządów ijednostek podległych, powinni
mieć możliwość kontaktowania się ze sobą na bieżąco i bez zbędnych formalnościw celu zapewnienia
płynnej współpracy.

Równocześnie należy przewidzieć z góry określoną regularność, z którą członkowie zespołów będą się
spotykać w pełnym gronie, aby dokonywać systematycznego przeglądu całości spraw mieszczących się
w danym obszarze tematycznym strategii. Takie spotkania mogą odbywać się nie tylko na wniosek
Lidera Związku ZlT ale też Koordynatora Grupy Roboczej lub Członków ZwiązkuZlT.

W celu zapewnienia możliwie szerokiego zaangażowania interesariuszy w realizację Strategii oraz
wypełnienia obowiązków wynikających z wdrażania Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych
powołano w strukturze zarządczej Strategii Radę Społeczno - Gospodarczą ZlT MoF Łukowa -

reprezentatywną grupę przedstawicieli podmiotów reprezentujących społeczeństwo obywatelskie,
podmiotów działających na rzecz ochrony środowiska oraz podmiotów odpowiedzialnych za
promowanie włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób ze specjalnymi potrzebami,
równości płci i niedyskryminacji, działających na obszarze Związku ZlT.

L20
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rozstrzygnięć zawartych W strategii.

Do najważniejszych zadań Rady należą:

l udział w organizowanych spotkaniach i warsztatach związanych z opracowaniem/aktualizacją lub

zmianami i wdrażaniem, monitorowaniem i ewaluacją Strategii ZlT,

. udział w pracach Grupy Roboczej7lT, na zaproszenie Koordynatora Grupy Roboczej ZlT,

. opiniowanie projektu Strategii ZIT orazjejaktualizacjii zmian,

. opiniowanie raportów z monitoringu oraz ewaluacji strategii ZlT,

. inicjowanie prac nad aktualizacJą l zmlanami Strategii ZlT.

Sposób powołania i funkcjonowania Rady Społeczno - Gospodarczej określa regulamin opracowany

przez Lidera Związku ZlT i zaopiniowany przez Radę Partnerstwa ZlT w drodze uchwały.

Członkowie Rady Społeczno - Gospodarczej, wyłonieni spośród przedstawicieli różnych grup

interesariuszy, zostali powołani przez Raclę Pańnerstwa ZiT MoF Łukowa w cirodze uehwafy po

przeprowadzeniu otwartego naboru przedstawicieli partnerów społeczno-gospodarczych z terenu

MoF Łukowa'

LzI

Id: F 1 A04 | 59-E 9D7 -4483' A'7 C I -D5 8EBD76 I 054. Projekt Strona l2l



15. Monitoring i ewaluacja Strategii

lstotnym aspektem procesu monitoringu Strategii będą szczegółowe Wytyczne i zalecenia lnstytucji
Zarządzającej Programem Fundusze Europejskie dla Lubelskiego2o2l_2027, ponieważ środkiz tego
programu stanowią główne źrodło finansowania instrumentu Zintegrowanych lnwestycji
Terytorialnych, w ramach którego realizowane będą projekty strategiczne'

Proces monitoringu Strategii, za kt6ry odpowiedzialny jest Lider Związku Zfi przy udziale Grupy
Roboczej ZlT, oparty jest o system wskaźników agregowanych w dwóch okresach sprawozdawczych -

w roku 2026iw roku 2031.

Proces ten nie może ograniczać się jedynie do określenia wartości poszczególnych wskaźników
iwskazania, że mają one tendencję wzrostową lub spadkową, ale powinien stać się podstawą do
wprowadzania ewentualnych zmian w realizowanych projektach, grupach docelowych, rozszerzaniu
lub ograniczaniu grupy zaangażowanych partnerów oraz ewentualnie do aktualizacji kierunków działań
i celów strategicznych.

Monitoring musi być działaniem prowadzonym stale, a nie jedynie działaniem naprawczym
i chwilowym. Proces ten powinien angażować wielu interesariuszy oral być częścią dzialań
partycypacyjnych. Monitoring powinien obejmować przede wszystkim stan realizacji poszczególnych
zadań (projektów) oraz wskaźników przypisanych do kierunków działań w oparciu o następujące
założenia:

' monitoring stanu wdrażania poszczególnych projektów przewidzianych do realizacji w ramach
celów strategicznych i kierunków działań oraz monitoring wartości przypisanych im wskaźników,

' identyfikacja zmian jakie zaistniały podczas wdrażania strategii oraz rekomendowanie działań
zaradczych i aktualizacji Strategii,

r ocena końcowa stanu realizacji projektów i wartości wskaźników oraz ustalenie przyczYn
występujących zmian w procesie realizacjiStrategii, a także sformułowanie wniosków dotyczących
oceny realizacji celów Strategii i rekomendacji na przyszłość.

Wdrazanie Strategii oparte będzie o cykl planistyczny, który zakłada cztery moduły, w ramach których
kluczowym jest znalezienie odpowiedzi na następujące pytania:

L. Co się dzieje? [diagnoza, dane, statystyka, ocean jakościowa, zaangażowanie interesariuszy]

2. Co jest najważniejsze? [cele, wizja, rezultaty, kierunki działań, wybory strategiczne]

3. Co możemy zrobić? [identyfikacja i wybór projektów, Wstępna ocena ich wykonalności]

4. Co faktycznie robimy? [wdrożenie, monitoring, ocena, propozycja zmian, niezbędne
dostosowaniel.

Pierwsze trzy etapy są przedstawione W niniejszym dokumencie, natomiast elementem
podsumowującym cykl planistyczny jest etap 4 obejmujący monitoring, ocenę efektów realizacji
Strategii oraz ewentualne działania korygujące i naprawcze.

L22
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1. Co sie dzieie?
[diagnoza, dane, statystyka,
ocean jakościowa, udział

interesariuszyl

RYS. 5. CYKL PLANISTYCZNY STRNTTCII

Źródło: opracowanie własne.

Dla skuteczności wdrażania Strategii istotne jest aby odpowiedzialność za proces monitoringu

przypisana była do konkretnego podmiotu - w tym przypadku Lidera Związku ZlT (w aspekcie

operacyjnym jest to Wydział Zarządzania Projektami i Promocji Urzędu Miasta Łuków) przy udziale

Grupy Roboczej 7lT i Rady Społeczno - Gospodarczej we współpracy ze stronami Związku ZlT _

samorządami gminnymi i powiatowym. Zadaniem Lidera będzie monitorowanie wdrażania

poszczególnych projektów (na podstawie danych uzyskanych od JST i innych podmiotów

odpowiedzialnych za projekty), realizacji celów Strategii, ocena rezultatów wdrażania i przypisanych

i m wskaźn ikóW oraz rekomendowan ie ewentua l nych działa ń modyfi kujących.

Jeśli zaistnieje taka potrzeba Strategia podlega procedurze aktualizacji, która może wynikać ze zmiany

uwarunkowań lokalnych, regionalnych, krajowych lub międzynarodowych, pojawienia się nowych

problemów i potrzeb lub nowych szans rozwojowych. Podstawową przesłanką dla podjęcia aktualizacji

staną się wnioski z prowadzonego monitoringu'

Poza bieżącym monitorowaniem, zaleca się aby dokument Strategii poddany został ewaluacji ex-post

(w roku 2031). Proces ten obejmować będzie oszacowanie jakości, wartości i znaczenia Strategii

w odniesieniu do zakładanych kierunków działań, ocenę stopnia osiągnięcia celów Strategii oraz

analizę wpływu zrealizowanych przedsięwzięć na sytuację społeczną i gospodarczą obszaru MoF
Łukowa.

Zgodnie z informacjami przedstawionymi w Rozdziałach 11.5 i 14.3 w ocenę efektów realizacji

Strategii zlT,tl. monitoring Strategii ibadania ewaluacyjne, włączona będzie Rada Społeczno -
Gospodarcza i mieszkańcy MoF. odpowiednie narzędzia badawcze (z wykorzystaniem nie tylko

ogólnodostępnych danych statystycznych, ale także informacji pozyskanych od partnerów

imieszkańców MoF - np. sondaże, badania fokusowe, ankiety i wywiady, spacery badawcze)

określone zostaną w odniesieniu do zakresu i stopnia szczegółowości konkretnych badań

ewaluacyjnych oraz przedmiotu analiz.

LŻ3

[wdrożenie, monitoring, ocena,

propozycja zmian, niezbędne
dostosowaniel

4. Co faktvczn ie robimv?
2. Co jest naiważnieisze?

[cele, wizja, rezultaty, kierunki

dzialań, wybory strateg; czne]

3. Co możemv zrobić?

[identyfikacja i wybór
pro1ektów, wstępna ocena ich

rłlrlknna lno(ci'l" ,"-"-"'-_'r
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16. Lista projekt w realizujących cele strategiczne
Wskaźniki realizacji dla projekt w przedstawionych w poniższej tabeli odpowiadają wskaźnikom przypisanym do poszczeg lnych kierunk w działari Strategii
ZlT MoF Łukowa i zostały opisane w Rozdziale 9' oczekiwane rezultaty planowanych działari oraz wskaźniki ich osiqgnięcia.
lnformacje dotyczące komplementarności projekt w i ich wzajemnych powiąza , oddziaływania produkt w projekt w oraz wykorzystania zakladanych
rezultat w projekt w, opisane zostały w fiszkach projektowych zawartych w odrębnym dokumencie'

Zaznaczyć należy, że poniższy katalog projekt w przewidzianych do realizacjiw formule ZlT został ograniczony do możliwości iuwarunkowa określonych
przez lnstytuqęZarządzającą programem FEL 2oŻ1'-Żo27, a propozycje projekt w wynikają z alokacji na poszczeg lne cele polityki sp jności dla MoF Łukowa
oraz typ w projekt w przewidzianych do realizacji w działaniach dedykowanych Zintegrowanym lnwestycjom Terytorialnym, opisanych w Szczeg łowym
Opisie Priorytet w programu FELZOZI,-ZOZ7.

Po przeanalizowaniu mozliwości wynikających z powyższych uwarunkowa gminy partnerskie MoF Łukowa oraz Powiat Łukowski pozytywnie zaopiniowały
ponizszą listę projekt w, kt re w największym stopniu realizują zar wno cele Strategii, jak teŹ spełniają uwarunkowa niaZlT wnikające z programu FEL.

Propozycje projekt w zostały skonsultowane z Radą Społeczno - Gospodarczą ZlT MoF Łukowa i uzyskały pozytywną rekomendację członk w Rady. Rada nie
zgłosiła też żadnych nowych propozycji projektowych. Propozycje projekt w poddane zostały konsultacjom społecznym, kt re odbyły się w dniach ]-9 marca
2024 r' _ 26 kwietnia 2024 r ' oraz W dniach 16 grudnia 2025 r ' 

_22 stycznia 2026 r. W toku konsultacji społecznych nie zostały zgłoszone żadne nowe propozycje
projektowe ani też nie zostały zmodyfikowane te propozycje, kt re były zaprezentowane w projekcie strategii.

Działanie programu FEL 2021 - 2027, w ramach
kt rego finansowany będzie projekt

Działanie 05.02. Niskoemisyjny transport miejski
w ram ach Zi ntegrowanych I nwestycji Teryto rialnych

Działanie 04.08 Zwiększenie wykorzysta nia
odnawialnych Źr deł Energii w ramach
Zi ntegrowanych I nwestycji Terytoria I nych

Kierunek dzialania Strategii MoF Łukowa

1'1' Rozw j zr wnoważonego transportu i mobilności
w MoF Łukowa

1.2. Wspieranie energii odnawialnej, efektywności
energetycznej i redukcji emisji gaz w cieplarnianych

Tytul proiektu / Wnioskodawca i partnerzy

Zakup oraz modernizacja niskoemisyjnego taboru autobusowego
wraz z niezbędną infrastrukturą oraz rozbudowa i przebudowa
infrastruktury transportu publicznego

- Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie S.A'
(sp łka akcyjna Powiatu Łukowskiego)

Fotowoltaika na budynkach użyteczności publicznej w mieście
Łuk w *

- Miasto Łuk w

I.

2.
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)ziałanie 04.08 Zwiększenie wykorzystania
Ddnawialnych Źrćdeł Energii w ramach
Zi ntegrowanych lnwestycj i Teryto rial nych

Działanie 04.03 Wspieranie efektywności
energetycznej i energooszczędności w ramach
Zi ntegrowa nych I nwestycji Terytorialnych

Działanie 02.02 Cyfrowe Lubelskie w ramach
Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych

Działanie 11.02 Ochrona dziedzictwa naturalnego,
bezpiecze stwo i zr wnoważony rozw j turystyki
obszar w miejskich i ich obszar w funkcjonalnych
w ra mach Zi ntegrowa nych I nwestycji Terytorial nych

Działanie ]. ]..2 ochrona dziedzictwa naturalnego,
bezpieczeristwo i zr wnoważony rozw j turystyki
obszar w miejskich i ich obszar w funkcjonalnych
w ra mach Zi ntegrowa nych I nwestycji Terytoria I nych

Działanie 07.05 lnfrastruktura edukacyjna w ramach
Zintegrowanych I lwestycji Teryto rial nych

Działanie 10.5 Wsparcie edukacii w ramach
Zintegrowanych lnwestycji Terylto rial nych

Działanie 11.02 C chrona dziedzictwa naturalnego,
bezpieczeristwo i zr wnoważony rozw j turystyki

obszar w miejskich i ich obszar w funkcjonalnych
w ramach Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych

1.2. Wspieranie energii odnawialnej, efekĘwności
energetycznej i redukcji emisji gaz w cieplarnianych

1. 2. Wspil'ran ie energi i odnawial nej, efektywności
energetyc:znej i redukcji emisji gaz w cieplarnianyclr

2.L. Rozw j elektronicznych usług publicznych

i technologii cyfrowych

z'z' w zra st atra kcyjności gospoda rczej i turystycznEj

2.Ż. w zlc st atrakcyjności gospodarczej i turystycznej

3.1' Podniesienie jakości infrastruktury edukacji,
wyr wnywanie szans edukacyjnych

3.1. Podn iesienie jakości infrastruktury edukacji,
wyr wnywanie szans edukacyjnYch

3.2. Wzrcrst bezpieczeristwa przestrzeni publicznyclr

Budowa instalacji odnawialnych źr deł energii (instalacji

fotowoltaicznej z magazynem energii i pompy ciepła) w budynku

noweBo dworca autobusowego w Łukowie

- Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie S.A.
(sp łka akcyjna Powiatu Łukowskiego)

Poprawa efektywności energetycznej budynk w publicznych na

terenie MoF Łukowa

Gmina Łuk w / Miasto Łuk w, Gmina Stanin

Wdrożenie zintegrowanego systemu e-usług publicznych dla

mieszka c w MoFŁukowa

- Miasto Łuk w / Gmina Łuk w, Gmina Stanin

Poprawa i nfrastruktury istniejących teren W i nwestycyjnych na

obszarze MoF Łukowa

- Gmina Łuk w

centrum Turystyczne w Wesoł wce

- Gmina Stanin

Poprawa jakości infrastruktury edukacji przedszkolnej dla dzieci

z MoF Łukowa

- Miasto Łuk w

Wyr wnywanie szans edukacyjnych dla dzieci w wieku
przedszkolnym z MOF Łukowa

- Miasto Łuk w

Modernizacja i rozbudowa systemu monitoringu w ośrodku

rdzennym MoF Łukowa - mieście Łuk w na potrzeby

bezpieczer stwa mieszkaric w MoFŁukowa

- Miasto Łuk w

3.

4

6.

7

I

9.

10.

* W ramach Działqnia 4'8 FEL istnieje możliwości reolizacji projektLl pn' ,,Budowo/rozbudowa oZE w gospodorstwoch domowych" obejmujqcego instctlacje

odnawialnych źr deł energii cieptnej i elektrycznej na potrzeby indywiclualnych gospodarstw domowych no terenie MoF Łukowa, W tym z zapewnieniem możlilrtości
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usuwania Wyrob W zawierajqcych azbest' Realizacja tego typu projektu w rqmach instrument w finansowych uzależniona będzie od pojawienio się faktycznychpotrzeb odbiorc w indywidualnych w tym zakresie w latach 2024 - 2027.
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i7. Dekiaracja ocirębności sil-ategii terytorialnej

Przedmiot oraz zakres projektów ujętych w Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru

Funkcjonalnego Łukowa na lata 2021'_ 2030, przypisany do objęcia wsparciem w ramach instrumentu

Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych FEL 2o2L-2o21, nie będzie finansowany ze środków

przeznaczonych na realizację strategii lnnych lnstrumentówTerytorialnych oraz Gminnych Programów

Rewitalizacji, które lokują wsparcie na rzecz projektów w ramach proBramu regionalnego.

Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o2I -
2030 nie podlega opiniowaniu przez Ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego pod

względem jej zgodności z Umową Partnerstwa.

18" opis procesu zaangaŻowania lokalnych interesariuszy -

partycypacja społeczna W procesie opracowania i wdrażania Strategii

oraz sprawozdanie z przeprowadzonych konsultacji społecznych

18.1. tJdział Bartnerów W opracowaniu Strategii

Należy podkreślić, że jedynym źródłem finansowania zewnętrznego przedsięwzięć w ramach Strategii

będą środki zprogramu regionalnego Fundusze Europejskie dla Lubelskiego na lata 2a2L _ 2027,

w ramach puli środków przeznaczon ej przez lnstytucję Zarządzającą dla MOF Łukowa na instrument

Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych - w podziale na konkretne cele polityki spójności UE.

W związku z powyższym partycypacja społeczna oraz konsultacje społeczne kluczowych elementów

Strategii zostały ograniczone jedynie do tych celów, kierunków działań oraz propozycji projektów

strategicznych, które lnstytucja Zarządzająca FEL przewidziała do realizacji w formule ZlT. Dotyczy to

również zakresu zadań w ramach poszczególnych projektów, które zostały dostosowane do warunków
,L-L!--- Frl a^14 anaT

kwalltlKowalnoscl oKreslonycn w )zczeBolowyrll ulJrsre rilulytetuw PruBrdilru rLL zvLL - Lw1,.

W konsekwencji takiego podejścia, opiniowanie dokumentu Strategii oraz zakresu projektów

w procesie partycypacji ograniczone zostało do zamkniętego i ściśle określonego katalogu celów

i działań. NaleŹy jednocześnie zauważyć, że wnioskodawcami i beneficjatami wszystkich projektów

strategicznych są jednostki samorządu terytorialnego z terenu MoF Łukowa (Miasto Łuków, Gmina

Łuków, Gmina Stanin oraz Powiat Łukowski w granicach wyżej wymienionych samorządów) oraz

jednostki zależne i podległe (w tym PKS Łuków s.A.) W związku z tym kierowano siq zasadą

poszukiwania racjonalnych rozwiązań, które odpowiadają formule ZlT, są realistyczne pod względem

możliwości finansowych i organizacyjnych samorządów oraz pomogą władzom publicznym

podejmować działania w największym stopniu realizujące zasadę wspólnego dobra społeczności MoF.

Specyfika Strategii ZlT oraz opisane powyżej uwarunkowania powodują, iż udział Rady Partnerstwa ZlT,

(składającej się z przedstawicieli władz wykonawczych Członków Związku ZlT) odgrywał kluczową rolę

W opracowaniu dokumentu Strategii. opiniowanie i konsultowanie zakresu strategii przez Radę

Partnerstwa ZlT dotyczyło m.in. wniosków z prac diagnostycznych, ustalania celów i kierunków działań

oraz określania zakresu projektów strategicznych. Konsultowanie i opiniowanie odbywało się poprzez

spotkania stacjonarne. Rada Partnerstwa ZlT pozytywnie zaopiniowała zarówno projekt Strategii, jak

i projekt jej aktualizacji. Po zakończeniu procesu opiniowania dokumentu Strategii przez właściwe

instytucje oraz ustaleniu ostatecznego kształtu projektu Strategii, Rada Partnerstwa ZlT podjęła

odpowiednie uchwały opiniujące projekt Strategii oraz projekt jej aktualizacji, przed przekazaniem go

pod obrady Rady Miasta Łuków, Rady Gminy Łuków, Rady Gminy Stanin i Rady Powiatu Łukowskiego.
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Projekt Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2021

- 2o3o, zawierający listę projektów realizujących cele strategii, został pozytywnie zaopiniowany
Uchwałą Rady Partnerstwa ZlT MoF Łukowa Nr 5/RPl2o24 z dnia 19 sierpnia 2024 r.

Projekt aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa
na lata 2021' - 2030, zawierający listę projektów realizujących cele Strategii, został pozytywnie
zaopiniowany Uchwałą Rady Partnerstwa ZlT MoF Łukowa Nr I/RP/2026 z dnia 2 lutego 2026 r.

W celu zapewnienia zaangazowania interesariuszy w proces opracowania/aktualizacji i realizacji
Strategii oraz wypełnienia obowiązków wynikających z wdrażania Zintegrowanych lnwestycji
Terytorialnych powołano w strukturze zarządczej Strategii Radę Społeczno - Gospodarczą Z|T MoF
Łukowa - reprezentatywną grupę przedstawicieli różnych środowisk interesariuszy z obszaru MoF
Łukowa.

Członkowie Rady Społeczno - Gospodarczej byli angażowani w proces opracowania dokumentu
Strategii - m.in. wniosków z diagnozy, analizy swol celów i kierunków działań oraz ustalanie zakresu
projektów strategicznych. Konsultowanie i opiniowanie odbywało się w drodze korespondencji
elektronicznej. Dokument Strategii, jak również jej aktualizacji, uzyskały pozytywną, pisemną opinię
każdego z członków Rady.

Lider Związku ZlT dołożył wszelkich starań oraz wypełnił niezbędne wymogi formalne w celu
zaangażowania do prac Rady Społeczno _ Gospodarczej przedstawicieli podmiotów reprezentujących
społeczeństwo obywatelskie (m.in. przeprowadzono otwarty nabór do Rady, o którym ogłoszenie
zostało opublikowane na stronach internetowych i w Biuletynie lnformacji Publicznej wszystkich
Członków ZwiązkuZlT).

Proces opracowania/aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego Obszaru
Funkcjonalnego Łukowa na lata Żozl _ 2030 realizowano z poszanowaniem zasad konsultacji
społecznych zapewniając możliwość uczestnictwa interesariuszy w procesie planistycznym. Pozwoliło
to na właściwe wypracowanie założeń dokumentu, tj. celów strategicznych i kierunków działań, zasad
i obszarów współpracy, identyfikację problemów, potencjałów oraz propozycji przedsięwzięć.

18.2. Udział partnerów We Wdrazaniu, monitorowaniu i ewaluacji Strategii

Kluczową rolę w opiniowaniu istotnych decyzji dotyczących wdrażania Strategii posiada Rada
Partnerstwa ZlT będąca organem doradczym Lidera Związku ZlT. Do najważniejszych zadań Rady
Partnerstwa ZlT należą: opiniowanie projektu Strategii ZlT oraz projektu jej aktualizacji lub zmian oraz
innych dokumentów niezbędnych do uchwalenia i realizacji Strategii ZlT, inicjowanie aktualizacji lub
zmian Strategii ZlT, opiniowanie projektów innych dokumentów wymaganych przez 17 lub inne
uprawnione podmioty oraz opiniowanie dokumentów niezbędnych do realizaĄiZlT.

W skład Rady wchodzą przedstawiciele organów wykonawczych Związku ZlT lub osoby je
reprezentujące (po jednej z każdego samorządu). Rada Partnerstwa ZlT podejmuje swoje decyzje
w formie uchwał przyjmowanych zwykłą większością głosów w obecności co najmniej połowy składu
jej członków.

W celu zapewnienia włączenia mieszkańców, przedsiębiorców oraz innych podmiotów i grup
aktywnych na terenie gmin tworzących partnerstwo ZlT W proces wdrażania, monitoringu i ewaluacji
Strategii zostanie zaangażowana Rada Społeczno - Gospodarcza, będąca reprezentatywną grupą
przedstawicieli podmiotów społeczeństwa obywatelskiego, działających na obszarze związkuZlT'

Zgodnie z zasadami przyjętymi w Strategii (Rozdział 1'4.L) oraz zapisami Porozumienia gminno-
powiatowego i Regulaminu Rady Społeczno - Gospodarcze7, wszystkie istotne decyzje i zmiany
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dokumentu Strategii oraz kluczowe informacje służące wdrażaniu Strategii, W tym obejmujące proces
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badań, będą konsultowane z interesariuszami (w tym partnerami społecznymi i gospodarczymi)

z terenu MoF Łukowa.

opisana wyżej partycypacja społeczna dotyczy również etapu oceny efektów realizacji Strategii, tj.

monitoringu Strategii i badań ewaluacyjnych. Podkreślić należy, że odpowiednie narzędzia badawcze

(z wykorzystaniem nie tylko ogólnodostępnych danych statystycznych, ale także informacji

pozyskanych od partnerów i mieszkańców MoF - np' sondaże, badania fokusowe, ankiety iwywiady,

spacery badawcze) określone zostaną w odniesieniu do zakresu i stopnia szczegółowości badań

ewaluacyjnych oraz przedmiotu a naliz.

L8.3" Spralvozdanie z przebiegu i wyników konsultacji społecznych prrriektu Strategii

Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2021
* 2030

Konsultacle społeczne proiektu Strategii Roewoiu Poltadlokalnego dla Mieiskiego obszaru

Funkcionalneeo Łukowa na lata 2021 - 2030

Projekt Strategii poddanr7 został wstępnemu opiniowaniu przez lnstytucję Zarządzającą Programem

Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2o2l-Żo27 zgodnie z Procedurq opiniowania strategii

Zintegrowanych lnwestycjiTerytorialnych w województwie lubelskim w perspektywie finansowej na

totu 2021-2027. W wyniku uzyskanej opinii zaistniała konieczność poddania strategii procedurze

aktualizacji. W związku z tym przeprowadzono dwie tury konsultacji społecznych projektu Strategii.

Projekt Strategii podlegał konsultacjom z mieszkańcami Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa,

organizacjami pozarządowymi, lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, sąsiednimi

gminami i ich związkami.

Cclpm knnęrlltarii hvłn rlmnźliwipnip zainteresowanvm osobom i oodmiotom zaooznania sie z treścia

projektu dokumentu oraz zebranie wniosków, opinii, uwag i propozycji zmian, a także zapewnienie

szerokiego udziału interesariuszy w procesie opracowania Strategii.

Konsu ltacje społeczne zostały przeprowadzone w dniach: 08 września 2022 r ' - L3 października 2022 r.

- ltura i w dniach ].9 marca 2oŻ4 r' do dnia 26 kwietnia 2024 r. - ll tura w oparciu o art. 6 ustawy

zdnia 6 grudnia 2006 r. ozasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 2202L poz. tO57 - ltura,

Dz.U.22024 poz.324t.j. - ll tura).

l tura konsultacji społecznych (08 września 2022r. - 13 października 2022 r.)

lnformacje o konsultacjach społecznych zostały umieszczone na stronach internetowych samorządów

MoF Łukowa:

Miasto Łuków:

http://www.lu kow. pl/start/oeloszenia-i-komu nikatv/2909-konsultacie-spoleczne-proiektu-strateeii-

rozwoiu-ponadlokalnego-dla-mieiskieso-obszaru-funkcionalnego-lu kowa-na-lata-2021-2030

Gmina Łuków:

https ://www.lu kow.us.sov. pl/index. php?id=20&item=6912

Gmina Stanin:

https://stanin. pl/konsu ltacie-spoleczne-proiektu-stratesii-rozwoiu-ponadloka lneso-dla-mieiskieqo-

obsza ru-f u n kciona I neso-lu kowa-na-lata-202 L-2030/

Powiat Łukowski:
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https://powiatlu kowski. pllkonsu ltacie-spoleczne-proiektu-stratesii-rozwoiu-ponadloka lneso-dla-
mieiskieso-obsza ru-fun kciona lnego-lukowa-na-lata-202 1-2030/

W ramach konsultacji społecznych odbyły się dodatkowo spotkania konsultacyjne w formule on-line,
o których poinformowano szerokie grono interesariuszy na stronach internetowych samorządów MoF
Łukowa:

lnformacja o spotkaniu w Mieście Łuków:
http://www.lukow.pl/start/aktualnosci/2993-spotka nie-konsu ltacvine-w-sprawie-mof
lnformacja o spotkaniu w Gminie Łuków:
https ://www. lukow.us.eov. pllindex.php?id=20&item=6932

lnformacja o spotkaniu w Gminie Stanin:
https ://sta n i n. plls potka n ie-konsu ltacvi ne-w-sprawie-mof/
lnformacja o spotkaniu w Powiecie Łukowskim:
https ://powiatlu kowski. pllspot ka n ie-konsu ltacvi ne-w-s prawie-mof/

Wszyscy zainteresowani, w terminie określonym powyżej, mogli zapoznać się z projektem Strategii.
Dokumentacja sprawy (w tym: projekt dokumentu Strategii, formularz konsultacyjny, klauzula RODO)
dostępna była zarówno na powyższych stronach internetowych, jak też w Urzędzie Miasta Łuków.
Uwagi można było składać na formularzu konsultacyjnym: drogą elektroniczną, pocztą tradycyjną lub
tez ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Miasta Łuków' organem właściwym do rozpatrzenia uwag
był Burmistrz Miasta Łuków.

W trakcie konsultacji społecznych nie wpłynęły żadne uwagi o charakterze merytorycznym.

Pismem z dnia 09 września 2022 r' (znak: LU.RZP'418.2.2o22.SG) Państwowe Gospodarstwo Wodne
Wody Polskie poinformowało o braku uwag do projektu Strategii.

Uchwałą nr CCCXClV/6g25l2o22 z dnia 27 września 2022 r. Zarząd Województwa Lubelskiego
pozytywnie zaopiniował projekt strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru
Funkcjonalnego Łukowa w zakresie sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji dotyczących
ksztattowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych w Strategii Rozwoju
Województwa Lubelskiego do 2030.

Na podstawie informacji otrzymanych z samorządów MoF Łukowa uszczegółowiono informacje
dotyczące wskaźników oraz projektów strategicznych (opisy projektów, szacunkowe kwoty i terminy
realizacji). Wprowadzono poprawki o charakterze technicznym i porządkującym dokument Strategii
oraz poprawki redakcyjne i edytorskie.

lI tura konsultacji społecznych (19 marca 2o24 r. - 25 kwietnia 2024 r.|

Przed rozpoczęciem ll tury konsultacji do Strategii wprowadzono modyfikacje wynikające z uwag
lnstytucji Zarządzającej Programem Fundusze Europejskie dla Lubelskiego2O2L-2o27 (lZ) dotyczące:
wniosków z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej MoF, ram finansowych i źródeł
finansowania Strategii, projektów zintegrowanych, powiązań z programemFEL2021'_2027, systemu
zarządzania Strategią oraz udziału partnerów w przygotowaniu i realizacji Strategii.

Rozpoczęcie ll tury procesu konsultacji społecznych projektu Strategii zostało poprzedzone roboczymi
uzgodnieniami i akceptacją treści projektu Strategii przez samorządy MoF Łukowa oraz Powiat
Łukowski.

Projekt Strategii uzyskał pisemną akceptację członków Rady Społeczno - Gospodarczej.
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lnformacje o konsultacjach społecznych zostaĘ umieszczone na stronach internetowych samorządów

ivioF Łukowa:

Miasto Łuków:

http://www.lukow.pl/start/aktualnosci/4632-przvpominamv-konsultacie-spoleczne-dot-strateAii-
mof-lukowa

Gmina Łuków:

https ://www. lukow.ug.eov. pl/index. php?id=20&item=7061

Gmina Stanin:

https://sta n in. pllkonsu ltacie-spoleczne-proiektu-a ktua lizacii-stratesii-rozwoiu-ponad loka lneso-d la-

mieiskieso-obsza ru-f u n kciona I nego-lu kowa-na-lata-202 1-2030/

Powiat Łukowski:

https://powiatlu kowski. pl/konsultacie-spoleczne-proiektu-aktualizacii-strategii-rozwoiu-

ponadlokalneso-d la-mieiskiego-obszaru-funkcionalneso-lukowa-na-lata-2021-2030/

Wszyscy zainteresowani, w terminie określonym powyżej, mogli zapoznać się z projektem aktualizacji

Strategii. Dukurnerltacja sprawy (w tym: projekt aktualizacji dokumentu Stratcgii, formulorz

konsultacvjnv, klauzula RoDo) dostępna była zarówno na powyższych stronach internetowych, jak też

w Urzędzie Miasta Łuków' Uwagi można było składać na formularzu konsultacyjnym: drogą

elektroniczną, pocztą tradycyjną lub też ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Miasta Łuków.

organem właściwym do rozpatrzenia uwag był Burmistrz Miasta Łuków.

W trakcie konsultacji społecznych nie wpłynęĘ żadne uwagi o charakterze merytorycznym.

Uchwałą nr DLXV/100Ll/2o24 z dnia 26 marca 2024 r' Zarząd Województwa Lubelskiego pozytywnie

zaopiniował projekt aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru

Funkcjonalnego Łukowa w zakresie sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji dotyczących

ksztattowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych w Strategii Rozwoju

Województwa Lubelskiego do 2030.

Dicmam ' nni! 1Ę mlil )ń1A. r lznzlł. I R7D L1R7 )n)L| Pańsfwnwp Gosnn.larqtwo Worlne Worivr rJrrrLrrr rtruiu -v4

Polskie poinformowało o braku uwag do projektu aktualizacji Strategii'

Konsultacie społeczne proiektu aktualizacii Strategii Rozwoiu Ponadlokalnego dla Mieiskiego

obszaru Funkcionalnego Łukowa na lata 2021 - 2030

Konsultacje społeczne projektu aktualizacjiStrategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru

Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o2L_2O3o zostaĘ przeprowadzone W terminie od 16 grudnia2025 r.

do 22 stycznia 2026 r.

Konsultacje prowadzone były w celu przedstawienia projektu aktualizacji strategii interesariuszom

(sąsiednim gminom i ich związkom, lokalnym partnerom społecznym i gospodarczym, mieszkańcom

gmin MoF Łukowa) oraz umożliwienia złożenia uwag dotyczących projektu aktualizacji Strategii'

lnformacje o konsultacjach społecznych zostały umieszczone na stronach internetowych samorządów

MoF Łukowa:

Miasto Łuków:

https://www.lukow.pl/sta rtlosloszenia-i-komunikatv/6269-ogloszenie-o-konsultaciach-

spolecznvch-proiektu-aktualizacii-strategii-rozwoiu-ponadlokalneso-dla-mieiskiego-obszaru-
fu nkcionalneso-lu kowa-na-lata-2021-2030
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r Gmina Łuków:

https://lu kow. ug.sov. plla ktua lnosci/9235,ogloszen ie-o-kons u ltaciach-s polecznvch-proiektu-
aktua lizacii-strategii-rozwoiu-ponadloka lnego-dla-mieiskieso-obszaru-funkcionalnego-lu kowa-
naĄata-202L-2030

I Gmina Stanin:

htt 0s://sta n in. plloeloszen ie-o-ko nsu ltaciach-s polecznvch-proiektu-a ktua lizacii-stratesii-
rozwoiu-ponadlokalnego-dla-mieiskiego-obsza ru-funkciona Ineso-lu kowa-na-lata-2021-2030/

r Powiat Łukowski:

https://powiatlu kows ki, pllosloszen ie-o-kons u ltaciach-spolecznvch-proiektu-a ktua lizacii-
stratesii-rozwoiu-ponadlokalneso-d la-mieiskiego-obszaru-funkcionalneso-lu kowa-na-lata-202l--
2030/

Projekt aktualizacji Strategii, wraz z informacją o sposobie i terminie przekazania opinii, został
przekazany sąsiednim gminom za pośrednictwem platformy e-PUAP.

W okresie trwania konsultacji Wszyscy zainteresowani mogli zapoznać się z projektem aktualizacji
Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2021' _
2030, który wraz z FORMULARZEM ZGŁASZANIA UWAG (dalej: Formularz) został udostępniony na
wskazanych stronach internetowych oraz wyłożony do wglądu w Urzędzie Miasta Łuków, Wydział
Zarządzania Projektami i Promocji, ul. Browarna 65,2l-4oo Łuków, pok. nr 1.

Uwagi na Formularzu można było składać:

' pisemnie, składając Formularz w Punkcie obsługi lnteresanta, znajdującym się w budynku Urzędu
Miasta Łuków, ul. Piłsudskiego 17,2I-4o0 Łuków, pokój nr 19,

' drogą mailową, przesyłając Formularz na adres: sekretariat@um.lukow.p| (wpisując w tytule
maila: Konsultocje społeczne projektu aktuolizacjiStrategii ZlT MoF Łukowo),

' drogą listowną, przesyłając Formularz na adres pocztowy: Urząd Miasta Łuków, ul. Piłsudskiego
17,21'-4oo Łuków z dopiskiem na kopercie: Konsultacje społeczne projektu aktuotizacji strotegii
ZlT MoF Łukowa' Decydowała data wpływu do Urzędu Miasta Łuków.

Ponadto odbyły się trzy spotkania konsultacyjne:

. w dniu 5 stycznia Ż026 r. o godzinie L6:00 w siedzibie Urzędu Miasta Łuków,

. w dniu 7 stycznia 2026 r. o godzinie L6:00 w siedzibie Urzędu Gminy Stanin,

. w dniu 8 stycznia 2026 r' o godzinie L5:00 w siedzibie Urzędu Gminy Łuków.

W ramach konsultacji społecznych zgłoszono uwagi do projektu aktualizacji Strategii Rozwoju
Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o2L _ 2030' Zestawienie
zgłoszonych uwag Wraz z informacją o sposobie ich rozpatrzenia przedstawiono w poniższej tabeli
stanowiącej integralną cześć sprawozdania.

W stosunku do wersjiStrategii przekazanej do konsultacjispołecznych zaktualizowane zostały wartości
wskaźników. Ponadto do dokumentu wprowadzono poprawki redakcyjne i edytorskie, nie mające
wpływu na jego treść merytoryczną.

Na podstawie art.4]. ust. ]. ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U.2025
poz. 581 z późn. zm.) oraz art' L09 ust. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.
2025 poz. 1-153 z późn. zm') Zarząd Województwa Lube|skiego uchwałą nr CCll/397Ż/2o25 z dnia

1.32
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30 grudnia Żo25 r' pozytywnie zaopiniował projekt aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla
' t,- - -- r.-.1.-...- .-- l-r- .^a. a^1^ .., -^1.-^-:^ ^^^-^L." .'..,--l^rlniania

MleJsKlego Uoszaru runKcJonalrleB,u [uKuwd lld ldLd zvzl - ZvJv vV ćdNlt)lc JPuJuwu uvv46lęulllclllq

ustaleń i rekomendacji dotyczących kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej

w województwie określonych w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030 roku przyjętej

uchwałą nr\XlY/406/2021Sejmiku Województwa Lubelskiego z dnia 29 marca 2021roku.

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji społecznych projektu aktualizacji strategii Rozwoju

Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o2I _ 2030 opublikowane

zostało na stronach internetowych samorządów MoF Łukowa:

. Miasto Łuków:

https://www.lu kow. pl/start/aktualnosci/6369-sprawozdanie-z-przebiegu-i-wvnikow-konsultacii-

s oolecznvch-oroiektu-a ktua I izacii-stratepii-rozwoiu=nonadlokal la-m ieiskiepo-obsza ru-

fu n kciona lneeo-lu -na-lata-2o2l-Żo3o

Gmina Łuków:

lrttps://lukow. ug.Aov.pl/al<tualnosci/9253,sprawozdanie-z-przebieAu-i-wvnikow-konsultacii-
spolecznvch-proiektu-aktualizacii-strategii-rozwoiu-ponadloklaneso-dla-mieiskiego-obszaru-
funkciona lneso-lu kowa-na-lata-2021-2030

Gmina Stanin
httns: //sta n i n. ol/s anip-z-nrzehiepu-i-wvnikow-konsultaci olecz nvch-oroie ktu -

a ktu a liza cii-strateei- rozwoiu-ponad loka lneeo-d la-m ieiskiego-obsza ru-fu n kcio nalnego-lu kowa-

na-lata-2021.-2030/

Powiat Łukowski:

https://powiatlukowski. pl/sprawozda nie-z-przebiegu-i-wvnikow-konsultacii-spolecznvch-
proiektu-aktualizaeii-stratęgii-rozwoiu-ponadlokalneeo-dla-mieiskiego-obszaru-fun kcionalnego-

lu kowa-na-lata-202 1-2030/
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Spos b odniesienia do uwagi

Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko'

Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko.

Uwaga uwzg|ędniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko'

Uzasadnienie uwagi lub
proponowanego zapisu

Zgodnie z art. 13 ust.2 pktl lit. e)
ustawy Prawo wodne obszar
administrowany prze RZGW w Lublinie
należy do regionu wodnego Bugu.
Niewielki fragment obszaru objętego
opracowaniem leży na terenie RZGW w
Warszawie.

Zgodnie zart.326 ust. L ustawy, prawo
wodne ustalenia dokument w
planistycznych, o kt rych mowa w art.
315 pkt L-3, uwzględnia się w strategii
rozwoju wojew dztwa, planach
zagospodarowania przestrzennego
wojew dztwa, strategii rozwoju gminy,
studium uwarunkowa i kierunk w
zagospodarowania przestrzennego
gminy oraz w miejscowych planach
zagospodarowan ia przestrzenneBo.

W projekcie stwierdzono Źe: obszar
MoF znajduje się w granicach pięciu
jednolitych części w d
powierzchniowych (JCWP).

Treść uwagi lub proponowany zapis

Zgodnie z podziałem hydrograficznym
kraju teren MoF Łukowa położony jest
w obrębie zlewni Morza Bałtyckiego,
w dorzeczu Wisły, w regionach
wodnych Bugu' 1środkowej Wisły.
Gł wnymi rzekami obszaru są Krzna
Bystrzyca

W projekcie należy wymienić ustalenia
zawarte w dokumentach
planistycznych, o kt rych mowa w art.
315 pkt 1 - 3 ustawy z dnia 20 lipca
ŻoI7 r' - Prawo wodne (tj. Dz. U. z
2025 r. poz. 960):
1. plany gospodarowania wodami na

obszarach dorzeczy;
2. plany zarządzania ryzykiem

powodziowym;
3. plan przeciwdziałania skutkom

suszy.

Zgod nie z rozporządzeniem M inistra
lnfrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r.

w sprawie Planu gospodarowania
wodami na obszarze dorzecza Wisły
(Dz. U z 2oŻ3 r' poz' 300), obszar MoF
w Łukowie położony jest w
przewaŹającej części na terenie
Pa stwowego Gospodarstwa Wodnego
Wody Polskie Regionalnego Zarządu
Gospodarki Wodnej w Lublinie,
znajduje się w zasięgu zlewni
następujących jednolitych części w d:
jednolite Części W d
Pow ierzchniowych (JCWP):

Treść stratedi, do
k Ęodnosi się

uwaga

Opis w d

powierzch n iowych

Charakterystyka w d
powierzch n iowych

Charakterystyka w d
powierzch niowych

Rozdział I nr
strony w Strategii

Położenie,
przestrzeri i

środowisko
str.8

Położenie,
przestrze i

środowisko
str.9

Położenie,
przestrzeri i

środowisko
str.9

tp.

1.

2.

3

Uwagi Pa stwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Potskie - Regionalny ZarządGospodarki Wodnej w Lublinie (pisownia oryginalna).
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Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko.

Uzupełnienie zapisu wynika
z obowiązku uwzględnien'a ustaleri
wynikających z llaPGW na obszarze
dorzecza Wisly lnfornnacje dostępne są

dostępne są pod linkiem:
http://kartv.a pswgov.pl:4200/i nforma
cie oraz na Hydroportalu:
https ://isok.eov. pllhvd ro po rta L html w
sekcji Plany gospodarowania wodami

RW200015267 148279 ( Vuchawka do
Myrchy),
RW200010267 1.44159 ( (rzna do
Krzymoszy),
RW200010248689 (Mal-a Bystrzyca),

RW200010267'J.4427 1. lKrzna
Poludniowa do DopĘwu spod
Lipniak w),
RW2000112485299 (P'iałka od
Dopływu spod Turawa l{iwek do
ujścia),
RW200016248699 (By'strzyca od
Samicy do ujścia)'
Rwzooo102486Ó9 (sta_1 Wka),

RW200015 267 t48417 I (Kostrzyn do
Dopływu z osi skiego),
RW200010248539 (B1rsip7y66 66
Samicy)
jednolite Części W d Pcdziemnych
(JCWPd):

GW200066
GW200067
GW200075
Prop. zapis:
Działania wg ll aktualizacji Planu
gospodarowania wodami na obszarze
dorzecza Wisły (llaPGW) przypisane do
kompetencji JST, kt re rnogą być

istotne przy opracow\/waniu projektu

,,Strategii rozwoju ponadlokalnego dla
MoF Łukowa nalat.:Ża21-Ż030" to:

a) działania do zrealizorvania przez
gminę:

- realizacja Krajowego Programu
oczyszczania ściekow
Komunalnych,

- aktualizacja progrartu ochrony
środowiska pod kątem poprawy

Charakterystyka w d

powierzch niowych

Położenie,
przestrze i

środowisko
str.9

4
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Uwaga uwzględniona'
Uzupełniono Rozdział 2']-. Położenie,
przestrze iśrodowisko'

Uwaga uwzg|ędniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko'

Uzupełnienie zapisu Wynika z
obowiązku uwzględnienia ustale
wynikających z planu zarządzania
ryzykiem powodziowym. Sugerujemy
przygotowanie ryciny przedstawiającej
obszary szczeg lnego zagrożenia
powodzią Wygenerowanej np. z
Hydroportalu
https://wodv. isok.sov. plli mapkzgw/?g
OmaP=gPPDF
(zakładka Mapy zagrożenia
powodziowego)

Uzupełnienie zapisu wynika
z obowiązku uwzględnienia ustale
wynikających z planu przeciwdziałania
skutkom susz.
Sugerujemy przygotowan ie ryciny
przedstawiającej klasy zagrożen ia suszą
wygenerowanej np. z Hydroportalu
https://wodv. isok.eov. plli mapkzew/?e
PmaP=gPPDF
(zakładka Plan przeciwdziałania
skutkom suszy)

efektywności dotyczącej
ograniczania dopływu
zanieczyszcze do JCWĘ
analizy technicznoekonomiczne
gospodarowania ściekamI w
obszarze gminy poza
aglomeracjami,
uporządkowanie i poprawa
infrastruktury związanej z
gospodarką ściekową na obszarze
gminV poza aslo meracjami

Prop. zapisu:
Na podstawie map zagrożenia
powodziowego udostępnionych do
publicznej wiadomości na Biuletynie
lnformacji Pu blicznej M inisterstwa
lnfrastruktury w dniu 7 września
2022 r. ustalono, że przedmiotowy
teren znajduje się w zasięgu
Występowa nia obszar w szczeg lnego
zagrożenia powodzią dla zalewu wodą
Ql%o oraz dla zalewu wodą Q10% od
rzek: Krzna i Bystrzyca. Obszary
szczeg lnego zagrożenia powodzią
zostały zdefiniowane W art. L6 ust. pkt.
34 ustawy Prawo wodne (Dz. U.

aŻo25 r' poz.690Łj.).

Wnosimy o zamieszczenie w tekście
informacji dot. Planu Przeciwdziałania
Skutkom Suszy (PPSS).

Czy były Wskazania odnoście planu
i nwestycyjnego zgłaszane przez JST.

Charakterystyka w d
powierzchniowych

Charakterystyka w d
powierzchniowych

Położenie,
przestrze i

środowisko
str.9

Położenie,
przestrzeri i

środowisko
str.9

5

6.
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Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.].. Położenie,
przestrze i środowisko.

Burmistrz Miasta Łuk W pismem z dnia
22 grudnia ŻoŻ5 r',znak:
ZPP'031.1'59't9.ŻoŻL, zwr cił się z do
Pa stwowego Gospodarstwa Wodnego
Wody Polskie - Regionalny Zarząd
Gospodarki Wodnej w Warszawie,
z prośbą o wydanie opinii na temat
aktualizacji projektu Strategii Rozwc'ju

Ponadlokalnego dla Miejskiego
obszaru Funkcjonalnego Łukowa na

lata 2021-2030.

Jest to istotna informacja zwłaszcza

odnośnie planowania lokalizacji
przedsięwzięć nrogących negatywnie
oddziaływać na wod1' podliemne.

Należy przesłać powyższy dokument
r wnież do RZGW w Wars:awie w celu
przeprowadzenia konsu ltxji.

W projekcie strategii proponujemy
wskazać, że obszar I!1OFŁukowa

znajduje się na obszarze Gł wnych
Zbiornik wW d Podzle'nnych nr215
Subniecka Warszawska i nr 223 Dolina
kopalna A rnv Liwiec

Fragment obszaru objętego
opracowaniem leży ner terenie RZGW w
Warszawie.

Charakterystyka w d

powierzchniowych

Uwaga og lna

Położenie,
przestrze i

środowisko
str.9

Uwaga og lna

7

8.

Sposob odnieslenia do uwagi

Uwaga uwzględniona'
Uzupełniono Rozdział 2.].. Położenie,
przestrze i środowisko'

Uzasadnienie uwaEi lub
proponou,aneBo apbu

Zgodnie zart'3'Ż6 ust. 1ustawy,
ustalenia doku rnent<iw planistycznych,

o kt rych mowa w art. 315 pkt 1-3,

uwzględnia się w strategii rozwoju
wojew dztwa, planach

zagospodarowa nia przestrzennego
wojew dztwa, strategii rozwoju gminy,

strategii rozwo,iiu ponad lokalnego,
studium uwarunkowa i kierunk w
zagospodarowa nia p rzestrzennego
gminy oraz w nliejsc'twych planach

zagospod a rowa n ia
przestrzen nego.

Treść uwagi lub poponowanY zapls

W projekcie należy wymieniĆ
dokumenty planistyczne, o kt rych

mowa w art. 315 pkt :t - 3 ustawy z

dnia 20 lipca 2017 r. - P'awo wodne
(t.j. Dz. U. 22025 r. poz: 960 ze zm.), tj.:

a) plany gospodarowarnia wodami na

obszarach dorzeczy,
b) plany zarządzania ry;ykiem
powodziowym,
c) plan przeciwdziałania skutkom suszy.

Treść Strategii, do
łl re|odnosisĘ

uwaga

Rozdzial i nr
sfiony w Strategil

Położenie,
przestrzeri i

środowisko

Lp.

1"

Uwagi Pa stwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie - Regiionalny Zarząd Gospodarki Wodnej W Warszawie (pisownia orytina!na)
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Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko.

Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko.

Ponadto w projekcie należy uwzględnić
zagadnienia dotyczące gospodarki
wodnej na terenie Miejskiego Obszaru
Funkcjonalnego Łukowa, tj' ochronę
w d przed zanieczyszczeniami
pochodzącymi ze źr del rolniczych,
poprzez wdrożenie i przestrzeganie
zasad Dobrej Praktyki Rolniczej, np.
nawożenie, składowanie nawoz w i

kiszonek w pobliżu ciek w.
Drugą ważną kwestią jest podjęcie
działa , mających na celu zwiększenie
retencji wodnej na terenach rolniczych,
leśnych i zurbanizowanych poprzez:
prawidłowe użytkowanie rolnicze gleb,
tworzenie stref buforowych wzdłuż
ciek W ochronę i odtwarzanie oczek
wodnych i mokradeł. Wdrożenie tych
działa możliwe jest przez
wprowadzanie odpowiednich zapis w
w doku mentach planistycznych.
Projekt powinien r wnież zawierać
informacje dotyczące jednolitych części
w d. Zgodnie z rozporządzeniem
Ministra lnfrastruktury z dnia 4
listopada 2022 r. w sprawie planu
gospodarowania wodami na obszarze
dorzecza Wisły (Dz. U zŻo23 r. poz.
300), Miejski Obszar Funkcjonalny
Łukowa, położony na obszarze
Pa stwowego Gospodarstwa Wodnego
Wody Polskie Regionalnego 1arządu
Gospodarki Wodnej w Warszawie,
znajduje się, w zasięgu zlewni
następujących jednolitych części w d:
1) Jednolita Część W d
Povyierzchniowych (JCWp):

Położenie,
przestrze i

środowisko

Położenie,
przestrzeri i

środowisko

2.

3.
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Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1'. Położenie,
przestrze i środowisko.

Wskazano obszary szczeg lnego
ragrożenia powodzią dla zalewu wolJą

Ql%o oraz dla zalewu wodą Q10% orl

rzek: Krzna i Bystrzyca, znajdujące się
na obszarze administrowanym przet:

Regionalny Zarząd Gospodarki Wod nej

w Lublinie.

- Rw2ooo10256139 (Świder do Świdra
Wschodniego);
2) Jednolite części w d podziemnych
(JcwPd):
- P1GW200055,
- P1GW200066.
Analizując teren Miejskiego obszaru
Fu n kcjonalnego Łukowa znajdującego
się na obszarze adminłstrowanym
przez Regional ny Zarząd Gospodarki
Wodnej w Warszawie informuję, że na
podstawie map zagrożetria
powodziowego, udostępnionych do
publicznej wiadomości na Biuletynie
lnformacji Publicznej M i nisterstwa
lnfrastruktury w dniu '7 'września

2022 r. przedmiotowy teren znajduje
się całkowicie poza obszarem
szczeg lnego zagrożerrial powodzią, na

kt rym nie obowiązują zakazy
wymienione w art.77 ust. L pkt 3
ustawy z dnia 20 lipca2OIT r. Prawo
wodne (t.j. Dz' U. z ŻoŻ'J r' poz.960 ze

zm'), dotyczące gromadzenia ściek w,

nawoz w naturalnych, środk w
chemicznych, a także innych substancji
lub materiał w kt re rrlogą

zanieczyścić wody oraz prowadzenia

przetwarzania odpadćltłl w
szczeg lności ich składowania, dlatego
też dla rob t inwestycyjnych
planowanych na tym obszarze nie jest

wymagane:
- uzyskanie decyzji zwalniających
wynikających z art.77 t!st.1 pkt 3

ustawy Prawo wodne,

Położenie,
przestrzeri i

środowisko
4.
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Uwaga uwzg|ędniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1. Położenie,
przestrze i środowisko.

Uwaga uwzględniona.
Uzupełniono Rozdział 2.1' Położenie,
przestrze i środowisko'

Na podstawie kart charakterystyk
jednolitych części w d wskazano

- uzyskanie pozwolenia
wodnoprawnego zgodnie z art 390 ust.
Lustawy Prawo wodne.
Jednocześnie informuję, że na
podstawie map zagrożenia
powodziowego, teren M iejskiego
obszaru Funkcjonal nego Łukowa
położony na obszarze
ad mi n istrowa ny m przez Regio na I ny
Zarząd Gospodarki Wodnej w
Warszawie znajduje się całkowicie poza
obszarem zagrożenia powodziowego,
na kt rym prawdopodobie stwo
wystąpienia powodzi jest niskie i

wynosi raz na 500 lat (Q0,2%), a także
całkowicie poza obszarem narażonym
na zalanie w przypadku uszkodzenia
bądź awarii obwałowania.
Dodatkowo teren M iejskiego Obszaru
Funkcjonalnego Łukowa znajduje się
częściowo w regionie właściwości
miejscowej Dyrektora Regionalnego
Zarządu Gospodarki Wodnej
Pa stwowego Gospodarstwa Wodnego
Wodv Polskie w Lublinie.
W projekcie strategii proponuję
wskazać, że Miejski obszar
Funkcjonalny Łukowa znajduje się na
obszarze Gł wnego Zbiornika W d
Podziemnych (GZWP) nr 215 Subniecka
Warszawska oraz nr 223 Dolina
ko Liwca.
l nformuję, że informacje dotyczące
jednolitych części w d
powierzchniowych i podziemnych, w
tym karty charakterystyk jednolitych
części w d oraz mapa jednolitych

w d dostępne są pod linkiem

Położenie,
przestrzeri i

środowisko

Położenie,
przestrzeri i

środowisko

5.

6
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działania ll aktualizacji Planu
gospodarowania wodami na obszarze
dorzecza WisłY, przypisane do
kompetencji jed nostek sa rnorząd u

terytoria|nego MoF Łukowa, kt re
mogą być istotne przy opracowywaniu
strategii.

http ://kaĘ'a pgwgov. pl:4200/info rma

cje oraz na Hydroportalu:
https://isok. gov. p l/hyd roportal. html
w sekcji Plany gospodarowania
wodami.
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19. Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko dla projektu
Strategii

Strategiczna ocena oddziałvwania na środowisko dla proiektu Strategii Rozwoiu PonadlokaInego dla
Mieiskiego obszaru Funkcionalnego Łukowa na lata 2021-2030

W odpowiedzi na wniosek Burmistrza Miasta Łuków z dnia 14.03.2024 r', znak: ZPP.03t'I.44.2o2L,
zawierający uzasadnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na
środowisko dla projektu ,,Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego
Łukowa na lata 202L-2030", Regionalny Dyrektor ochrony środowiska w Lublinie, pismem z dnia
17 kwietnia 2024r., znak: Wooś.410.76.2024.KKo, uzgodnił brak potrzeby przeprowadzenia
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu Strategii.

W odpowiedzi na wniosek Burmistrza Miasta Łuków z dnia 9 maja2024r.,znak:zPP'037'7.45.2021
w przedmiocie odstąpienia od potrzeby przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na
środowisko dla projektu dokumentu pn. ,,Strategia Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru
Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o27-2o3o", Lubelski Państwowy Wojewódzki lnspektor Sanitarny,
pismem z dnia 06 czerwca 2024 r., znak: DNS-NZ.7\I6.94.2124, uzgodnił że przedmiotowy dokument
na etapie stwierdzenia potrzeby przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko
nie wymaga wydania opinii Państwowego Wojewódzkiego lnspektora Sanitarnego.

Strategiczna ocena oddziałvwania na środowisko dla proiektu aktualizacii Strategii Rozwoiu
Ponadlokalnego dla Mieiskiego obszaru Funkcionalneeo Łukowa na lata 2021-2030

W odpowiedzi na wniosek Burmistrza Miasta Łuków z dnia 3]. grudnia 2025 r., znak: ZPP.O31'.L.6t.2o2L
wraz z jego korektą z dnia 16 stycznia 2o26 r, o uzgodnienie braku potrzeby przeprowadzenia
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu aktualizacji dokumentu Strategii
Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2o2L-2O3o,
Regionalny Dyrektor ochrony Środowiska w Lublinie, pismem z dnia 22 stycznia 2026 r., znak:
Wooś.410'1.2026'As, uzgodnił brak potrzeby przeprowadzenia strategicznejoceny oddziaływania na
ś rodowisko dla projektu aktua l izacj i Strategii.

Zgodnie z art' 47 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku
ijego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na
środowisko (Dz. U. 2024 poz' LII2 z poźn' zm.) przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na
środowisko jest wymagane także w przypadku projektu dokumentu innego niż wymieniony w art. 46
ust. 1 oraz w przypadku projektu zmiany takiego dokumentu, jeżeli w uzgodnieniu z właściwym
organem, o którym mowa W art. 57, (tj' Regionalnym Dyrektorem ochrony Środowiska), organ
opracowujący projekt stwierdzi, że realizacja postanowień danego dokumentu albo jego zmiany może
spowodowaćznaczące oddziaływanie na środowisko. Biorąc pod uwagę powyŹsze stanowisko RDoŚ
należy uznać, że przedmiotowy dokument na etapie stwierdzenia potrzeby przeprowadzenia
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, nie Wymaga wydania opinii Państwowego
Wojewódzkiego lnspektora Sanitarnego.
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20. Ewaluacja trafności, przewidywanej skuteczności i efektywności

realizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla MoF Łukowa na lata

2oŻ7- 2030

Analiza trafności, przewidywanej skuteczności i efektywności realizacji Strategii przeprowadzona

została w odniesieniu do projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego
J_^:^ - _J ĄA^..^L a..^.^'.,.' ^ _^_^'l^^].

Ubszaru hunKcjonalnego tuKowa na lata zvŻL _ ZU5u lB'uulllc Z Cllt. lud u5L. Z u5ldwy U ŻoJouqLll

prowadze nia polityki rozwoju ( Dz. U. 2025 poz' t98 z późn. zm').

Celem analizy jest dokonanie oceny dokumentu strategicznego pod kątem jego kompletności,

trafności, spójności wewnętrznej, spójności zewnętrznej, przyjęcia właściwego systemu wdrażania,

systemu monitorowania i ewaluacji oraz adekwatnego określenia ram finansowyeh i potencjalnych

źródeł finansowania'

Mając na uwadze kompletność dokonano weryfikacji, czy Strategia została opracowana zgodnie

z obowiązującymi przepisami prawa, tj. ustawą o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 2025

poz. 198 z poźn. zm.), ustawą o samorządzie gminnym (Dz. U. 2025 poz' 1153 z poźn. zm') oraz ustawą
Ą^.. _ - -^_-l^^L _^_l;-__ii -^,ł^..( Ji^^^.^'.,^^.'^]. -^ ć,^Al,^^, o,'r^naiclzirh

Z ullld Zó KWletllld zv2z l. U Zd5dudLll lEoll4oLJl 4quqll llllollJvlYqllyltl 4g Jlvul\vlY lvlvP9JJl\!vll

w perspektywie finansowej 2oŻt-2o27 (Dz. U. 2025 poz' t733 z późn. zm.) i zawiera wszystkie

Wymagane przepisami prawa elementy, a także czy powinna zostać uzupełniona o inne, fakultatywne

elementy, które wzbogacą jej treść.

Ana|izując aspekt trafności skoncentrowano się na ocenie poprawności zakresu przeprowadzonej

diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej oraz ocenie czy na podstawie

sformułowanych wniosków zostały trafnie zidentyfikowane mocne i słabe strony, a także potencjały

i bariery rozwojowe gmin partnerskich MoF Łukowa w poszczególnych obszarach tematycznych.

Zweryfikowano również poprawność powiązania kierunków wsparcia z terytorialnym wymiarem

polityki rozwoju na szczeblu regionalnym i krajowym - szczególnie w zakresie instrumentu

Zintegrowa nych I nwestycii Terytorialnych.

W zakresie spójności wewnętrznej skoncentrowano się na analizie spójności celów strategicznych

z kierunkami dziaŁań oraz projektami realizującymi te cele. Zwrócono także uwagę na poprawność

ispójność terminologicznąorazjednoznaczność iczytelność zawartych w Strategiizapisów.

W przypadku spójności zewnętrznej zweryfikowano czy Strategia właściwie odnosi się i uwzględnia

wszelkiego rodzaju zewnętrzne dokumenty strategiczne na poziomie regionalnym, krajowym

ieuropejskim.

W dalszej części analizy oceniono czy koncepcja systemu wdrażania jest wystarczająca do zapewnienia

skutecznej i efektywnej realizacji wizji, celów strategicznych i kierunków działań. Elementem systemu

realizacji Strategiijest także odpowiedni system monitorowania i ewaluacji, który powinien umożliwiać

obserwowanie postępu we wdrażaniu dokumentu strategicznego. Zweryfikowano również określone

ramy finansowe i źródła finansowania pod kątem kompletności i trafności.

n ocena kompletności

Strategia cechuje się zwięzłą formą, gdzie w części zasadniczej dokumentu umieszczono najważniejsze

elementy jakie powinna posiadać strategia rozwoju ponadlokalnego. opisano przesłanki i metodykę

opracowywania Strategii. Zdecydowano o przygotowaniu dokumentu w modelu ekspercko-

partycypacyjnym, stosując działania partycypacyjne i konsultacyjne zarówno w formule stacjonarnej,

jak i w formule komunikacji zdalnej (część spotkań, warsztatów i konsultacji społecznych prowadzona

była w formule on-line)'
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Zgodnie z przyjętym modelem oraz Wymogami ustawowymi zdecydowano się na umieszczenie
w Strategii wniosków z diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej, sama zaś diagnoza
opracowana została w formie odrębnego dokumentu służącego jednocześnie szeroko rozumianym
działaniom planistycznym obszaru MoF Łukowa. Posłużono się analizą SWOT, będącą jedną
z najpopularniejszych i skutecznych metod analizy strategicznej.

Dokument prawidłowo odzwierciedla logikę interwencji w planowaniu strategicznym i zawiera
Wymagane części: opis misji i wizji, cele strategiczne i operacyjne (kierunki działań), model wdrażania,
system monitorowania i oceny realizacji Strategii, czy tez ramy finansowe Wraz ze źródłami
finansowania. Z uwagi na priorytetowe potraktowanie terytorialnego wymiaru wsparcia w polityce
krajowej i europejskiej szczegółowo opisano aspekty związane ze zintegrowanym podejściem do
stwierdzonych potrzeb i potencjałów rozwojowych obszaru MoF Łukowa oraz powiązania kierunków
wsparcia z obszarami strategicznej interwencji na poziomie krajowym i regionalnym.

Zgodnie z obecnym podejściem dotyczącym włączenia elementów planowania przestrzennego
W proces planowania strategicznego, Strategia zawiera szczegółową analizę oraz model struktury
funkcjonalno - przestrzennej MoF Łukowa wraz z ustaleniami i rekomendacjami w zakresie
kształtowa n ia i prowadzen ia polityki przestrzennej.

Podsumowując ocenę kompletności, należy stwierdzić, że cala architektura dokumentu tworzy
skondensowany, wewnętrznie spójny układ przemyślanych rozdziałów, które zapewniają
transparentność analizowanemu dokumentowi strategicznemu. Przy tym Strategia została
opracowana zgodnie z obowiązującymi aktami prawnymi i zawiera wszystkie Wymagane przepisami
prawa elementy.

tr ocena trafności

Diagnoza sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej obszaru MoF Łukowa nie została włączona
do zasadniczej części dokumentu, co w żaden sposób nie ogranicza wartości merytorycznej Strategii.
Diagnoza charakteryzuje siedem kluczowych obszarów MoF: połozenie, przestrzeń i środowisko;
demografię i potencjał społeczny; rynek pracy; potencjał gospodarczy; infrastrukturę techniczną;
infrastrukturę społeczną i zaspokajanie potrzeb mieszkańców oraz jakość zarządzania i sytuację
finansową samorządów. Zawartość i szczegółowość diagnozy należy ocenić pozytywnie, gdyż daje
odpowiednie merytoryczne podstawy dla sformułowania zawartych w zasadniczym dokumencie
Strategii wniosków z diagnozy. Podział tematyczny diagnozy jest logiczny i czytelny, a tym samym
ułatwia percepcję zawartych w niejtreści. Analiza sWoT potraktowana została szeroko i kompleksowo,
obejmując wszystkie istotne kwestie społeczne, gospodarcze, środowiskowe i przestrzenne.

Wypracowana wizja oraz cele strategiczne i kierunki dzialań są przejrzyste i odzwierciedlają problemy,
potrzeby oraz możliwości i potencjały rozwojowe MOF Łukowa' Sformułowano trzy cele strategiczne
oraz powiązane z nimi sześć celów operacyjnych (kierunków działań), które w pełni korespondują ze
sformułowaną diagnozą, analizą sWoT oraz wiĄą. Cele i kierunki działań mają charakter ambitny
i realistyczny, nie są zdefiniowane nadmiernie szczegółowo, co mogłoby stwarzać ryzyko pominięcia
istotnych dla realizacji Strategii przedsięwzięć. Liczba celów, zarówno strategicznych, jak
i operacyjnych (kierunków działań) wskazuje na skupienie się na najbardziej istotnych problemach
i potencjałach rozwojowych obszaru. Nie zidentyfikowano takich celów operacyjnych i przedsięwzięć,
które nie sprzyjałyby osiągnięciu przyjętej wizji rozwoju MoF Łukowa.

Co istotne konstrukcja celów odzwierciedla specyfikę instrumentu Zintegrowanych lnwestycji
Terytorialnych, w ramach którego realizacja Strategii została ograniczona do niektórych celów
szczegółowych polityki spójności i konkretnych obszarów wsparcia.
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tr ocenaspójnościwewnętrznei

strategię cechuje wysoka spójność WeWnętrzna' Zachowano logikę powiązań z częścią diagnostyczną

dokumentu, która tworzy podstawy do formułowania celów na poziomie strategicznym i operacyjnym

(kierunków działań). Analiza adekwatności celów wskazuje, że we właściwy sposób odpowiadają one

na zdiagnozowane problemy i potencjały rozwojowe obszaru MoF Łukowa'

Zaprojektowany schemat celów i wskaźników odnosi się jedynie do stymulowania tych aspektów

rozwoju społeczno-gospodarczego MoF Łukowa, które moBą być objęte instrumentem ZlT

w programie FELU 2021 - 2oz1' Cele strategiczne zostały uszczegółowione w postaci celów

operacyjnych (kierunków działań). Relacje między celami posiadają odpowiednią hierarchię. Cele

operacyjne zawierają się w celu strategicznym istanowią jego operacjonalizację. Jednocześnie cele

operacyjne nie są nadmiernie szczegółowe, aby nie stwarzało to ryzyka pominięcia istotnych obszarów

interwencji Strategii. Liczba celów, zarówno strategicznych, jak i operacyjnych, wskazuje na skupienie

się na tych kwestiach, które z jednej strony służą rozwiązywaniu problemów, a z drugiej wspierają

potencjały i przewagi rozwojowe MoF Łukowa.

Jedocześnie kształt celów oraz ich koncentracja na wybranych obszarach odpowiada wymogom
i ^^.-^ia-aninm inłrrazaarrm incłrt tmontl l 7inf oornrłranrrrh lnwpctvrii Tervtnrialnvch_
I V6l qlllL4Lrlrvrrr uvrtlAYltrrr rrrJrr -r' '-' t

Ąna!iza tre{ri kipr'rlnkó,-ł, działań nozwala stwierdzić. że daią one realną szansę na realizację celów

strategicznych, co z kolei pozwala patrzeć z dużym prawdopodobieństwem na to, że w 2030 roku MoF

Łukowa będzie obszarem atrakcyjnym do zamieszkania, pracy, inwestowania i spędzania wolnego

czasu ze względu na walory przyrodnicze i kulturowe, posiadającym nowoczesną infrastrukturę i usługi

publiczne dedykowane mieszkańcom i turystom.

Wobec powyższego Strategia zawiera klarowny przekaz, który nie jest rozmyty poprzez zbyt dużą ilość

celów strategicznych oraz operacyjnych oraz nadmierną liczbę celów i priorytetów niższego rzędu'

Lista projel<tów zawiera kompletny zestaw inwestycji realizujących cele strategiczne i operacyjne.

Propozycje przedsięwzięć przewidzianych do realizacji w ramach Strategii zostały dostosowane do
-.'-.^.-.^l'----^!: 

--:li.^,^l^i 
ai_^__^..,^^i^ -^:-^ALA''l l ltr nrraznle'nnrrrh nl 7inłoornrłreno lntłreqfrrrip

uwalullKowdlt I tiluzilwuSLt ilildilJUWorilo 4r )ruuNvvv vL Pr.e.rrsL.vrrywtr rru Lil,rvbr

Terytorialne. Zgodnie z logiką interwencji projekty zgrupowane są W taki sposób, aby wpisywały się

w odpowiadające im kierunki działań i realizowały poszczególne cele strategiczne. Lista projektów nie

stanowi swoistej ,,listy życzeniowej", jest realistyczna i dostosowana do możliwości organizacyjnych,

finansowych oraz prawnych samorządów partnerskich MoF Łukowa.

Lista obejmuje zestaw przedsięwzięć, które z jednej strony rozwiązują najważniejsze problemy i bariery

opisane w diagnozie, z drugiej zaś wspierają potencjały i zwiększają możliwości rozwojowe - zarówno

poszczególnych gmin, jak też całego obszaru MoF.

Na liście umieszczone zostały przede wszystkim projekty partnerskie i zintegrowane - jest to jedna

z kluczowych cech analizowanego dokumentu pozwalająca na zachowanie jego strategicznego

i przejrzystego charakteru oraz zapewniająca zbieżność z celami i założeniami polityki regionalnej na

poziomie województwa i kraju, przede wszystkim w zakresie realizacji projektów zintegrowanych

w ramach ZlT.

tr ocena spójnościzewnętrznej

Zakres oraz tryb opracowania, opiniowania i przyjmowania dokumentu jest zgodny z obowiązującymi

regulacjami prawnymi dotyczącymi strategii rozwoju ponadlokalnego zawartymiw ustawie o zasadach

prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 2oŻ5 poz' 798 z późn. zm') oraz ustawie o samorządzie gminnym

(Dz. U. 2025 poz. It53 z poźn. zm') - przede wszystkim w zakresie art. 10g.
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strategia pełni róWnocześnie funkcję strategii ZlT, w związku z tym zachowuje zgodność z art. 34
ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r' o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich
W perspektywie finansowej2o2L- 2027 (Dz. U' 2025 poz.1733 z poźn. zm.).

Właściwy jest horyzont czasowy określony w Strategii - perspektywa 2030 roku dotyczy większości
aktów nadrzędnych o charakterze regionalnym, krajowym i europejskim. Wskazany horyzont czasowy
jest również prawidłowy w kontekście możliwości finansowania zawartych w Strategii przedsięwzięć
z budżetu UE2o2!-2027 (zachowanie zasady n+3, czyli możliwości rozliczania projektu do 2030 roku).

Analiza spójności zewnętrznej wykazała także silne powiązania Strategii z politykami publicznymi
icelami rozwojowymi zarówno w wymiarze regionalnym i krajowym, jak i europejskim. Sporządzono
między innymischemat powiązań kierunków działań Strategiiz celamiStrategii Rozwoju Województwa
Lubelskiego 2o3o oraz powiązań celów szczegółowych Strategii z celami szczegółowymi polityki
spójności 2o2t-2027.

W rezultacie dokument ten jest spójny z dokumentami strategicznymi szczebla regionalnego,
krajowego i unijnego. Dzięki czemu, Strategia umożliwia współfinansowanie planowanych działań
z budżetu Unii Europejskiej w ramach instrumentu Zintegrowanych lnwestycjiTerytorialnych.

tr ocena systemu wdrażania

Zaproponowany system wdrażania Strategii jest przejrzysty, prawidłowo określony oraz zgodny
z obowiązującymi aktami prawnymi. Wyznaczono i szczegółowo opisano zasady współpracy partnerów
przy opracowaniu i wdrażaniu Strategii w ujęciu ponadlokalnym.

Przyjętą formą współpracy samorządów MoF Łukowa oraz Powiatu Łukowskiego w procesie wdrażania
Strategiijest porozumienie gminno - powlatowe - podpisane na podstawie art. 8 ust. 2a, art. LO ust.
I, art.-I4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. lJ. z2022 r' poz. 559,
zpóźn' zm.)w zw.zart.5 ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U.
z2o2o r' poz' 9Ż0 t.j'), a także art.34 ust. 5 ustawy o zasadach realizacji zadań finansowanych ze
środków europejskich w perspektywiefinansowej2o2I-Żo27 (Dz. U. z2022poz'7079 zpoźn.zm.)'

Podpisując porozumienie samorządy MoF Łukowa i Powiat Łukowski powołały Związek ZlT, którego
podstawowym zadaniem jest kreowanie polityki rozwoju na obszarze ZIT poprzez opracowanie
strategii ZlT i koordynację wdrażania Strategii ZlT. Przedmiotem porozumienia jest również
powierzenie Liderowi Związku ZlT przez pozostałych Członków Związku ZlT opracowania i wdrażania
Strategii ZlT oraz innych, niezbędnych do uchwalenia lub realizacji Strategii ZlT dokumentów w ramach
pe rspe ktywy fi na nsowej 2o2t-Żo27'

Dla osiągnięcia skuteczności realizacji celów zaplanowano efektywną i nie generującą dodatkowych
kosztów i obciążeń administracyjnych struktu ręzarządcząoraz określono zasady i tryb prac w procesie
wdrażania Strategii' opisane zostały zadania i funkcje podmiotów uczestniczących w opracowaniu
iwdrażaniu strategii: Lidera Związku ZlT, Rady Partnerstwa ZlT, Grupy Roboczej ZlT oraz Rady
Społeczno - Gospodarczej.

Tak określony system, uzupełniony o Regulomin dotyczqcy sposobu powołania i funkcjonowania Rody
Społeczno _ Gospodarczej ZlT MoF Łukowo, prawidłowo definiuje relacje między poszczególnymi
podmiotami oraz zasady zarządzania, gwarantując sprawne i skuteczne wdrażanie i monitoring
Strategii.

n Ocena systemu monitorowania

Część wykonawczą Strategii, obejmującą system monitorowania należy ocenić pozytywnie.
Zaproponowana liczba wskaźników przypisanych do kierunków działań, nie jest rozbudowana i nie
będzie stanowić obciążenia dla podmiotów monitorujących realizację Strategii (zdefiniowanie zbyt
dużej liczby wskaźników W systemie monitorowania może powodować ryzyko opóźnień
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W sporządzaniu raportów monitorujących). Jednocześnie zdecydowana większość zaproponowanych

wskaźników jest łatwa cio pozyskania iub możiiwa cio pozyskatria. jedi-locześnie odzwiei"ciad|ają one

dobrze zakres poszczególnych kierunków działań i odpowiadających im celów strategicznych.

Strategia jest identyfikowana jako Strategia Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych w rozumieniu

ustawy o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie

finansowej ŻoŁL- ŻoŻ] (Dz. U. 2oŻ5 poz. L733 z poźn. zm.), a zewnętrznym źródłem finansowania

przedsięwzięć strategicznych będą środki z programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego na lata

1OZL - 2027, w ramach puli przeznaczonej na instrument Zintegrowanych lnwestycji Terytorialnych.

W związku z tym lista wskaźników Strategii została powiązana ze wskaźnikami dla poszczególnych

działań, określonymi w Szczegółowym opis Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla

Lubelskiego Żo21'-ŻOŻ7. Korzyścią przedstawionego systemu wskaźników jest również możliwość

uzyskania pcłncgo irzctclnego obrazu realizacji celów Strategii oraz podjęcia odpowiednich działań

korygujących.

n ocena planu operacyjnego i finansowego wdrażania strategii

określono szacunkowe wartości poszczegÓlnych przedsięwzlęc oraz ramowy harmonogram lch

raalizarii lalr rłrclr:zann rłlł'zp(nipi 7PWnptr7nvm źror]łem finansowania orzedsiewzieć strateeicznvchreurrlsvJrr -"r" - -

będą środki z programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego na lata 2027 _ 2027, w ramach puli

przeznaczonej na i nst ru m e nt Zi ntegrowa nych I nwestycj i Teryto ri a I nych.

Szczegółowa charakterystyka źródeł finansowania wynikająca z programu FEL2oŻ7-2027 pozwala na

ich dostosowanie do specyfiki poszczególnych projektów.

Wątpliwości w zakresie szczegółowego zdefiniowania źródeł i form finansowania budzić może brak

analizy powiązań planu wdrażania Strategii z sytuacją makroekonomiczną w kraju i na świecie,

postępującym kryzysem gospodarczym orazspołecznymi i gospodarczymi skutkami wojny w Ukrainie'

Jedocześnie stwierdzić należy, że aspekty społeczne i gospodarcze powyższych zjawisk są niezwykle

złożone izmienne, pozostając przedmiotem obecnych i przyszłych badań ianaliz.

i-i ń_^*ą ąą*rlarlnaaii cnałorrnai i lzancl llt:rii .nałarznrrrh
LJ vL€llq lJlvLtJu PqllyLyPqlrl JPvlg!&llLJ l 

'rvllJv!l9!rl 
J},v!vv-ll'l'!

Proces opracowania i aktualizacji strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla MoF Łukowa realizowano

z poszanowaniem zasad partycypacji i konsultacji społecznych w oparciu o art. 6 ustawy o zasadach

prowadzenia polityki rozwoju, zapewniając możliwość uczestnictwa interesariuszy w procesie

planistycznym oraz uzyskania szerszej reprezentacji i poparcia społecznego dla decyzji strategicznych.

Zgodnie z art. 34 ust. 15 pkt 6 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2oŻl- 20Ż] Strategia zawiera

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji społecznych projektu strategii Rozwoju

Ponadlokalnego dla MoF Łukowa na lata 2021'_2030.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, W procesie opracowania i konsultowania Strategii uzyskano

odpowiednie opinie i uzgodnienia:

. Zarząd Województwa Lubelskiego pozytywnie zaopiniował projekt Strategii w zakresie sposobu

uwzględnienia ustaleń i rekomendacji dotyczących kształtowania i prowadzenia polityki

przestrzennej w województwie określonych w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do

2030,

r Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie nie zgłosiło uwag do dokumentu Strategii,

. Regionalny Dyrektor ochrony środowiska w Lublinie oraz Lubelski Państwowy Wojewódzki

lnspektor Sanitarny uzgodnił brak potrzeby przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaĘwania

na środowisko.
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Zgodnie z obowiązującymi przepisami, W procesie opracowania i konsultowania aktualizacji Strategii
uzyskano odpowiednie opinie i uzgodnienia:

l Zarząd Województwa Lubelskiego pozytywnie zaopiniował projekt aktualizacji Strategiiw zakresie
sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacjidotyczących kształtowania i prowadzenia polityki
przestrzennej w województwie określonych w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do
2030,

r Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie zgłosiło uwagi do dokumentu aktualizacji
Strategii (sposób odniesienia do uwag został przedstawiony w Rozdziale 18.3 Sprawozdanie
z przebiegu i wyników konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata 2027-2o3o),

r Regionalny Dyrektor ochrony środowiska w Lublinie uzgodnił brak potrzeby przeprowadzenia
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Należy jednocześnie podkreślić, że partycypacja społeczna oraz konsultacje społeczne kluczowych
elementów Strategii (m.in. cele, kierunki działań oraz propozycje projektów strategicznych) zostały
dostosowane do przepisów, uwarunkowań i zasad dotyczących instrumentu Zintegrowanych
I nwestycj i Terytoria lnych.

Uwzględniajqc powyższq analizę, rekomenduje się przyjęcie strdtegii Rozwoju Ponodlokatnego dla
Miejskiego obszoru Funkcjonalnego łukowo na lata 2027 - 2030, w formie w jakiej wypracowano
ten dokument i uzgodniono ze społecznościq lokalnq w ramach przeprowadzonych konsuttacji
społecznych.
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UZASADNIENTE

Aktualizacja Strategii Rozwoju Ponadlokalnego dla Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa na lata

ŻO2| -2030 jest podyktowana rekomendacjami Instytucji Zarządzającej Programem Fundusze Europejskie

dla Lubelskiego 202|2027, odnoszącymi się do projektu planowanego do rea|izacji

w ramach Działania7.5 Infrastruktura edukacyjira w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych.

Posiadanie zaktua|izowanej Strategii umozliwi realizację przedsięrvzięć na rzecz rozwoju terytorialnego

Miejskiego obszaru Funkcjonalnego Łukowa przy wykorzystaniu instrumentu Zintegrowanych Inwestycji

Terytorialnych (ZIT) w perspektywie finansowej Unii Europejskiej na lata20Ż|2027 '

Wobec powyższego uchwała wywoła skutki finansowe dla budzetu Miasta Łuków po stronie wydatków i po

stronie dochodów.
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